

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «КРЕДИТ ЕВРОПА ЛАЙФ»

УТВЕРЖДАЮ:
Генеральный директор
ООО «Страховая компания «Кредит Европа Лайф»



(Иван М.А.)

«31» Декабря 2014 г.

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ЖИЗНИ И ОТ
НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ**
(ОСНОВНЫЕ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРАВИЛА)

СОДЕРЖАНИЕ:

ОПРЕДЕЛЕНИЯ	3
I. ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ	8
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ	8
1.1. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ	9
1.2. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ	9
1.3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ. СТРАХОВОЙ РИСК	10
2. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ	10
3. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ОФОРМЛЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ	12
4. СТРАХОВЫЕ СУММЫ, СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ, ФОРМА И ПОРЯДОК ИХ УПЛАТЫ	14
5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМА	16
6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ	16
7. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ ОБЪЕМА СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ	18
8. ОГОВОРКА О САМОУБИЙСТВЕ	19
9. ОГОВОРКА О НЕВЕРНОМ УКАЗАНИИ ВОЗРАСТА ЗАСТРАХОВАННОГО ЛИЦА	20
10. ПОДПИСАНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ	20
11. ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ДОХОД	20
12. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ	21
13. ВАРИАНТЫ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ	22
14. ОГОВОРКА О ВАЛЮТНОМ ЭКВИВАLENTE	23
15. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)	24
16. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ	24
17. НАЛОГИ, ПОШЛИНЫ, СБОРЫ	24
18. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ОБЩИЕ ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ	24
II. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРАВИЛА И УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ	24
1. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ	25
2. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ	54
3. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЗАЩИТА СТРАХОВОГО ВЗНОСА ПРИ СТРАХОВАНИИ РЕБЁНКА	58
4. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ИНВЕСТ (ТУРБО СЧЕТ)	64
5. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА (УСЛОВИЕ) ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ИНДЕКСАЦИИ	66
6. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ НА СЛУЧАЙ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ	69
III. ПРИЛОЖЕНИЯ	80
1. ОБРАЗЕЦ ПОЛИСА (ОБЩАЯ ФОРМА)	80
2. ОБРАЗЕЦ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ (ОБЩАЯ ФОРМА)	81
3. ПОЛИСНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ (ОБРАЗЕЦ)	84
4. ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ НА СТРАХОВАНИЕ	97
5. ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ О СТРАХОВОМ СОБЫТИИ, ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЯ О СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ	99
6. ФОРМА СТРАХОВОГО АКТА	104
7. ТАБЛИЦЫ БАЗОВЫХ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ	105

ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Болезнь

Диагностированное сертифицированным медицинским работником нарушение жизнедеятельности организма, не вызванное несчастным случаем, приводящее к временному или постоянному нарушению, или утрате трудоспособности, а также смерти Застрахованного в период действия Договора страхования.

Брутто инвестиционная норма доходности

Процентная ставка, заработанная Страховщиком по результатам инвестиционной деятельности.

Вид страхования и вид договоров страхования

Страхование жизни, здоровья и трудоспособности обозначает весь спектр страховых услуг, который Страховщик оказывает потребителям страховых услуг на основе настоящих Правил страхования. Отдельные виды договоров страхования, заключаемые на основе настоящих Правил страхования, могут отражать в названии конкретный вид страховой услуги (например, договор страхования жизни, договор страхования жизни и здоровья и т.п.) – именуются далее *договоры Страхования*.

Кроме того, Страховщик вправе отражать в названии и кодификации договоров страхования, заключенных на основе настоящих Правил страхования, их принадлежность к тому или иному виду программы страхования и (или) страхового плана, при условии, что указанная программа страхования и (или) страховой план сформированы на основе настоящих Правил страхования (например, программа индивидуального страхования жизни, программа коллективного страхования жизни и т.п.). Страховщик вправе для каждой из программ страхования (основной и дополнительной), для отдельного договора или отдельной группы договоров страхования присваивать маркетинговые названия, при этом их содержание и существенные условия страхования, предусмотренные настоящими Правилами, остаются неизменными.

Врач

Специалист с законченным и надлежащим образом, зарегистрированным высшим медицинским образованием, не являющийся родственником Застрахованного Лица и (или) Выгодоприобретателя и состоящий в трудовых отношениях или гражданско-правовых отношениях с медицинским учреждением.

Выгодоприобретатель

Одно или несколько физических или юридических лиц, назначенных Страхователем с согласия Застрахованного лица для получения страховых выплат по Договору страхования.

В том случае, когда Выгодоприобретателями являются несколько лиц, Страхователь должен указать абсолютную или относительную величину страховых выплат, приходящуюся на каждого Выгодоприобретателя.

Договор личного страхования считается заключенным в пользу Застрахованного лица, если в договоре не названо в качестве Выгодоприобретателя другое лицо. В случае смерти лица, застрахованного по договору, в котором не назван иной Выгодоприобретатель, Выгодоприобретателями признаются наследники Застрахованного лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В этом случае страховая сумма выплачивается таким Выгодоприобретателям пропорционально их наследственным долям.

Выкупная сумма

Сумма выплаты в случае досрочного расторжения договора страхования в пределах сформированного резерва на день досрочного прекращения договора страхования.

Выплаченный Полис

Полис, который продолжает действовать без обязанности Страхователя по оплате дальнейших взносов при уменьшенной страховой сумме.

Группа Инвалидности

Устанавливается в соответствии с требованиями и на основании заключения медико-социальной экспертизы, характеризует степень инвалидности и определяет требования ухода, показания и противопоказания медицинского характера.

Дата несчастного случая

Непосредственно дата наступления несчастного случая.

Дата заболевания

Дата, когда Застрахованное лицо впервые обратилось к врачу за медицинской помощью в связи с болезнью, либо дата постановки диагноза, что подтверждается официальным медицинским документом.

Договор страхования

Договор страхования – это документ, оформленный в виде полиса, сертификата, единого документа или любым иным образом, не противоречащим действующему законодательству Российской Федерации и закрепляющий страховые правоотношения между Страховщиком и Страхователем. Договор страхования, если это специально предусмотрено его условиями, может также состоять из нескольких частей, являющихся неотъемлемыми элементами договора (например, из спецификации полиса (сертификата), Полисных условий, заявления на страхование и иных).

Единовременная страховая выплата

Сумма страхового обеспечения, выплачиваемая Страховщиком в связи с наступлением страхового случая и (или) случаев, предусмотренных условиями настоящих Правил страхования, в виде единовременной выплаты в размере, указанном в договоре страхования.

Займ

Денежная сумма в пределах выкупной суммы, на получение которой Страхователь имеет право. Условия выдачи и возврата займа определяются в соответствии с положениями раздела 5 настоящих Правил страхования.

Законные представители Ребенка (Детей) - Застрахованного Лица

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации - родители, усыновители, попечители и опекуны.

Застрахованное Лицо

Физические лица в возрасте от 0 до 100 лет, в отношении жизни, здоровья и трудоспособности которых заключен и действует договор страхования, либо физическое лицо, относящееся к категории «ребенок» («дети»), в отношении жизни и здоровья которого заключен и действует договор страхования.

Страховщик оставляет за собой право изменить предельный возраст Застрахованного Лица (в сторону понижения) в Полисных условиях к договору страхования.

Избыток

Образуется при оплате увеличенного (индексированного) страхового взноса и равен разности между значением дополнительного взноса (увеличенный страховой взнос минус взнос по основной программе) и стоимостью увеличения страхового обеспечения на случай смерти, умноженной на определённый процент, указанный в договоре страхования.

Инвалидность

Социальная недостаточность вследствие нарушения здоровья со стойким расстройством функций организма, приводящая к ограничению жизнедеятельности и необходимости социальной защиты.

Инвестиционная норма доходности (Нетто инвестиционная норма доходности)

Процентная ставка, действующая на протяжении срока, на который она была объявлена Страховщиком. Инвестиционная норма доходности рассчитывается с учетом брутто инвестиционной нормы доходности, заработанной Страховщиком.

Инвестиционный доход

Доход, образуемый за счет применения инвестиционной нормы доходности.

Индекс

Размер индексации, определяемый и объявляемый Страховщиком на ежегодной основе в зависимости от совокупности факторов, в т.ч. уровня инфляции и курса твердых валют.

Несчастный случай

Внешнее, кратковременное (до нескольких часов), непреднамеренное, не являющееся следствием заболевания или его лечения (за исключением неправильных медицинских манипуляций), непредвиденное стечение обстоятельств, имевшее место в течение срока страхования, при котором вопреки воле Застрахованного лица и (или) Страхователя, и (или) Выгодоприобретателя причиняется вред его здоровью или наступает смерть. Не относятся к несчастным случаям пищевая токсикоинфекция и инфекционные заболевания, за исключением инфекций, занесенных через рану, полученную при телесном повреждении в результате несчастного случая, и за исключением инфекций, занесенных в результате лечения Застрахованного (методами, являющимися общепринятыми в медицинской практике) от последствий телесных повреждений, полученных в результате несчастного случая. Так же не относятся к несчастным случаям повреждения здоровья, вызванные применением рентгенодиагностики, терапевтических или оперативных методов лечения, кроме случаев, когда применение данных процедур вызвано необходимостью лечения Застрахованного лица (методами, являющимися общепринятыми в медицинской практике) от последствий телесных повреждений, полученных в результате несчастного случая.

Период ожидания

Промежуток времени, только по истечении которого свершившееся событие, предусмотренное Договором страхования, может быть рассмотрено в качестве страхового случая.

Полисные условия страхования

Специальные правила страхования, составленные на основе настоящих Правил страхования и применимые к конкретному типу (виду) договоров страхования (полисов), сегменту потребителей страховых услуг, программе страхования и т.п., и отражающие условия страхования, а именно: субъекты страхования; объекты, подлежащие страхованию; перечень страховых случаев; минимальный размер страховой суммы или порядок ее определения; размер, структуру или порядок определения страхового тарифа; срок и порядок уплаты страховой премии (страховых взносов); срок действия договора страхования; порядок определения размера страховой выплаты; контроль за осуществлением страхования; последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств субъектами страхования; иные положения.

Правила страхования:

Дополнительные правила

Дополнительные правила страхования, регламентирующие порядок проведения соответствующей дополнительной программы страхования.

Основные правила страхования

Настоящие правила страхования жизни и от несчастных случаев и болезней.

Программа страхования:

Основная программа страхования

Основная программа страхования, предоставляемая Застрахованному Лицу в соответствии с Основными правилами страхования.

Дополнительная программа страхования

Дополнительная программа страхования, предоставляемая Застрахованному Лицу в соответствии с Дополнительными правилами.

Ребенок (Дети) - Застрахованное Лицо

Физическое лицо (лица), относящееся к категории «дети». К категории «дети» (далее именуется – «дети») относятся: физическое лицо (лица) в возрасте от 0 до 18 лет, если иное не предусмотрено Договором, застрахованное по Договору страхования, а также физическое лицо (лица) в возрасте до 23 лет, если он/она (они) является студентом дневного отделения ВУЗа независимо от того, был ли Договор заключен до достижения физическим лицом (лицами) восемнадцатилетнего возраста или нет. Если физическое лицо (лица) осуществляет трудовую деятельность, не достигнув 18-летнего возраста, то оно (они) относится к категории «дети», при условии, что Договор страхования был заключен в отношении него (них) до начала трудовой деятельности. В любом случае возраст Застрахованного Лица, относящегося к категории «дети», на момент окончания срока действия Договора страхования, не может превышать возраста, указанного в Договоре, если такое ограничение применяется в Договоре страхования

Смерть от естественных причин

Смерть, произошедшая по причинам иным, нежели несчастный случай, и если это событие не указано в разделе 7 и 8 настоящих Правил.

Страховые резервы

Выраженная в денежной форме оценка обязательств Страховщика по обеспечению предстоящих страховых выплат.

Срок страхования

Определенный Договором страхования срок его действия.

Страхователь

Дееспособное физическое лицо, предприниматель без образования юридического лица или юридическое лицо любой организационно-правовой формы, заключившее со Страховщиком Договор страхования в соответствии с настоящими Правилами страхования от несчастных случаев и болезней.

При этом Страхователями могут выступать как российские, так и иностранные юридические и физические лица, а также лица без гражданства при условии, что они обладают имущественным интересом, который может быть застрахован Страховщиком.

Страхователи - юридические лица заключают со Страховщиком Договоры о страховании третьих лиц в пользу последних (Застрахованных лиц).

Страхователи - физические лица заключают со Страховщиком Договоры страхования в свою пользу или договоры страхования в пользу другого, названного в договоре лица (Застрахованного лица) или группы лиц (Застрахованных лиц).

Страхователи - предприниматели без образования юридического лица заключают со Страховщиком Договоры страхования как в свою пользу, так и договоры страхования
Правила страхования жизни и от несчастных случаев и болезней _____ стр. 6 из 164

третьих лиц в пользу последних (Застрахованных лиц). Для Страхователей – предпринимателей без образования юридического лица применяются положения настоящих Правил, относящиеся:

а) к Страхователям – физическим лицам, если предприниматель без образования юридического лица заключает со Страховщиком Договор страхования в свою пользу, либо

б) к Страхователям – юридическим лицам, если предприниматель без образования юридического лица заключает со Страховщиком Договор страхования в пользу третьих лиц (Застрахованных лиц).

Страховая выплата

Сумма страхового обеспечения, выплачиваемая Страховщиком в связи с наступлением страхового случая и (или) случаев, предусмотренных условиями настоящих Правил страхования, в размере, указанном в Договоре страхования.

Страховая премия (Страховые взносы)

Плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные Договором страхования. Размер страховой премии (страховых взносов) рассчитывается на основе тарифов, разработанных Страховщиком с учетом статистических данных по застрахованным событиям, а также по тем программам, где это применимо, в зависимости от степени риска при принятии его на страхование. Уплата страховой премии (страхового взноса) может осуществляться единовременными или периодическими платежами.

Страховая сумма

Определенная Договором страхования денежная сумма, устанавливаемая по каждому страховому событию отдельно и (или) по всем страховым событиям совокупно, исходя из которой определяются размеры страховой премии и страховой выплаты.

Страховой риск

Предполагаемое событие в жизни Застрахованного лица, предусмотренное Договором, обладающее признаками случайности и вероятности, на случай наступления которого осуществляется страхование. При реализации страхового риска и соблюдения условий, установленных Правилами и Договором, страховой риск признается страховым случаем.

Страховой случай

Свершившееся событие (реализованный страховой риск), предусмотренное Договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату в размере и порядке, предусмотренном Договором.

Страховые тарифы

Страховые тарифы - ставки страховой премии с единицы страховой суммы.

Страховщик

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Кредит Европа Лайф», созданное и действующее в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Телесное повреждение

Травма, полученная в результате несчастного случая впервые в течение срока действия Договора страхования.

Техническая норма доходности

Процентная ставка, действующая на протяжении всего срока действия договора страхования, используемая для расчёта тарифных ставок и формирования страхового резерва по договорам страхования жизни.

Увеличенный (индексированный) страховой взнос

Ежегодный взнос, увеличенный на размер индексации (Индекс).

Увеличенное страховое обеспечение на случай смерти

Сумма страхового обеспечения, которая выплачивается в случае смерти Застрахованного Лица, увеличенная на размер индексации (Индекс).

Утрата трудоспособности

Неспособность Застрахованного Лица к оплачиваемому труду.

Виды Утраты трудоспособности:

а) Постоянная полная утрата трудоспособности

Неспособность Застрахованного Лица в результате несчастного случая или болезни к любому оплачиваемому труду, которая длится до конца жизни Застрахованного Лица.

б) Постоянная частичная утрата трудоспособности

Телесные повреждения, описанные в соответствующей Таблице выплат, являющейся неотъемлемой частью настоящих Правил, которые официально установлены и признаны постоянными, т.е. будут длиться на протяжении всей оставшейся жизни Застрахованного Лица.

в) Временная утрата трудоспособности

Неспособность Застрахованного Лица к оплачиваемому труду на протяжении определенного ограниченного периода времени.

Примечание: понятие «потеря трудоспособности» не применяется к ребенку (детям). В случае страхования детей применяется понятие «инвалидность».

Франшиза, временная (период ожидания)

Период времени (количество дней, месяцев), указанный в договоре, в течение которого у Страховщика не возникает обязательство по страховой выплате.

Форс-мажор (обстоятельства непреодолимой силы)

Под обстоятельствами непреодолимой силы стороны понимают: военные действия и их последствия, террористические акты, гражданские волнения, забастовки, мятежи, конфискации, реквизиции, арест, уничтожение или повреждение имущества по распоряжению гражданских или военных властей, введение чрезвычайного или особого положения, бунты, путчи, государственные перевороты, заговоры, восстания, революции, воздействия ядерной энергии.

Хирургическая операция

Медицинская процедура, осуществляемая посредством рассечения тканей тела квалифицированным хирургом в соответствии с общепринятыми медицинскими нормами, в том числе и хирургическое лечение, проводимое методом лапароскопии.

В конкретном Договоре страхования или для группы Договоров страхования Страховщик вправе разрабатывать и использовать и иные определения, а также вносить дополнения, уточнения, изменения в вышеперечисленные определения, - в той мере, в какой это не противоречит настоящим Правилам и действующему законодательству Российской Федерации.

I. ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

1.1.1. В соответствии с настоящими Правилами и действующим законодательством Российской Федерации Страховщик заключает договоры страхования с физическими лицами (индивидуальные договоры страхования) и с юридическими лицами (групповые (коллективные) договоры страхования).

1.1.2. Договоры страхования заключаются на условиях, содержащихся в настоящих Правилах, и обязательны для исполнения Страхователем и Страховщиком. Страхователь и Страховщик вправе согласовать любые иные дополнения, исключения, уточнения к договору страхования, не запрещенные действующим законодательством Российской Федерации, исключить из текста договора страхования отдельные положения настоящих Правил, не относящихся к конкретному договору, закрепив это в тексте договора страхования.

1.1.3. Страховщик также вправе на основе настоящих Правил формировать Полисные условия страхования к отдельному договору или отдельной группе договоров страхования, заключаемых на основе настоящих Правил страхования, ориентированные на конкретного Страхователя, - в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству Российской Федерации и настоящим Правилам. Такие Полисные условия прилагаются к договору страхования и являются его неотъемлемой частью. Вручение Страхователю Полисных условий страхования при заключении договора может удостоверяться соответствующей записью в тексте договора.

1.1.4. Территория страхового покрытия: страховое покрытие предоставляется по всему миру, при условии, что Страхователь и (или) Застрахованное Лицо соответствуют положениям определений о них, закрепленных в настоящих Правилах страхования.

1.2. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ

1.2.1. По Договору страхования Страховщик обязуется независимо от всех видов пособий, пенсий и выплат, получаемых по государственному социальному страхованию и социальному обеспечению, трудовых и иных соглашений, договорам страхования, заключенным с другими Страховщиками и сумм, причитающихся им в порядке возмещения вреда по действующему законодательству Российской Федерации при наступлении страхового события в отношении жизни Застрахованного Лица выплатить страховое обеспечение, указанное в Спецификации полиса:

- Застрахованному Лицу, если он/она дожили до окончания действия договора страхования, при условии предоставления Страховщику оригинала договора страхования, документов, позволяющих идентифицировать Застрахованное Лицо и других предусмотренных Договором страхования документов,

- Выгодоприобретателю, если Застрахованное Лицо умерло до наступления окончания действия договора страхования, при условии предоставления Страховщику оригинала договора страхования, свидетельства о смерти Застрахованного Лица, документов, позволяющих идентифицировать Выгодоприобретателя и других предусмотренных Договором страхования документов, подтверждающих правомерность и обоснованность страховой выплаты.

1.2.2. В дополнение может быть установлен инвестиционный доход, исходя из дохода, полученного в результате инвестирования средств математических резервов, формируемых по страхованию жизни, как это описано в соответствующем разделе настоящих Полисных условий страхования.

1.2.3. Вне зависимости от вышесказанного, Страховщик оставляет за собой право вычестить из страховой выплаты любые суммы в соответствии с условиями Договора

страхования, которые подлежат возврату Страховщику в соответствии с условиями Договора страхования.

1.3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ. СТРАХОВОЙ РИСК

1.3.1. Объектом страхования по настоящим Правилам являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы, связанные с жизнью, здоровьем, трудоспособностью Застрахованного Лица, принимаемые на страхование в соответствии с условиями настоящих Правил.

1.3.2. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

2. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховым случаем является свершившееся, предусмотренное Договором страхования событие, с наступлением которого возникает обязательства Страховщика произвести выплату страхового обеспечения Застрахованному Лицу или Выгодоприобретателю.

2.2. Страховыми случаями по основным программам страхования признаются следующие события, произошедшие в период действия Договора страхования:

2.2.1. *Смерть Застрахованного Лица по любой причине*, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 7 и 8 настоящих Правил страхования (далее «*смерть Застрахованного Лица*»);

2.2.2. *Дожитие Застрахованного Лица до конца срока страхования* (далее «*дожитие Застрахованного Лица*»).

2.2.3. *Полная постоянная утрата трудоспособности по любой причине* - неспособность Застрахованного Лица вследствие любой причине к любому оплачиваемому труду, которая длится до конца жизни Застрахованного Лица и установлением указанному лицу инвалидности 1 группы с 3 степенью ограничения к трудовой деятельности.

2.3. Список основных страховых программ и соответствующих им страховых случаев:

2.3.1. **Программа 1. Смешанное страхование жизни.** Страховые случаи - смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.), либо дожитие Застрахованного Лица (п.2.2.2.). При наступлении страхового случая предоставляется страховое обеспечение в размере страховой суммы;

2.3.2. **Программа 2. Пожизненное страхование.** Страховые случаи - смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.), либо дожитие Застрахованного Лица (п.2.2.2.) до столетнего возраста. При наступлении страхового случая предоставляется страховое обеспечение в размере страховой суммы;

2.3.3. **Программа 3. Страхование жизни на срок.** Страховой случай - смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.). При наступлении страхового случая предоставляется страховое обеспечение в размере страховой суммы;

2.3.4. **Программа 4. Дожитие с возвратом взносов в случае смерти.** Страховые случаи - смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.), либо дожитие Застрахованного Лица (п.2.2.2.). При наступлении страхового случая дожитие (п.2.2.2.) предоставляется единовременное страховое обеспечение в размере страховой суммы. При наступлении страхового случая смерть (п.2.2.1.) выплачивается сумма уплаченных по Договору страховых взносов, за вычетом относящихся к ним пошлин, налогов и сборов, если они предусмотрены на момент осуществления выплаты действующим законодательством Российской Федерации.

2.3.5. **Программа 5. Групповое (коллективное) страхование жизни на срок.**

Страховой случай - смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.). При наступлении страхового случая предоставляется страховое обеспечение в размере страховой суммы;

2.3.6. Программа 6. Кредитное страхование жизни.

Страховой случай - смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.). При наступлении страхового случая Выгодоприобретателю выплачивается страховое обеспечение в размере страховой суммы, при этом страховая сумма определяется исходя из размера задолженности Застрахованного Лица перед кредитором.

Примечание:

Кредитное страхование жизни – страхование имущественных интересов, связанных с жизнью Застрахованных Лиц (заёмщиков). При каждом очередном погашении кредита Застрахованным Лицом страховая сумма уменьшается пропорционально задолженности Застрахованного Лица перед кредитором.

2.3.7. Программа 7. Кредитное страхование жизни с возвратом части взносов в случае дожития.

Страховые случаи - смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.), либо дожитие Застрахованного Лица (п.2.2.2.), либо постоянная полная утрата трудоспособности (п. 2.2.3). В случае смерти или постоянной полной утраты трудоспособности Застрахованного лица выплачивается страховое обеспечение в размере страховой суммы. Страховая сумма в Договоре страхования определяется графиком уменьшения Страховой суммы с течением времени и соответствует уменьшению размера задолженности Застрахованного Лица перед кредитором. В случае дожития Застрахованного лица (а также не реализации риска постоянной полной утраты трудоспособности) выплачивается установленная Договором страхования часть уплаченных страховых взносов.

2.3.8. Программа 8. Кредитное страхование жизни с выплатой страховой суммы в случае дожития.

Страховые случаи - смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.), либо дожитие Застрахованного Лица (п.2.2.2.), либо постоянная полная утрата трудоспособности (п. 2.2.3). В случае смерти или постоянной полной утраты трудоспособности Застрахованного лица выплачивается страховое обеспечение в размере страховой суммы. Страховая сумма в Договоре страхования определяется графиком уменьшения Страховой суммы с течением времени и соответствует уменьшению размера задолженности Застрахованного Лица перед кредитором. В случае дожития Застрахованного лица (а также не реализации риска постоянной полной утраты трудоспособности) выплачивается установленная Договором страхования страховая сумма по риску «дожитие Застрахованного лица».

2.3.9. Программа 9. Дожитие с выплатой в конце срока действия договора.

Страховыми случаями являются: смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.), либо дожитие Застрахованного Лица (п.2.2.2.), либо Постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя в соответствии с Разделом 5 Пункта 2 Дополнительных правил. При наступлении страхового случая предоставляется страховое обеспечение в размере страховой суммы; страховая выплата производится в конце срока действия договора.

2.4. В дополнение к основным программам страхования, указанным в пунктах 2.3.1. - 2.3.9, Страхователь вправе выбрать дополнительные программы страхования. Дополнительные программы страхования описаны в соответствующих Дополнительных Правилах Страхования.

2.4.1. Дополнительная программа 1. Дополнительное страхование жизни на срок.

Страховой случай - смерть Застрахованного Лица (п.2.2.1.). При наступлении страхового случая предоставляется страховое обеспечение в размере страховой суммы.

Примечание: Для Дополнительной программы 1 действуют те же существенные условия, что и для Основной программы 3 в части порядка определения страховой суммы, страховой выплаты, уплаты страховой премии и пр.

2.4.2. Дополнительная программа 7. Полная постоянная утрата трудоспособности.

Страховой случай – полная постоянная утрата трудоспособности Застрахованным лицом. При наступлении страхового случая предоставляется страховое обеспечение в размере страховой суммы по Дополнительной программе.

2.4.3. Дополнительная программа 8. Первичное диагностирование смертельно опасных болезней (СОБ).

В настоящих Правилах под СОБ понимается установление наличия у Застрахованного смертельно опасной болезни, которая входит в список из семи (**Основные заболевания**) или одиннадцати (**Широкий список заболеваний**) заболеваний.

Перечень болезней и специальные условия страхования по данному страховому событию приведены в разделе 6 Дополнительных Правил и условий страхования.

2.4.4. Существенные и дополнительные условия остальных дополнительных программ отражены в Дополнительных правилах страхования (Приложения к настоящим Правилам).

Примечание. Дополнительные программы могут иметь более короткий срок страхования, чем основная программа, но не менее 1 (одного) года.

3. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ОФОРМЛЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

3.1. Договор страхования заключается в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность Договора страхования.

3.2. При заполнении заявления Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных страховых выплат. Существенными признаются, во всяком случае, те обстоятельства, которые определено оговорены Страховщиком в стандартной форме Договора страхования (страхового полиса) или в его письменном запросе.

3.3. Если после заключения Договора страхования, но до наступления страхового случая, будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об указанных обстоятельствах, Страховщик вправе потребовать признания Договора недействительным, при этом, Страховщик вправе не возвращать страховой взнос, уплаченный по Договору страхования.

3.4. Если после наступления страхового случая будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об указанных обстоятельствах, Страховщик вправе отказать в выплате страхового обеспечения и расторгнуть Договор страхования, при этом, Страховщик вправе не возвращать страховой взнос, уплаченный по Договору страхования.

3.5. Договор страхования заключается на основании письменного или устного заявления Страхователя, с приложением, если необходимо, документов, которые могут подтвердить возможность по состоянию здоровья Страхователя или Застрахованного Лица быть застрахованным, затребованных Страховщиком для целей заключения Договора страхования.

3.6. Договор страхования может быть заключен путем составления одного документа - Договора страхования, либо вручения Страховщиком Страхователю на основании его Правила страхования жизни и от несчастных случаев и болезней _____ стр. 12 из 164

письменного заявления Страхового Полиса, подписанного Страховщиком, либо в порядке обмена документами, либо иным образом, не противоречащим действующему законодательству Российской Федерации. Договор страхования, заключенный со Страхователем - юридическим лицом, оформляется в виде одного документа с приложением списка Застрахованных Лиц либо путем выдачи отдельных Страховых Полисов каждому Застрахованному Лицу.

3.7. Договор страхования заключается на срок не менее 1 (одного) года. Срок страхования определяется с учетом сроков страхования, для которых рассчитаны страховые тарифы по соответствующим программам страхования.

Если Договором не предусмотрено иное, то он вступает в силу с даты, указанной в Договоре страхования.

3.8. В случае если установленный первый или единовременный страховой взнос не был уплачен в срок, указанный в Договоре, Договор страхования считается не вступившим в силу.

3.9. В случае если установленный первый или единовременный страховой взнос был оплачен не полностью, Страховщик и Страхователь вправе любым доступным способом согласовать доплату страхового взноса. Если доплата не осуществлена в согласованный срок, Договор страхования считается не вступившим в силу, а часть премии, оплаченная Страхователем, подлежит возврату.

3.10. Договор страхования может быть изменен (например, увеличение или уменьшение страховой суммы, изменение срока страхования, периодичности уплаты взносов, приобретение дополнительных страховых программ и т.п.) после письменного заявления Страхователя и по соглашению со Страховщиком в любую годовщину Договора, если Договором страхования не предусмотрено иное. В этом случае оформляется дополнительное соглашение к Договору страхования, являющееся неотъемлемой частью Договора страхования. Любые изменения Договора страхования действительны только в случае, если они не противоречат законодательству Российской Федерации и оформлены надлежащим образом.

3.11. По Договору страхования Страхователь с письменного согласия Застрахованного Лица вправе назначить физическое (юридическое) лицо в качестве получателя страховой выплаты - Выгодоприобретателя - и впоследствии заменять его другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика. Страховщик не несет ответственности за выплату страхового обеспечения, осуществленную до получения им заявления о замене Выгодоприобретателя. При этом:

3.11.1. Замена Выгодоприобретателя по Договору допускается с согласия Застрахованного Лица.

3.11.2. Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по Договору страхования или предъявил Страховщику требование о выплате страховой суммы.

3.11.3. Если Выгодоприобретатель не будет назначен, то в случае смерти Застрахованного Лица получателями страховой выплаты будут являться его законные наследники.

3.11.4. Страховщик вправе требовать от Выгодоприобретателя, в том числе и тогда, когда Выгодоприобретателем является Застрахованное Лицо, выполнение обязательств по Договору страхования, включая обязательства, лежащие на Страхователе, но невыполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о страховой выплате.

3.12. В случае утери Договора страхования Страхователем, Страховщик на основании личного письменного заявления Страхователя выдает дубликат документа. При повторной утере Договора страхования в течение периода действия Договора страхования Страховщик взыскивает со Страхователя расходы за оформление дубликата

Правила страхования жизни и от несчастных случаев и болезней _____ стр. 13 из 164

Договора страхования.

3.13. Вся корреспонденция по Договору страхования направляется по адресам, которые указаны в Договоре. В случае изменения адресов и/или реквизитов сторон, стороны обязуются заблаговременно, но в любом случае не позднее срока, указанного в Договоре страхования, известить друг друга об этом. Если сторона не была извещена об изменении адреса и/или реквизитов другой стороны заблаговременно, то вся корреспонденция, направленная по прежнему адресу, будет считаться полученной с даты ее поступления по прежнему адресу.

3.14. Любые уведомления и извещения в связи с заключением, исполнением или прекращением Договора страхования, считаются направленными сторонами в адрес друг друга, только если они сделаны в письменной форме.

4. СТРАХОВЫЕ СУММЫ, СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ, ФОРМА И ПОРЯДОК ИХ УПЛАТЫ

4.1. Страховые случаи, страховые покрытия, страховые суммы, страховые взносы, форма и порядок их уплаты, предусмотренные Договором страхования, определяются в Договоре страхования.

4.2. Размер страховых тарифов (взносов) исчисляется в зависимости от пола и возраста Застрахованного Лица, состояния его здоровья и образа жизни, порядка и срока уплаты взносов, размера установленной страховой суммы, срока действия Договора страхования, степени риска, учитывая пол и возраст Застрахованного Лица, а также с учетом расходов на ведение дела Страховщика, в том числе связанных с заключением Договора страхования.

Взносы оплачиваются ежегодно, в каждую годовщину действия Договора страхования. Тем не менее, Договором страхования может быть предусмотрена иная периодичность оплаты:

а) Равными долями с периодичностью оплаты, оговоренной Договором страхования. Программы страхования с изменяющимися с течением времени страховыми суммами (Программа 7) допускают установление страховых премий, пропорциональных изменению страховых сумм. Сумма премии указывается в Спецификации полиса, и ее оплата является безусловной обязанностью Страхователя, при этом:

Договором страхования может предусматриваться предоставление Страхователю льготного периода для уплаты очередного взноса. Льготный период составляет 30 (тридцати) дней и начинается с даты, установленной в Договоре страхования в качестве даты оплаты очередного страхового взноса.

Если в течение льготного периода Страхователь не оплатил очередную страховую премию, Договор страхования прекращает свое действие, за исключением случаев, указанных в п. 4.4 Правил. Страхователь вправе расторгнуть Договор страхования в любое время, уведомив об этом письменно Страховщика с указанием даты предполагаемого досрочного прекращения Договора страхования. Если страховой случай наступил в течение льготного периода, то Страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате страхового обеспечения зачесть сумму просроченного страхового взноса, который Страхователь должен оплатить в соответствии с Договором страхования.

Страховщик не обязан высылать каких-либо уведомлений Страхователю об уплате страховых взносов или любых других уведомлений. Наличие таких уведомлений не может рассматриваться, как отказ Страховщика от своего права не высылать уведомлений.

б) В порядке единовременной оплаты. При этом обязательства Страхователя в части оплаты взносов считаются исполненными, и пункты данных Правил страхования,

касающиеся прекращения действия Договора страхования вследствие неуплаты очередных взносов, либо любых изменений Договора страхования вследствие неуплаты, не применяются. Для данного вида оплаты право на досрочное расторжение Договора страхования начинает действовать с первого года действия Договора страхования.

4.3. Если Договор страхования действовал полных три года, он может быть досрочно расторгнут на основании заполненного и поданного Страхователем письменного заявления установленной Страховщиком формы и оригинала Договора страхования от Страхователя. При этом Страхователь получает сумму выплаты, которая включает выкупную сумму, указанную в Договоре страхования, а также иные суммы по всем программам, предусмотренным Договором страхования, за вычетом расходов Страховщика на ведение дела. Выплата причитающихся Страхователю сумм осуществляется не позднее 1 (одного) месяца, начиная с даты получения Страховщиком соответствующего заявления.

4.4. Если по истечении льготного периода очередной страховой взнос не был уплачен, то он может быть оплачен путем предоставления Страхователю автоматического займа для оплаты страхового взноса при следующих условиях:

- а) по Договору страхования (полису) имеется выкупная сумма в достаточном размере,
- б) размер автоматического займа вместе со всеми суммами, причитающимися Страховщику, не может превышать размер возможного займа по Договору страхования.

4.5. Размер возможного займа, используемый для оплаты любой неоплаченной премии, равен значению выкупной суммы, соответствующей полным годам действия Договора страхования (полиса). В случае, если величины выкупной суммы не хватает для оплаты очередной премии автоматическим займом, для этих целей может быть использована величина инвестиционного дохода, начисленного на полис.

Условия предоставления займа описаны в разделе 5.

Если размер автоматического займа для оплаты очередного взноса превышает суммарную величину выкупной суммы и начисленного инвестиционного дохода, которые используются для автоматической оплаты взноса, то Договор страхования будет действовать в течение времени, пропорционально оплаченному взносу. Оплата страховой премии может быть возобновлена в течение действия Договора страхования.

4.6. Величина страховой премии указывается в Договоре страхования и подлежит оплате Страхователем в порядке перечисления на расчетный счет или внесения в кассу Страховщика. Датой поступления очередного взноса является дата поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Страховщика.

4.7. Любая сумма, оплаченная Страховщику после того, как срок действия Договора страхования истек или Договор страхования был расторгнут, не накладывает на Страховщика никаких обязательств за исключением обязательства по возврату этой суммы.

4.8. Страхователь по заявлению в письменной форме имеет право преобразовать Договор страхования в Выплаченный полис с согласия Страховщика после полных трех лет действия полиса. При этом:

- а) Выплаченный полис действует без дальнейшей оплаты взносов, но при уменьшенной страховой сумме. Уменьшенная страховая сумма по Выплаченному полису указывается в Договоре страхования и зависит от количества полных лет действия полиса к моменту преобразования полиса. Уменьшенная страховая сумма рассчитывается, исходя из размера выкупной суммы на дату годовщины действия полиса. Такая выкупная сумма рассматривается как единовременный взнос для расчета уменьшенной страховой суммы. При расчете используется текущий возраст Застрахованного Лица на дату преобразования полиса в Выплаченный полис. Последующая выплата уменьшенной страховой суммы осуществляется согласно

данным Правилам страхования и в той же последовательности, которая определена для первоначальной страховой суммы при заключении Договора страхования.

б) Преобразование полиса в Выплаченный полис является окончательным. При этом действие всех дополнительных программ прекращается, если иное не предусмотрено в Дополнительных Правилах страхования.

в) Договор страхования может быть преобразован в Выплаченный полис, если уменьшенная страховая сумма на момент преобразования превышает минимум, устанавливаемый Страховщиком на ежегодной основе.

г) При преобразовании полиса в Выплаченный полис, Страхователь утрачивает право на инвестиционный доход (Раздел 11).

5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМА

5.1. Страховщик вправе по письменному запросу Страхователя, оформленному по установленной Страховщиком форме, предоставить Страхователю займ при условии наличия у Страхователя выкупной суммы по Договору страхования на момент выдачи займа (как это оговорено в Разделе 4, п. 4.3.).

5.2. Размер займа не может превышать выкупную сумму по полису на конец предыдущего страхового года, за вычетом неоплаченных процентов по ранее выданным займам и/или величин ранее выданных займов.

5.3. При предоставлении займа Страховщик вправе установить процентную ставку за пользование займом. Проценты по сумме займа начисляются за каждый календарный день пользования предоставленными денежными средствами, и оплачиваются Страхователем при наступлении очередной годовщины Договора.

5.4. В случае если проценты не будут оплачены Страхователем в надлежащий срок, то последующие проценты начисляются на сумму займа и начисленные в предыдущие периоды проценты. Если в соответствии с настоящими Правилами страхования Страховщик обязан произвести какие-либо выплаты в пользу Страхователя (Застрахованного Лица) по основной и (или) дополнительной программам, из таких выплат автоматически вычитается сумма займа, предоставляемого в соответствии с настоящим Разделом, и сумма накопленных процентов на сумму займа.

Как только сумма займа с процентами по займу превысит совокупный размер выкупной суммы и инвестиционного дохода на конец предыдущего года, Договор страхования прекращается, и Страховщик высылает уведомительное письмо Страхователю.

5.5. По усмотрению Страховщика, предоставление займа может быть отклонено, кроме случаев, когда займ используется для автоматической оплаты очередного страхового взноса, как это предусмотрено в пункте 4.4. настоящих Правил страхования.

5.6. Величина задолженности Страхователя перед Страховщиком может быть оплачена, частично или полностью, в любой момент периода действия Договора страхования до смерти Застрахованного Лица. При этом Страхователь обязан известить Страховщика за шесть недель письменным заявлением до даты полной либо частичной оплаты задолженности.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ

6.1. В период действия Договора страхования *Страхователь имеет право:*

6.1.1. проверять соблюдение Страховщиком условий Договора страхования;

6.1.2. получать от Страховщика информацию, касающуюся его финансовой устойчивости и не являющуюся коммерческой тайной;

6.1.3. при групповом (коллективном) страховании вносить изменения в список

Застрахованных Лиц в соответствии условиями, определёнными в Договоре страхования;

6.1.4. досрочно прекратить Договор страхования в соответствии с действующим законодательством и в порядке, предусмотренном Договором страхования.

6.2. В период действия Договора страхования *Страхователь обязан:*

6.2.1. оплачивать страховые взносы в размерах и в сроки, определенные Договором страхования;

6.2.2. сообщать Страховщику любую информацию в письменном виде, имеющую существенное отношение к риску и необходимую для определения степени и особенностей риска, принимаемого Страховщиком на страхование; сообщать в письменном виде Страховщику об изменениях, дополнениях или уточнениях, которые он намерен внести в условия Договора страхования; извещать Страховщика о любом изменении степени риска, принятого на страхования, как только ему об этом станет известно.

6.2.3. известить Страховщика в течение 30 (тридцати) дней с момента получения информации о наступлении страхового случая, а также предоставить Страховщику в срок, указанный в Договоре, всю необходимую информацию и подтверждающие документы, предусмотренные Договором страхования и позволяющие Страховщику удостовериться в правомерности требования о выплате;

6.3. В период действия Договора страхования *Застрахованное Лицо имеет право:*

6.3.1. получить страховое обеспечение (страховую сумму) при наступлении страхового случая, предусмотренное Договором страхования;

6.3.2. дать письменное согласие или отказ в связи с намерением Страхователя осуществить замену Выгодоприобретателя.

6.4. В период действия Договора страхования *Застрахованное Лицо обязано:*

6.4.1. сообщать в письменном виде Страховщику об изменениях, дополнениях или уточнениях, которые он намерен внести в условия Договора страхования;

6.4.2. известить Страховщика в течение 30 (тридцати) дней с момента наступления страхового события, а также предоставить Страховщику в кратчайший срок, всю необходимую информацию и подтверждающие документы, предусмотренные Договором страхования и позволяющие Страховщику удостовериться в правомерности и обоснованности требования о выплате.

6.5. В период действия Договора страхования *Страховщик имеет право:*

6.5.1. проверять достоверность данных и информации, сообщаемой Страхователем, Застрахованным Лицом и Выгодоприобретателем любыми доступными ему способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации;

6.5.2. проверять исполнение Страхователем, Застрахованным Лицом требований и положений Договора страхования;

6.5.3. в случаях, не противоречащих законодательству Российской Федерации, оспаривать действительность Договора страхования при нарушении или ненадлежащем исполнении Страхователем, Застрахованным Лицом положений настоящих Правил страхования;

6.5.4. для принятия решения о выплате страхового обеспечения направлять, при необходимости, запросы в компетентные органы об обстоятельствах наступления страхового события, а также требовать от Застрахованного Лица (Выгодоприобретателя) предоставления, предусмотренные Договором страхования сведений и документов, подтверждающих факт наступления и причину страхового события;

6.5.5. отсрочить выплату страхового обеспечения при наличии сомнений в отношении причины наступления страхового события и до получения полной информации и подтверждающих документов о нем;

6.5.6. отсрочить решение о выплате страхового обеспечения в случае возбуждения по факту наступления страхового события уголовного дела до момента принятия решения компетентными органами;

6.5.7. отказать в выплате страхового обеспечения, если Страхователь, Застрахованное Лицо или Выгодоприобретатель в порядке, установленном Договором страхования, не предоставили документы и сведения, необходимые для установления причин наступления страхового события, предоставили ложные сведения либо событие не признано страховым случаем;

6.5.8. проводить расследования, в том числе и некропсию, с целью удостовериться в правомерности и обоснованности заявленных требований и установить страховое обеспечение (страховую сумму), подлежащую выплате;

6.5.9. осуществлять иные действия, предусмотренные настоящими Правилами страхования и Договором страхования.

6.6. В период действия Договора страхования *Страховщик обязан:*

6.6.1. знакомить Страхователя с Правилами страхования, условиями заключаемого Договора страхования;

6.6.2. выдать Страхователю Правила страхования или Полисные Условия, если это предусмотрено Договором страхования.

6.6.3. сохранять конфиденциальность информации о Страхователе, Застрахованном Лице, Выгодоприобретателе в связи с заключением и исполнением Договора страхования;

6.6.4. при наступлении страхового случая произвести выплату страхового обеспечения в течение 60 (шестидесяти) дней после получения всех необходимых документов, согласованных при заключении Договора страхования и составления страхового акта; либо отсрочить выплату или отказать в ней в случаях, предусмотренных Договором страхования.

6.6.5. составить страховой акт в течение 30 (тридцати) дней (если Договором страхования не предусмотрен иной срок) с даты получения всех необходимых документов, подтверждающих обоснованность требования о выплате.

7. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ ОБЪЕМА СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

7.1. По Договорам страхования не являются страховыми случаями и не покрываются Договором страхования события, предусмотренные в пункте 2.2.1 и пункте 2.2.3 Правил, прямой или косвенной причиной которых являются:

7.1.1. Условно-патогенная инфекция или злокачественная опухоль, если на момент ущерба Застрахованное Лицо имело Синдром Приобретенного Иммунодефицита;

7.1.1.1. «Синдром Приобретенного Иммунодефицита» обозначает понятие, принятое по определению Всемирной Организацией Здравоохранения. Копия определения хранится в головном офисе в Москве.

7.1.1.2. «Условно-патогенная инфекция» включает, но не ограничивается термином пневмоцистное воспаление легких, вызванное *pneumocystis carinii*, микроорганизмами, вызывающими хронические энтериты, вирусом и/или диссеминированными грибковыми инфекциями;

7.1.1.3. «Злокачественные опухоли» включают, но не ограничиваются саркомой Капоши, лимфомой центральной нервной системы и/или другими злокачественными

опухолями, которые потенциально могут являться непосредственной причиной смерти при наличии Синдрома Приобретенного Иммунодефицита;

7.1.1.4. «Синдром Приобретенного Иммунодефицита» включает энцефалопатию ВИЧ (слабоумие) и синдром истощения ВИЧ. Сокращение ВИЧ обозначает вирус иммунодефицита человека;

7.1.2. Любые болезни Застрахованного лица, состояния или симптомы, которые когда-либо требовали госпитализации, амбулаторного лечения и имелись до начала действия Договора страхования или были диагностированы до наступления первого дня срока действия Договора страхования.

7.1.3. Алкогольное опьянение или отравление Застрахованного Лица, либо токсическое или наркотическое опьянение и/или отравление Застрахованного Лица в результате потребления им наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ без предписания врача;

7.1.4. Совершение или попытка совершения умышленного преступления Застрахованным Лицом;

7.1.5. Любое преднамеренное действие Страхователя, Застрахованного Лица или Выгодоприобретателя, повлекшее за собой страховой случай за исключением 2.2.2 Правил;

7.1.6. Управление Застрахованным Лицом любым транспортным средством без права на управление либо в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, либо передача Застрахованным Лицом управления лицу, не имевшему права на управление транспортным средством либо находившемуся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

7.2. Если Застрахованное Лицо умерло в результате событий, перечисленных в Разделе 7 Правил, Страховщик выплатит имеющиеся величины выкупных сумм и инвестиционного дохода на момент смерти Застрахованного Лица за вычетом суммы займа и процентов по нему, если ранее по Договору страхования был предоставлен займ.

7.3. Страховщик оставляет за собой право в отдельном Договоре страхования и (или) Полисных условиях к Договорам страхования расширить перечень исключений из страхового покрытия, если такое решение продиктовано соображениями андеррайтерской политики. При этом расширение перечня исключений не влияет на изменение страхового тарифа и служит условием принятия риска на страхование. Таким образом, без расширения перечня исключений и (или) применения дополнительных андеррайтерских исключений из объема страхового покрытия такой риск не был бы принят на страхование.

7.4. Для страхового события «смерть» факт отсутствия трупа или невозможности его объективного опознания отменяет само страховое событие, кроме случаев признания его юридическим фактом.

8. ОГОВОРКА О САМОУБИЙСТВЕ

8.1. В случае самоубийства Застрахованного Лица, независимо от его/ее психического состояния, в течение первых 2 (двух) лет действия Договора страхования Страховщик обязан вернуть уплаченные по Договору премии, за вычетом суммы займа и процентов по нему, если ранее по Договору страхования был предоставлен займ.

8.2. Если самоубийство Застрахованного Лица произошло после двух полных лет вступления Договора страхования в силу, Страховщик выплатит страховую сумму, причитающуюся по Договору страхования, за вычетом суммы займа и процентов по нему, если ранее по Договору страхования был предоставлен займ.

9. ОГОВОРКА О НЕВЕРНОМ УКАЗАНИИ ВОЗРАСТА ЗАСТРАХОВАННОГО ЛИЦА

9.1. Если возраст Застрахованного Лица был указан неправильно, Страховщик имеет право пересчитать страховую сумму пропорционально на основании разницы в оплаченной премии и премии, которую Страхователь обязан был оплатить в соответствии с действительным возрастом Застрахованного Лица на момент заключения Договора страхования.

9.2. Если действительный возраст Застрахованного Лица выходит за пределы, установленные настоящими Правилами страхования, то Страховщик имеет право расторгнуть Договор страхования, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, с выплатой выкупной суммы и инвестиционного дохода (при его наличии) за вычетом суммы займа и процентов по нему, если ранее по Договору страхования был предоставлен займ.

10. ПОДПИСАНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

10.1. Если в Договоре страхования и (или) в заявлении на страхование специально предусмотрено, то подписание Договора страхования со стороны Страховщика с использованием аналога собственноручной подписи представителя Страховщика и скрепление печатью, изготовленной с использованием средств вычислительной техники, но являющейся аналогом печати Страховщика, является надлежащим подписанием Договора страхования.

При этом под аналогом собственноручной подписи понимается факсимильное воспроизведение подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронно-цифровой подписи либо иного аналога собственноручной подписи. Использование аналога собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

10.2. Надлежащим подписанием Договора страхования, заключенного в виде одного документа со Страхователем - юридическим лицом, является подписание Договора уполномоченными представителями Страхователя и Страховщика и скрепление Договора страхования печатью Страховщика и Страхователя.

10.3. Каждая Сторона несет ответственности за действительность подписей лиц, уполномоченных на подписание Договора страхования.

11. ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ДОХОД

11.1. Договоры страхования жизни могут предусматривать возможность начисления инвестиционного дохода, если это специально предусмотрено Договором страхования.

11.2. После первой годовщины действия Договора страхования Страхователь получает право на начисление инвестиционного дохода от инвестиций средств, соответствующих Математическому резерву. Указанный Математический резерв формируется по Договору страхования в конце календарного года, в который наступила очередная годовщина действия Договора страхования (далее по тексту в данном разделе - «Математический резерв»). Любая задолженность Страхователя перед Страховщиком уменьшает сумму, на основании которой рассчитывается инвестиционный доход.

11.3. Инвестиционный доход рассчитывается на основании (нетто) инвестиционной нормы доходности и объявляется Страховщиком ежегодно.

11.4. Математический резерв по Договору страхования, на основании которого впервые рассчитывается инвестиционный доход, формируется на конец календарного года после даты первой годовщины действия полиса.

11.5. Инвестиционный доход, полученный в результате инвестирования Математического резерва, как описано выше, начисляется на соответствующий Договор

страхования в конце календарного года, следующего за второй датой годовщины действия Договора страхования, при условии, что Договор действовал в течение всего календарного года.

11.6. В случае досрочного расторжения Договора страхования начисленный инвестиционный доход может быть выплачен Страхователю не ранее третьей годовщины действия Договора страхования.

11.7. Начисленный инвестиционный доход реинвестируется каждый календарный год и рассчитывается, основываясь на величине (нетто) инвестиционной нормы доходности с учетом технической нормы доходности, а также нормы доходности, необходимой для обеспечения долгосрочных обязательств Страховщика.

11.8. Любая задолженность Страхователя перед Страховщиком уменьшает инвестируемый Математический резерв или может уменьшить начисленный по Договору страхования инвестиционный доход.

11.9. При досрочном расторжении Договора страхования или преобразования Договора страхования в Выплаченный полис, Страховщик выплачивает сумму инвестиционного дохода, которая была начислена на конец календарного года перед датой расторжения/ преобразования. После преобразования Договора страхования в Выплаченный полис, инвестиционный доход по Договору страхования не начисляется.

11.10. В случае смерти Застрахованного Лица или окончания действия Договора страхования Страховщик выплачивает, помимо страховой суммы и начисленного инвестиционного дохода, инвестиционный доход, который сформировался за период между датой последнего начисления инвестиционного дохода и датой смерти Застрахованного Лица или датой прекращения действия Договора страхования.

11.11. Если страховая премия была оплачена единовременным взносом, то инвестиционный доход начисляется на конец первого календарного года следующего за датой вступления Договора страхования в силу, пропорционально количеству дней, в течение которых действовал Договор страхования в текущем календарном году.

12. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

12.1. Действие Договора страхования прекращается в случае:

12.1.1. истечения срока действия Договора страхования;

12.1.2. исполнения Страховщиком своих обязательств по Договору страхования в полном объеме;

12.1.3. требования (инициативы) Страховщика - в случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленные Договором сроки и размере, либо нарушения Страхователем иных обязанностей, предусмотренных разделом 6 настоящих Правил страхования;

12.1.4. соглашения сторон о намерении досрочно прекратить действие Договора страхования с уведомлением друг друга письменно в соответствии с условиями заключенного Договора страхования;

12.1.5. одностороннего расторжения Договора Страхователем, при этом Договор прекращается с даты, указанной в заявлении о расторжении Договора страхования, но не ранее даты получения Страховщиком такого заявления о расторжении;

12.1.6. если возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в том числе по причинам, указанным в разделах 7 и 8 настоящих Правил страхования;

12.1.7. смерти Страхователя (физического лица), не являющегося Застрахованным Лицом, или ликвидации, реорганизации Страхователя (юридического лица) в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, если

Застрахованное Лицо или иное лицо не примут на себя обязательства Страхователя по Договору страхования, указанные в п. 6.2 настоящих Правил страхования;

12.1.8. принятия судом Российской Федерации решения о признании Договора страхования недействительным;

12.1.9. в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

12.2. В случае досрочного прекращения Договора страхования:

12.2.1. Страховщик выплачивает Страхователю (его законным наследникам) выкупную сумму и иные суммы, причитающиеся ему по основной и дополнительным программам страхования, предусмотренным Договором страхования в соответствии с действующими условиями Договора страхования;

12.2.2. Значения выкупных сумм в зависимости от истекшего (на дату расторжения) срока действия Договора страхования являются неотъемлемой частью Договора страхования.

13. ВАРИАНТЫ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

13.1. Любое страховое обеспечение в соответствии с условиями Договора страхования, включая также условия о выкупной сумме и инвестиционном доходе, именуемое в дальнейшем для целей отражения условия о выплате аннуитета - «Страховое Обеспечение», может быть выплачено с согласия Страховщика в виде единовременной выплаты, либо по письменному запросу Выгодоприобретателя (далее получатель Страхового Обеспечения) в виде аннуитета по одному из ниже перечисленных вариантов:

- Вариант 1: Отсроченная единовременная выплата
- Вариант 2: Выплата оговоренными частями
- Вариант 3: Выплата по частям в оговоренные сроки
- Вариант 4: Пожизненный аннуитет
- Вариант 5: Пожизненный аннуитет с периодом гарантированной выплаты
- Вариант 6: Пожизненный аннуитет с передачей 60% пережившей супруге (супругу)

13.2. Страховая сумма (величина годового аннуитета) рассчитывается на основании тарифов, действующих у Страховщика на момент начала действия аннуитета.

13.3. Пожизненный аннуитет (Вариант 4) выплачивается равными ежемесячными платежами при условии дожития получателя Страхового Обеспечения до даты очередной выплаты аннуитета. Пожизненный аннуитет с периодом гарантированной выплаты (Вариант 5) выплачивается равными ежемесячными платежами получателю Страхового Обеспечения при условии его дожития до даты очередной выплаты аннуитета, а в случае его смерти аннуитет выплачивается его/ее наследникам в течение гарантированного срока. Пожизненный аннуитет с передачей 60% пережившей супруге (супругу) (Вариант 6) выплачивается равными ежемесячными платежами получателю Страхового Обеспечения, при условии его дожития до даты очередной выплаты аннуитета. Если супруга (супруг) получателя Страхового Обеспечения переживет его, то она (он) будет получать пожизненный аннуитет в размере 60% от размера исходного аннуитета. После первой выплаты аннуитета никакие изменения в условия выплаты не производятся.

13.4. Выбор варианта выплаты Страхового Обеспечения закрепляется в дополнительном соглашении к Договору страхования.

13.5. По всем вариантам, описанным в п. 13.1 Правил, получатель Страхового Обеспечения имеет право на инвестиционный доход, который начисляется на

оставшиеся в страховой компании резервы. Начисление Инвестиционного дохода происходит в соответствии с условиями, описанными в разделе 11 настоящих Правил страхования с учетом технической нормы доходности, используемой Страховщиком для расчёта аннуитетов, определённых на день, когда дополнительное соглашение, указанное в п.13.4. заключено.

13.6. Получатель Страхового Обеспечения не может передавать или поручать права на аннуитет другим лицам. Средства, которые оказываются в распоряжении Страховщика, и право на аннуитет, регулируются законодательными требованиями.

13.7. Варианты, описанные в п. 13.1, не применяются, если в качестве получателя страховой выплаты выступает юридическое лицо. При передаче прав на получение страховых выплат юридическому лицу заявление получателя Страхового Обеспечения на программу аннуитет утрачивает силу.

13.8. Данный раздел утрачивает силу в случае, если величина ежемесячных платежей не превышает сумму, определённую, как минимальную к ежемесячной выплате, Страховщиком на рассматриваемый календарный год.

13.9. Основания освобождения Страховщика от выплаты страховой суммы:

13.9.1. Умышленные действия Застрахованного Лица, Страхователя или Выгодоприобретателя; либо самоубийства или попытки самоубийства Застрахованного Лица, за исключением случаев, когда Застрахованное Лицо было доведено до самоубийства преступными действиями третьих лиц. Страховщик не освобождается от выплаты страховой суммы в случае смерти Застрахованного Лица, если его смерть наступила вследствие самоубийства, и к этому времени Договор страхования действовал не менее 2 (двух) лет;

13.9.2. Война, интервенция, военные действия иностранных войск, вооруженные столкновения, иные аналогичные или приравняемые к ним события (независимо от того была ли объявлена война), гражданская война, мятеж, путч, иные гражданские волнения, предполагающие перерастание в гражданское либо военное восстание, бунт, вооруженный или иной незаконный захват власти, а также любое иное аналогичное событие, связанное с применением и/или хранением оружия и боеприпасов;

13.9.3. Любое повреждение здоровья, вызванное радиационным облучением или в результате использования ядерной энергии.

14. ОГОВОРКА О ВАЛЮТНОМ ЭКВИВАLENTE

14.1. При страховании жизни в валютном эквиваленте страховые суммы и страховые взносы определяются (номинаруются) в валюте, указанной в Договоре страхования, в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству Российской Федерации, а у Страховщика имеются соответствующие инструменты хеджирования неблагоприятного изменения валютного курса.

14.2. Все взаиморасчеты в рамках этого Договора проводятся в российских рублях, все счета выставляются в российских рублях, страховые взносы уплачиваются в российских рублях, и страховое обеспечение выплачивается в российских рублях.

14.3. Страховые взносы уплачиваются в российских рублях. Валютный номинал взноса переводится в рубли по курсу Центрального Банка России на дату уплаты, если иной курс или иная дата его определения не установлены законом или Договором страхования.

14.4. Страховое обеспечение по Договору страхования выплачивается в российских рублях. Валютный номинал страхового обеспечения переводится в рубли по курсу Центрального Банка России на дату выплаты, если иной курс или иная дата его определения не определены законом или соглашением сторон (обменный курс).

14.5. Данный раздел действителен, только если стороны согласовали его применение в Договоре страхования.

15. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)

15.1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) Страховщик вправе отложить выполнение обязательств по Договорам страхования или освобождается от их выполнения.

15.2. В случае изменения государством Конституции и/или гражданского законодательства Российской Федерации, правоотношения по Договору страхования, с момента вступления этих изменений в законную силу, подлежат приведению в соответствие с новым законодательством. Однако, в отношении конкретных событий, возникших до изменения законодательства, применяется закон, действовавший в момент их возникновения.

16. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

16.1. Иск по требованиям, вытекающим из Договора страхования, может быть предъявлен в течение срока исковой давности, установленной действующим законодательством Российской Федерации.

16.2. Споры, возникающие по Договору страхования, разрешаются путем переговоров с привлечением, при необходимости, специально созданной экспертной комиссии. При невозможности достижения соглашения спор передается на рассмотрение компетентного судебного органа в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

17. НАЛОГИ, ПОШЛИНЫ, СБОРЫ

17.1. Налоги, относящиеся к оплате взносов, а также соответствующие выплата страхового обеспечения, выкупных сумм, возврату страховых взносов, оплачиваются в полном соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

17.2. Пошлины и нотариальные сборы, а также налоги от получения от Страховщика пособий по Договору страхования оплачивает получатель пособия. Все издержки, связанные с арестом выплат, где Страховщик выступает в качестве третьей стороны, оплачивает лицо, которое уполномочено получить эти выплаты.

Примечание. Указанный в п.п. 17.1. и 17.2. порядок оплаты действует при условии, что иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации и (или) Договором страхования.

18. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ОБЩИЕ ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ

Любые изменения и дополнения в настоящие Правила страхования вносятся в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

II. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРАВИЛА И УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

1. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ

Определения

Несчастный случай

Внезапное кратковременное внешнее событие, повлекшее за собой телесное повреждение или смерть Застрахованного Лица, причиной которых не являются заболевания или врачебные манипуляции, если такие события произошли в период действия Договора страхования независимо от воли Страхователя и (или) Застрахованного Лица.

Телесное повреждение

Травма, полученная в результате несчастного случая впервые в течение срока действия настоящей Дополнительной программы страхования.

Врач

Специалист с законченным и надлежащим образом зарегистрированным высшим медицинским образованием, не являющийся родственником Застрахованного Лица и (или) Выгодоприобретателя и состоящий в трудовых отношениях или гражданско-правовых отношениях с медицинским учреждением.

Перелом

Любое травматическое нарушение целостности кости(-ей), полученное в результате несчастного случая. Повреждение или перелом зубов не включается в настоящую Дополнительную программу страхования. При этом:

Полный перелом

Перелом, где кость полностью сломана поперек.

Открытый перелом

Перелом, при котором отломок(-ки) кости нарушает(-ют) целостность кожных покровов.

Компрессионный перелом

Перелом от воздействия на кости тяжести тела, инородных тяжелых предметов, иного рода нажатия, ударов и давления.

Множественные переломы

Более чем один перелом одной и той же кости.

Патологический перелом

Перелом, произошедший из-за того, что ранее существовавшая болезнь вызвала патологические изменения структур кости. Патологический перелом не покрывается настоящей Дополнительной программой страхования.

Постоянная полная потеря трудоспособности

Неспособность Застрахованного Лица к любому оплачиваемому труду, которая продлится до конца жизни Застрахованного Лица, при условии, что эта потеря трудоспособности наступила в течение 180 дней со дня, когда произошел несчастный случай.

Постоянная частичная потеря трудоспособности

Телесные повреждения, описанные в соответствующей Таблице выплат, являющейся неотъемлемой частью Договора страхования, которые официально установлены и признаны постоянными, т.е. потеря трудоспособности наступила в течение 180 дней со дня, когда произошел несчастный случай, и будет длиться на протяжении всей оставшейся жизни Застрахованного Лица.

Специальные определения к постоянной частичной потере трудоспособности:

Потеря

Повреждение, причиненное кисти руки, стопе, руке или ноге, выразившееся в физической утрате или полной и постоянной потере трудоспособности указанной части тела.

Потеря зрения

Полная и неизлечимая потеря зрения, степень которого после коррекции стала 3/60 или меньше по шкале Шнеллера.

Потеря слуха или речи

Полная и необратимая потеря слуха или речи.

Преступное нападение

Любое противоправное применение третьими лицами физической силы в отношении Застрахованного лица, которое привело к телесным повреждениям или смерти Застрахованного лица. Таковыми не считаются телесные повреждения или смерть, полученные в результате наезда авто- или моторизированными средствами, а также в результате действий ближайших родственников Застрахованного лица или лиц, постоянно проживающих либо временно/ постоянно работающих с ним.

Смертельно опасные болезни (СОБ)

Болезни, значительно нарушающие жизненный уклад и ухудшающие качество жизни Застрахованного лица, приводящие к инвалидности и характеризующиеся чрезвычайно высоким уровнем смертности.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. По Дополнительным программам страхования от несчастных случаев и болезней, перечисленным ниже, Страховщик обязуется при наступлении страхового случая с Застрахованным Лицом выплатить Застрахованному Лицу или Выгодоприобретателю страховое обеспечение по Дополнительным программам страхования от несчастных случаев и болезней, указанным в Договоре страхования, независимо от всех видов пособий, пенсий и выплат, получаемых по государственному социальному страхованию и социальному обеспечению, трудовых и иных соглашений, Договорам страхования, заключенным с другими Страховщиками и сумм, причитающихся им в порядке возмещения вреда по действующему законодательству Российской Федерации.

1.2. Положения Основных правил распространяются на Дополнительные программы, предусмотренные настоящими Дополнительными правилами страхования, если иное специально не предусмотрено в настоящих Дополнительных правилах. Следующие положения Основных правил не распространяются на Дополнительные программы страхования от несчастных случаев и болезней:

- п. 4.2. – в части возможности уплаты Страхователем единовременного взноса;
- Раздел 11 "Инвестиционный доход".

1.3. Размер страхового обеспечения по Дополнительным программам страхования от несчастных случаев и болезней определяется в соответствии с условиями Договора страхования.

2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования по настоящим Дополнительным правилам являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Застрахованного Лица, связанные с жизнью, здоровьем, трудоспособностью Застрахованного Лица, принимаемые на страхование в соответствии с условиями настоящих Дополнительных полисных условий и Договора страхования.

2.2. По Дополнительным программам страхования, предусмотренным настоящими Дополнительными правилами, Застрахованным Лицом является физическое лицо в возрасте от 0 до 100 лет включительно.

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону понижения) предельный возраст Застрахованного Лица на момент заключения Дополнительных программ страхования.

3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

Страховым случаем является свершившееся событие, предусмотренное Дополнительной программой страхования, с наступлением которого возникает обязательство Страховщика произвести выплату страхового обеспечения Застрахованному Лицу или Выгодоприобретателю.

3.2. Страхование может проводиться по одной или нескольким из следующих Дополнительных программ:

Дополнительная программа 1. Страхование на случай смерти в результате несчастного случая.

Страховой риск - **смерть в результате несчастного случая.**

Смерть признается страховым случаем, если она наступила в течение 180 дней со дня наступления несчастного случая, происшедшего в период действия Дополнительной программы страхования, и наступила непосредственно вследствие этого несчастного случая, независимо от любых иных причин.

Страховое обеспечение в размере страховой суммы, указанной в Договоре страхования, выплачивается в случае смерти Застрахованного Лица в результате несчастного случая.

Дополнительная программа 2. Постоянная полная потеря трудоспособности Застрахованного Лица в результате несчастного случая.

Страховой риск - **постоянная полная потеря трудоспособности Застрахованного Лица в результате несчастного случая.**

Страховое обеспечение в размере страховой суммы, указанной в Договоре страхования, выплачивается при наступлении событий, указанных в таблице 10.2.

Дополнительная программа 3. Постоянная частичная потеря трудоспособности Застрахованного Лица в результате несчастного случая.

Страховой риск - **постоянная частичная потеря трудоспособности Застрахованного Лица в результате несчастного случая.**

Страховое обеспечение, в зависимости от тяжести полученного Застрахованным Лицом телесного повреждения, выплачивается в размере, равном указанному в таблице 10.3. проценту от страховой суммы, указанной в Договоре страхования.

Дополнительная программа 4. Телесные повреждения, переломы, ожоги Застрахованного лица в результате несчастного случая, описанные в таблице 10.4 размеров страховых выплат, указанные в Договоре страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 4 "Исключения из страхового покрытия" настоящих Правил (далее – "телесные повреждения Застрахованного лица").

Страховое обеспечение, в зависимости от тяжести, выплачивается в размере, равном указанному в таблице 10.4 проценту от страховой суммы, указанной в Договоре страхования.

Страховой риск - **телесные повреждения, переломы в результате несчастного случая, ожоги.**

Дополнительная программа 5. Хирургическое вмешательство в связи с болезнью или несчастным случаем.

Страховой риск - хирургическое вмешательство в связи с болезнью или несчастным случаем.

Страховое обеспечение, в зависимости от тяжести операции, выплачивается в размере, равном указанному в таблице 10.5 проценту от страховой суммы, указанной в Договоре страхования.

Договор страхования может ограничить данную программу хирургическим вмешательством в связи с несчастным случаем и указать соответствующую таблицу выплат.

Примечание к программам 3, 4 и 5. На основании медицинских документов (истории болезни, заключения МСЭ и т.д.) события, не отраженные в таблицах 10.3., 10.4., 10.5., но аналогичные по последствиям для здоровья Застрахованного Лица, также признаются страховыми случаями. По ним выплачивается страховое обеспечение, размер которого равен указанной в соответствующей таблице величине для события, наиболее близкого (по последствиям для здоровья Застрахованного Лица) к произошедшему.

Дополнительная программа 6. Госпитализация Застрахованного Лица в связи с болезнью или несчастным случаем.

Страховой риск - госпитализация Застрахованного Лица в связи с болезнью или несчастным случаем.

По данной программе выплачивается страховое обеспечение, равное количеству дней госпитализации (начиная с 1-го дня госпитализации, если Договором страхования не предусмотрено иное), умноженному на процент от страховой суммы, указанный в Договоре страхования. Продолжительность оплачиваемой госпитализации по одному заболеванию или несчастному случаю определяется в Договоре страхования.

Страховщик по согласованию со Страхователем вправе применять временную франшизу (период ожидания) при включении данного страхового события в условия конкретного Договора страхования или страховой программы

Договор страхования может ограничить данную программу госпитализацией в связи с несчастным случаем.

Дополнительная программа 7. Временная потеря трудоспособности в связи с болезнью или несчастным случаем.

Страховой риск - временная потеря трудоспособности Застрахованного Лица в результате несчастного случая или болезни.

Страховое обеспечение выплачивается в размере указанного в Договоре страхования процента от страховой суммы по основной программе.

3.3. Страховыми случаями по Дополнительным программам страхования являются следующие события, при условии, что они произошли в период действия Дополнительных программ страхования:

3.3.1. смерть Застрахованного Лица в результате несчастного случая;

3.3.2. постоянная полная потеря трудоспособности Застрахованного Лица в результате несчастного случая;

3.3.3. постоянная частичная потеря трудоспособности Застрахованного Лица в результате несчастного случая;

Примечание: для ребенка определение «потеря трудоспособности» заменяется на «инвалидность».

3.3.4. Телесные повреждения, травмы в результате несчастного случая, ожоги;

3.3.5. хирургическое вмешательство в результате несчастного случая или болезни;

Договор страхования может заключаться с использованием более узкого определения данного страхового случая «Хирургическое вмешательство в результате несчастного случая».

3.3.6. госпитализация Застрахованного Лица по причине несчастного случая или болезни (начиная с 1-го дня госпитализации, если Договором страхования не предусмотрено иное);

договор страхования может заключаться с использованием более узкого определения данного страхового случая «Госпитализация по причине несчастного случая».

3.3.7. Первичное диагностирования смертельно опасных болезней.

3.4. Если основание для выплаты страхового обеспечения обусловлено наступлением нескольких страховых событий одновременно, то страховые выплаты по Дополнительной программе страхования осуществляются по каждому отдельному произошедшему страховому событию, однако, общая сумма страхового обеспечения не может превысить размер установленной по Дополнительной программе максимальной страховой суммы, указанной в Договоре страхования.

3.5. Страховая выплата по Дополнительным программам страхования производится по соответствующим таблицам размеров выплат страхового обеспечения в связи с каждым конкретным страховым случаем (Таблицы страховых выплат являются неотъемлемой частью настоящих Дополнительных правил и прилагаются к Договору страхования), а по риску, предусмотренному п.3.3.6. (госпитализация по причине несчастного случая или болезни) - страховое обеспечение выплачивается в размере страховой суммы за каждый день госпитализации, начиная с 1-го дня госпитализации, если Договором не предусмотрено иное. Максимальное количество дней госпитализации определяется в Договоре страхования.

Примечание: Не являются страховыми случаями события, предусмотренные в Разделе 4 «Исключения» Дополнительных правил страхования.

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ. ОСНОВАНИЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ СТРАХОВЩИКА ОТ ВЫПЛАТЫ

4.1. Не являются страховыми случаями и не покрываются Договором страхования события, предусмотренные в п. 3.3., прямой или косвенной причиной которых являются:

4.1.1. алкогольное опьянение или отравление Застрахованного Лица, либо токсическое или наркотическое опьянение и (или) отравление Застрахованного Лица в результате потребления им наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ без предписания врача;

4.1.2. заболевание СПИДом или ВИЧ-инфекция, как это определено Всемирной Организацией Здравоохранения (World Health Organization), а именно:

4.1.2.1. условно-патогенная инфекция или злокачественная опухоль, или самоубийство, если на момент ущерба Застрахованное Лицо имело Синдром Приобретенного Иммунодефицита.

4.1.2.2. «Синдром Приобретенного Иммунодефицита» обозначает понятие, принятое по определению Всемирной Организацией Здравоохранения;

4.1.2.3. «условно-патогенная инфекция» включает, но не ограничивается термином пневмоцистное воспаление легких, вызванное *pneumocystis carinii*, микроорганизмами, вызывающими хронические энтериты, вирусом и/или диссеминированными грибковыми инфекциями;

4.1.2.4. «злокачественные опухоли» включают, но не ограничиваются саркомой Капоши, лимфомой центральной нервной системы и/или другими злокачественными опухолями, которые потенциально могут являться непосредственной причиной смерти при наличии Синдрома Приобретенного Иммунодефицита;

4.1.2.5. «Синдром Приобретенного Иммунодефицита» включает энцефалопатию ВИЧ (слабоумие) и синдром истощения ВИЧ. Сокращение ВИЧ обозначает вирус иммунодефицита человека;

4.1.3. совершение или попытка совершения умышленного преступления Застрахованным Лицом;

4.1.4. любое преднамеренное действие Страхователя, Застрахованного Лица или Выгодоприобретателя, повлекшее за собой страховой случай;

4.2. страховщик оставляет за собой право увеличить объем исключений из страхового покрытия, если такое решение продиктовано соображениями андеррайтерской политики, включающий, но не ограниченный, следующим:

4.2.1. профессиональной деятельностью Застрахованного Лица;

занятием Застрахованным Лицом любым видом спорта на профессиональном уровне, включая соревнования и тренировки, а также занятия Застрахованным Лицом на любительском уровне (массовый спорт) опасными видами спорта и видами деятельности, связанными с повышенным риском для жизни и здоровья.

- К опасным видам спорта, в целях настоящих Правил относятся: самолетный спорт, вертолетный спорт, парашютный спорт, воздухоплавательный спорт, дельталётный спорт, автомобильный спорт, мотоциклетный спорт, альпинизм, скалолазание, горнолыжный спорт, прыжки на лыжах с трамплина, сноуборд, скейтбординг, скайтбординг, бобслей, фристайл, дайвинг, подводное ориентирование, подводная охота, акватлон (подводная борьба, борьба в ластах), парусный спорт, водно-моторный спорт, воднолыжный спорт, рафтинг, гребной слалом, велоспорт-ВМХ, велоспорт-маунтинбайк, конный спорт, футбол, хоккей, бейсбол, американский футбол, спортивное ориентирование, спортивный туризм (горный, лыжный, водный и т.д.) 4-6 категории сложности, айкидо, армейский рукопашный бой, бокс, вольная борьба, восточное боевое единоборство, греко-римская борьба, джиу-джитсу, дзюдо, капоэйра, каратэ, кикбоксинг, киокусинкай, комплексное единоборство, рукопашный бой, самбо, тайский бокс, тхэквондо, универсальный бой.
- К видам деятельности, связанными с повышенным риском для жизни и здоровья, в целях настоящих Правил относятся: спелеология, охота, родео, поло (конное поло), зорбинг, ямакаси, бейсджампинг, банджиджампинг, апноэ (фридайвинг), кайтсерфинг;

4.2.2. управление Застрахованным любым транспортным средством без права на управление либо в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, либо передача Застрахованным Лицом управления лицу, не имевшему права на управление транспортным средством либо находившемуся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;

4.2.3. занятия Застрахованным лицом любым видом спорта на профессиональной основе (профессиональный спорт), включая соревнования, тренировки и попытки установить рекорд;

4.2.4. прохождением Застрахованным Лицом действительной службы в любых вооруженных силах или иных военизированных соединениях любого государства, непосредственного участия в военных маневрах, учениях, испытаниях военной техники или иных подобных операциях в качестве военнослужащего, либо гражданского служащего;

4.2.5. беременностью, родами и/или их осложнениями или другими гинекологическими заболеваниями;

4.2.6. получением любого вида медицинских, косметических и других подобного рода услуг, не связанных с наступлением страхового события, покрываемого данным страхованием;

4.2.7. телесными повреждениями, вызванными употреблением любых лекарств, медицинских препаратов или средств, не предписанных врачом;

4.2.8. телесными повреждениями, вызванными прямо или косвенно, полностью или частично нижеследующим:

4.2.8.1. инфекционным заражением бактериального характера, за исключением инфекций, произошедших через случайный порез или рану;

4.2.8.2. отравлением любыми ядами, газами, дымовыми газами независимо от того, произошло ли это преднамеренно или непреднамеренно и было ли это вызвано прямым введением, поглощением или вдыханием, либо любым иным способом проникновения в организм;

4.2.9. участием Застрахованного Лица в любом соревновании, где было использовано моторизованное наземное, водное или воздушное средство передвижения;

4.2.10. следствием поездки или управления Застрахованным Лицом мотоциклом, мотороллером или маломерным судном с объемом двигателя более 125 куб. См;

4.2.11. тренировкой или использованием Застрахованного Лица в качестве пилота или пассажира планера, дельтаплана, парашюта, или перелета Застрахованного Лица в качестве пилота или пассажира любого воздушного судна, или летательного аппарата, кроме случаев, когда Застрахованное лицо Застрахованное лицо выступало в качестве пассажира по договору авиаперевозки, заключенному с нарушением требований Воздушного кодекса Российской Федерации и иных нормативных актов (в том числе и международных), регулирующих отношения, возникающих в связи с заключением договора авиаперевозки;

4.2.12. нахождением Застрахованного Лицом на борту морского или речного судна не в качестве пассажира;

4.2.13. медицинским либо хирургическим лечением, исключая лечение, которое непосредственно необходимо для излечения телесных повреждений, покрываемых настоящим Договором и проводимое во время действия Договора страхования, а также медицинскими обследованиями, не связанными с наступившим страховым случаем;

4.2.14. лечением любыми способами любых нервных или умственных заболеваний, вне зависимости от их классификации, психиатрических отклонений, депрессии или психического расстройства (психоза);

4.2.15. всеми периодическими обследованиями в целях контроля или наблюдения, вне зависимости от того, имеют ли они отношение к какой-либо болезни, существовавшей до или после даты вступления в силу Договора страхования;

4.2.16. лечением любого вида и любым пребыванием в учреждениях для длительного лечения (домах престарелых, наркологических центрах и т.д.), а также проведение Застрахованному Лицу любых курсов лечения в оздоровительном центре, институте или реабилитационном центре;

4.2.17. любым патологическим, то есть полученным в результате заболевания костной системы, переломом;

4.2.18. любыми болезнями Застрахованного Лица, состояниями или симптомами, которые когда-либо требовали госпитализации, амбулаторного лечения и имелись до начала действия Договора страхования или были диагностированы до наступления первого дня срока действия Договора страхования.

4.2.19. экспериментальными, исследовательскими и диагностическими процессами;

4.2.20. лечением у кайропрактика или остеопата или других специалистов, практикующих в области нетрадиционной (альтернативной) медицины;

4.2.21. вакцинацией и ее последствиями;

4.2.22. лечением глазных болезней, предписанием очков, контактных линз, слуховых аппаратов, лечением зубов;

4.2.23. получением Застрахованным Лицом вреда, в связи с нахождением в местах лишения свободы или в период нахождения его под следствием и в результате оказания на него любого и всякого физического, психологического и иного воздействия, не зависящего от его воли и не позволяющего избежать его, и влекущего за собой телесные повреждения и (или) иное повреждение здоровья, даже если официально они отражены как следствие несчастного случая.

4.2.24. врожденные аномалии или заболевания, возникшие вследствие них;

4.2.25. роды, выкидыши, аборт;

4.2.26. гинекологические заболевания (кисты и т.д.);

4.2.27. любую инфекционную болезнь, возникшая во время ухода за инфекционными больными;

4.2.28. госпитализацию для лечения или проведения хирургической операции по удалению аденоидов или миндалин в течение первых ста восьмидесяти (180) дней с момента действия настоящей Дополнительной программы страхования;

4.2.29. любые курсы лечения алкоголизма или наркомании;

4.2.30. любую болезнь, проявившуюся в течение первых 60 дней с момента вступления в силу.

4.3. Для страхового события «смерть» факт отсутствия трупа или невозможности его объективного опознания отменяет само страховое событие, кроме случаев признания его юридическим фактом.

4.4. Основания освобождения Страховщика от выплаты страховой суммы:

4.4.1. Война, интервенция, военные действия иностранных войск, вооруженные столкновения, иные аналогичные или приравняемые к ним события (независимо от того была ли объявлена война), гражданская война, мятеж, путч, иные гражданские волнения, предполагающие перерастание в гражданское либо военное восстание, бунт, вооруженный или иной незаконный захват власти, а также любое иное аналогичное событие, связанное с применением и/или хранением оружия и боеприпасов.

4.4.2. Любое повреждение здоровья, вызванное радиационным облучением или в результате использования ядерной энергии.

5. СТРАХОВЫЕ СУММЫ, СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ, ФОРМА И ПОРЯДОК ИХ УПЛАТЫ

5.1. Страховая сумма, устанавливается по соглашению сторон Договора страхования отдельно по каждой из Дополнительных программ, если в Договоре страхования не предусмотрено иное. Договором страхования может быть предусмотрена общая страховая сумма по всем Дополнительным программам страхования, предусмотренным настоящими Дополнительными правилами страхования.

5.2. Страховые случаи, страховые покрытия, страховые суммы, страховые взносы, форма и порядок их уплаты определяются Договором страхования.

5.2. Страховое обеспечение выплачивается в размере и в порядке, указанном в настоящих Дополнительных правилах.

5.3. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, но в течение льготного периода, Страховщик вправе при
Правила страхования жизни и от несчастных случаев и болезней _____ стр. 32 из 164

определении размера, подлежащего выплате страхового обеспечения из суммы выплаты вычесть сумму просроченного страхового взноса.

5.4. Страхователь и Страховщик вправе в период действия Дополнительной программы по согласованию сторон изменять страховую сумму и (или) перечень предоставляемых услуг, в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству Российской Федерации и настоящим Дополнительным правилам страхования.

5.5. Изменения вносятся путем оформления дополнительного соглашения с указанием соответствующих изменений и условий их действия.

6. ОГОВОРКА ОБ ИНДЕКСАЦИИ

6.1. Если специально предусмотрено условиями Договора страхования, Страховщик в течение действия Дополнительной программы производит ежегодное индексирование страхового обеспечения (на случай смерти Застрахованного Лица) и страхового взноса.

6.2. Основной целью индексации является защита страхового обеспечения от инфляции и изменения курса твердых валют.

6.3. Индексация проводится в каждую годовщину Договора страхования.

6.4. Размер индексации (Индекс) определяется Страховщиком ежегодно в зависимости от совокупности факторов, в т.ч. уровня инфляции и курса твердых валют, и объявляется 31 октября.

6.5. При первой индексации увеличенное страховое обеспечение на случай смерти будет определено применением Индекса к страховой сумме. В последующие годовщины Договора увеличенное страховое обеспечение на случай смерти будет определяться посредством применения индекса к предыдущему увеличенному страховому обеспечению.

6.6. Страховщик оставляет за собой право прекратить индексацию одного или всех Договоров страхования, принадлежащих к одному типу страхования.

6.7. Право на следующую индексацию и право на отказ от увеличения взноса и страхового обеспечения:

6.7.1. Уплата увеличенного страхового взноса необходима для каждого дальнейшего увеличения страхового обеспечения на случай смерти и страхового взноса.

6.7.2. Страхователь вправе не принимать индексацию и не уплачивать увеличенный страховой взнос. При этом он уплачивает очередной страховой взнос, равный взносу, уплаченному в предыдущем году.

6.7.3. В случае если увеличенный страховой взнос не был уплачен в две последовательно предложенные индексации, право на индексацию отменяется. Это означает, что Страховщик отменяет дальнейшую индексацию данного Договора страхования, не предлагает ее Страхователю в следующую годовщину Договора, при этом Страхователь уплачивает очередные страховые взносы в том размере, в каком они были зафиксированы при оплате последнего страхового взноса.

6.7.4. Право на индексацию может быть восстановлено с согласия Страховщика и при условии проведения дополнительного андеррайтинга.

6.8. Если страховой случай произойдет в течение льготного периода, предшествующего принятию предложенной индексации, Страховщик выплатит страховое обеспечение, действовавшее на дату последней годовщины Договора страхования.

7. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ОФОРМЛЕНИЯ И ВОЗОБНОВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ

- 7.1. Дополнительная программа страхования заключается и действует до тех пор, пока Страхователь уплачивает страховые взносы в размере, порядке и на условиях, предусмотренных в Договоре страхования. При надлежащей уплате страхового взноса по Договору страхования дополнительная Программа считается возобновленной на очередной год.
- 7.2. Дополнительная программа предоставляется только при условии заключения Договора страхования по основным программам страхования, предусмотренным Основными правилами страхования.
- 7.3. Дополнительная программа страхования начинает действовать с даты, указанной в Договоре страхования. Если Дополнительная программа будет добавлена к Договору страхования позднее, она начнёт действовать с даты, указанной в соответствующем дополнении к Договору страхования.
- 7.4. Страхователь вправе с согласия Страховщика восстановить действие Дополнительной программы страхования.

8. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ

8.1. Страховое обеспечение выплачивается при наступлении предусмотренных Дополнительной программой страховых случаев и в размере, определяемом настоящими Дополнительными правилами страхования и условиями Договора страхования.

8.2. Сроки уведомления Страховщика о наступивших страховых событиях, а также сроки заявления требований о выплате страхового обеспечения по соответствующей Дополнительной программе страхования указываются в Договоре страхования, но не могут быть меньше сроков, установленных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Направление Страховщику уведомления по истечении указанных сроков может повлечь отказ в страховой выплате в той мере, в какой нарушение таких сроков повлияло на обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

8.3. Размер страхового обеспечения определяется в соответствии с разделом «Таблицы страховых выплат». Общая сумма страховых выплат по страховым случаям, происшедшим в период действия соответствующей Дополнительной программы страхования, не может превышать страховой суммы, предусмотренной Дополнительной программой и указанной в Договоре страхования.

8.4. Страховое обеспечение выплачивается Застрахованному Лицу либо Выгодоприобретателю, если он назначен, а в случае смерти Застрахованного Лица – Выгодоприобретателю либо законным наследникам Застрахованного Лица, если Выгодоприобретатель не назначен. Если законный наследник или Выгодоприобретатель виновны в смерти или умышленном причинении телесных повреждений, повлекших смерть или потерю трудоспособности Застрахованного Лица, эти лица теряют право на получение страхового обеспечения.

8.5. Если в результате одного и того же события наступает несколько страховых случаев, Страховщик выплатит страховое обеспечение в размере, равном совокупности страховых сумм по всем страховым случаям, но при этом размер выплаты по каждому из случаев не превысит размер страховой суммы, установленной по соответствующему страховому случаю. Если Договором страхования предусмотрена общая страховая сумма по всем Дополнительным программам, то из суммы выплаты вычитаются суммы, оплаченные по ранее наступившим страховым случаям по Дополнительным программам, если такие случаи повлекли за собой наступление смерти Застрахованного Лица

8.6. Все заявления о выплате должны быть представлены в письменной форме. Все свидетельства, информация и доказательства, запрошенные Страховщиком, должны

быть представлены бесплатно, в такой форме и такого содержания, как запрашивает Страховщик. К заявлению о страховой выплате должны прилагаться:

- 8.6.1. оригинал Договора страхования (в случае смерти Застрахованного Лица);
- 8.6.2. паспорт или иной документ, удостоверяющий личность Выгодоприобретателя, назначенного до наступления страхового случая с письменного согласия Застрахованного Лица;
- 8.6.3. свидетельство о праве на наследство, выданное нотариусом в связи со смертью Застрахованного Лица (оригинал либо копия, заверенная нотариально) - для законного наследника Застрахованного Лица;
- 8.6.4. детальное описание обстоятельств несчастного случая, болезни; имена, адреса (телефоны, иной способ связи) любых возможных свидетелей;
- 8.6.5. протокол правоохранительных органов по факту несчастного случая (в предусмотренных законом случаях);
- 8.6.6. официальное медицинское заключение, описывающее вид и степень всех повреждений и содержащее точный диагноз (справка о смерти, справка МСЭ, выписка из истории болезни, эпикриз и т.п.);
- 8.6.7. официальное свидетельство о смерти;
- 8.6.8. другие документы, если предусмотрено Договором страхования.
- 8.7. Сроки страховых выплат оговариваются Договором страхования.
- 8.8. Страховая выплата производится в рублях наличными или на банковский счет Застрахованного Лица или Выгодоприобретателя.
- 8.9. Отказ в выплате страхового обеспечения может быть обжалован в суде в течение срока исковой давности, установленного законодательством Российской Федерации.

9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ

- 9.1. Действие Дополнительной программы прекращается в случаях:
 - 9.1.1. истечения срока действия Дополнительной программы страхования;
 - 9.1.2. по инициативе Страхователя - на основании его письменного заявления о прекращении действия Дополнительной программы с указанием даты досрочного прекращения;
 - 9.1.3. если страховой взнос, предусмотренный Договором страхования по Основной и/или Дополнительным программам не был оплачен в установленный срок или в течение оговоренного в Договоре страхования льготного периода;
 - 9.1.4. при прекращении действия Основной программы, либо преобразования Договора страхования в Выплаченный полис;
 - 9.1.5. в годовщину вступления в силу Договора страхования, непосредственно следующую за датой достижения Страхователем 100 летнего возраста;
Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя, указав это ограничение в условиях Договора страхования.
 - 9.1.6. если Застрахованное Лицо изменило свою профессию на одну из перечисленных в разделе 4, то действие дополнительной программы прекращается с даты фактического изменения профессии. В любом случае Застрахованное Лицо обязано уведомить об этом Страховщика в срок не позднее, чем через 30 (тридцать) дней с даты изменения профессии;
 - 9.1.7. исполнения Страховщиком в полном объеме обязательств, предусмотренных по Дополнительным правилам страхования.

9.2. По истечении срока действия Дополнительной программы никакие страховые взносы по ней не подлежат оплате. Оплата каких-либо страховых взносов по Дополнительной программе по истечении срока ее действия не накладывает на Страховщика никаких обязательств по страховой выплате. Страховые взносы при этом подлежат возврату Страхователю.

10. ТАБЛИЦЫ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ

10.1. Условия выплат по риску «Смерть Застрахованного Лица в результате несчастного случая».

Если в результате несчастного случая Застрахованное Лицо получит повреждения, которые приведут к смерти, Страховщик выплатит Выгодоприобретателю(-ям) 100% страховой суммы по данному покрытию при условии, что смерть произошла в течение 180 дней после несчастного случая, который и привел к летальному исходу.

Если тело Застрахованного Лица не было найдено в течение 1 (одного) года после вынужденного приземления, выброса на берег, затопления или крушения транспортного средства, в котором находилось Застрахованное Лицо, тогда будет считаться, в соответствии со всеми остальными условиями и положениями дополнительной Программы страхования от несчастных случаев и болезней, что имеет место смерть Застрахованного Лица в соответствии с условиями дополнительной Программы.

Если Застрахованное лицо пропало без вести, и не было найдено в течение 1 (одного) года с момента заявления об исчезновении, необходимо судебное решение об объявлении Застрахованного Лица умершим в результате несчастного случая со всеми подтверждающими документами.

Если в какой-либо момент после осуществления выплаты по смерти в результате несчастного случая выясняется, что Застрахованное Лицо живо, все страховые выплаты должны быть полностью возмещены Страховщику.

10.2. Условия выплат по риску «Постоянная полная потеря трудоспособности Застрахованного Лица в результате несчастного случая».

Страховщик выплатит возмещение в размере 100% страховой суммы по данному покрытию, при условии, что данная потеря трудоспособности будет длиться на протяжении всей оставшейся жизни Застрахованного Лица.

Кроме вышеуказанного, Постоянной полной потерей трудоспособности будут считаться те случаи, которые влекут (согласно таблице 10.2.) выплату 100 % страховой суммы.

Таблица 10.2. Выплаты в связи с Постоянной полной потерей трудоспособности в результате несчастного случая:

Страховое событие	Выплата в % от страховой суммы по данному страховому событию
Полная потеря зрения на оба глаза	100 %
Полный неизлечимый психоз	100 %
Полная потеря обеих рук (от локтя до кисти) и обеих кистей	100 %
Полная потеря слуха на оба уха травматического происхождения	100 %
Удаление нижней челюсти	100 %
Полная потеря речи	100 %
Полная потеря одной руки (от локтя до кисти) и одной ноги	100 %

Полная потеря одной руки (от локтя до кисти) и одной ступни	100 %
Полная потеря одной кисти и одной ступни	100 %
Полная потеря одной кисти и одной ноги	100 %
Полная потеря обеих ног	100 %
Полная потеря обеих ступней	100 %

10.3. Условия выплат по риску «Постоянная частичная потеря трудоспособности Застрахованного Лица в результате несчастного случая».

Постоянная частичная потеря трудоспособности означает телесные повреждения, описанные в таблице 10.3. Кроме указанных телесных повреждений ущерб глазу будет означать полную и окончательную потерю зрения, если после коррекции степень зрения осталась 3/60 или меньше по шкале Шнеллера. Потеря слуха или речи будет означать полную и безвозвратную потерю слуха или речи.

Таблица 10.3. Выплаты в связи с Постоянной частичной потерей трудоспособности в результате несчастного случая:

Статья	Характер повреждения	Выплата, %
Речь, зрение, слух		
A1	Повреждения, приведшие к:	
а	Отсутствию языка на уровне средней трети	30
б	Отсутствию языка на уровне корня или полностью	60
в	Отсутствию части челюсти (за исключением альвеолярного отростка)	40
г	Отсутствию челюсти	60
A2	Потеря глазного яблока	10
A3	Полная и невосстановимая потеря слуха:	
а	На оба уха (полная глухота)	60
б	На одно ухо	15
Нервная система		
A4	Размозжение вещества головного мозга (без указания симптоматики)	50
A5	Частичный разрыв спинного мозга	40
Органы пищеварения		
A6	Повреждение пищевода	
а	Сужение пищевода	40
б	Непроходимость пищевода (при наличии гастростомы), а также состояние после пластики пищевода	60
A7	Противоестественный задний проход (колостома)	60
Мочеполовая система		
A8	Полная непроходимость мочеточника, мочеиспускательного канала	30
Верхняя конечность (правая рука*)		

*Примечание 1. В случае аналогичных повреждений левой руки, процент выплаты составит 85% от указанных в ст. А9 – А18 и Примечаниях 2-4.		
А9	Потеря руки:	
а	С лопаткой, ключицей или их частью	75
б	Выше локтевого сустава	65
в	В локтевом суставе или ниже	60
г	Потеря кисти	55
А10	Потеря функций руки в результате повреждения нервной системы:	
а	Моноплегия (паралич)	60
б	Парез (верхний монопарез)	30
А11	Несросшийся перелом (ложный сустав):	
а	Плечевой кости	35
б	Лопатки, ключицы, локтевой, лучевой костей	10
А12	Отсутствие движений в суставе (анкилоз):	
а	Плечевого, локтевого	20
б	Лучезапястного	10
А13	«Болтающийся» сустав в результате резекции или несросшегося перелома суставных поверхностей составляющих его костей:	
а	Плечевой, локтевой	40
б	Лучезапястный	30
А14	Потеря большого пальца	10
А15	Потеря указательного пальца	7
А16	Потеря любого другого пальца руки	5
А17	Потеря как минимум двух фаланг одного из пальцев или одной фаланги большого пальца	5
А18	Потеря как минимум одной фаланги одного из пальцев (кроме большого)	2
*Примечание 2. В случае полной потери функций пальца – процент выплаты составит 85% от указанных в ст. А14-А18.		
*Примечание 3. Сумма выплат по ст. А10-А18 не должна превышать 65% от страховой суммы на правую руку.		
*Примечание 4. Сумма выплат по ст. А14-А18 не должна превышать 55% от страховой суммы на правую руку		
Нижняя конечность		
А19	Потеря ноги:	
а	Выше середины бедра	70
б	До середины бедра	60
в	До середины голени или одной ступни	50
А20	Потеря функций ноги в результате повреждения нервной системы:	
а	Моноплегия (паралич)	60
б	Парез (нижний монопарез)	30

A21	Несросшийся перелом (ложный сустав):	
а	Тазовых костей, бедра	50
б	Большеберцовой кости	30
в	Малоберцовой, таранной, пяточной костей	15
г	Костей плюсны и предплюсны	1
A22	Отсутствие движений в суставе (анкилоз):	
а	Тазобедренного	30
б	Коленного, голеностопного	20
A23	«Болтающийся» сустав в результате резекции или несросшегося перелома суставных поверхностей составляющих его костей:	
а	Тазобедренный	50
б	Коленный	40
в	Голеностопный	30
A24	Потеря большого пальца	5
A25	Потеря любого другого пальца или ногтевой фаланги большого пальца	2
A26	Потеря как минимум одной фаланги пальца (кроме большого пальца)	1
<p>*Примечание 5. Сумма выплат по ст. А20-А26 не должна превышать 70% от страховой суммы на одну ногу.</p> <p>*Примечание 6. Сумма выплат по ст. А24-А26 не должна превышать 50% от страховой суммы на одну ногу.</p> <p>*Примечание 7. В случае эндопротезирования выплата производится по ст. А12-А13, А22-23, в соответствии с диагнозом накануне операции.</p>		

Примечания:

- Общая сумма, выплачиваемая в случаях с более чем одним телесным повреждением после одного и того же несчастного случая, получается путем сложения различных сумм, указанных в таблице, но не должна превышать общую страховую сумму по данному риску.
- Анкилоз пальцев кисти руки (кроме большого и указательного пальцев) и пальцев стопы (кроме большого пальца) дает право только на 50% компенсации, которая положена за потерю указанных органов.
- Анкилоз большого и указательного пальцев кисти руки и большого пальца стопы дает право на 100% компенсации, которая положена за потерю указанных органов.
- Травмы, не описанные в Таблице, могут быть (если Договором предусмотрено) компенсированы по усмотрению Страховщика в сравнении с приведенными (по степени тяжести).
- Если Застрахованное лицо официально признан левшой и об этом было в письменной форме заявлено Страховщику до начала действия страхования на данного Застрахованного, установленные для различных случаев потери трудоспособности процентные соотношения для левых и правых конечностей заменяются на противоположные, в случае если это предусмотрено Договором страхования.

10.4 Условия выплат по страховому событию «Телесные повреждения, переломы, ожоги Застрахованного лица в результате несчастного случая»

Таблица 10.4. Выплаты при переломах телесных повреждениях, переломах, ожогах в результате несчастного случая

Статьи	ПОВРЕЖДЕНИЕ	Размер страховой выплаты (в % от страховой суммы)
ЦЕНТРАЛЬНАЯ И ПЕРИФЕРИЧЕСКАЯ НЕРВНАЯ СИСТЕМА		
1.	Перелом костей черепа:	
а)	перелом наружной пластинки костей свода	5
б)	перелом свода	15
в)	перелом основания	20
г)	перелом свода и основания	25
	При открытых переломах выплачивается дополнительно 5%	
2.	Внутричерепное травматическое кровоизлияние:	
а)	Субарахноидальное	5
б)	эпидуральная гематома	10
в)	субдуральная гематома	15
3.	Размозжение вещества головного мозга	50
4.	Ушиб головного мозга	10
5.	Неудаленные инородные тела полости черепа (за исключением шовного и пластического материала)	15
6.	Сотрясение головного мозга:	
а)	потребовавшее стационарного и (или) амбулаторного лечения от 3 до 9 дней включительно	1
б)	потребовавшее стационарного и (или) амбулаторного лечения не менее 10 дней	2
7.	Повреждение спинного мозга на любом уровне, а также «конского хвоста»:	
а)	частичный разрыв, сдавление, полиомиелит	60
б)	полный разрыв	100
8.	Периферическое повреждение черепно-мозговых нервов	10
9.	Повреждение шейного, плечевого, поясничного, крестцового сплетений и их нервов:	
	Повреждение сплетений:	
а)	частичный разрыв сплетений	40
б)	разрыв сплетений	70
	Разрыв нервов:	
г)	на уровне лучезапястного, голеностопного сустава	10
д)	на уровне предплечья, голени	20
е)	на уровне плеча, локтевого сустава, бедра, коленного сустава	40
ж)	Травматический неврит	5
ОРГАНЫ ЗРЕНИЯ		
10.	Паралич аккомодации одного глаза	15
11.	Гемианопсия одного глаза	15
12.	Сужение поля зрения одного глаза:	
а)	неконцентрическое	5
б)	Концентрическое	10
13.	Пульсирующий экзофтальм одного глаза	10

14.	Проникающее ранение глазного яблока, рубцовый трихиаз	10
15.	Нарушение функции слезопроводящих путей	5
16.	Ожоги II-III степени, непроникающие ранения глазного яблока, гемофтальм, смещение хрусталика, инородные тела глазного яблока и глазницы, рубцы оболочек глазного яблока, не вызвавшие снижение зрения, эрозия роговицы Поверхностные инородные тела на оболочках глаза не дают оснований для выплаты	5
17.	Повреждение глаза, повлекшее за собой полную потерю зрения одного глаза	35
18.	Повреждение глаза, повлекшее за собой полную потерю зрения единственного глаза, обладавшего любым зрением, или обоих глаз, обладавших любым зрением	100
19.	Удаление в результате травмы глазного яблока.	10
20.	Перелом орбиты	10
ОРГАНЫ СЛУХА		
21.	Повреждение ушной раковины, повлекшее за собой: а) рубцовую деформацию или отсутствие 1/3 ушной раковины б) отсутствие половины ушной раковины в) полное отсутствие ушной раковины	3 5 10
22.	Повреждение уха, повлекшее за собой потерю слуха: а) на одно ухо б) полную глухоту (анакузия) (разговорная речь 0)	15 30
23.	Разрыв барабанной перепонки, наступивший в результате травмы Разрыв барабанной перепонки при переломах основания черепа не даёт основания для выплаты по этой статье.	5
ДЫХАТЕЛЬНАЯ СИСТЕМА		
24.	Перелом костей носа	3
25.	Повреждение легкого, вызвавшее: подкожную эмфизему, гемоторакс, пневмонию, экссудативный плеврит; инородное тело (тела) грудной полости: а) с одной стороны б) с двух сторон	10 20
26.	Повреждение легкого, повлекшее за собой: а) удаление сегмента или нескольких сегментов легкого б) удаление доли легкого в) удаление легкого	15 30 50
27.	Перелом грудины	5
28.	Переломы ребер: а) Одного или двух ребер б) Трех и более	2 5
29.	Проникающее ранение грудной клетки, торакотомия по поводу травмы: а) При отсутствии повреждения органов грудной полости б) При повреждении органов грудной полости Если легкое или его часть были удалены по причине ранения грудной клетки, статья 30 не применяется.	5 20
30.	Повреждение гортани, трахеи, перелом подъязычной кости	15
31.	Повреждение гортани, трахеи, подъязычной кости, щитовидного хряща, повлекшие за собой ношение трахеостомической трубки Если предусмотрены выплаты по ст.31, ст.30 не применяется	20
СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ СИСТЕМА		
32.	Повреждение сердца, эндо-, мио- и эпикарда и крупных магистральных сосудов повлекшее за собой сердечно-сосудистую недостаточность.	35

33.	Повреждение сердца, эндо-, мио- и эпикарда и крупных магистральных сосудов, не повлекшее за собой сердечно-сосудистую недостаточность	5
34.	Повреждение крупных периферических сосудов, повлекшее за собой сердечно-сосудистую недостаточность Если предусмотрены выплаты по ст.32 и 34, ст.33 не применяется	25
ОРГАНЫ ПИЩЕВАРЕНИЯ		
35.	Переломы челюстей:	
а)	Верхней челюсти, скуловых костей	5
б)	Нижней челюсти	5
	Если при переломе альвеолярного отростка имеется потеря зубов, то за его перелом страховая сумма не выплачивается	
36.	Повреждение челюсти, повлекшее за собой:	
а)	отсутствие части челюсти (за исключением альвеолярного отростка)	40
б)	отсутствие челюсти	60
	Учтена и потеря зубов независимо от их количества	
37.	Повреждение языка, повлекшее за собой:	
а)	отсутствие языка на уровне дистальной трети	15
б)	на уровне средней трети	30
в)	на уровне корня, полное отсутствие	50
38.	Потеря постоянных интактных зубов:	
а)	4 – 6 зубов	7
б)	7 – 9 зубов	10
в)	10 и более	15
39.	Повреждение пищевода, вызвавшее:	
а)	сужение пищевода	30
б)	непроходимость пищевода (не ранее, чем через 6 месяцев со дня травмы)	80
	Ранее этого срока выплаты производятся предварительно по ст.39 а.	
40.	Повреждение органов пищеварения, повлекшее за собой:	
а)	рубцовое сужение желудка, кишечника, заднепроходного отверстия	15
б)	спаечную болезнь	25
в)	кишечный свищ, кишечно-влагалищный свищ, свищ поджелудочной железы	40
г)	наложение колостомы	50
41.	Повреждение печени в результате травмы, повлекшее за собой:	
а)	подкапсульный разрыв печени, потребовавший оперативного вмешательства,	20
б)	удаление желчного пузыря	15
42.	Удаление более половины печени в результате травмы	30
43.	Повреждение селезенки, повлекшее за собой:	
а)	подкапсульный разрыв селезенки, не потребовавший оперативного вмешательства	10
б)	удаление селезенки	20
44.	Повреждения желудка, поджелудочной железы, кишечника, брыжейки, повлекшие за собой:	
а)	удаление части до 1/3 желудка, 1/3 кишечника	15
б)	удаление части 1/2 желудка, 1/3 хвоста поджелудочной железы, 1/2 кишечника	25
в)	удаление части 2/3 желудка, 2/3 кишечника, 2/3 тела поджелудочной железы	40
г)	удаление желудка, 2/3 поджелудочной железы, кишечника	50
д)	удаление желудка с кишечником и частью поджелудочной железы	90
МОЧЕПОЛОВАЯ СИСТЕМА		
45.	Повреждение почки, повлекшее за собой:	
а)	ушиб почки	5
б)	удаление части почки	20
в)	удаление почки	50
46.	Повреждение органов мочевыделительной системы, повлекшее за собой:	

а)	терминальную стадию острой почечной недостаточности	50
б)	непроходимость мочеточника, мочеиспускательного канала, мочеполовые свищи	
	Если в результате травмы наступит нарушение функции нескольких органов мочевыделительной системы, процент страховой суммы определяется по одному из подпунктов ст.46, учитывающему наиболее тяжелые последствия, повреждения	40
47.	Повреждение органов мочевыделительной системы, в связи с которым произведено оперативное вмешательство:	15
	Если удалена почка или часть почки, ст. 47 не применяется	
48.	Повреждение половой системы, повлекшее за собой:	
	У женщин:	
а)	потерю одного яичника, яичника и одной маточной трубы, яичника и двух маточных труб	15
б)	потерю двух яичников (единственного яичника)	25
в)	потерю матки с трубами в возрасте:	
	до 40 лет	50
	от 41 до 50 лет	30
	от 51 лет и старше	15
г)	потерю одной молочной железы	15
д)	потерю двух молочных желез	30
	У мужчин:	
е)	потерю двух яичек, части полового члена	30
ж)	потерю полового члена	40
з)	потерю полового члена и одного или двух яичек	50
МЯГКИЕ ТКАНИ		
49.	Ожоговая болезнь, ожоговый шок	15
50.	Закрытое повреждение мягких тканей, повлекшее за собой возникновение мышечной грыжи, посттравматического периостита, перихондрита, полного и частичного разрыва связок и сухожилий	10
ПОЗВОНОЧНИК		
51.	Перелом тел позвонков:	
а)	одного-двух	15
б)	трех и более	20
52.	Полный разрыв межпозвоночных связок, подвывих позвонков При рецидивах подвывиха позвонка страховая выплата не производится	10
53.	Перелом поперечных или остистых отростков:	
а)	одного-двух	5
б)	трех и более	10
	Если предусмотрены выплаты по ст.51., ст.53. не применяется	
54.	Перелом крестца, копчика, вывих копчиковых позвонков	10
55.	Удаление копчика в связи с травмой	15
ВЕРХНЯЯ КОНЕЧНОСТЬ		
ЛОПАТКА, КЛЮЧИЦА		
56.	Перелом лопатки, ключицы, полный или частичный разрыв акромиально-ключичного, грудинно-ключичного сочленений:	
а)	перелом одной кости или разрыв одного сочленения	5
б)	перелом двух костей, разрыв двух сочленений или перелом, вывих одной кости и разрыв одного сочленения	10

в)	несросшийся перелом (ложный сустав), разрыв двух сочленений и перелом одной кости, перелом двух костей и разрыв одного сочленения	15
ПЛЕЧЕВОЙ СУСТАВ		
57.	Повреждение плечевого сустава (суставной впадины, головки плечевой кости, анатомической шейки, бугорков, связок, суставной сумки, вывих плеча, растяжение связок):	
а)	перелом одной кости, вывих плеча, полный и частичный разрыв сухожилий, капсулы суставной сумки	5
б)	перелом двух костей, перелома-вывих	10
в)	перелом плеча, полный и частичный разрыв сухожилий, несросшийся перелом	20
58.	Повреждение плечевого сустава, повлекшее за собой:	
а)	отсутствие движений в суставе (анкилоз). Выплата производится не ранее чем через 3 месяца со дня травмы при подтверждении первоначального диагноза	30
б)	"болтающийся" плечевой сустав в результате резекции суставных поверхностей составляющих его костей Если по причине повреждений, перечисленных в пунктах 56, 57 и 58 проводились хирургические вмешательства, дополнительной выплате подлежит 10% страховой суммы. При этом дополнительная выплата за взятие трансплантата не производится. Если в связи с травмой плечевого сустава производилась выплата по ст.57., а затем возникли осложнения, перечисленные в ст.58, выплаты производятся в соответствии с одним из подпунктов ст.58, за вычетом ранее произведенной выплаты	40
ПЛЕЧО		
59.	Перелом плеча на любом уровне (кроме суставов):	
а)	без смещения	10
б)	со смещением	15
60.	Травматическая ампутация плеча на любом уровне или его серьезное повреждение с необходимостью ампутации на уровне:	
а)	верхней конечности с лопаткой, ключицей или их частью	70
б)	плеча выше локтя	65
в)	плеча на уровне локтя	60
61.	Перелом плеча, осложнённый образованием ложного сустава Выплата по пункту 61 производится не ранее 9 месяцев со дня травмы при условии подтверждения диагноза. Если была произведена выплата в связи с травмой плеча, дальнейшие выплаты производятся за её вычетом, после постановки окончательного диагноза.	35
ЛОКТЕВОЙ СУСТАВ		
62.	Повреждение области локтевого сустава (перелом костей, формирующих сустав, полный или частичный разрыв связок, капсулы суставной сумки, вывих предплечья, рачтяжение связок)	
а)	перелом одной кости без смещения отломков, повреждение связок (полный или частичный разрыв)	10
б)	перелом двух костей без смещения отломков	15
в)	перелом костей со смещением отломков	20
63.	Повреждение области локтевого сустава, повлекшее за собой:	
а)	отсутствие движений в суставе	30
б)	"болтающийся" локтевой сустав (в результате резекции суставных поверхностей составляющих его костей)	40
ПРЕДПЛЕЧЬЕ		
64.	Перелом костей предплечья:	
а)	одной кости	5

б)	двух костей	10
65.	Травматическая ампутация или тяжелое повреждение, приведшее к ампутации предплечья на любом уровне	60
ЛУЧЕЗАПЯСТНЫЙ СУСТАВ		
66.	Перелом костей предплечья в области дистального метафиза, межсуставный перелом костей, составляющих лучезапястный сустав, полный или частичный разрыв связок:	
а)	перелом костей	3
б)	полный или частичный разрыв связок	2
67.	Травматический анкилоз лучезапястного сустава	10
КОСТИ КИСТИ		
68.	Перелом или вывих костей запястья:	
а)	одной кости (за исключением ладьевидной)	5
б)	двух и более костей (за исключением ладьевидной), ладьевидной кости	10
69.	Травматическая ампутация или тяжелое повреждение руки, приведшее к ее ампутации на уровне пястных костей запястья или лучезапястного сустава	50
ПАЛЬЦЫ КИСТИ, ПЕРВЫЙ ПАЛЕЦ (БОЛЬШОЙ ПАЛЕЦ)		
70.	Перелом, вывих, повреждение сухожилий (сухожилия) пальца (полное или частичное), разрыв капсулы суставов.	5
71.	Повреждение пальца, повлекшее за собой отсутствие движений:	
а)	в одном суставе	3
б)	в двух суставах	5
72.	Потеря первого пальца	15
ВТОРОЙ, ТРЕТИЙ, ЧЕТВЕРТЫЙ, ПЯТЫЙ ПАЛЬЦЫ		
73.	Перелом, вывих, повреждение сухожилий (сухожилия) пальца	3
74.	Потеря второго пальца	8
75.	Потеря третьего, четвертого, пятого пальца за каждый палец	5
76.	Травматическая ампутация или повреждение пальца, приведшее к ампутации всех пальцев руки	40
НИЖНЯЯ КОНЕЧНОСТЬ		
ТАЗ		
77.	Перелом костей таза:	
а)	перелом крыла	10
б)	перелом лонной, седалищной кости, тела подвздошной кости, вертлужной впадины	15
78.	Разрыв лонного, крестцово-подвздошного сочленения:	
а)	одного сочленения	10
б)	двух и более сочленений	15
79.	Перелом головки, шейки бедра вывих бедра, полный или частичный разрыв связок, растяжение связок:	
а)	перелом головки, шейки, вывих бедра	10
б)	полный и частичный разрыв связок	5
80.	Повреждение тазобедренного сустава, повлекшее за собой:	
а)	отсутствие движений (анкилоз)	25
б)	"болтающийся" сустав (в результате резекции головки бедра, вертлужной впадины)	40
БЕДРО		
81.	Перелом бедра на любом уровне (за исключением области суставов):	
а)	без смещения отломков	15
б)	со смещением отломков	20
82.	Травматическая ампутация или тяжелое повреждение, приведшее к ампутации конечности на уровне/приведшее к:	

a)	выше середины бедра	70
б)	ниже середины бедра	60
в)	потере единственной конечности	100
83.	Перелом бедра, осложнившийся образованием ложного сустава (несросшийся перелом). Выплата не ранее 6 месяцев со дня травмы при условии подтверждения диагноза. Если производилась выплата в связи с переломом бедра, дальнейшие выплаты производятся за её вычетом, после постановки окончательного диагноза.	50
КОЛЕННЫЙ СУСТАВ		
84.	Повреждение области коленного сустава, повлекшее за собой:	
a)	гемартроз, повреждение мениска (менисков), разрыв связок, отрывы костного фрагмента (фрагментов)	5
б)	перелом коленной чашечки	10
в)	перелом костей, составляющих коленный сустав (дистальный эпифиз бедра и проксимальный эпифиз большеберцовой кости), вывих голени. В случае множественных повреждений коленного сустава, выплата производится только по одному из подпунктов статьи 84, предусматривающему наиболее серьёзное повреждение	25
85.	Повреждение коленного сустава, повлекшее за собой:	
a)	отсутствие движений в суставе (анкилоз)	20
б)	"болтающийся" коленный сустав (в результате резекции суставных поверхностей составляющих его костей)	30
ГОЛЕНЬ		
86.	Перелом костей голени (за исключением области суставов):	
a)	малоберцовой кости	10
б)	большеберцовой кости	15
в)	обеих костей	20
87.	Травматическая ампутация ноги ниже середины голени	45
ГОЛЕНОСТОПНЫЙ СУСТАВ		
88.	Повреждение области голеностопного сустава:	
a)	перелом лодыжки или края большеберцовой кости	5
б)	перелом обеих лодыжек (костей голени), перелом лодыжки с краем большеберцовой кости, разрыв дистального межберцового синдесмоза	15
в)	перелом одной или двух лодыжек с краем большеберцовой кости и разрыв дистального межберцового синдесмоза в сочетании с подвывихом (вывихом) стопы	20
89.	Повреждение голеностопного сустава, повлекшее за собой:	
a)	отсутствие движений в суставе (анкилоз)	20
б)	"болтающийся" голеностопный сустав (в результате резекции) суставных поверхностей составляющих его костей	30
90.	Полный разрыв ахиллова сухожилия:	2
СТОПА, ПАЛЫЦЫ НОГ		
91.	Перелом или вывих костей, повреждение связок:	
a)	перелом одной-двух костей, разрыв связок (кроме боковой кости)	5
б)	перелом трех и более костей, пяточной кости	15
92.	Переломы, вывихи фаланги (фаланг), повреждение сухожилия (сухожилий) пальца (пальцев) одной стопы:	
a)	перелом или вывих одной или нескольких фаланг, повреждение сухожилий (полный или частичный разрыв) одного или двух пальцев	2
93.	Травматическая ампутация или повреждение, приведшее к ампутации пальцев ног:	
a)	большого пальца	5
б)	второго, третьего, четвертого, пятого пальцев	3

94.	Повреждение, повлекшее развитие посттравматического тромбофлебита, лимфостаза, остеомиелита, нарушение трофики Ст.94. применяется при тромбофлебите, лимфостазе и нарушениях трофики, вызванных травмой опорно-двигательного аппарата (за исключением повреждения крупных периферических сосудов и нервов), через 6 месяцев со дня травмы, при подтверждении диагноза. Гнойные воспаления пальцев стоп не дают оснований для применения ст.94.	5
95.	Травматический шок или шок, развившийся вследствие острой кровопотери, связанной с травмой (геморрагический шок)	5
96.	Паралич, возникший в результате травмы, полученной в период страхования и указанной в настоящей Таблице размеров страховых выплат в % от страховой суммы в связи со страховыми событиями "телесные повреждения в результате несчастного случая" и существующий постоянно не менее 6 месяцев после травмы: а) Моноплегия б) Параплегия в) Тетраплегия Выплаты по ст.96. производятся по истечении 6 месяцев постоянного существования параличей за вычетом ранее произведенных выплат по травмам, предшествовавшим возникновению осложнений, указанных в ст.96.	30 80 100
97.	Парезы, возникшие в результате травм, полученных в период страхования и указанных в настоящей Таблице размеров страховых выплат в % от страховой суммы в связи со страховыми событиями "телесные повреждения в результате несчастного случая" и существующие постоянно не менее 3 месяцев, но не более 6 месяцев после травмы: а) Монопарез б) Парапарез в) Тетрапарез Если выплаты были произведены по ст.97., а затем возникли осложнения, перечисленные в ст. 96., страховая выплата осуществляется в соответствии с одним из подпунктов ст.96. за вычетом ранее произведенной по ст.97. выплаты.	10 25 35
98.	Если в результате несчастного случая, наступившего в период действия договора страхования, получено повреждение, не предусмотренное настоящей "Таблицей", то страховая выплата производится исходя из срока непрерывной временной потери трудоспособности, наступившей в результате такого повреждения: а) временная потеря трудоспособности от 7 до 13 календарных дней; б) временная потеря трудоспособности от 14 до 29 календарных дней и более; в) временная потеря трудоспособности от 30 календарных дней и более;	1 3 5

Размер страхового обеспечения в % от страховой суммы при ожогах

Площадь ожога % от поверхности тела	Степень ожога		
	II	III	IV
	размер выплаты (в % от страховой суммы)		
1-2	1	2	3
3-5	3	4	5

6-9	7	9	10
10-20	15	17	20
21-30	25	28	30
31-40	50	55	60
41-60	70	80	80
61-90	80	100	100
более 90	100	100	100
<i>При ожогах мягких тканей лица, переднебоковой поверхности шеи, подчелюстной области, ушных раковин</i>			
1-2	5	10	15
3-4	10	15	20
5-6	15	25	30
7-8	20	30	40

10.5 Условия выплат по страховому событию «Хирургическое вмешательство в результате несчастного случая или болезни»

Если в результате телесного повреждения или болезни, произошедших после вступления Дополнительной программы в силу, Застрахованное Лицо будет госпитализировано, и ему будут произведены хирургические процедуры (указанные в таблице 10.5.), выполненные врачом, Страховщик выплатит страховое возмещение, равное сумме, исчисленной в процентах от страховой суммы по данному покрытию. Проценты указаны в таблице 10.5.

Если во время операции сделано более одной хирургической процедуры, размер выплачиваемой суммы за все процедуры будет равен сумме, соответствующей процедуре с самым высоким процентом.

Таблица 10.5. Выплаты за Хирургическое вмешательство в результате несчастного случая или болезни

ВИД ХИРУРГИЧЕСКОЙ ОПЕРАЦИИ	Размер страховой выплаты (% от страховой суммы)
БРЮШНАЯ ПОЛОСТЬ	
Две или более хирургических операций, сделанных через один и тот же доступ, будут считаться как одна операция	
а) аппендектомия	50

б) резекция кишечника	70
в) резекция желудка	70
г) гастро-энтеротомия	60
д) удаление желчного пузыря (холецистэктомия)	70
е) лапаротомия для проведения диагностики, лечения или удаления одного или нескольких органов, за исключением вышеупомянутого	50
ж) лапароскопия с целью диагностики или лечения	50
АБСЦЕСС	
а) вскрытие поверхностного абсцесса, фурункула (одного или нескольких)	5
б) лечение карбункула или абсцесса, требующих госпитализации, одного или нескольких	10
АМПУТАЦИЯ	
а) одного пальца руки или ноги	10
б) кисти, предплечья или стопы до голеностопного сустава	20
в) ноги, руки или бедра	40
г) бедра (на уровне таза)	70
МОЛОЧНАЯ ЖЕЛЕЗА	
а) ампутация одной или обеих полностью с резекцией лимфоузлов в подмышечной области	70
б) ампутация одной или обеих, частичная	40
ГРУДНАЯ КЛЕТКА	
а) общая торакопластика	100
б) удаление легкого или части легкого	70
в) вскрытие грудной полости с целью диагностики или лечения	20
г) бронхоскопия диагностическая	10
д) бронхоскопия операционная, исключая биопсию	20
е) кардиохирургия с заменой створок клапанов	100
ж) кардиохирургия с использованием шунтирования	75
з) кардиохирургия, включающая реконструкцию сосудов	50
УХО	
а) миригнотомия (рассечение барабанной перепонки)	5
б) мастоидэктомия - полная односторонняя	50
в) мастоидэктомия - полная двухсторонняя	60
г) фенестрация - одной или двух сторон	100
ПИЩЕВОД	
а) операция по поводу стриктуры	40
б) гастроскопия	10

ГЛАЗ	
а) отслойка сетчатки- множественные разрывы	100
б) катаракта	50
в) глаукома	30
г) удаление глазного яблока	30
д) удаление крыловидной плевы (итеригия)	20
е) вскрытие ячменя (на веке) или удаление халязиона	5
ПЕРЕЛОМЫ лечение простых переломов	
<ul style="list-style-type: none"> ▪ В случае открытых переломов выплата, выраженная в процентах, увеличивается на 50%, но не будет превышать максимальную страховую сумму по данному покрытию, указанную в Договоре страхования. ▪ В случае переломов, требующих открытого операционного вмешательства, включая трансплантацию кости или сращивание кости, выплата, выраженная в процентах, увеличивается на 100%, но не будет превышать максимальную страховую сумму по данному покрытию, указанную в Договоре страхования. 	
а) ключицы, лопатки или предплечья, одной кости	15
б) копчика, предплюсневых, плюсневых или os calsis	10
в) бедра	40
г) плеча или ноги	25
д) каждого пальца руки или ноги, или ребра	5
е) предплечья - две кости, надколенника или таза, не требующих вытяжения	20
ж) ноги, двух костей	30
з) нижней челюсти	20
и) запястья, пястной кости, костей носа, двух и более ребер или грудины	10
к) таза, требующий вытяжения	30
л) позвонка, поперечных отростков (каждого)	5
м) позвонка, компрессионный перелом, одного или более	40
н) запястья	10
МОЧЕПОЛОВАЯ СИСТЕМА	
а) удаление почки	70
б) фиксация почки	70
в) лапаротомия с целью диагностики или лечения опухолей, или камней в почках, мочеточнике или мочевом пузыре с помощью инвазивной хирургии	60
г) лапаротомия с целью диагностики или лечения, или удаления опухолей или камней в почках, мочеточнике или мочевом пузыре с помощью каутеризации, эндоскопических средств или литотрипсии	20
д) стриктура или уретра- открытое хирургическое вмешательство	30
е) внутри-уретральные операции с помощью инвазивной хирургии	15

ж) простата - полное удаление путем оперативного вмешательства - полный курс процедур	70
з) простата - частичное удаление эндоскопическим способом	25
и) простата - другие виды операционного вмешательства	50
к) орхиэктомия или удаление придатка яичка	25
л) гидроцеле (водянка оболочек яичка) или варикоцеле, варикозное расширение вен семенного канатика	10
м) удаление фиброзных новообразований без лапаротомии (без вскрытия брюшной полости)	20
ЗОБ	
а) частичное или полное удаление щитовидной железы, включая все стадии операционных процедур	70
ГРЫЖА	
а) инвазивная хирургия - одиночная грыжа	20
б) инвазивная хирургия - двойная грыжа	25
в) радикальная операция, включающая инъекционный метод для лечения одиночной грыжи	40
г) радикальная операция, включающая инъекционный метод для лечения двойной грыжи	50
СУСТАВЫ И ВЫВИХИ Для вывиха, требующего открытого оперативного вмешательства, размер нижеуказанной страховой выплаты увеличится в два раза, но не будет превышать максимальную страховую сумму по данному покрытию, указанную в Договоре страхования.	
а) рассечение сустава для лечения болезни или травмы, за исключением нижеупомянутых случаев и за исключением парацентеза	15
б) рассечение плечевого, локтевого, тазобедренного или коленного суставов, за исключением парацентеза	40
в) эксцизия, открытая фиксация, экзартикуляция или артропластика на плече, бедре или позвоночнике	75
г) эксцизия, открытая фиксация, экзартикуляция или артропластика на колене, локте, запястье или лодыжке	35
д) вывихи пальцев рук и ног (каждого)	5
е) вывихи плеча или локтя, запястья или лодыжки	15
ж) вывих нижней челюсти	5
з) вывихи таза или колена, за исключением коленной чашечки	20
и) вывихи надколенника	5
НОС	

а) операция внутри носовой полости	15
б) операция вне носовой полости	35
в) полип, удаление одного или нескольких	5
г) подслизистая резекция	25
д) конхотомия (резекция носовой раковины)	10
ПАРАЦЕНТЕЗ	
а) брюшной полости	10
б) грудной клетки или мочевого пузыря, за исключением катетеризации	5
в) барабанной перепонки, суставов или позвоночника, парацентез в случае водянки оболочек яичка	5
ПРЯМАЯ КИШКА И РЕКТОСКОПИЯ	
а) радикальная резекция по поводу злокачественных новообразований, все стадии, включая колостомию	100
б) геморрой только наружный, иссечение, полный комплекс процедур	10
в) геморрой внутренний или внутренний и наружный, включая выпадение прямой кишки, общее для иссечения или полного курса инъекционного метода лечения	20
г) свищ в заднем проходе	15
д) трещина в заднем проходе	5
е) ректоскопия с или без биопсии	10
ж) колоноскопия с или без биопсии	15
з) другие виды операций на прямой кишке	20
ЧЕРЕП	
а) трепанация черепа для срочного удаления гематомы	100
б) трепанация черепа с помощью сосудистой хирургии	75
в) трепанация черепа для удаления опухолей	75
ГОРЛО	
а) тонзилэктомия или тонзилэктомия и аденоэктомия для взрослых и детей старше 15 лет	15
б) тонзилэктомия или тонзилэктомия и аденоэктомия для детей младше 15 лет	10
в) использование ларингоскопа для постановки диагноза	5
ОПУХОЛИ удаление путем хирургического вмешательства:	
а) злокачественной опухоли, за исключением слизистой оболочки, кожи и подкожной ткани	50
б) злокачественной опухоли слизистой оболочки, кожи и подкожной ткани	25
в) волосяной (пилонидальной) кисты или кист	25
г) доброкачественных опухолей яичка или молочной железы	20
д) ганглиев (нервных узлов)	5

е) доброкачественных опухолей, одной или нескольких за исключением указанных в данной секции	10
ж) варикозное расширение вен – полный комплекс процедур на всех венах, либо хирургическое вмешательство или инъекционный метод лечения одной ноги	20
з) варикозное расширение вен – полный комплекс процедур на всех венах, либо хирургическое вмешательство или инъекционный метод лечения двух ног	30

10.6. Условия выплат по риску «Ожоги» (если данное покрытие включено в Полис)

Таблица №5: Выплаты по риску «Ожоги»

ОЖОГИ	% от страховой суммы по данному риску
Ожоги II и выше степеней (27% и более поверхности тела)	100%
Ожоги II и выше степеней (18% и более поверхности тела)	60%
Ожоги II и выше степеней (9% и более поверхности тела)	30%
Ожоги II и выше степеней (4,5% и более поверхности тела)	16%

10.7. Условия выплат по риску «Госпитализация Застрахованного Лица по причине несчастного случая»

10.7.1 Если в результате телесного повреждения или болезни, случившихся впервые и в течение действия Дополнительной программы страхования, Застрахованное Лицо будет госпитализировано под наблюдение врача, и время, проведенное в госпитале без перерывов, превысит число указанных в Дополнительной программе страхования последовательных дней, Страховщик выплатит сумму, равную числу дней, проведенных в госпитале (с учетом указанных в настоящих дополнительных Правилах страхования ограничений), умноженному на сумму выплаты за каждый день пребывания. Выплата будет произведена только после окончания периода госпитализации, если Договором страхования не предусмотрено иное.

В дополнение к страховой выплате за каждый день, проведенный в больнице (период указывается в Договоре страхования), Страховщик выплатит дополнительное страховое обеспечение за реабилитацию от последствий несчастного случая или заболевания (при условии, что данное условие включено в Спецификацию Полиса). Размер такой выплаты составляет 50% от размера выплаты по госпитализации.

10.8. Специальные условия

Если это специально предусмотрено Договором страхования, то могут применяться следующие специальные условия осуществления страховой выплаты:

10.8.1. Страховые выплаты будут производиться только по одному из нижеуказанных покрытий:

- либо по смерти в результате несчастного случая,
- либо по потере трудоспособности - Постоянной полной или Постоянной частичной потере трудоспособности.

10.8.2. Если была произведена выплата страхового обеспечения по потере трудоспособности - Постоянной полной или Постоянной частичной потере трудоспособности - в результате несчастного случая, после чего это же телесное

повреждение привело к смерти Застрахованного Лица, то сумма страховой выплаты по смерти в результате несчастного случая будет уменьшена на сумму выплаченного страхового обеспечения.

10.8.3. Сумма страхового обеспечения, выплачиваемая по двум и более телесным повреждениям, приведшим к потере трудоспособности (Постоянной полной или Постоянной частичной), и относящимся к одному несчастному случаю, складывается из сумм соответствующих выплат, но не должна превышать страховую сумму по данному страховому случаю, указанную в Дополнительной программе страхования.

10.8.4. Если последствия несчастного случая будут усугублены из-за физического состояния здоровья Застрахованного Лица до страхового случая, выплачиваемое страховое обеспечение будет рассчитываться без учета реального состояния здоровья Застрахованного Лица, а, исходя из того, что несчастный случай произошел с физически здоровым человеком, подчиняющимся рекомендациям по правильному и рациональному медицинскому лечению.

10.9 Дополнительные условия.

10.9.1. При урегулировании отношений, не отраженных в настоящих Дополнительных условиях (в том числе и в отношении Исключений из настоящих Дополнительных условий), стороны руководствуются Правилами страхования и законодательством Российской Федерации.

2. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с настоящими Дополнительными правилами Страховщик заключает Договоры страхования с Дополнительной программой освобождения Страхователя от уплаты страховых взносов в случае постоянной полной потери трудоспособности Страхователя.

При этом:

1.1.1. Страхователь является одновременно Застрахованным Лицом.

1.1.2. Возраст Страхователя на момент заключения Договора страхования не может превышать 100 лет.

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

1.2. Настоящие Дополнительные правила являются дополнением к Основным Правилам страхования. Положения Основных Правил страхования применяются в отношении размера, порядка и срока уплаты взносов по Договору страхования, прав и обязанностей Страхователя и Страховщика и т.д., если в настоящих Дополнительных правилах или Договоре страхования не предусмотрено иное.

1.3. Следующие положения Основных правил не распространяются на настоящие Дополнительные правила:

- п. 4.2. - в части возможности уплаты Страхователем единовременного взноса
- Раздел 11 «Инвестиционный доход»
- Раздел 13 «Аннуитет»

При этом вводится дополнительное ограничение - Страхователь не может обращаться с просьбой о внесении изменений в условия о страховом покрытии в течение периода потери трудоспособности.

1.4. Страховым риском по настоящей Дополнительной программе является **постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя.**

Страховым случаем по Дополнительным правилам страхования является Постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя в соответствии с Разделом 5 Пункта 2 Дополнительных правил.

1.5. На те положения и условия, которые не урегулированы настоящими Дополнительными правилами, распространяются положения Основных правил.

2. ДЕЙСТВИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. В соответствии с настоящими Дополнительными правилами Договор страхования включает в себя Дополнительную программу, предусматривающую освобождение Страхователя от обязательства уплачивать страховые взносы по Договору страхования в случае наступления постоянной полной потери трудоспособности Страхователя.

2.2. Дополнительная программа действует в течение срока действия Основной программы или до момента окончания срока действия Дополнительной программы, если таковой указан в Договоре страхования, но не позднее годовщины Договора страхования, непосредственно следующей за датой достижения Страхователем 100 летнего возраста.

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

2.3. Дополнительная программа страхования заключается и действует до тех пор, пока Страхователь уплачивает страховые взносы в размере, порядке и на условиях, предусмотренных в Договоре страхования. При надлежащей уплате страхового взноса по Договору страхования Дополнительная программа считается возобновленной на очередной год.

2.4. Дополнительная программа страхования начинает действовать с даты, указанной в Договоре страхования. Если Дополнительная программа будет добавлена к Договору страхования позднее, она начнет действовать с даты, указанной в соответствующем дополнении к Договору страхования.

3. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Действие Дополнительной программы прекращается в случаях:

3.1.1. истечения срока действия Дополнительной программы страхования;

3.1.2. исполнения Страховщиком обязательств в полном объеме;

3.1.3. по инициативе Страхователя - на основании его письменного заявления о прекращении действия Дополнительной программы с указанием даты досрочного прекращения;

3.1.4. если страховой взнос, предусмотренный Договором страхования по Основной и/или Дополнительной программам, не был оплачен в установленный срок или в течение оговоренного в Договоре страхования льготного периода;

3.1.5. при прекращении действия Основной программы, либо преобразования Договора страхования в Выплаченный полис;

3.1.6. при расторжении Договора страхования;

3.1.7. в годовщину вступления в силу Договора страхования, непосредственно следующую за датой достижения Страхователем 100 летнего возраста, даже если Основная программа продолжает действовать;

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

3.1.8. не предоставления Страхователем Страховщику в установленный срок документального подтверждения своей постоянной полной потери трудоспособности;

3.1.9. возникновения подтвержденной компетентными органами в установленном законом порядке (МСЭ, судом и другими) возможности выполнения Страхователем какой-либо трудовой деятельности.

3.2. В случае прекращения действия Дополнительной программы по причинам, указанным в п.п. 3.1.8, 3.1.9. настоящих Дополнительных правил, обязанность Страхователя уплачивать страховые взносы по Договору страхования возобновляется в полном объеме с даты внесения страхового взноса, непосредственно следующей за датой прекращения действия Дополнительной программы.

3.3. По истечении срока действия Дополнительной программы никакие страховые взносы по ней не подлежат оплате. Оплата каких-либо страховых взносов по Дополнительной программе по истечении срока ее действия не накладывает на Страховщика никаких обязательств по страховой выплате. Страховые взносы при этом подлежат возврату Страхователю.

4. ПОРЯДОК ОСВОБОЖДЕНИЯ СТРАХОВАТЕЛЯ ОТ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА УПЛАЧИВАТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

4.1. Право на освобождение от уплаты страховых взносов появляется со срока уплаты взноса, следующего непосредственно за днём наступления постоянной полной потери трудоспособности Страхователя, при условии подтверждения постоянной полной потери трудоспособности в соответствии с Разделом 5 настоящих Дополнительных правил. До момента признания Страховщиком постоянной полной потери трудоспособности в соответствии с разделом 5 Страхователь обязан уплачивать очередные взносы по Договору страхования. После признания Страховщиком постоянной полной потери трудоспособности Страхователя в соответствии с Разделом 5 настоящих Дополнительных правил Страховщик обязуется вернуть Страхователю все взносы уплаченные с момента наступления постоянной полной потери трудоспособности.

4.2. Для освобождения от обязательства по уплате страховых взносов по Договору страхования Страхователь обязан в течение тридцати дней с момента наступления постоянной полной потери трудоспособности уведомить Страховщика любым доступным способом, позволяющим объективно зафиксировать факт уведомления Страховщика, о наступлении постоянной полной потери трудоспособности Страхователя с последующим предоставлением всей необходимой информации и приложением подтверждающих документов, перечисленных в п. 4.9. Дополнительных правил.

4.3. Подтверждающие документы по настоящей Дополнительной программе страхования, перечисленные в п. 4.9. Дополнительных правил, должны быть предоставлены Страховщику:

4.3.1. при жизни Страхователя;

4.3.2. в период постоянной полной потери трудоспособности Страхователя;

4.3.3. в течение указанного в Договоре страхования срока.

4.4. Неисполнение Страхователем требования п.4.2. настоящих Дополнительных правил дает Страховщику право отказать Страхователю в освобождении от уплаты страховых взносов по Договору страхования.

4.5. Обязательство уплаты страховых взносов Страхователем по Основным и Дополнительным программам страхования (если иное не указано в Дополнительных правилах страхования) прекращается после того, как Страховщик получит

подтверждение постоянной полной потери трудоспособности Страхователя в соответствии с Разделом 5 Дополнительных правил.

4.6. Страховщик оставляет за собой право на медицинское освидетельствование Страхователя с целью определения, соответствует ли состояние здоровья Страхователя постоянной полной потери трудоспособности в соответствии с Дополнительными правилами. Все расходы по освидетельствованию Страхователя несет Страховщик, если Договором страхования не предусмотрено иное.

4.7. Независимо от признания Страховщиком доказательств постоянной полной потери трудоспособности Страхователя надлежащими, Страхователь обязан периодически, в установленные Договором страхования сроки, предоставлять Страховщику документальные подтверждения постоянной полной потери трудоспособности.

4.8. Если постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя продолжается свыше двух лет, Страховщик не имеет права требовать предъявления такого документального подтверждения чаще, чем один раз в год.

4.9. Для освобождения от обязательства уплачивать страховые взносы по Договору страхования Страховщику должны быть предоставлены следующие документы:

- заявление установленной формы с подробным описанием причины наступления постоянной полной потери трудоспособности;
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документ, подтверждающий оплату последнего страхового взноса;
- документы лечебно-профилактического или иного медицинского учреждения, врача, МСЭ;
- а также любые иные документы, предусмотренные Договором страхования и подтверждающие факт наступления и причины страхового события.

5. ПОСТОЯННАЯ ПОЛНАЯ ПОТЕРЯ ТРУДОСПОСОБНОСТИ СТРАХОВАТЕЛЯ

5.1. В соответствии с настоящими Дополнительными правилами постоянной полной потерей трудоспособности Страхователя признается неспособность Страхователя к любому оплачиваемому труду, которая продлится до конца жизни Страхователя, при условии, что постоянная полная потеря трудоспособности:

5.1.1. явилась результатом несчастного случая или болезни и наступила в течение 180 дней с даты несчастного случая или возникновения болезни;

5.1.2. продолжается непрерывно не менее шести месяцев;

5.2. Независимо от перечисленных в п. 5.1. условий, Страховщик вправе определить в Договоре страхования события, которые могут быть признаны постоянной полной потерей трудоспособности.

5.3. Продолжающаяся в течение такого периода потеря трудоспособности считается постоянной полной для целей определения момента начала исполнения Страховщиком обязательств по Дополнительной программе.

6. ОГРАНИЧЕНИЯ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

6.1. Освобождение от уплаты страховых взносов будет иметь место только в случае, если:

6.1.1. постоянная полная потеря трудоспособности явилась результатом несчастного случая или болезни, в случае, если несчастный случай произошел и (или) болезнь была впервые диагностирована после даты начала действия Дополнительной программы страхования;

6.1.2. постоянная полная потеря трудоспособности наступила до годовщины заключения Договора страхования, непосредственно следующей за датой достижения Страхователем 100 летнего возраста;

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

6.1.3. при условии полной уплаты страховых взносов по всем программам страхования, предусмотренным Договором страхования в соответствии с пунктами 2.3 и 2.4. Основных правил.

7. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

7.1. В соответствии с настоящими Дополнительными правилами освобождение от уплаты страховых взносов не предоставляется Страхователю, если постоянная полная потеря трудоспособности наступила в результате:

7.1.1. событий, перечисленных в разделах 7 и 8 Основных правил;

7.1.2. увечий, нанесенных самому себе, попытки их нанесения, независимо от психического состояния Страхователя;

7.1.3. телесных повреждений, причиненных Страхователю преднамеренно каким-либо лицом или лицами с согласия Страхователя, независимо от психического состояния Страхователя;

7.1.4. телесных повреждений, полученных в результате путешествия или полета самолетом любого типа, за исключением полета в качестве пассажира самолета пассажирских авиакомпаний, совершаемого по установленному маршруту и расписанию;

7.1.5. добровольного участия в каких-либо противозаконных действиях;

7.1.6. если Страхователь находился под влиянием алкоголя, наркотиков или других лекарственных средств, отпускаемых по рецепту врача и принятых без предписания врача.

7.2. Страховщик оставляет за собой право по данной Дополнительной программе в отдельном Договоре страхования и (или) Полисных условиях к Договорам страхования расширить перечень исключений из страхового покрытия, если такое решение продиктовано соображениями андеррайтерской политики. При этом расширение перечня исключений не влияет на изменение страхового тарифа и служит условием принятия риска на страхование. Таким образом, без расширения перечня исключений и (или) применения дополнительных андеррайтерских исключений из объема страхового покрытия такой риск не был бы принят на страхование.

8. СОХРАНЕНИЕ ПРАВ НА СТРАХОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПО ОСНОВНОЙ ПРОГРАММЕ

8.1. Страховое обеспечение по Основной программе не уменьшается в случае освобождения Страхователя от уплаты страховых взносов в соответствии с настоящими Дополнительными правилами.

8.2. Выкупная сумма и иные суммы, причитающиеся Страхователю по программам страхования, предусмотренным Договором страхования, сохраняются в том же объеме и размере, как если бы Страхователь оплачивал страховые взносы.

3. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЗАЩИТА СТРАХОВОГО ВЗНОСА ПРИ СТРАХОВАНИИ РЕБЁНКА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с настоящими Дополнительными правилами Страховщик заключает Договоры страхования с Дополнительной программой освобождения Страхователя от уплаты страховых взносов в случае смерти или постоянной полной потери трудоспособности Страхователя. При этом:

1.1.1. Страхователь не является Застрахованным Лицом;

1.1.2. возраст Страхователя на момент заключения Договора страхования не может превышать 100 лет.

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

1.1.3. возраст Застрахованного Лица на момент заключения Договора страхования не может превышать 100 лет.

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Застрахованного Лица, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

1.2. Настоящие Дополнительные правила являются дополнением к Основным правилам страхования. Положения Основных правил страхования применяются в отношении размера, порядка и срока уплаты взносов по Договору страхования, прав и обязанностей Страхователя и Страховщика и т.д., если в настоящих дополнительных правилах или Договоре страхования не предусмотрено иное.

1.3. Следующие положения Основных правил не распространяются на настоящие Дополнительные правила:

п. 4.2. – в части возможности уплаты Страхователем единовременного взноса

Раздел 11 «Инвестиционный доход».

Раздел 13 «Аннуитет»

При этом вводится дополнительное ограничение - Страхователь не может обращаться с просьбой о внесении изменений в страховое покрытие в течение периода потери трудоспособности.

1.4. Страховым риском по настоящей Дополнительной программе является **смерть или постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя.**

Страховыми случаями по Дополнительным правилам страхования являются смерть или постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя, в соответствии с Разделом 5 Дополнительных правил.

1.5. На те положения и условия, которые не урегулированы настоящими Дополнительными правилами, распространяются положения Основных правил.

2. ДЕЙСТВИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. В соответствии с настоящими Дополнительными правилами Договор страхования включает в себя Дополнительную программу, предусматривающую освобождение Страхователя от обязательства уплачивать страховые взносы по Договору страхования в случае наступления смерти или постоянной полной потери трудоспособности Страхователя.

2.2. Дополнительная программа действует в течение срока действия Основной программы или до момента окончания срока действия Дополнительной программы, но не позднее годовщины Договора страхования, непосредственно следующей за датой достижения Страхователем 100 летнего возраста и/или не позднее годовщины Договора страхования, непосредственно следующей за датой достижения Застрахованного Лица 100 летнего возраста.

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя и Застрахованного Лица, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

2.3. Дополнительная программа страхования заключается и действует до тех пор, пока Страхователь уплачивает страховые взносы в размере, порядке и на условиях, предусмотренных в Договоре страхования. При надлежащей уплате страхового взноса по Договору страхования Дополнительная программа считается возобновленной на очередной год.

2.4. Дополнительная программа страхования начинает действовать с даты, указанной в Договоре страхования. Если Дополнительная программа будет добавлена к Договору страхования позднее, она начнет действовать с даты, указанной в соответствующем дополнении к Договору страхования.

3. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Действие Дополнительной программы прекращается в случаях:

3.1.1. истечения срока действия Дополнительной программы страхования;

3.1.2. по инициативе Страхователя - на основании его письменного заявления о прекращении действия Дополнительной программы с указанием даты досрочного прекращения;

3.1.3. если страховой взнос, предусмотренный Договором страхования по Основной и/или Дополнительной программам, не был оплачен в установленный срок или в течение оговоренного в Договоре страхования льготного периода;

3.1.4. при прекращении действия Основной программы, либо преобразования Договора страхования в Выплаченный полис;

3.1.5. в годовщину вступления в силу Договора страхования, непосредственно следующую за датой достижения Страхователем 100 летнего возраста, даже если Основная программа продолжает действовать;

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

3.1.6. в годовщину вступления в силу Договора страхования, непосредственно следующую за датой достижения Застрахованного Лица 100 летнего возраста, даже если Основная программа продолжает действовать;

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Застрахованного Лица, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

3.1.7. не предоставления Страхователем, Застрахованным Лицом или его законными представителями Страховщику в установленный срок документального подтверждения постоянной полной потери трудоспособности либо смерть Страхователя;

3.1.8. возникновения подтвержденной компетентными органами в установленном законом порядке (МСЭ, судом и другими) возможности выполнения Страхователем какой-либо трудовой деятельности.

3.2. В случае прекращения действия Дополнительной программы по причинам, указанным в п.п. 3.1.7., 3.1.8. настоящих Дополнительных правил, обязанность Страхователя уплачивать страховые взносы по Договору страхования возобновляется в полном объеме с даты внесения страхового взноса, непосредственно следующей за датой прекращения действия Дополнительной программы.

3.3. По истечении срока действия Дополнительной программы никакие страховые взносы по ней не подлежат оплате. Оплата каких-либо страховых взносов по

Дополнительной программе по истечении срока ее действия не накладывает на Страховщика никаких обязательств по страховой выплате. Страховые взносы при этом подлежат возврату Страхователю.

4. ПОРЯДОК ОСВОБОЖДЕНИЯ СТРАХОВАТЕЛЯ ОТ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА УПЛАЧИВАТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

4.1. Право на освобождение от уплаты страховых взносов появляется со срока уплаты взноса, следующего непосредственно за днём наступления смерти или постоянной полной потери трудоспособности Страхователя, при условии подтверждения постоянной полной потери трудоспособности в соответствии с Разделом 5 настоящих Дополнительных Правил. До момента признания Страховщиком постоянной полной потери трудоспособности Страхователя в соответствии с Разделом 5 Дополнительных правил Страхователь обязан уплачивать очередные взносы по Договору страхования. После признания Страховщиком постоянной полной потери трудоспособности Страхователя в соответствии с Разделом 5 Дополнительных правил Страховщик обязуется вернуть Страхователю все взносы, уплаченные с момента наступления постоянной полной потери трудоспособности.

4.2. Для освобождения от обязательства по уплате страховых взносов по Договору страхования Страхователь, Застрахованное Лицо или его законные представители обязаны в течение 30 (тридцати) дней с момента наступления смерти либо постоянной полной потери трудоспособности Страхователя уведомить Страховщика любым доступным способом, позволяющим объективно зафиксировать факт уведомления Страховщика, о наступлении смерти либо постоянной полной потери трудоспособности Страхователя с последующим предоставлением всей необходимой информации и приложением подтверждающих документов, предусмотренных Договором страхования.

4.3. Подтверждающие документы по настоящей Дополнительной программе страхования должны быть предоставлены Страховщику:

4.3.1. в случае смерти Страхователя - в соответствии с п.п. 1.2.1. и 6.2.3. Основных правил;

4.3.2. в случае постоянной полной потери трудоспособности Страхователя - в соответствии с п. 4.9. Дополнительных правил:

4.3.2.1. при жизни Страхователя в случае его постоянной полной потери трудоспособности;

4.3.2.2. в период постоянной полной потери трудоспособности Страхователя;

4.3.2.3. в течение указанного в Договоре срока.

4.4. В случае постоянной полной потери трудоспособности Страхователя неисполнение Страхователем, Застрахованным Лицом или его законными представителями требования п.4.2. настоящих Дополнительных правил дает Страховщику право отказать Страхователю в освобождении от уплаты страховых взносов по Договору страхования.

4.5. Обязательство уплаты страховых взносов Страхователем по Основным и Дополнительным программам страхования (если иное не указано в Дополнительных правилах страхования) прекращается после того, как Страховщик получит подтверждение смерти, в соответствии с п. 1.2.1. и 6.2.3. Основных правил, или постоянной полной потери трудоспособности Страхователя, в соответствии с Разделом 5 Дополнительных правил.

4.6. Страховщик оставляет за собой право на медицинское освидетельствование Страхователя с целью определения, соответствует ли состояние здоровья Страхователя постоянной полной потери трудоспособности в соответствии с Дополнительными

правилами. Все расходы по освидетельствованию Страхователя несет Страховщик, если Договором страхования не предусмотрено иное.

4.7. Независимо от признания Страховщиком доказательств постоянной полной потери трудоспособности Страхователя надлежащими, Страхователь обязан периодически, в установленные Договором страхования сроки, предоставлять Страховщику документальные подтверждения постоянной полной потери трудоспособности.

4.8. Если постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя продолжается свыше двух лет, Страховщик не имеет права требовать предъявления такого документального подтверждения чаще, чем один раз в год.

4.9. Для освобождения от обязательства уплачивать страховые взносы по Договору страхования в случае постоянной полной потери трудоспособности Страхователя Страховщику должны быть предоставлены следующие документы:

- заявление установленной формы с подробным описанием причины наступления постоянной полной потери трудоспособности;
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документ, подтверждающий оплату последнего страхового взноса;
- документы лечебно-профилактического или иного медицинского учреждения, врача, МСЭ;
- а также любые иные документы, предусмотренные Договором страхования и подтверждающие факт наступления и причину страхового события.

5. ПОСТОЯННАЯ ПОЛНАЯ ПОТЕРЯ ТРУДОСПОСОБНОСТИ СТРАХОВАТЕЛЯ

5.1. В соответствии с настоящими Дополнительными правилами постоянной полной потерей трудоспособности Страхователя признается неспособность Страхователя к любому оплачиваемому труду, которая продлится до конца жизни Страхователя, при условии, что постоянная полная потеря трудоспособности:

5.1.1. явилась результатом несчастного случая или болезни и наступила в течение 180 дней с даты несчастного случая или возникновения болезни;

5.1.2. продолжается непрерывно не менее шести месяцев.

5.2. Независимо от перечисленных в п. 5.1. условий, Страховщик вправе определить в Договоре страхования события, которые могут быть признаны постоянной полной потерей трудоспособности Страхователя.

5.3. Продолжающаяся в течение такого периода потеря трудоспособности считается постоянной полной Страхователя для целей определения момента начала исполнения Страховщиком обязательств по Дополнительной программе.

6. ОГРАНИЧЕНИЯ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

6.1. Освобождение от уплаты страховых взносов будет иметь место только в случае, если:

6.1.1. смерть или постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя явились результатом несчастного случая или болезни, в случае, если несчастный случай произошел и (или) болезнь была впервые диагностирована после даты начала действия Дополнительной программы страхования;

6.1.2. смерть или постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя наступили до годовщины заключения Договора страхования, непосредственно следующей за датой достижения Страхователем 100 летнего возраста;

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

6.1.3. смерть или постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя наступили до годовщины заключения Договора страхования, непосредственно следующей за датой достижения Застрахованным Лицом 100 летнего возраста;

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Застрахованного Лица, указав это ограничение в условиях Договора страхования.

6.1.4. при условии полной уплаты страховых взносов по всем программам страхования, предусмотренным Договором страхования в соответствии с пунктами 2.3. и 2.4. Основных правил.

7. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

7.1. В соответствии с настоящими Дополнительными правилами освобождение от уплаты страховых взносов не предоставляется Страхователю, если смерть или постоянная полная потеря трудоспособности Страхователя наступила в результате:

7.1.1. событий, перечисленных в разделах 7 и 8 Основных правил, произошедших в отношении Страхователя;

7.1.2. увечий, нанесенных самому себе, попытки их нанесения, независимо от психического состояния Страхователя;

7.1.3. телесных повреждений, причиненных Страхователю преднамеренно каким-либо лицом или лицами с согласия Страхователя, независимо от психического состояния Страхователя;

7.1.4. телесных повреждений, полученных в результате путешествия или полета самолетом любого типа, за исключением полета в качестве пассажира самолета пассажирских авиакомпаний, совершаемого по установленному маршруту и расписанию;

7.1.5. добровольного участия в каких-либо противозаконных действиях;

7.1.6. если Страхователь находился под влиянием алкоголя, наркотиков или других лекарственных средств, отпускаемых по рецепту врача и принятых без предписания врача.

7.2. Страховщик оставляет за собой право по данной Дополнительной программе в отдельном Договоре страхования и (или) Полисных условиях к Договорам страхования расширить перечень исключений из страхового покрытия, если такое решение продиктовано соображениями андеррайтерской политики. При этом расширение перечня исключений не влияет на изменение страхового тарифа и служит условием принятия риска на страхование. Таким образом, без расширения перечня исключений и (или) применения дополнительных андеррайтерских исключений из объема страхового покрытия такой риск не был бы принят на страхование.

8. СОХРАНЕНИЕ ПРАВ НА СТРАХОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПО ОСНОВНОЙ ПРОГРАММЕ

8.1. Страховое обеспечение по Основной программе не уменьшается в случае освобождения Страхователя от уплаты страховых взносов в соответствии с настоящими Дополнительными правилами.

8.2. В случае постоянной полной потери трудоспособности Страхователя выкупная сумма и иные суммы, причитающиеся Страхователю по программам страхования, предусмотренным Договором страхования, сохраняются в том же объеме и размере, как если бы Страхователь оплачивал страховые взносы.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ИНВЕСТ (ТУРБО СЧЕТ)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Данная Дополнительная программа предназначена для **создания дополнительных накоплений, увеличивающих размер выплаты**, предусмотренной Договором страхования по соответствующей Основной программе страхования. В соответствии с данной Дополнительной программой Страховщик управляет Инвестиционным Счетом (смысл которого определяется ниже), придерживаясь стратегии, которую он считает правильной.

1.2. **Страховым риском** по данной Дополнительной программе является риск, указанный в Основной программе, для которой данная Дополнительная программа служит для создания дополнительных накоплений, увеличивающих размер выплаты, предусмотренной договором страхования.

1.3. Настоящие Дополнительные правила являются дополнением к Основным правилам страхования. Положения Основных правил применяются в отношении Дополнительных правил, если не предусмотрено иное.

1.4. Следующие положения Основных правил не распространяются на настоящие Дополнительные правила:

1.4.1. Раздел 11 "Инвестиционный доход".

1.4.2. Раздел 13 "Аннуитет»

1.5. Положения Основных правил применяются к данным Дополнительным правилам, если их смысл распространяется на настоящие Дополнительные правила страхования. При этом словосочетание «Страховая Сумма», применяемое в Основных правилах, заменяется на словосочетание «Инвестиционный Счет», которое для целей настоящих Дополнительных правил является эквивалентом словосочетанию «Страховая сумма».

2. ДЕЙСТВИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. Дополнительная программа действует в течение срока действия Основной программы или до момента окончания срока действия Дополнительной программы, если таковой указан в договоре страхования, но не далее годовщины договора страхования, непосредственно следующей за датой достижения Страхователем 100 летнего возраста.

Страховщик оставляет за собой право изменить (в сторону уменьшения) предельный возраст Страхователя, указав это ограничение в условиях договора страхования.

2.2. Дополнительная программа страхования заключается и действует до тех пор, пока Страхователь уплачивает страховые взносы в размере, порядке и на условиях, предусмотренных в договоре страхования. При надлежащей уплате страхового взноса по договору страхования Дополнительная программа считается возобновленной на очередной год.

2.3. Дополнительная программа страхования начинает действовать с даты, указанной в договоре страхования. Если Дополнительная программа будет добавлена к договору страхования позднее, она начнёт действовать с даты, указанной в соответствующем дополнении к договору страхования.

2.4. Для вступления в силу Дополнительной программы необходима уплата дополнительного страхового взноса, указанного в договоре страхования.

2.5. Страхователь имеет право увеличивать или уменьшать страховой взнос по дополнительной программе в соответствии с договором страхования. При этом сроки уведомления Страховщика об изменении страхового взноса оговариваются договором страхования. Увеличение или уменьшение страхового взноса происходит с согласия Страховщика.

2.6. Страхователь имеет право на досрочное расторжение или частичный выкуп Дополнительной программы и, соответственно, Инвестиционного счёта. Условия досрочного расторжения и частичного выкупа оговариваются договором страхования.

2.7. Если Страхователь не оплатил очередной взнос по договору страхования в срок, и величина Инвестиционного счёта достаточна для оплаты очередного взноса, то Страхователь имеет право осуществить оплату взноса по договору страхования из величины Инвестиционного счёта, за исключением оплаты взноса по данной дополнительной программе. При этом он должен уведомить Страховщика о своем намерении в срок, указанный в договоре страхования.

2.8. Если Страхователь не уведомил Страховщика в установленные сроки, и взнос по договору страхования не были оплачены в срок, то Страховщик оставляет за собой право использовать величину Инвестиционного счёта для оплаты взносов по договору страхования самостоятельно, за исключением оплаты взноса по данной дополнительной программе.

3. ИНВЕСТИЦИОННЫЙ СЧЁТ

3.1. Инвестиционный счет, далее называемый «Счет», будет увеличиваться/уменьшаться за счет:

3.1.1. страховых взносов по Дополнительной программе;

3.1.2. величин, получаемых от инвестиций данного Счета, в этом случае изменение Счёта производится не реже одного раза в год (п. 3.4.);

3.1.3. изъятий (частичного выкупа) Страхователем;

3.1.4. издержек и предусмотренных законом налогов, связанных с управлением и инвестированием данного Счета.

3.2. Порядок увеличения/уменьшения Инвестиционного счёта определяется в соответствии с условиями договора страхования.

3.3. Издержки Страховщика, связанные с управлением и инвестированием Счета, составляют:

3.3.1. единовременное удержание в размере процента от взноса. Размер процента определяется договором страхования;

3.3.2. ежегодное удержание в размере процента от величины Инвестиционного счёта. Размер процента определяется в договоре страхования.

3.4. По итогам каждого календарного года Страховщик вправе объявить инвестиционную норму доходности по данной Дополнительной программе. Указанная норма доходности используется для расчёта величин, получаемых от инвестиций данного Счёта (п. 3.1.2.).

3.5. По прошествии каждого календарного года Страховщик вправе проинформировать Страхователя о стоимости его Инвестиционного Счёта на конец предыдущего календарного года.

4. ВЫПЛАТА ВЕЛИЧИНЫ ИНВЕСТИЦИОННОГО СЧЁТА

4.1. Страховщик выплатит, независимо от любых других выплат по договору
Правила страхования жизни и от несчастных случаев и болезней _____ стр. 65 из 164

страхования, величину Инвестиционного счета:

4.1.1. Застрахованному Лицу, если он жив на момент окончания срока действия Дополнительной программы;

4.1.2. Выгодоприобретателям или другому лицу, имеющему право на получение страхового обеспечения в соответствии с договором страхования, в случае смерти Застрахованного Лица до окончания срока действия Дополнительной программы;

4.1.3. Страхователю при досрочном расторжении или частичном выкупе Дополнительной программы страхования.

4.2. Предусмотренные настоящими Дополнительными правилами страхования выплаты из величины Инвестиционного счета производится после получения от Страхователя письменного заявления, в соответствии с требованиями Страховщика.

4.3. При досрочном выкупе (полном либо частичном) величины Инвестиционного счета срок и величины выплаты оговаривается Договором страхования. При досрочном выкупе Страховщик оставляет за собой право удержать определённый Договором страхования процент от выкупаемой величины Инвестиционного счёта.

5. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

5.1. Настоящая Дополнительная программа прекращает действовать:

5.1.1. по окончании срока действия настоящей Дополнительной программы;

5.1.2. при досрочном расторжении договора страхования или Дополнительной программы по инициативе Страхователя;

5.1.3. если договор страхования прекращает действовать по причине смерти Застрахованного Лица.

5.2. В случае прекращения (расторжения) действия договора страхования из-за неуплаты страховых взносов или преобразовании договора в Выплаченный полис выплачивается величина Инвестиционного Счета, уменьшенная на определённый процент в соответствии с п. 4.3.

5.3. Действие Дополнительных программ страхования «Освобождение от уплаты страховых взносов» и «Защита страхового взноса при страховании ребёнка», если таковые предусмотрены Договором страхования, не распространяются на данную Дополнительную программу.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА (УСЛОВИЕ) ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ИНДЕКСАЦИИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Если специально предусмотрено условиями договора страхования, Страховщик в течение действия Дополнительной программы производит ежегодное индексирование страхового обеспечения (на случай смерти Застрахованного Лица) и страхового взноса.

1.2. Основной целью индексации является **защита страхового обеспечения** от инфляции и изменения курса твердых валют по соответствующей Основной программе страхования, по которой одним из страховых рисков является **смерть Застрахованного Лица**.

1.3. В дополнение к индексации страхового обеспечения на случай смерти, усиление накопительных возможностей основной программы страхования создается за счет формирования Специального инвестиционного счета (СИС).

1.4. Страховщик оставляет за собой право прекратить индексацию всех договоров страхования, принадлежащих к одному типу страхования.

1.5. На все, что специально не установлено настоящими Дополнительными правилами, распространяется действие Основных правил.

2 ДЕЙСТВИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. Дополнительная программа действует в течение срока действия Основной программы или до момента окончания срока действия Дополнительной программы, если таковой указан в договоре страхования. Индексация к страховому обеспечению на случай смерти применяется в течение первой половины срока действия основной программы. В дальнейшем увеличенное страховое обеспечение на случай смерти Застрахованного Лица фиксируется.

2.2. При первой индексации увеличенное страховое обеспечение на случай смерти будет определено применением Индекса к страховой сумме по основной программе страхования. В последующие годовщины договора увеличенное страховое обеспечение на случай смерти будет определяться посредством применения индекса к предыдущему увеличенному страховому обеспечению.

2.3. При первой индексации увеличенный страховой взнос определяется применением Индекса к страховому взносу по договору страхования. В последующие годовщины договора увеличенный взнос будет определяться посредством применения Индекса к предыдущему увеличенному взносу. В случае, когда увеличенный взнос недостаточен для обеспечения размера соответствующего увеличенного страхового обеспечения на случай смерти, увеличенное страховое обеспечение будет уменьшено пропорционально, или Страховщик может предложить уплатить дополнительный взнос.

2.4. Право на следующую индексацию и право на отказ от увеличения взноса и страхового обеспечения.

2.4.1. Уплата увеличенного страхового взноса необходима для каждого дальнейшего увеличения страхового обеспечения на случай смерти и страхового взноса.

2.4.2. Страхователь вправе не принимать индексацию и не уплачивать увеличенный страховой взнос. При этом он уплачивает очередной страховой взнос, равный взносу, уплаченному в предыдущем году.

2.4.3. В случае если увеличенный страховой взнос не был уплачен в две последовательно предложенные индексации, право на индексацию отменяется. Это означает, что Страховщик отменяет дальнейшую индексацию данного договора страхования, не предлагает ее Страхователю в следующую годовщину договора, при этом Страхователь уплачивает очередные страховые взносы в том размере, в каком они были зафиксированы при оплате последнего страхового взноса.

2.4.4. Право на индексацию может быть восстановлено с согласия Страховщика и при условии проведения дополнительного андеррайтинга.

2.4.5. Если страховой случай произойдет в течение льготного периода, предшествующего принятию предложенной индексации, Страховщик выплатит страховое обеспечение, действовавшее на дату последней годовщины договора страхования.

2.5. Если основной программой страхования является Программа 4 «Дожитие с возвращением взносов в случае смерти» (п. 2.3.4. Основных правил), Программа 5 «Дожитие с дополнительной выплатой в случае смерти (взрослая программа)» (п. 2.3.5. Основных правил) либо Программа 9 «Дожитие с выплатой в конце срока действия договора» (п. 2.3.9. Основных правил) индексация применяется только ко взносам. Положения Дополнительных правил, относящиеся к индексации страхового

обеспечения на случай смерти, не применяются. При этом оплаченные увеличенные взносы участвуют в создании Специального инвестиционного счета (СИС).

2.6. СИС (далее также – «Счет») увеличивается/ уменьшается за счет:

- каждого избытка, умноженного на процент в соответствии с договором страхования;
- величин, получаемых за счет инвестиции Счета (п. 2.10.);
- специальных инвестиционных взносов, уплаченных на Счет (п. 2.9.);
- издержек и налогов, связанных с управлением Счетом.

2.7. Индексация проводится в каждую годовщину договора страхования. Страховщик может ограничить срок, в течение которого проводится индексация страхового обеспечения на случай смерти.

2.8. Размер индексации (Индекс) определяется Страховщиком ежегодно в зависимости от совокупности факторов, в т.ч. уровня инфляции и курса твердых валют, и объявляется ежегодно на дату, указанную в договоре страхования.

Этот Индекс применяется ко всем договорам страхования в течение следующего календарного года.

2.9. В любую годовщину договора страхования, следующую за оплатой первого взноса по Договору страхования, Страхователь может уплатить любую (но не менее установленного Страховщиком минимума) сумму в качестве специального инвестиционного взноса. Специальный инвестиционный взнос помещается на Специальный инвестиционный счет для накопления.

2.10. Страховщик может на собственное усмотрение управлять Специальным инвестиционным счётом, придерживаясь стратегии, которую он считает правильной. Полученный Страховщиком инвестиционный доход учитывается на Счете раз в год, начиная с первого года действия Специального инвестиционного счёта. По итогам каждого календарного года Страховщик может объявить инвестиционную норму доходности по данной Дополнительной программе. Указанная норма доходности используется для расчёта величин, получаемых от инвестиций данного Счёта (п. 2.6.).

2.11. Величина Специального инвестиционного счета будет выплачена Страхователю, Застрахованному Лицу или Выгодоприобретателю в том же порядке, что и страховое обеспечение или выкупная сумма по основной программе страхования.

2.12. В случае прекращения действия основной программы страхования или преобразования договора страхования в Выплаченный полис, Страхователю будет выплачена величина Специального инвестиционного счета.

2.13. Административные издержки Специального инвестиционного счёта:

2.13.1. Страховщик оставляет за собой право на удержание издержек. Величина издержек и порядок их удержания указываются в договоре страхования. Страховщик вправе устанавливать величину издержек, как в абсолютном выражении, так и в процентах от величины счета;

2.13.2. ежегодное удержание издержек оговаривается в договоре страхования и может индексироваться вместе со страховым взносом;

2.13.3. Страховщик оставляет за собой право на удержание любых предписанных законом налогов.

2.14. Средства Специального инвестиционного счета не используются для продления действия договора страхования и оплаты взносов по договору страхования; для расчета уменьшенных страховых сумм при преобразовании договора страхования в Выплаченный полис. Кроме того, средства Счета не используются для выдачи ссуд.

3 ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ИНДЕКСАЦИИ

3.1. Индексация прекращается:

3.1.1. по истечении срока действия основной программы;

3.1.2. по исполнению Страховщиком обязательств в полном объеме;

3.1.3. при расторжении договора страхования по инициативе Страхователя;

3.1.4. при преобразовании договора страхования в Выплаченный полис. В этом случае дополнительное страховое обеспечение на случай смерти (увеличенное страховое обеспечение минус страховое обеспечение по основной программе) отменяется;

3.1.5. в случае смерти Застрахованного Лица. В этом случае величина Специального инвестиционного счета выплачивается в дополнение к увеличенному страховому обеспечению на случай смерти;

3.1.6. при вступлении в действие дополнительных Программ «Освобождение от уплаты страховых взносов» или «Защита страхового взноса», подразумевающих освобождение Страхователя от обязательства уплачивать страховые взносы, Страхователь (Застрахованное Лицо) утрачивает право на дальнейшую индексацию;

3.1.7. в иных случаях, предусмотренных Договором страхования и/или действующим законодательством Российской Федерации.

6. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ НА СЛУЧАЙ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ

Смертельно опасные болезни (СОБ)

Болезни, значительно нарушающие жизненный уклад и ухудшающие качество жизни Застрахованного лица, приводящие к инвалидности и характеризующиеся чрезвычайно высоким уровнем смертности. В настоящих Правилах под СОБ понимаются:

установление наличия у Застрахованного смертельно опасной болезни, которая входит в список из семи (**Основные заболевания**) или одиннадцати (**Широкий список заболеваний**) заболеваний. **«Основные заболевания»:**

- угрожающий жизни рак
- инсульт
- инфаркт миокарда
- аортокоронарное шунтирование
- почечная недостаточность
- трансплантация основных органов
- паралич

«Широкий список заболеваний» включает в себя все вышеприведенные «основные заболевания», а также нижеследующее:

- слепота (потеря зрения)
- хирургическая операция на клапанах сердца
- рассеянный склероз
- тяжелые ожоги

Угрожающий жизни рак

Рак, означает наличие злокачественного новообразования, которое характеризуется прогрессирующим неконтролируемым ростом, распространением злокачественных клеток и инвазией, и деструкцией нормальных и окружающих новообразование тканей. Положительный диагноз рака должен получить гистопатологическое подтверждение.

Исключаются следующие опухоли:

- Болезнь Ходжкина и неходжкинская лимфома стадии 1 (по классификации Энн-Арбор)
- Лейкемия, кроме хронической лимфоцитарной лейкемии, в отсутствие генерализованной диссеминации лейкемических клеток в кроветворном костном мозге
- Опухоли, обнаруживающие злокачественные изменения карциномы *in situ* (включая дисплазию шейки матки CIN-1, CIN-2 и CIN-3), или гистологически описанные как предраковые заболевания.
- Все раки кожи, за исключением тех случаев, когда имеются доказательства метастазов, или когда опухоль является злокачественной меланомой с максимальной толщиной более 1,5 мм, подтвержденной посредством гистологического исследования с использованием метода Бреслоу.
- Не угрожающие жизни раки, такие как раки предстательной железы, которые гистологически описаны как T1 (a) или T1 (b) по классификации TNM или имеют эквивалентную или меньшую стадию по другой классификации.
- Папиллярная микрокарцинома щитовидной железы.
- Неинвазивный папиллярный рак мочевого пузыря, гистологически описанный как имеющий стадию TaN0M0 или меньше.
- Хроническая лимфоцитарная лейкемия на стадии, меньшей стадии I по классификации RA1 или стадии A-I по Бинету.
- Все злокачественные опухоли при наличии ВИЧ-инфекции

Инфаркт миокарда

Однозначный диагноз гибели участка сердечной мышцы, произошедшей из-за недостаточного кровоснабжения соответствующей области. Должны быть соблюдены следующие критерии:

1. Типичная боль в центральной части грудной клетки, являющаяся симптомом инфаркта миокарда
2. Диагностически значимое увеличение специфических сердечных маркеров, типичных для инфаркта миокарда.
3. Новые изменения на ЭКГ, типичные для инфаркта миокарда.
4. Подтвержденное снижение функции левого желудочка, например – снижение фракции выброса левого желудочка или значительная гипокинезия, акинезия или аномалии движения стенки, обусловленные инфарктом миокарда

Из покрытия исключаются:

- Инфаркты миокарда с увеличением показателей Тропонина I или T в крови без изменения сегмента ST
- Другие острые коронарные синдромы (такие как стабильная/нестабильная стенокардия)
- Безболевого инфаркт миокарда

Инсульт

Означает инсульт, вызванный цереброваскулярными нарушениями. Инсульт должен привести к неврологическим нарушениям, вызывающим стойкую и необратимую неспособность Застрахованного:

- пройти 200 метров по ровной поверхности без вспомогательных средств,

или

- самостоятельно принимать приготовленную и поданную ему пищу, или
- общаться с окружающими посредством устной речи без вспомогательных средств, или

неврологическое нарушение, вызванное инсультом, должно привести к стойкому и необратимому снижению функции, как минимум, одной полной конечности, где конечность определяется как рука, включая кисть, или нога, включая стопу; это снижение должно быть подтверждено неврологически.

Оценка состояний, перечисленных выше, может быть произведена не ранее чем через 3 месяца после инсульта. Должны иметься явные доказательства, полученные с помощью КТ, МРТ или сходной подходящей методики визуализации, того, что имел место инсульт, или инфаркт тканей мозга, или внутричерепное или субарахноидальное кровоизлияние.

Из покрытия исключаются:

- преходящие ишемические нарушения мозгового кровообращения
- травматические повреждения головного мозга
- неврологические симптомы, возникающие в результате мигрени
- лакунарные инсульты без неврологической симптоматики

Почечная недостаточность

Терминальная стадия почечной недостаточности, представляющая собой хроническое необратимое нарушение функции обеих почек, в результате которого был начат регулярный гемодиализ или проведена трансплантация почки. Диагноз должен быть подтвержден специалистом.

Аортокоронарное шунтирование

Подтвержденное специалистом проведение операции на органах грудной полости открытым доступом в целях коррекции двух или более стенозированных или закупоренных коронарных артерий методом аортокоронарного шунтирования. Необходимость проведения операции должна быть подтверждена методом коронарной ангиографии.

Из покрытия исключаются:

- ангиопластика
- любые другие внутриаартериальные манипуляции
- эндоскопические манипуляции

Трансплантация основных органов

Означает подтвержденное специалистом проведение операции по пересадке органа от человека к человеку, то есть пересадку от донора Застрахованному одному или нескольким из следующих органов: почки, печени, сердца, легкого, поджелудочной железы, или трансплантацию костного мозга. Трансплантация любых других органов, частей органов, тканей или клеток не покрывается договором страхования.

Паралич

Паралич означает постоянную и полную потерю функции двух и более конечностей в результате травмы или заболевания спинного мозга. Под конечностью понимают целиком всю руку или всю ногу. Течение этого

состояния должно наблюдаться специалистом на протяжении, по меньшей мере, трех месяцев и быть подтверждено соответствующей медицинской документацией

- Исключением из покрытия является паралич при синдроме Гийена-Барре.

Слепота (потеря зрения)

Клинически подтвержденное необратимое снижение зрения на оба глаза в результате заболевания или несчастного случая. Корректируемая острота зрения должна быть меньше 3/60 или 10/200 при использовании, например, тестов по Шнеллену, или должно быть ограничение поля зрения в обоих глазах до 10° и менее. Страховая выплата не будет произведена, если в соответствии с медицинским заключением какое-либо устройство или имплантат могут привести к частичному или полному восстановлению зрения.

Хирургическая операция на клапанах сердца

Вальвулопластика, вальвулотомия или замена одного или более клапанов сердца, проведенная открытым доступом. Покрытие включает операции на аортальном, митральном, легочном или трехстворчатом клапанах вследствие недостаточности или стеноза клапанов, или в результате комбинации этих факторов. Проведение операции должно быть подтверждено специалистом.

Рассеянный склероз

Однозначный диагноз «Рассеянный склероз», установленный специалистом неврологом, который представляет собой заболевание, при котором в белом веществе центральной нервной системы образуются пятна демиелинизации, иногда распространяющиеся и на серое вещество. Диагноз должен быть подтвержден характерными изменениями в цереброспинальной жидкости, а также результатами магниторезонансной томографии, специфическими для данного заболевания.

Страховое событие будет признано страховым случаем только при условии, что рассеянный склероз вызвал неврологические нарушения, проявляющиеся непрерывно в течение по меньшей мере шести месяцев и привели

- к полной и необратимой неспособности Застрахованного пройти 200 метров по ровной поверхности без вспомогательных средств, или
- к полной и необратимой неспособности Застрахованного самостоятельно принимать приготовленную и поданную ему пищу, или
- к центральной скотоме, которая неврологически подтверждена.

Тяжелые ожоги

Означают повреждение тканей, вызванное термическими, химическими или электрическими факторами, которые привели к ожогам третьей степени или всей толщины кожи, как минимум, на 20% площади поверхности тела, по результатам измерения согласно «правилу девяток» или таблицы площади поверхности тела Лунда и Браудера.

Дополнительная выплата по событию СОБ Величина страховой выплаты по событию «смерть Застрахованного лица» основной программы страхования не зависит от выплаты по событию СОБ.

Ускоренная выплата по событию СОБ

Величина страховой выплаты по событию «смерть Застрахованного лица» основной программы страхования уменьшается на величину ранее произведенной выплаты по событию СОБ.

Период ожидания

Период, устанавливаемый Договором страхования с начала срока его действия. Диагностирование СОБ у Застрахованного лица в течение этого периода не является страховым случаем.

Период выживания

Период, устанавливаемый Договором страхования с дополнительной выплатой по событию СОБ с даты первого диагноза СОБ. Если Застрахованное лицо умирает в течение этого периода, то выплата по событию СОБ Страховщиком не производится.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

В соответствии с настоящими Дополнительными условиями Страховщик заключает Договоры страхования от несчастных случаев и болезней с дополнительным страхованием на случай Смертельно опасных болезней (СОБ) с дееспособными физическими или юридическими лицами (Страхователями).

Настоящие Дополнительные условия являются дополнением к Правилам страхования от несчастных случаев и болезней (в дальнейшем – «Правила»). Положения Правил применяются к страхованию на основе настоящих Дополнительных условий, если в Дополнительных условиях или Договоре страхования (полисе) не предусмотрено иное.

2. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ.

Страховым риском является случайное и непредвиденное событие, на случай наступления которого проводится страхование. В соответствии с настоящими Дополнительными условиями, страховым случаем признается следующее событие:

2.2.1. Первичное диагностирование у Застрахованного лица СОБ.

2.2.2. Не являются страховыми событиями следующие заболевания:

- в результате преднамеренного нанесения или попыток нанесения Застрахованным лицом себе увечий, либо попытки самоубийства Застрахованного лица, кроме доведения Застрахованного лица до самоубийства преступными действиями третьих лиц; в результате алкогольной или наркотической зависимости; в результате присутствия ВИЧ-инфекции или СПИДа.

- диагноз СОБ должен быть подтвержден документами, выданными соответствующими медицинскими учреждениями и подтвержден врачом соответствующей специализации и квалификации. Присвоение первой (I) группы инвалидности должно быть подтверждено заключением медико-социальной экспертизы.

- Предшествующие состояния:

1. Страховая выплата не производится по какому-либо заболеванию, диагноз которого был поставлен до заключения договора страхования.

2. Инфаркт миокарда, аортокоронарное шунтирование, хирургическая операция на клапанах сердца, трансплантация сердца или инсульт представляют собой нарушения сердечно-сосудистой системы и должны рассматриваться воедино, например: если у Застрахованного лица до начала срока страхования

был диагностирован инсульт, страховая выплата не будет производиться по последующим диагнозам инсульта, инфаркта миокарда, аорто-коронарного шунтирования или трансплантации сердца.

3. Страховая выплата в первые два года страхования не производится по какому-либо из приведенных заболеваний, развившихся из предсуществующих состояний или симптомов, о наличии которых Застрахованному лицу было известно до заключения договора страхования.

Список предсуществующих состояний или симптомов по каждому из заболеваний приведен ниже.

Исключение предсуществующих заболеваний вступает в силу с даты заключения договора страхования.

Как предсуществующие состояния или симптомы квалифицируются следующие состояния/диагнозы:

Угрожающий жизни рак:

Любой рак или предраковое состояние в прошлом, папиллома мочевого пузыря, коли-полипоз, болезнь Крона, язвенный колит, гематурия, кал с кровью, кровохаркание, лимфаденопатия, спленомегалия, кахексия.

Инфаркт миокарда, аортокоронарное шунтирование, хирургическая операция на клапанах сердца:

Гипертония, стенокардия, атеросклероз и болезни коронарных артерий, боль в груди при физической нагрузке, сахарный диабет, сердечные аритмии, изменения на ЭКГ, гиперлипидемия, ожирение.

Инсульт:

Гипертония, нарушения клапанного аппарата сердца, преходящие ишемические нарушения, гемофилия, эмболия легких, эмболия какого-либо из крупных кровяных сосудов, сахарный диабет, аневризмы внутричерепных сосудов, атеросклероз, артерио-венозные пороки развития, фибрилляция предсердий.

Трансплантация основных органов:

Сердце и сердечно-легочный комплекс: болезни коронарных артерий, сердечная недостаточность, кардиомиопатия, гипертония.
Лёгкие: легочная недостаточность, муковисцидоз.
Печень: гепатит В или С, конечная стадия хронического гепатита, билиарный первичный цирроз печени, болезни печени, вызванные алкоголизмом, аутоиммунный гепатит, тромбоз печеночных вен, метаболические нарушения, новообразования, холангит.
Поджелудочная железа: сахарный диабет, панкреатит, муковисцидоз.
Почки: хронический гломерулонефрит, врожденные заболевания, поликистоз почки, анальгезическая нефропатия или нефропатия с рефлюксом, гипертония, сахарный диабет, системная красная волчанка
Костный мозг: любые злокачественные новообразования, анемии, лейкопении и/или тромбопении

Почечная недостаточность:

Хронический гломерулонефрит, врожденные заболевания, поликистоз почки, анальгезическая нефропатия или нефропатия с рефлюксом, гипертония, сахарный диабет, системная красная волчанка.

- Прочие исключения:

Прочими исключениями из договора страхования являются:

- Прием лекарств и наркотических средств не под наблюдением квалифицированного врача;
- Намеренное причинение вреда собственному здоровью;
- Необоснованный отказ от обращения к врачу или от получения медицинской помощи;

а также прочие общие исключения по настоящему Договору в соответствии с приложением «Исключения из общих и специальных условий страхования».

3. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА СТРАХОВАНИЯ.

3.1 . Договор страхования, заключенный в соответствии с Правилами, может предусматривать в качестве дополнительной программы программу страхования на случай СОб.

3.1.1. По соглашению Сторон Договор страхования может быть заключен на следующих условиях:

- с дополнительной выплатой в случае СОб, или
- с ускоренной выплатой в случае СОб.

Страхование на случай СОб с ускоренной выплатой может осуществляться только одновременно со страхованием на случай «смерть Застрахованного лица».

3.2. Договор страхования заключается на срок не более, чем до достижения Застрахованным лицом 70-ти летнего возраста. На страхование принимаются лица в возрасте от 16 до 65 лет.

3.3. При заключении Договора страхования:

Страховщик имеет право назначить Застрахованному лицу медицинское освидетельствование в необходимом для определения степени риска объеме.

Страхователь обязан предоставить по требованию Страховщика любую информацию, необходимую для оценки степени риска, принимаемого на страхование.

3.4. При осуществлении выплаты по страхованию на случай СОб, обязательства Страховщика по предоставлению страховой выплаты в отношении данного покрытия прекращается с момента осуществления выплаты, и дальнейшее возобновление или возобновление дополнительной программы страхования на случай СОб не допускается.

3.5. При реализации риска диагностирования СОб у Застрахованного лица в течение периода ожидания, покрытие на случай СОб будет продолжать действие на условиях и в объеме, оговоренных и прописанных в дополнительном соглашении.

Дополнительное соглашение должно быть оформлено по соглашению сторон, в виде письменного приложения к Договору, и должно быть скреплено подписями и печатями обеих Сторон. Дополнительное соглашение оформляется только по истечении 28 дней с момента установления окончательного диагноза СОб.

3.5.1. В случае если Дополнительное соглашение оформлено не будет, действие дополнительной программы страхования на случай СОб будет прекращено. Страхователю, при прекращении действия дополнительной программы, возвращается часть уплаченной страховой премии по дополнительной программе на случай СОб, пропорциональная не истекшему периоду действия дополнительной программы.

4. СТРАХОВЫЕ СУММЫ. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ.

4.1. По Договорам страхования с дополнительной программой по страхованию на случай СОб страховая сумма по событию СОб устанавливается отдельно от прочих программ страхования.

4.2. Страховая сумма по событию СОб с ускоренной выплатой в случае СОб устанавливается в размере, не превышающем страховую сумму по событию «смерть Застрахованного лица».

4.3. Размер страховых взносов определяется в зависимости от условий Договора страхования, размера страховых сумм, срока действия Договора, порядка и срока уплаты взносов, возраста и пола Застрахованного лица, состояния его здоровья и устанавливается согласно соответствующему приложению к Правилам.

4.4. Срок и порядок оплаты взносов по дополнительной программе страхования на случай СОБ соответствуют сроку и порядку оплаты взносов по основной программе, предусмотренной Договором страхования и действующей в соответствии с Правилами.

4.5. В случае осуществления страховой выплаты по событию СОБ Страхователь освобождается от обязанности уплачивать взносы по Договору, начиная с даты диагностирования СОБ у Застрахованного лица. Освобождение от уплаты взносов действует в отношении всех программ страхования, включенных в Договор страхования.

4.6. Если Страхователем были оплачены какие-либо страховые взносы, относящиеся к периоду после диагностирования СОБ, признанного страховым случаем, то такие взносы возвращаются Страхователю.

4.7. Страховщик оставляет за собой право по результатам анализа статистической информации о СОБ изменять в течение срока страхования величину страховых взносов, подлежащих уплате в дальнейшем, но не чаще, чем один раз в год.

Если в результате изменений настоящих дополнительных условий, страховой тариф:

уменьшился, то Страховщик направляет Страхователю уведомление об изменениях за 30 (тридцать) дней до даты их внесения. Изменения вступают в силу с даты, указанной в уведомлении;

увеличился, то Страховщик обязан согласовать такие изменения со Страхователем в письменной форме в соответствии с положениями Правил. Изменения вступают в силу с даты указанной в соглашении о внесении изменений, но не ранее подписания соглашения обеими сторонами.

4.8. Если в течение 30 (тридцати) дней с момента передачи подписанного Страховщиком дополнительного соглашения о внесении изменений Страхователю, последний не подписал соглашение, Договор страхования прекращается в части действия дополнительной программы по страхованию на случай СОБ. Договор прекращается с даты, следующей за датой истечения 30-ти дневного срока с момента передачи подписанного Страховщиком дополнительного соглашения о внесении изменений Страхователю, но не позднее даты, следующей за датой окончания периода страхования, за который внесен последний уплаченный Страхователем взнос по дополнительной программе.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ НА СЛУЧАЙ СОБ.

Дополнительная программа страхования на случай СОБ действует в течение срока действия предусмотренной Договором страхования основной программы.

Если дополнительная программа будет включена в Договор страхования по истечении какого-либо периода с момента вступления Договора в силу, ее действие начинается с 00 часов даты начала срока ее действия, указанного в соответствующем Дополнительном соглашении, но не ранее дня следующего за

днем уплаты первого, либо единовременного страхового взноса по данной программе в полном объеме.

6. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ НА СЛУЧАЙ СОБ.

Действие дополнительной программы страхования на случай СОБ прекращается в случаях:

- истечения срока действия программы;
- выплаты по страховому случаю СОБ в размере страховой суммы;
- по инициативе Страхователя, посредством письменного уведомления о досрочном прекращении действия дополнительной программы страхования;
- неуплаты или несвоевременной уплаты взносов по Договору страхования в полном объеме;
- в соответствии с п. 3.5.1 и п. 4.8. настоящих условий;
- при прекращении действия основной программы (программ) страхования;
- при достижении Застрахованным лицом 70-ти летнего возраста – со следующей за днем рождения годовщины полиса даже, если основная программа страхования продолжает действовать.

В случае прекращения действия дополнительной программы страхования на случай СОБ уплата взносов по дополнительной программе прекращается.

7. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ.

7.1. Страховая выплата по дополнительному страховому риску первичного диагностирования смертельно опасных болезней производится единовременно, в размере до 100% страховой суммы в случае, если застрахованному поставлен диагноз одного из перечисленных заболеваний, и при этом выполнены все условия, содержащиеся в приложении «Определения смертельно-опасных болезней».

7.2. Страхование риска первичного диагностирования смертельно опасных болезней может осуществляться в виде дополнительной или предварительной (авансовой) выплаты к риску смерти. При этом:

- Предварительный (авансовый) порядок выплаты означает предоплату страховой выплаты по риску смерти или смерти в результате несчастного случая в размере не более 100% страховой суммы. Если сумма предоплаты по риску первичного диагностирования смертельно-опасных болезней составляет 100% страховой суммы, обязательство страховщика по страхованию риска смерти прекращается с выплатой по риску первичного диагностирования смертельно опасных болезней. Если сумма предоплаты по риску первичного диагностирования смертельно опасных болезней составляет менее 100% страховой суммы, обязательство страховщика по страхованию риска смерти сохраняется в размере страховой суммы за вычетом произведенной страховой выплаты по риску первичного диагностирования смертельно опасных болезней.
- Дополнительный порядок выплаты означает, что страховая выплата по риску первичного диагностирования смертельно опасных болезней не зависит от страховой выплаты по риску смерти или смерти от несчастного случая. В частности, обязательство страховщика по страхованию риска смерти сохраняется в полном размере страховой суммы после произведенной страховой выплаты по риску первичного диагностирования смертельно

опасных болезней. Однако, в случае прекращения действия договора страхования в отношении основного риска, также прекратится действие договора страхования в отношении дополнительного страхового риска первичного диагностирования смертельно опасных болезней.

При дополнительном порядке выплаты страховая выплата по риску первичного диагностирования смертельно опасных болезней осуществляется только Застрахованному лицу и только по истечении 28 дней с момента постановки окончательного диагноза одного из смертельно опасных болезней, предусмотренных договором страхования.

7.3. Дополнительные условия выплаты

- Период ожидания:
В отношении всех заболеваний, предусмотренных договором страхования, действует период ожидания 3 месяца. При увеличении размера страховой суммы такой же период ожидания действует в отношении увеличения страховой суммы.
- Минимальный возраст застрахованного - 20 лет (на момент начала срока страхования)
Максимальный возраст застрахованного - 65 лет (на момент окончания срока страхования)
- Ставки премии гарантируются на срок не более одного года.
- Страхование: возможно только для совокупности дополнительного страхового риска первичного диагностирования смертельно опасных болезней и основного риска смерти или смерти от несчастного случая.
- Максимальный размер страховой выплаты по риску первичного диагностирования смертельно опасных болезней не может превышать 350000 долларов США или эквивалент в оригинальной валюте страхования.

При наступлении страхового события СОБ по Договору с дополнительной выплатой страховое обеспечение по событию СОБ выплачивается Страховщиком по истечении установленного Договором периода выживания, начинающегося с даты диагностирования СОБ. При этом:

если Застрахованное лицо умирает в течение периода выживания, то страховая выплата по страховому событию СОБ не производится;

если Договор с дополнительной выплатой по событию СОБ предусматривает выплату по страховому событию "*смерть* Застрахованного лица", то такая выплата осуществляется в размере страховой суммы по данной программе страхования вне зависимости от выплаты по страховому событию СОБ.

7.4. Для получения страховой выплаты по дополнительной программе страхования на случай СОБ при наступлении страхового случая Страхователем (Застрахованным лицом) должны быть представлены следующие документы:

7.4.1. оригиналы подтверждающих документов, счета и квитанции должны предоставляться вместе с полностью заполненным заявлением об убытке по форме, установленной Страхователем, за подписью лечащего врача или врача-эксперта.

7.4.2. принимаются к рассмотрению только документы и диагнозы,

оформленные по итогам обследования в стране проживания Застрахованного лица, за исключением ситуаций, при которых транспортировка Застрахованного лица в страну проживания оказалась невозможной по причине острого характера течения болезни.

7.4.3. на всех документах, представленных с заявлением на выплату, должны быть указаны имя и дата рождения Застрахованного лица, а именно:

- на электрокардиограммах, рентгенограммах, результатах обследования на компьютерном томографе и других документах / изображениях, явившихся результатом машинной обработки, имя и дата рождения должны быть выполнены способом, не позволяющим сделать любые изменения, то есть должны составлять единое целое с документом / изображением без возможности их изменения.
- на иных документах: на медицинских справках, выписках, отчетах и прочих, имя и дата рождения должны быть указаны способом, исключающим возможность их исправления, к примеру, они не должны быть вписаны простым карандашом.

7.4.4. Страхователь должен иметь право производить медицинский осмотр застрахованного через своих медицинских представителей, когда угодно и так часто, как потребует при урегулировании убытка.

7.4.5. В обоснование требования о страховой выплате, по требованию Страхователя, застрахованный обязан предоставить любую информацию и / или медицинскую справку или обратиться для обследования к врачу, назначенному Страхователем.

7.4.6. Любые иные документы, подтверждающие факт наступления страхового случая.

В целях получения страховой выплаты по страховому событию СОБ Страхователь (Застрахованное лицо) обязан известить Страховщика любым доступным способом, позволяющим объективно зафиксировать факт обращения, о наступлении страхового случая не позднее, чем через 30 (тридцать) дней после установления диагноза СОБ Застрахованному лицу.

7.5. В случае недостаточности данных для установления и подтверждения диагноза СОБ Страховщик оставляет за собой право назначать проведение дополнительного медицинского освидетельствования Застрахованного лица в указанном Страховщиком медицинском учреждении.

III. ПРИЛОЖЕНИЯ**Приложение 1**

к Правилам страхования жизни
и от несчастных случаев и болезней

1. ОБРАЗЕЦ ПОЛИСА (ОБЩАЯ ФОРМА)

ПОЛИС № _____

Дата вступления в силу: _____

1 Застрахованный: _____

ФИО, Дата рождения, Домашний адрес, Паспортные данные

2 Страхователь: _____

ФИО, Дата рождения, Домашний адрес, Паспортные данные

3 Выгодоприобретатель: _____

ФИО, Дата рождения, Домашний адрес, Паспортные данные

3. ООО «Страховая Компания Кредит Европа Лайф» обязуется при наступлении страхового случая произвести страховую выплату лицу, в пользу которого заключен Договор страхования, в соответствии с выбранной (-ыми) программой (-ами) страхования (основными, дополнительными), определённой (-ыми) в Полисных Условиях страхования, которые являются неотъемлемой частью настоящего Полиса.

4. Программы страхования:

Программа	Страховая Сумма	Срок действия	Страховой взнос
Основные:			
1. _____	_____	_____	_____
2. _____	_____	_____	_____
3. _____	_____	_____	_____
Дополнительные:			
1. _____	_____	_____	_____
2. _____	_____	_____	_____

6 Общий страховой взнос равен _____. Взнос уплачивается единовременно (ежегодно, раз в полугодие, ежеквартально и т.д.).

7 Первый (единовременный) страховой взнос уплачен полностью.

8 Порядок выплаты страхового обеспечения, прекращения страхования и иные условия определяются Полисными Условиями страхования.

9 Особые условия по Договору: _____

Подписано в г. Москве

Страховщик: _____

М.П.

Приложение 2к Правилам страхования жизни
и от несчастных случаев и болезней**2. ОБРАЗЕЦ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ (ОБЩАЯ ФОРМА)**

ДОГОВОР № _____

г. Москва

«___» _____ 200X г.

_____ (далее -
Страховщик) в лице _____, действующего на основании _____,
_____ с одной стороны, и
_____ (далее - Страхователь), в лице
_____ действующего на основании _____,
_____ с другой стороны, при совместном упоминании - Стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. Страховщик за обусловленную настоящим Договором плату (страховую премию), уплачиваемую Страхователем, страхует сотрудников Страхователя по прилагаемому списку (Приложение 1А) по программам, указанным в п.2.3. Страхование проводится в соответствии с Полисными Условиями Страхования, приведенными в приложении к Договору, в дальнейшем именуемыми «Полисные Условия». Выплаты производятся в случаях, оговоренных вышеуказанными Полисными Условиями Страхования, независимо от всех видов пособий, пенсий и выплат, получаемых по государственному социальному страхованию и социальному обеспечению, трудовым и иным соглашениям, а также сумм, причитающихся им в порядке возмещения вреда по действующему законодательству Российской Федерации.

1.2. Приложения № 1А и Полисные Условия Страхования (Приложение 2А) являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Порядок действия Договора. Условия Договора

2.1. Застрахованными Лицами по настоящему Договору являются сотрудники Страхователя, указанные в Приложении № 1А к настоящему Договору.

2.2. Страховщик выдает каждому Застрахованному Лицу полис страхования жизни.

2.3. Программы страхования:

Программа	Страховая Сумма	Срок действия	Страховой взнос
1. _____	_____	_____	_____
2. _____	_____	_____	_____
3. _____	_____	_____	_____

2.4. Общий страховой взнос равен _____. Взнос уплачивается единовременно (ежегодно, раз в полугодие, ежеквартально и т.д.).

2.5. Первый (единовременный) страховой взнос уплачен полностью.

2.6. Порядок выплаты страхового обеспечения, прекращения страхования и иные условия определяются Полисными Условиями страхования.

3. Права и обязанности сторон.

3.1. Страховщик обязан:

3.1.1. Выдать каждому Застрахованному Лицу полис страхования жизни после оценки риска информации, содержащейся в заполненных Страхователем заявлениях о страховании;

3.1.2. Осуществить страховую выплату согласно условиям Договора страхования.

3.2. Страхователь обязан:

3.2.1. Заполнить бланки заявлений о страховании установленной Страховщиком формы, а также выполнять иные требования Полисных Условий.

3.2.2. Уплачивать страховые взносы по страхованию сотрудников Страхователя, указанных в Приложении № 1А.

3.2.3. Общий страховой взнос равен сумме страховых премий по всем сотрудникам Страхователя, страхуемым в данном году.

3.2.4. Общий страховой взнос перечисляется Страхователем ежегодно не позднее пяти банковских дней после выставления счета Страховщиком.

4. Действие Договора.

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты, указанной в первом полисе страхования жизни, выданного Страхователю/Застрахованным в соответствии с настоящим Договором.

4.2. Договор действует до истечения срока действия, указанного в последнем полисе страхования жизни, выданного Страхователю/Застрахованным в соответствии с настоящим Договором.

4.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в случае подписания их обеими Сторонами.

5. Порядок разрешения споров.

5.1. В случае возникновения между Страхователем и Страховщиком споров по настоящему Договору, они прилагают все усилия для решения их путем переговоров.

5.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров или иного их внесудебного урегулирования они решаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6. Расторжение Договора.

В случае расторжения данного Договора по инициативе Страхователя, Полисы застрахованных Страхователем по настоящему Договору сотрудников, продолжают действовать при условии своевременной уплаты страховых премий самими Застрахованными (или третьими лицами).

7. Подписи, адреса и банковские реквизиты сторон.

От имени СТРАХОВЩИКА:

От имени СТРАХОВАТЕЛЯ:

Приложения:

1А Список застрахованных сотрудников.

2А Полисные Условия Страхования жизни, здоровья и трудоспособности

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1А

К Договору № _____ от «___» _____ 2003 г. (далее «Договор»)

1. Страховые премии и страховые покрытия для каждого Застрахованного лица по настоящему Договору указаны в Таблице 1.
2. Страховая премия для группы из ___ Застрахованных лиц составляет ___ руб.

Таблица 1

Страховые премии по добровольному страхованию жизни

№	Ф.И.О.	Дата рождения	Номер заявления о страховании	Страховая премия, руб.

От имени СТРАХОВЩИКА:

От имени СТРАХОВАТЕЛЯ:

Приложение 3

к Правилам страхования жизни
и от несчастных случаев и болезней

3. ПОЛИСНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ (ОБРАЗЕЦ)**ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Кредит Европа Лайф», действующее на основании Устава и в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее по тексту - Страховщик), заключает Договоры страхования жизни на основании настоящих Полисных условий страхования жизни, здоровья и трудоспособности (далее по тексту - Полисные условия).

1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

1.1. В соответствии с настоящими Полисными условиями Страховщик заключает Договоры страхования жизни (далее по тексту - Договоры) с юридическими лицами любых организационно-правовых форм, а также с дееспособными физическими лицами (далее по тексту - Страхователи).

1.2. Договоры могут заключаться Страхователями в пользу физических лиц (Застрахованных) в возрасте от 1 года до 99 лет на дату заключения Договора. Страховщик имеет право не заключать Договор в отношении лиц, больных онкологическими заболеваниями, СПИДом и другими заболеваниями, связанными с вирусом иммунодефицита человека, заболеваниями, вызванными воздействием радиации, а также лиц, подверженных психическим расстройствам, состоящих на учете в психоневрологическом и/или наркологическом диспансере.

В случае если Страхователем - физическим лицом Договор заключен в отношении своих имущественных интересов, связанных с его жизнью и здоровьем, то он является одновременно и Застрахованным лицом.

1.3. При заключении Договоров страхования Страхователи (Застрахованные) вправе назначать физических или юридических лиц (Выгодоприобретателей) для получения страховой выплаты, установленной на случай смерти застрахованного лица, а также заменять Выгодоприобретателей по своему усмотрению до наступления страхового случая в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы, связанные со смертью Застрахованного, его дожитием до определенной даты, а также с причинением вреда его жизни и здоровью.

3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым риском является Предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности, на случай наступления которого проводится страхование.

3.2. Страховыми случаями являются совершившиеся события, предусмотренные Договором страхования, с наступлением которых возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Застрахованному или Выгодоприобретателю.

3.3. По настоящим Полисным условиям страховыми случаями признаются следующие события, происшедшие в период действия Договора страхования:

3.3.1. Дожитие Застрахованного до окончания срока страхования.

3.3.2. Смерть Застрахованного по любой причине.

3.3.3. Смерть Застрахованного по любой причине (с отсроченной страховой выплатой).

3.3.4. Постоянная полная потеря трудоспособности Застрахованного в результате несчастного случая (с освобождением от уплаты страховых взносов).

Примечание: применительно к страхованию детей страховое событие именуется «Инвалидность».

3.4. Страхование рисков, указанных в п.3.3.4 Полисных условий, осуществляется при условии, что возраст Застрахованного на момент заключения Договора страхования превышает 18 лет и состояние здоровья которого удовлетворяет критериям страхования Страховщика.

3.5. Основные понятия, используемые в настоящих Полисных условиях при определении страховых случаев в соответствии с п.п.3.2, 3.3 Полисных условий:

3.5.1. Под несчастным случаем в настоящих Правилах понимается фактически произошедшее, внезапное, непредвиденное, одномоментное, внешнее по отношению к Застрахованному событие, повлекшее за собой смерть, травматическое повреждение или иное расстройство здоровья Застрахованного.

3.6. Постоянная полная потеря Застрахованным общей трудоспособности применительно к настоящим Правилам включает в себя первую и вторую (нерабочую) группы инвалидности и означает социальную недостаточность вследствие нарушения здоровья со стойким выраженным (в т.ч. явно выраженным) расстройством функций организма обусловленным заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящими к неспособности к трудовой деятельности, а также к выраженному (в т.ч. резко выраженному) ограничению одной из следующих категорий жизнедеятельности или их сочетанию:

- для первой группы инвалидности: способности к самообслуживанию третьей степени, способности к передвижению третьей степени, способности к ориентации третьей степени, способности к общению третьей степени, способности контроля за своим поведением третьей степени;

- для второй группы инвалидности: способности к самообслуживанию второй степени, способности к передвижению второй степени, способности к трудовой деятельности второй, третьей степени, способности к обучению второй, третьей степени, способности к ориентации второй степени, способности к общению второй степени, способности контроля за своим поведением второй степени.

Ограничение категорий жизнедеятельности по степени выраженности определяется на основании Приложения, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 29.01.97 №30 и постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 29.01.97 №1.

Под инвалидностью ребенка понимается присвоение ребенку статуса «ребенок-инвалид»

3.6.1. Событие, предусмотренное в п. 3.3.4 настоящих Полисных условий, признается страховыми случаями на основании заключения врача-эксперта Страховщика, который подтверждает соответствие состояния здоровья Застрахованного указанным в пункте критериям.

3.7. Исключения.

3.7.1. Не признается страховым случаем событие, предусмотренное в п.п. 3.3.2 или 3.3.3, наступившее в результате:

а) самоубийства или покушения на самоубийство в первые 2 года действия Договора, за исключением тех случаев, когда Застрахованный был доведен до такого состояния противоправными действиями третьих лиц;

б) умышленных действий Страхователя (Застрахованного, Выгодоприобретателя), направленных на наступление страхового события;

в) участия Застрахованного в народных волнениях, забастовках, нарушениях общественного порядка, террористических акциях на стороне, явившейся инициатором вышеуказанных событий;

г) совершения Застрахованным действий, признанных судом уголовно наказуемыми.

3.7.2. Не признаются страховым случаем указанные в п.3.3.4 Полисных условий события, наступившее в результате:

а) психических заболеваний и расстройств нервной системы; несчастного случая, произошедшего во время нахождения Застрахованного в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения; заболевания, вызванного употреблением алкоголя, лекарств или наркотиков; эпилептических припадков, конвульсий. Условия настоящего пункта не распространяются на указанные выше случаи, вызванные приемом медикаментов по назначению лечащего врача;

б) расстройства здоровья, вызванного медицинскими процедурами, исследованиями или хирургической операцией, за исключением случаев, когда проведение медицинских процедур, исследований и хирургической операции было обусловлено последствиями несчастного случая, произошедшего в период действия Договора страхования;

в) прямого следствия физического нарушения или недостатка, имевшегося у Застрахованного на момент заключения Договора страхования;

г) попытки самоубийства или намеренного причинения Застрахованным себе телесных повреждений, в том числе вызванных психическими расстройствами;

д) участия в любых соревнованиях на скорость и в тренировках (подготовке к соревнованиям) за исключением легкой атлетики и плавания, а также в результате занятий рисковыми видами спорта и хобби (например: парашютизмом, альпинизмом, дайвингом, спелеологией, сноубордом, дельтапланеризмом, парапланеризмом, автоспортом и пр.);

е) профессиональной деятельности, связанной с атомной энергией, радиацией, химическим производством;

ж) участия Застрахованного в народных волнениях, забастовках, нарушениях общественного порядка, террористических акциях на стороне, явившейся инициатором вышеуказанных событий;

з) совершения Застрахованным действий, признанных судом уголовно наказуемыми;

и) полета Застрахованного на летательном аппарате, управления им, в том числе при прохождении Застрахованным военной службы, кроме случаев полета в качестве пассажира на самолете гражданской авиации, управляемом профессиональным пилотом;

к) управления Застрахованным источником повышенной опасности, которым являются средства транспорта или другие моторные машины, аппараты и др., в состоянии опьянения и/или без права такого управления, а также заведомой передачи управления лицу, не имевшему права управления или находившемуся в состоянии опьянения;

л) и/или в связи с ВИЧ-инфекцией;

м) острого или хронического заболевания в течение первых трех лет действия Договора страхования;

н) умышленных действий Страхователя (Застрахованного, Выгодоприобретателя), направленных на наступление страхового случая;

о) телесных повреждений, прямо или косвенно вызванных оказанием Застрахованному медицинской помощи, в том числе проведением лечебных,

диагностических, профилактических мероприятий и хирургических вмешательств; данный пункт не распространяется на случаи, когда необходимость оказания медицинской помощи была обусловлена телесными повреждениями, полученными Застрахованным в результате событий, относящихся к несчастному случаю в соответствии с условиями настоящего страхования.

4. СТРАХОВАЯ СУММА

4.1. Страховой суммой является определяемая Договором страхования денежная сумма, исходя из которой, определяется размер обязательств Страховщика по предоставлению страховой выплаты по Договору страхования. Размер страховой суммы определяется по соглашению Страховщика и Страхователя.

4.2. Страховая сумма может устанавливаться отдельно по каждому из рисков, перечисленных в п.3.3 настоящих Полисных условий, что определяется условиями Договора.

5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

5.1. Страховой премией является плата за настоящее страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные Договором страхования.

5.2. Страховая премия по Договору страхования определяется на основе страховой суммы и страховых тарифов, которые дифференцированы с учетом возраста и пола Застрахованного, а также срока страхования.

5.2.1. При расчете страховой премии Страховщик вправе учитывать состояние здоровья Застрахованного, а также другие существенные факторы, оказывающие влияние на вероятность наступления страхового случая. Существенными факторами признаются обстоятельства, указанные в заявлении на страхование (Приложения 4), являющемся неотъемлемой частью Договора страхования.

5.2.2. Страховой тариф - ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска. Размер страхового тарифа устанавливается в условиях Договора страхования.

5.3. Страховая премия может уплачиваться единовременно или в рассрочку (в виде страховых взносов) наличными деньгами (в кассу Страховщика или иную кредитную организацию, уполномоченную Страховщиком) или безналичным перечислением на расчетный счет Страховщика, что определяется условиями Договора страхования.

5.3.1. Страховая премия, оплачиваемая единовременно, или первый страховой взнос при оплате страховой премии в рассрочку вносится:

- при безналичной форме уплаты перечислением на расчетный счет Страховщика в 5-дневный срок со дня подписания Договора страхования, если иной срок не предусмотрен условиями Договора страхования;

При безналичной оплате факт уплаты страховой премии (страхового взноса) должен подтверждаться платежными документами организации, через которую этот взнос был уплачен.

5.3.2. В случае уплаты страховой премии в рассрочку сроки и периодичность внесения страховых взносов (график оплаты страховых взносов) оговариваются в Договоре страхования. Страховые взносы могут уплачиваться ежемесячно, ежеквартально, раз в полугодие, ежегодно или в ином порядке, установленном в Договоре страхования.

5.4. Применительно к настоящим Полисным условиям и условиям Договора страхования выделяют: страховые взносы по основным рискам и страховые взносы по дополнительным рискам.

5.5. Оплата ежегодных страховых взносов с опережением графика.

5.5.1. При ежегодной оплате страховых взносов по рискам, указанным в п.п.3.3.1 – 3.3.4 Полисных условий Страхователь имеет право уплачивать страховые взносы с опережением графика (единовременно за несколько лет) в любое время в течение срока действия Договора страхования.

5.5.2. Для оплаты страховых взносов по рискам, указанным в п.п. 3.3.1 – 3.3.4 Полисных условий с опережением графика Страхователь направляет Страховщику заявление с указанием числа лет, за которые он планирует внести страховые взносы. В соответствии с этим Страховщик рассчитывает сумму страхового взноса, подлежащего уплате за указанное число лет, и информирует о результатах Страхователя.

5.5.3. При оплате страховых взносов с опережением графика вносятся изменения в план инвестиций.

5.6. Льготный период.

5.6.1. Если Страхователь в срок не уплатил очередной страховой взнос, то наступает льготный период, во время которого Договор страхования остается в силе. При ежегодной уплате страховых взносов льготный период составляет 61 (шестьдесят один) день, начиная с даты, следующей за установленной в Договоре страхования даты оплаты очередного страхового взноса, при ежемесячной, ежеквартальной и уплате страховых взносов раз в полгода льготный период - 30 (тридцать) дней.

5.6.2. Страхователь должен до истечения льготного периода, без дополнительного на то уведомления со стороны Страховщика, уплатить страховой взнос для сохранения Договора в силе.

5.6.3. Если задолженность по уплате очередного страхового взноса не будет ликвидирована к концу льготного периода, то действие Договора прекращается в соответствии с п. 7.7.4 Полисных условий.

5.6.4. В случае расторжения Договора страхования в течение льготного периода Страхователю выплачивается выкупная сумма, определяемая в соответствии с п.8.4 Полисных условий.

5.6.5. При наступлении страхового случая в течение льготного периода размер страховой выплаты, определяемый в соответствии с условиями Договора и с разделом 9 Полисных условий, уменьшается на сумму непогашенной задолженности по уплате очередного страхового взноса.

6. СРОК СТРАХОВАНИЯ

6.1. Срок страхования по Договору страхования устанавливается не менее 1 (одного) года и не более 99 (девяноста девяти) лет. Срок действия Договора страхования устанавливается соглашением сторон и указывается в Договоре страхования.

6.2. Если в Договоре не предусмотрено иное, обязательства Страховщика по Договору страхования наступают с даты, указанной в Договоре страхования, но не ранее даты уплаты страховой премии или первого страхового взноса.

6.3. Если в Договоре не предусмотрено иное, обязательства Страховщика по Договору страхования в части, касающейся дополнительных рисков, наступают только при условии оплаты страхового взноса как по дополнительным рискам, так и по основным рискам за соответствующий период страхования в размере и сроки, предусмотренные Договором страхования.

6.4. Действие страхования по Договору прекращается в случаях, предусмотренных в п.7.7 Полисных условий.

7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик при наступлении страхового случая обязуется произвести страховую выплату Застрахованному (Выгодоприобретателю), а Страхователь обязуется уплачивать страховую премию в установленные сроки и в определенном размере.

7.2. Договор страхования может содержать иные, чем в настоящих Полисных условиях положения, определяемые по соглашению сторон и не противоречащие законодательству Российской Федерации.

7.3. Для заключения Договора страхования Страхователь представляет Страховщику письменное заявление по установленной форме о своем желании заключить Договор страхования. При коллективном страховании к заявлению прикладывается список Застрахованных.

7.4. При заключении Договора страхования Страховщик вправе учитывать состояние здоровья Застрахованного, а также другие существенные факторы, оказывающие влияние на вероятность наступления страхового случая. Существенными факторами признаются обстоятельства, оговоренные в заявлении на страхование, являющиеся неотъемлемой частью Договора страхования.

Страховщик при заключении Договора страхования вправе потребовать от Застрахованного прохождения за счет Страховщика медицинского обследования в медицинском учреждении, указанном Страховщиком.

7.5. Факт заключения Договора страхования удостоверяется Договором страхования.

При коллективном страховании дополнительно к Договору по соглашению Страховщика и Страхователя могут оформляться индивидуальные страховые Полисы на каждого Застрахованного, указанного в прилагаемом к Договору списке.

7.6. В случае, если Страхователь в заявлении на страхование и дополнениях к нему указал неполные или неточные сведения или требуется прохождение Застрахованным медицинского обследования, Страховщик может отложить оформление Договора (Полиса) до получения от Страхователя / медицинского учреждения дополнительной и/или уточненной информации или результатов медицинского обследования. Страховщик направляет Страхователю письменное извещение о необходимости предоставления дополнительной и/или уточненной информации или прохождения Застрахованным медицинского освидетельствования в течение 10-ти рабочих дней со дня получения страховой премии или первого страхового взноса по Договору страхования.

7.7. Действие Договора страхования прекращается в случае:

7.7.1. Дожития Застрахованного до окончания срока страхования и исполнения Страховщиком своих обязательств в полном объеме в соответствии с п. 9.1.1 Полисных условий;

7.7.2. Смерти Застрахованного и исполнения Страховщиком в полном объеме своих обязательств по Договору страхования в соответствии с п.п. 9.1.2, 9.1.3 Полисных условий;

7.7.3. Расторжения Договора страхования с даты, указанной Страхователем в заявлении. При этом Страховщику должен быть возвращен оригинал Договора (Полиса);

7.7.4. Неуплаты Страхователем страховой премии (страхового взноса) в размере и в сроки, предусмотренные Договором страхования;

7.7.5. Смерти Страхователя - физического лица, заключившего Договор о страховании третьего лица, если Застрахованный или иное лицо в соответствии с действующим законодательством не приняли на себя обязанности Страхователя по Договору страхования, предусмотренные п. 10.2 Полисных условий;

7.7.6. Ликвидации, реорганизации Страхователя - юридического лица в порядке, установленном действующим законодательством, если Застрахованный или иное лицо в соответствии с действующим законодательством не принял на себя обязанности Страхователя по Договору страхования, предусмотренные п. 10.2 Полисных условий;

7.7.7. В других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.8. Договор страхования может содержать и иные условия, определяемые по соглашению сторон и не противоречащие законодательству Российской Федерации.

8. ВЫКУПНАЯ СУММА

8.1. Выкупная сумма - это сумма, выплачиваемая Страховщиком в случае досрочного прекращения действия Договора страхования по причинам, указанным в п.п. 7.7.3, 7.7.4, 7.7.5, 7.7.6 Полисных условий, в случае смерти Застрахованного по причинам, указанным в п.3.7 Полисных условий, а также в других случаях, прямо предусмотренных в настоящих Полисных условиях. Выкупная сумма определяется по соглашению сторон в Договоре страхования в пределах сформированного в установленном порядке страхового резерва по данному Договору страхования.

8.2. Выкупная сумма рассчитывается Страховщиком только в случае, если в Договор страхования включен риск дожития (п.3.3.1 Полисных условий). Размер выкупной суммы определяется отдельно на каждый период действия Договора как гарантированная выкупная сумма, указанная по соглашению Сторон в Договоре и/или Полисе, плюс дополнительная выкупная сумма, которая была определена Страховщиком в соответствии с п.8.5 Полисных условий на дату досрочного прекращения Договора страхования или принятия решения о выплате выкупной суммы в связи со смертью Застрахованного по причинам, указанным в п.3.8 Полисных условий. Если размер гарантированной выкупной суммы, указанной в Договоре и/или Полисе, равен нулю, то дополнительная выкупная сумма не увеличивает размер выкупной суммы.

8.2.1. При досрочном прекращении Договора страхования по инициативе Страхователя, если в Договор страхования не включен риск дожития (п.3.3.1 Полисных условий), Страховщик вправе вернуть Страхователю страховые взносы по дополнительным рискам несчастного случая за неистекший период страхования за вычетом расходов, понесенных Страховщиком в связи с досрочным прекращением Договора страхования.

8.3. Выкупная сумма выплачивается:

8.3.1. Страхователю или по его поручению любому иному дееспособному физическому лицу или юридическому лицу.

8.3.2. Выгодоприобретателю - в случае смерти Застрахованного по причинам, перечисленным в п.3.7.1 Полисных условий.

8.4. Порядок определения гарантированной выкупной суммы, учитываемой при расчете подлежащей выплате выкупной суммы (п.8.2 Полисных условий):

8.4.1. При ежегодной оплате страхового взноса гарантированная выкупная сумма учитывается в размере, указанном в Договоре страхования на последний год действия Договора страхования, за который был оплачен страховой взнос.

8.4.2. При оплате страхового взноса в рассрочку в течение года страхования гарантированная выкупная сумма учитывается в размере разницы между гарантированной выкупной суммой, указанной в Договоре и/или Полисе на год страхования, в котором был оплачен последний взнос и страховыми взносами, не уплаченными в году страхования, в котором был оплачен последний взнос.

8.4.3. При оплате страховой премии одновременно при заключении Договора страхования гарантированная выкупная сумма учитывается в размере, указанном в Договоре и/или Полисе на текущий год страхования.

8.5. Дополнительная выкупная сумма.

8.5.1. Страховщик по итогам календарного года может объявить дополнительную норму доходности и определить соответствующий размер дополнительной выкупной суммы по действующему Договору страхования, в который включен риск дожития (п.3.3.1 Правил).

8.5.2. Дополнительная выкупная сумма по Договору страхования определяется на основании объявленной Страховщиком дополнительной нормы доходности и рассчитывается исходя из:

- величины страхового резерва на конец календарного года (31 декабря), предшествующего году, за который была объявлена дополнительная норма доходности;
- величины дополнительной выкупной суммы на конец календарного года (31 декабря), предшествующего году, за который была объявлена дополнительная норма доходности.

8.5.3. Расчет дополнительной выкупной суммы по Договорам страхования с единовременной оплатой страховой премии производится, начиная с первого года страхования, с начала квартала, следующего за кварталом, в котором был заключен Договор при условии, что Договор страхования действовал не менее 91 (девяносто одного) дня в течение года, за который объявляется дополнительная норма доходности, а по Договорам с оплатой страховой премии в рассрочку – при условии, что Договор страхования действовал в течение всего календарного года, за который была объявлена дополнительная норма доходности.

8.5.4. Расчет дополнительной выкупной суммы по действующим Договорам страхования, по которым прекращена оплата страховых взносов по основным рискам в связи с наступлением страхового случая по риску, указанному в п. 3.3.3 или п. 3.3.4 Полисных условий, производится исходя из:

- величины страхового резерва на конец календарного года (31 декабря), предшествующего году, за который была объявлена дополнительная норма доходности, рассчитанного в соответствии с предположением о сохранении графика оплаты страховых взносов по основным рискам;
- величины дополнительной выкупной суммы на конец календарного года (31 декабря), предшествующего году, за который была объявлена дополнительная норма доходности.

8.5.5. Размер дополнительной выкупной суммы на дату начала срока действия Договора страхования равен нулю.

8.5.6. Страховщик уведомляет Страхователя о дополнительной норме доходности и/или размере дополнительной выкупной суммы по действующим Договорам страхования.

В случае, если по итогам календарного года Страховщик не объявлял дополнительную норму доходности, уведомление Страхователя о размере дополнительной нормы доходности и/или дополнительной выкупной суммы не производится.

8.5.7. Размер дополнительной выкупной суммы по Договору страхования на текущую дату определяется как дополнительная выкупная сумма, рассчитанная Страховщиком в соответствии с последним объявлением дополнительной нормы доходности.

8.5.8. Размер дополнительной выкупной суммы не определяется по Договорам страхования, прекратившим свое действие на дату объявления дополнительной нормы доходности в соответствии с п.п. 7.7.1, 7.7.2, 7.7.3 Полисных условий.

9. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

9.1. Размер страховой выплаты при наступлении страхового случая определяется:

9.1.1. По риску дожития Застрахованного до окончания срока страхования (п.3.3.1 Полисных условий) – в размере 100% от страховой суммы, установленной по данному риску, плюс дополнительная выкупная сумма, определенная в соответствии с п.8.5 Правил на дату окончания срока действия Договора страхования, за вычетом суммы займа и процентов по нему, если ранее по Договору страхования был предоставлен заем, и сумм просроченного страхового взноса.

9.1.2. По риску смерти Застрахованного по любой причине (п.3.3.2 Полисных условий) – 100% от страховой суммы, установленной по данному риску, плюс дополнительная выкупная сумма, определенная в соответствии с п.8.5 Полисных условий на дату наступления страхового случая.

9.1.3. По риску смерти Застрахованного по любой причине с отсроченной выплатой страхового обеспечения (п.3.3.3 Полисных условий) – 100% от страховой суммы, установленной по данному риску, плюс дополнительная выкупная сумма, определенная в соответствии с п.8.5 Полисных условий на дату окончания срока действия Договора страхования. Страховая выплата по данному риску производится по окончании срока действия Договора страхования в соответствии с п.9.3 Полисных условий.

9.1.4. По риску постоянной полной потери Застрахованным трудоспособности в результате несчастного случая или иных причин (с освобождением от уплаты страховых взносов) (п.3.3.4 Полисных условий) Страхователь освобождается от дальнейшей уплаты страховых взносов по основным рискам в соответствии с условиями настоящего пункта Полисных условий:

9.1.4.1. Освобождение от уплаты страховых взносов по основным рискам возникает при условии, что возраст Застрахованного на момент установления потери трудоспособности не превышает 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин.

9.1.4.2. Освобождение от уплаты взносов по основным рискам возникает по истечении 6 (шести) месяцев с момента установления потери трудоспособности. Если об установлении потери трудоспособности Страховщик извещен в письменном виде позднее 6 (шести) месяцев с момента ее установления, то освобождение от оплаты взносов наступает с 1 (первого) числа месяца, следующего за тем, в котором поступило извещение.

9.1.4.3. Если потеря трудоспособности требует прохождения переосвидетельствования в установленные сроки, Застрахованный (Страхователь) обязан сообщать Страховщику о результатах переосвидетельствования и предоставлять документы, подтверждающие решение бюро медико-социальной экспертизы, в течение одного месяца, следующего за месяцем, на который было назначено переосвидетельствование, любым доступным способом, позволяющим объективно зафиксировать факт сообщения.

9.1.4.4. Освобождение от уплаты страховых взносов по основным рискам утрачивает силу:

а) если снята или изменена на частичную- с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором было принято решение бюро медико-социальной экспертизы;

б) если Застрахованный (Страхователь) не сообщил о результатах переосвидетельствования в установленные сроки - с первого числа месяца, следующего за месяцем, на который было назначено переосвидетельствование.

9.2. Общий порядок страховой выплаты.

9.2.1. При наступлении страхового события (Страхователь (Застрахованный или Выгодоприобретатель) должен известить об этом Страховщика в течение 30 (тридцати)

дней, начиная со дня, когда ему стало известно о наступлении страхового события, любым доступным ему способом, позволяющим объективно зафиксировать факт сообщения.

9.2.2. Для решения вопроса о страховой выплате Страхователь (Застрахованный, Выгодоприобретатель) должен направить Страховщику письменное заявление с указанием фамилии, имени и отчества лица, с которым произошло страховое событие, даты и обстоятельств наступления страхового события, желаемого способа получения страховой выплаты с указанием всех необходимых реквизитов, а также предоставить документы, указанные в п.9.4 Полисных условий.

9.2.3. Если для решения вопроса о страховой выплате Страховщику потребуется дополнительная информация, он имеет право требовать от Застрахованного (Страхователя) прохождения медицинской экспертизы. Медицинская экспертиза проводится в указанном Страховщиком лечебном учреждении за счет Страховщика.

9.2.4. Страховая выплата (по всем рискам, за исключением, указанного в п.3.3.3 Полисных условий) производится в течение 5 рабочих дней с даты представления всех необходимых документов, предусмотренных Договором страхования, и составления Страховщиком страхового акта.

9.2.5. Принятие решения о страховой выплате может быть отсрочено Страховщиком, если по фактам, связанным с наступлением страхового события, Страховщиком назначена дополнительная проверка, возбуждено уголовное дело или начат судебный процесс, до окончания проверки расследования или судебного разбирательства, либо до устранения других обстоятельств, препятствовавших выплате.

При этом Страховщик направляет Застрахованному (Страхователю) уведомительное письмо с указанием причины задержки страховой выплаты.

9.2.6. Страховая выплата может производиться одним из выбранных Страхователем (Застрахованным, Выгодоприобретателем) способов (за исключением случаев, рассмотренных в п.9.1.4 Правил): наличными через кассу Страховщика, безналичным перечислением на банковский счет, почтовым переводом.

9.2.7. В случае если Выгодоприобретатель на момент страховой выплаты является несовершеннолетним, причитающаяся ему сумма переводится во вклад в банке на его имя с уведомлением его законных представителей.

9.3. Порядок страховой выплаты по риску, указанному в п.3.3.3 Полисных условий.

9.3.1. При наступлении страхового события по риску, указанному в п.3.3.3 Полисных условий, сообщение о страховом событии и рассмотрение вопроса о страховой выплате производится в соответствии с порядком, установленным в п.9.2 Полисных условий.

9.3.2. В случае принятия решения о страховой выплате Страховщик в течение 10 рабочих дней с даты составления страхового акта направляет Выгодоприобретателю соответствующее уведомление о возможности получения страхового обеспечения по окончании срока действия Договора страхования.

9.3.3. Для получения страховой выплаты Выгодоприобретатель по окончании срока действия Договора страхования направляет Страховщику заявление на страховую выплату с приложением документа, удостоверяющего личность Выгодоприобретателя.

9.3.4. Страховая выплата производится в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента принятия Страховщиком решения о признании страхового случая, что оформляется актом о страховом случае, но не ранее даты окончания срока действия Договора страхования. Страховщик обязан принять решение о выплате и составить страховой акт в течение 30 (тридцати) дней с даты получения всех необходимых документов, предусмотренных Договором страхования.

9.4. Документы, предоставляемые Страховщику, для решения вопроса о страховой выплате.

9.4.1. В случае решения вопроса о страховой выплате согласно п. 3.3.1 Полисных условий:

- документ, удостоверяющий личность Застрахованного;
- оригинал Полиса.

9.4.2. В случае решения вопроса о страховой выплате согласно п. 3.3.2, п. 3.3.3, Полисных условий:

- оригинал или нотариально заверенная копия свидетельства о смерти Застрахованного;

- копия врачебного свидетельства о смерти Застрахованного;

- копия протокола патологоанатомического вскрытия (если вскрытие не производилось - копия заявления родственников об отказе от вскрытия и копия справки из патологоанатомического отделения, на основании которой выдается свидетельство о смерти);

- выписка из протокола органа внутренних дел и/или акт о несчастном случае на производстве по форме Н-1 (в случае смерти Застрахованного в результате несчастного случая);

- выписка из медицинской карты амбулаторного больного, содержащей информацию об имевшихся у Застрахованного до заключения Договора страхования профессиональных, общих заболеваниях, злокачественных новообразованиях, в том числе заболеваниях крови;

- выписка из медицинской карты стационарного больного;

- оригинал Договора (Полиса);

- документ, удостоверяющий личность Выгодоприобретателя;

- нотариально заверенная копия свидетельства о вступлении в права наследования (если в Договоре (Полисе) не указан Выгодоприобретатель).

9.4.3. В случае решения вопроса о страховой выплате по страховым случаям согласно п.п. 3.3.4 Полисных условий:

- листок потери трудоспособности из лечебного учреждения, где проводилось лечение, справки из травм пункта;

- заключение бюро медико-социальной экспертизы об установлении группы инвалидности;

- выписка из акта освидетельствования бюро медико-социальной экспертизы о результатах обследования и установлении группы инвалидности;

- выписка из протокола органа внутренних дел и/или акт о несчастном случае на производстве по форме Н-1 (в случае установления потери трудоспособности в результате производственной травмы);

- выписка из медицинской карты амбулаторного больного, содержащая информацию об имевшихся у Застрахованного до заключения Договора страхования профессиональных, общих хронических заболеваниях, злокачественных новообразованиях, в том числе заболеваниях крови;

- выписка из медицинской карты стационарного больного;

- оригинал Договора (Полиса);

- документ, удостоверяющий личность.

9.5. Страховщик имеет право отказать в страховой выплате если:

а) Страхователь указал в заявлении на страхование заведомо ложные сведения;

б) Страхователь (Выгодоприобретатель) имел возможность, но не предоставил документы и сведения, предусмотренные Договором страхования и необходимые для

установления факта наступления страхового случая, в течение одного месяца с даты уведомления Страховщика о страховом событии.

10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

10.1. Страховщик обязан:

10.1.1. Ознакомить Страхователя с условиями Договора страхования;

10.1.2. При страховом случае произвести страховую выплату в установленный Договором страхования срок;

10.1.3. Не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, если это не вступит в противоречие с законодательными актами Российской Федерации;

10.1.4. Не разглашать медицинскую информацию, представленную Страхователем, за исключением случаев, когда возникает необходимость передачи перестраховщику или другому страховщику медицинских данных по Застрахованному для оценки степени риска и для оформления Договора перестрахования, сострахования и т.д. Передача данных о Застрахованном допускается только в той мере, в какой это необходимо для оформления Договора перестрахования/сострахования или обоснования страховой выплаты и не противоречит действующему законодательству Российской Федерации.

10.2. Страхователь обязан:

10.2.1. Своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в определенном условиями Договора страхования размере;

10.2.2. Уведомить Страховщика о наступлении страхового случая в течение 30 суток, начиная со дня, когда ему стало известно о наступлении страхового события, и своевременно (в течение 1 месяца с даты извещения) предоставить Страховщику необходимые документы согласно п.9.4 настоящих Полисных условий. Уведомление Страховщика о факте наступления страхового случая должно быть произведено Страхователем любым доступным ему способом, позволяющим объективно зафиксировать факт сообщения.

Обязанность Страхователя сообщить о факте наступления страхового случая, указанного в п.3.3.2 и п. 3.3.3 Полисных условий, может быть исполнена Выгодоприобретателем;

10.2.3. Возместить Страховщику расходы на медицинское обследование в случае отказа от заключения Договора страхования на предложенных условиях, если медицинское обследование проводилось за счет Страховщика и в указанном Страховщиком лечебном учреждении.

10.3. Страхователь имеет право:

10.3.1. Проверять соблюдение Страховщиком требований условий Договора страхования;

10.3.2. Получить дубликат полиса в случае его утраты;

10.3.3. Получить от Страховщика информацию, касающуюся его финансовой устойчивости, не являющуюся коммерческой тайной;

10.3.4. Досрочно расторгнуть Договор страхования с обязательным письменным уведомлением об этом Страховщика;

10.3.5. Внести по согласованию со Страховщиком изменения в условия Договора страхования, касающиеся изменения размера страховой суммы.

10.4. Страховщик имеет право:

10.4.1. Проверять сообщаемую Страхователем информацию, а также выполнение Страхователем своих обязанностей по Договору.

10.4.2. По согласованию со Страхователем внести изменения в Договор страхования в связи с новыми изменениями в российском законодательстве, которые прямо или косвенно влияют на объем обязательств Страховщика или Страхователя.

10.4.3. Отказать в страховой выплате, если Страхователь имел возможность в порядке, установленном действующим законодательством, но не предоставил в установленный Договором срок документы и сведения, предусмотренные Договором страхования и необходимые для установления причин страхового случая, или предоставил заведомо ложные сведения;

10.4.4. Отсрочить решение вопроса о страховой выплате (отказа в страховой выплате) в случае возбуждения по факту наступления события, указанного в п. 3.3 Правил, уголовного дела, до момента принятия соответствующего решения компетентными органами;

10.4.5. Требовать от Застрахованного прохождения медицинского обследования в соответствии с п.п. 3.3.4, 3.6, 7.6, 9.2.3 Полисных условий.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Все споры по Договору страхования между Сторонами, при не достижении взаимного согласия по их урегулированию, разрешаются в судебном порядке:

- а) для юридических лиц - в Арбитражном суде г. Москвы;
- б) для физических лиц - в суде по месту регистрации Страховщика.

12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

12.1. Все заявления и извещения, которые делают друг другу Субъекты страхования, должны производиться в письменной форме, способами, позволяющими объективно зафиксировать факт сообщения.

12.2. Каждая из Сторон несет ответственность за доведение своего сообщения до другой Стороны по адресу, отраженному в Договоре.

12.3. В случае смены адреса без информирования об этом другой Стороны не извещенная Сторона освобождается от ответственности за не информирование сменившей адрес Стороны.

Приложение 4
к Правилам страхования жизни
и от несчастных случаев и болезней

4. ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ НА СТРАХОВАНИЕ

Заявление на страхование

Номер заявления

Дата заполнения заявления

Страхователь

Фамилия Имя Отчество

Пол Муж. Жен. Семейное положение Дата рождения

Гражданство

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

Адрес регистрации (почтовый индекс, город, улица, номер дома, номер корпуса, номер квартиры)

Контактный телефон: домашний рабочий мобильный

ИНН (индивидуальный номер налогоплательщика)

Род деятельности (должность)

Номер счета в банке

Прошу заключить договор страхования жизни и от несчастных случаев и болезней

в отношении:

Застрахованный

Если Страхователь и Застрахованный – одно лицо

Фамилия Имя Отчество

Пол Муж. Жен. Семейное положение Дата рождения

Гражданство

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

Адрес регистрации (почтовый индекс, город, улица, номер дома, номер корпуса, номер квартиры)

Контактный телефон: домашний рабочий мобильный

ИНН (индивидуальный номер налогоплательщика)

Род деятельности (должность)

Выгодоприобретатель / выгодоприобретатели

1. Отношение к Застрахованному Фамилия Имя Отчество

доля выплат (%) для каждого выгодоприобретателя

2. Отношение к Застрахованному Фамилия Имя Отчество

доля выплат (%) для каждого выгодоприобретателя

Условия страхования – перечень страховых событий

на ___ лет

Дожитие Застрахованного до окончания срока страхования
в сутки

Смерть Застрахованного по любой причине (с отсроченной страховой выплатой)

Постоянная полная потеря Застрахованным общей трудоспособности

Договор страхования заключается сроком

Территория страхования – весь мир, 24 часа

в результате несчастного случая или иных причин (с освобождением от уплаты страховых взносов).

Страховая сумма (с правом на начисление инвестиционного дохода) в рублях в долларах США в Евро

может указываться отдельно по каждому из рисков и отдельно на каждый период страхования (в виде таблицы)

Выкупная сумма (в виде таблицы) в рублях в долларах США в Евро

Уменьшенная сумма при прекращении дальнейшей уплаты взносов (в виде таблицы) в рублях в долларах США в Евро

Страховая премия (общая сумма) в рублях в долларах США в Евро (оплата производится в рублях по курсу ЦБ РФ на дату списания средств со счета плательщика)

Порядок уплаты страховой премии равными платежами: раз в год ежемесячно ежеквартально по полугодиям

Способ уплаты страховой премии –

безналичным переводом со счета в банке

безналичным переводом на расчетный счет

Страховщика через любой другой банк

наличными средствами в кассу Страховщика

Договор страхования вступает в силу со дня, следующего за днем поступления страховой премии (первого страхового взноса) на расчетный счет Страховщика.

С правилами страхования ознакомлен, полисные условия получил. Я подтверждаю, что в настоящее время не прохожу службу в вооруженных силах, не занят в профессиональной или непрофессиональной авиации, в работах со взрывчатыми веществами, подземных работах, не являюсь водолазом, пожарным, скалолазом, работником ядерной промышленности, нефтяником, охранником или профессиональным спортсменом. Подтверждаю, что я не являюсь инвалидом I или II группы, за мной не требуется постоянный уход, а также не страдаю психическими заболеваниями и/или расстройствами, не болен СПИДом или ВИЧ-заболеванием

Подпись Страхователя

Подпись Застрахованного

Код подразделения

Приложение 5
к Правилам страхования жизни
и от несчастных случаев и болезней

**5. ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ О СТРАХОВОМ СОБЫТИИ, ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЯ
О СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ**

А) ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ О СТРАХОВОМ СОБЫТИИ

Уведомление о наступлении страхового события

Должно быть заполнено и предоставлено в Компанию в течение 30 дней с момента наступления страхового случая.

Заявитель:	
Полис № и дата:	
Ф.И.О. Застрахованного:	
Дата наступления страхового события:	
Описание страхового события, его причин и его последствий:	
Дата заполнения уведомления:	
Подпись Заявителя:	

Б) ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

Заявление о страховой выплате (форма 1)

По всем страховым событиям, кроме смерти

В Отдел страховых выплат
ООО «Страховая компания «Кредит Европа Лайф»
От _____ (Ф.И.О. полностью)

(дата и место рождения)

По Полису/ Договору № _____

Паспортные данные:
Серия __ номер _____ Дата выдачи _____
Паспорт выдан _____
Гражданство: _____

Место регистрации: _____

ЗАЯВЛЕНИЕ.

1. Страховой полис, по которому предъявляется Заявление:
 Номер полиса: _____ Дата вступления полиса в силу: _____

2. Ф.И.О. Застрахованного Лица: _____
 Ф.И.О. Страхователя: _____
 Отношение Застрахованного Лица к Страхователю: _____

3. Ф.И.О. Заявителя: _____
 Домашний адрес Заявителя: _____
 Почтовый индекс _____ номер телефона _____

4. Ф.И.О. и адрес личного лечащего врача, наименование и адрес лечебного учреждения:

5. Ф.И.О. и адреса всех врачей, лечивших после несчастного случая или болезни, наименование и адрес лечебного учреждения:
 Ф.И.О. врача: _____
 Лечебное учреждение: _____

Ф.И.О. врача: _____
 Лечебное учреждение: _____

6. По какому событию предъявляется Заявление:
 несчастный случай заболевание

7. Если Заявление предъявляется по несчастному случаю, пожалуйста, заполните следующее:

Дата, когда произошел несчастный случай _____ Время

Где произошел несчастный случай? _____

Каким образом произошел несчастный случай? _____

Последствия, наступившие в результате несчастного случая, и их точное описание:

Постоянная полная потеря трудоспособности - _____

Постоянная частичная потеря трудоспособности - _____

Временная потеря трудоспособности - _____

Перелом - _____

Ожог - _____

Хирургическое вмешательство - _____

Госпитализация : Дата начала госпитализации _____ Дата выписки _____

8. Если Заявление предъявляется по болезни, пожалуйста, заполните следующее:

Характер заболевания, диагноз:

Дата первой врачебной консультации относительно этой болезни: _____

Боле ли Застрахованный этой болезнью прежде? Если да, то когда, и каким было лечение?

Последствия, наступившие вследствие болезни, и их точное описание:

Постоянная полная потеря трудоспособности -

Угрожающее жизни заболевание -

Временная потеря трудоспособности -

Хирургическое вмешательство -

Госпитализация : Дата начала госпитализации _____ Дата выписки _____

9. Застрахованное Лицо:

учится

работает

Не работает Дата прекращения работы _____

9. Должностные обязанности Застрахованного Лица, место и адрес работы или учебы:

10. Ф.И.О. и адрес работодателя Застрахованного Лица:

12. Дата прекращения выполнения всех должностных обязанностей Застрахованным Лицом:

13. Как долго Застрахованный был полностью нетрудоспособен и не мог выполнять должностные обязанности?

с _____ по _____

14. Работал ли Застрахованный со времени начала потери трудоспособности?

да нет

3.1.1 Если да, пожалуйста, опишите характер работы

3.1.2

и назовите дату ее начала _____

15. Если телесное повреждение было получено в результате преступного нападения, было ли об этом заявлено в милицию?

да нет

Если да, напишите, пожалуйста, адрес отделения милиции и ФИО должностного лица, ведущего дело:

16. Предъявляется ли Заявление по данному случаю к какой-либо другой страховой компании?

да нет

Если да, сообщите, пожалуйста, название, адрес Компании и номер полиса:

17. Назовите дату, когда Застрахованный предполагает приступить к работе: _____

Заявляю, что вся информация, предоставленная мной в Заявлении, достоверна и полна в соответствии с моими знаниями и убеждениями.

Настоящим даю согласие Страховщику на сбор любой информации по указанному в Заявлении событию.

На основании данного Заявления прошу выплатить Застрахованному Лицу страховое обеспечение.

Примечание:

1. Если Застрахованным Лицом является ребенок или недееспособное/ограниченно дееспособное лицо, то их интересы, связанные с получением страховой выплаты, осуществляются законными представителями. Документы, подтверждающие их полномочия должны прилагаться к Заявлению;

2. Если Заявление подписано лицом, действующим на основании доверенности, к Заявлению должна прилагаться доверенность или ее нотариально заверенная копия.

Паспортные данные Заявителя (Застрахованного Лица, законного представителя):

Правила страхования жизни и от несчастных случаев и болезней _____ стр. 101 из 164

Серия _____ номер _____

Паспорт выдан _____

Дата выдачи _____

Способ получения страховой выплаты:

- лично, в кассе Страховщика

- банковским переводом на счет со следующими реквизитами:

Название банка	
Расчетный счет банка	
Корреспондентский счет банка	
БИК банка	
ИНН банка	
Получатель (ФИО)	
Лицевой (или расчетный) счет получателя в банке	

Документы, подтверждающие наступление события, прилагаются.

Дата _____	Подпись Заявителя _____ (Ф.И.О. полностью)
------------	---

Заявление о страховой выплате (форма 2)

По смерти

В Отдел страховых выплат
ООО «Страховая компания «Кредит Европа Лайф»
От Выгодоприобретателя/ законного наследника
_____ (Ф.И.О. полностью)

_____ (дата и место рождения)

или от лица, действующего в интересах
Выгодоприобретателя/ законного наследника *

_____ (Ф.И.О. полностью)

_____ (дата и место рождения)

По Полису/ Договору № _____

Паспортные данные Выгодоприобретателя/законного наследника:

Серия ___ номер _____ Дата выдачи _____

Паспорт выдан _____

Гражданство Выгодоприобретателя/
законного наследника: _____

Место регистрации Выгодоприобретателя/законного наследника:

Место жительства (пребывания) Выгодоприобретателя/законного наследника (если отличается от места регистрации):

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу выплатить страховое обеспечение по Полису № _____ в связи со смертью
Застрахованного Лица _____ (Ф.И.О. полностью).

Дата, время, место и обстоятельства наступления смерти (при нехватке места, пожалуйста, просьба
заполнить на отдельном листе): _____

Страховое обеспечение прошу перевести на банковский счет со следующими реквизитами:

Название банка	
Расчетный счет банка	
Корреспондентский счет банка	
БИК банка	
ИНН банка	
Получатель (ФИО)	
Лицевой (или расчетный) счет получателя в банке	

Документы (оригиналы или заверенные копии), подтверждающие наступление смерти Застрахованного Лица, личность Выгодоприобретателя/ законного наследника и его отношение к Застрахованному Лицу прилагаю.

Подпись

Дата

Примечание: Подпись Выгодоприобретателя (Заявителя) должна быть удостоверена нотариусом.

*

1. Если Выгодоприобретателем является ребенок или недееспособное/ограниченно дееспособное лицо, то их интересы, связанные с получением страховой выплаты, осуществляются законными представителями. Документы, подтверждающие полномочия перечисленных лиц, должны прилагаться к Заявлению;
2. Если Заявление подписано лицом, действующим на основании доверенности, к Заявлению должна прилагаться доверенность или ее нотариально заверенная копия; если законным наследником – Свидетельство о праве на наследство.

Приложение 6
к Правилам страхования жизни
и от несчастных случаев и болезней

6. ФОРМА СТРАХОВОГО АКТА

СТРАХОВОЙ АКТ

Составлен: «___» _____ 200... года на основании письменного заявления № ... от ... г.

Страхователь:

Страховой полис: № ... от ... г.

Срок действия Договора с 00.00 часов ... г. По 24.00 часов ... г.

Страховая сумма:

Объект страхования:

Страховой случай:

Определение суммы выплаты: в соответствии с предоставленными документами
выплате подлежит:

На основании всех предоставленных документов Страховщик признал событие
страховым случаем и принял решение о страховой выплате в размере _____

Ранее произведенные выплаты: нет.

Выплату произвести:

кому:

в следующем порядке:

Акт составлен представителем Страховщика: _____

К акту прилагаются следующие документы:

...

Утверждаю:

Должность ФИО _____

«___» _____ 200... г

Приложение 7
к Правилам страхования жизни
и от несчастных случаев и болезней

7. ТАБЛИЦЫ БАЗОВЫХ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ

Таблица 1а																						Приложение 7.01			
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ МУЖЧИН																									
На 100 единиц страхового покрытия																									
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 100% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																									
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ			
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора								
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25				
18	4.77	3.44	2.62	2.11	1.76	1.38	8.97	5.56	3.91	2.90	18	57.67	48.32	41.14	35.65	31.50	26.29	75.51	62.13	51.77	43.79	18			
19	5.14	3.67	2.76	2.20	1.83	1.42	8.98	5.56	3.91	2.91	19	59.87	50.04	42.48	36.71	32.35	26.87	75.52	62.15	51.81	43.84	19			
20	5.57	3.92	2.92	2.30	1.90	1.46	8.98	5.57	3.92	2.92	20	62.18	51.85	43.90	37.83	33.25	27.48	75.53	62.18	51.85	43.90	20			
21	6.05	4.18	3.09	2.41	1.98	1.51	8.99	5.57	3.92	2.92	21	64.61	53.75	45.39	39.01	34.19	28.13	75.55	62.20	51.89	43.97	21			
22	6.62	4.47	3.27	2.53	2.06	1.56	8.99	5.58	3.93	2.93	22	67.16	55.74	46.95	40.24	35.17	28.80	75.56	62.23	51.94	44.04	22			
23	7.28	4.80	3.47	2.66	2.15	1.61	9.00	5.58	3.94	2.94	23	69.83	57.82	48.58	41.52	36.19	29.49	75.58	62.26	51.99	44.11	23			
24	8.06	5.17	3.70	2.80	2.25	1.66	9.00	5.59	3.94	2.95	24	72.64	60.01	50.29	42.86	37.25	30.20	75.59	62.28	52.03	44.19	24			
25	9.00	5.59	3.95	2.96	2.35	1.72	9.00	5.59	3.95	2.96	25	75.59	62.30	52.07	44.26	38.36	30.94	75.59	62.30	52.07	44.26	25			
26	10.16	6.08	4.21	3.12	2.46	1.78	9.00	5.60	3.95	2.96	26	78.69	64.71	53.95	45.73	39.52	31.72	75.60	62.32	52.12	44.34	26			
27	11.61	6.64	4.50	3.31	2.58	1.84	9.01	5.60	3.96	2.97	27	81.95	67.24	55.92	47.27	40.74	32.53	75.61	62.35	52.18	44.43	27			
28	13.47	7.30	4.83	3.51	2.71	1.91	9.01	5.61	3.97	2.99	28	85.38	69.90	57.99	48.90	42.03	33.39	75.62	62.38	52.24	44.54	28			
29	15.97	8.08	5.20	3.74	2.86	1.98	9.02	5.61	3.98	3.00	29	88.99	72.70	60.17	50.60	43.37	34.29	75.63	62.42	52.31	44.66	29			
30	19.48	9.02	5.62	3.99	3.01	2.07	9.02	5.62	3.99	3.01	30	92.79	75.65	62.47	52.40	44.79	35.23	75.65	62.47	52.40	44.79	30			
31		10.18	6.11	4.26	3.19	2.15	9.03	5.63	4.01	3.03	31		78.75	64.88	54.29	46.28	36.22	75.68	62.53	52.50	44.95	31			
32		11.63	6.68	4.55	3.38	2.24	9.04	5.65	4.02	3.05	32		82.01	67.42	56.27	47.85	37.26	75.71	62.59	52.61	45.13	32			
33		13.51	7.34	4.89	3.59	2.35	9.05	5.66	4.04	3.07	33		85.44	70.08	58.35	49.49	38.35	75.74	62.66	52.73	45.32	33			
34		16.01	8.13	5.26	3.82	2.45	9.06	5.68	4.06	3.10	34		89.04	72.88	60.53	51.21	39.49	75.78	62.74	52.86	45.54	34			
35		19.52	9.08	5.69	4.08	2.57	9.08	5.69	4.08	3.12	35		92.83	75.82	62.82	53.01	40.67	75.82	62.82	53.01	45.78	35			
36			10.24	6.18	4.35	2.69	9.09	5.71	4.10	3.15	36			78.90	65.22	54.89	41.89	75.86	62.91	53.16	46.03	36			
37			11.69	6.75	4.65	2.83	9.11	5.73	4.13	3.19	37			82.14	67.73	56.85	43.17	75.90	63.00	53.33	46.31	37			
38			13.57	7.42	4.98	2.97	9.12	5.75	4.15	3.22	38			85.54	70.37	58.91	44.50	75.95	63.10	53.52	46.62	38			
39			16.07	8.21	5.36	3.13	9.14	5.77	4.18	3.26	39			89.12	73.14	61.06	45.88	75.99	63.20	53.72	46.96	39			
40			19.57	9.15	5.79	3.30	9.15	5.79	4.22	3.30	40			92.89	76.04	63.32	47.33	76.04	63.32	53.95	47.33	40			
41				10.32	6.29	3.49	9.17	5.82	4.25		41				79.10	65.69	48.83	76.10	63.45	54.20		41			
42				11.77	6.86	3.70	9.19	5.85	4.29		42				82.31	68.17	50.40	76.16	63.60	54.48		42			
43				13.65	7.53	3.93	9.22	5.88	4.34		43				85.69	70.78	52.04	76.23	63.77	54.79		43			
44				16.15	8.32	4.18	9.24	5.92	4.39		44				89.24	73.51	53.75	76.30	63.95	55.14		44			
45				19.65	9.27	4.45	9.27	5.96	4.45		45				92.98	76.38	55.53	76.38	64.16	55.53		45			
46					10.44	4.74	9.30	6.01			46				79.40	57.38	76.48	64.40				46			
47					11.89	5.06	9.34	6.07			47				82.57	59.33	76.59	64.66				47			
48					13.77	5.42	9.39	6.13			48				85.91	61.35	76.72	64.97				48			
49					16.28	5.83	9.44	6.20			49				89.42	63.47	76.87	65.30				49			
50					19.79	6.29	9.50	6.29			50				93.12	65.68	77.04	65.68				50			
51						6.82	9.57				51					68.00	77.25					51			
52						7.42	9.65				52					70.41	77.47					52			
53						8.13	9.74				53					72.92	77.71					53			
54						8.96	9.84				54					75.53	77.97					54			
55						9.95	9.95				55					78.26	78.26					55			
56						11.15					56					81.10						56			
57						12.64					57					84.07						57			
58						14.54					58					87.19						58			
59						17.07					59					90.47						59			
60						20.59					60					93.93						60			

Таблица 16																						Приложение 7.02			
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ МУЖЧИН																									
На 100 единиц страхового покрытия																									
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 50% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																									
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата											ВОЗРАСТ	Единовременная оплата											ВОЗРАСТ	
	Взносы уплачиваются до достижения возраста										Срок действия договора		Взносы уплачиваются до достижения возраста										Срок действия договора		
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	35		40	45	50	55	65	10	15	20	25				
18	2.76	2.11	1.71	1.46	1.30	1.17	4.85	3.15	2.34	1.84	18	33.39	29.59	26.77	24.73	23.33	22.24	40.82	35.23	30.98	27.80	18			
19	2.95	2.22	1.78	1.51	1.34	1.19	4.86	3.16	2.34	1.85	19	34.33	30.35	27.38	25.23	23.76	22.61	40.85	35.28	31.05	27.90	19			
20	3.16	2.35	1.86	1.57	1.39	1.22	4.86	3.16	2.35	1.86	20	35.33	31.14	28.02	25.76	24.22	23.00	40.89	35.33	31.14	28.02	20			
21	3.41	2.49	1.95	1.63	1.43	1.25	4.87	3.17	2.36	1.87	21	36.38	31.97	28.69	26.31	24.69	23.42	40.93	35.39	31.23	28.15	21			
22	3.69	2.63	2.05	1.69	1.48	1.29	4.88	3.18	2.37	1.88	22	37.47	32.84	29.39	26.89	25.18	23.84	40.96	35.46	31.33	28.29	22			
23	4.02	2.80	2.15	1.76	1.53	1.32	4.88	3.19	2.38	1.89	23	38.61	33.74	30.11	27.48	25.69	24.28	40.99	35.52	31.43	28.43	23			
24	4.42	2.99	2.27	1.84	1.58	1.36	4.88	3.19	2.39	1.91	24	39.80	34.67	30.86	28.09	26.21	24.72	41.02	35.58	31.53	28.57	24			
25	4.89	3.20	2.40	1.92	1.64	1.40	4.89	3.20	2.40	1.92	25	41.05	35.65	31.64	28.72	26.74	25.18	41.05	35.65	31.64	28.72	25			
26	5.47	3.44	2.53	2.01	1.70	1.44	4.89	3.21	2.41	1.93	26	42.35	36.67	32.45	29.39	27.30	25.66	41.08	35.72	31.75	28.89	26			
27	6.19	3.73	2.68	2.11	1.77	1.48	4.90	3.22	2.42	1.95	27	43.71	37.74	33.30	30.08	27.88	26.16	41.12	35.80	31.88	29.08	27			
28	7.13	4.06	2.85	2.21	1.84	1.53	4.91	3.23	2.43	1.96	28	45.15	38.87	34.19	30.80	28.49	26.68	41.16	35.89	32.02	29.29	28			
29	8.37	4.45	3.04	2.33	1.92	1.58	4.91	3.24	2.45	1.98	29	46.66	40.05	35.13	31.57	29.14	27.23	41.22	36.00	32.19	29.53	29			
30	10.13	4.92	3.25	2.47	2.01	1.63	4.92	3.25	2.47	2.01	30	48.25	41.30	36.12	32.37	29.81	27.80	41.30	36.12	32.37	29.81	30			
31		5.51	3.50	2.61	2.10	1.69	4.94	3.27	2.49	2.03	31		42.60	37.16	33.21	30.52	28.41	41.38	36.26	32.57	30.13	31			
32		6.24	3.79	2.76	2.21	1.75	4.95	3.29	2.51	2.06	32		43.98	38.25	34.10	31.27	29.04	41.48	36.42	32.81	30.49	32			
33		7.18	4.13	2.93	2.32	1.82	4.97	3.31	2.53	2.09	33		45.42	39.39	35.02	32.04	29.70	41.58	36.59	33.07	30.89	33			
34		8.44	4.53	3.13	2.45	1.89	4.99	3.33	2.56	2.13	34		46.92	40.58	35.98	32.84	30.38	41.70	36.78	33.36	31.32	34			
35		10.20	5.01	3.35	2.59	1.96	5.01	3.35	2.59	2.17	35		48.49	41.82	36.97	33.68	31.08	41.82	36.97	33.68	31.80	35			
36			5.59	3.60	2.74	2.04	5.03	3.37	2.63	2.21	36		43.11	38.01	34.53	31.80	41.95	37.18	34.03	32.32	36				
37			6.33	3.90	2.90	2.13	5.05	3.40	2.66	2.26	37			44.45	39.08	35.42	32.54	42.08	37.41	34.42	32.89	37			
38			7.27	4.24	3.07	2.23	5.07	3.43	2.70	2.31	38			45.84	40.19	36.34	33.31	42.22	37.66	34.84	33.50	38			
39			8.53	4.64	3.27	2.33	5.10	3.46	2.75	2.37	39			47.30	41.34	37.28	34.09	42.38	37.95	35.32	34.17	39			
40			10.29	5.12	3.50	2.44	5.12	3.50	2.80	2.44	40			48.82	42.54	38.26	34.90	42.54	38.26	35.83	34.90	40			
41				5.71	3.76	2.56	5.15	3.54	2.86		41			43.78	39.28	35.73	42.71	38.62	36.41		41				
42				6.45	4.06	2.68	5.18	3.59	2.92		42			45.08	40.33	36.59	42.91	39.03	37.04		42				
43				7.39	4.40	2.83	5.22	3.64	2.99		43			46.43	41.42	37.48	43.14	39.48	37.73		43				
44				8.65	4.81	2.98	5.26	3.70	3.07		44			47.83	42.55	38.39	43.41	39.98	38.49		44				
45				10.42	5.30	3.15	5.30	3.77	3.15		45			49.28	43.71	39.32	43.71	40.54	39.32		45				
46					5.90	3.33	5.36	3.84			46				44.91	40.28	44.05	41.16			46				
47					6.65	3.52	5.42	3.93			47				46.15	41.27	44.45	41.85			47				
48					7.60	3.74	5.49	4.02			48				47.44	42.28	44.90	42.61			48				
49					8.88	3.98	5.57	4.13			49				48.77	43.31	45.40	43.45			49				
50					10.65	4.25	5.67	4.25			50				50.14	44.37	45.97	44.37			50				
51						4.56	5.78				51					45.46	46.62				51				
52						4.91	5.90				52					46.54	47.32				52				
53						5.31	6.03				53					47.63	48.07				53				
54						5.78	6.17				54					48.70	48.89				54				
55						6.32	6.32				55					49.76	49.76				55				
56						6.98					56					50.78					56				
57						7.78					57					51.78					57				
58						8.80					58					52.74					58				
59						10.12					59					53.65					59				
60						11.95					60					54.50					60				

		Таблица 1в																		Приложение 7.03				
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ МУЖЧИН																								
На 100 единиц страхового покрытия																								
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 25% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																								
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата											ВОЗРАСТ	Единовременная оплата											ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста										Срок действия договора		Взносы уплачиваются до достижения возраста										Срок действия договора	
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	35		40	45	50	55	65	10	15	20	25			
18	1.76	1.44	1.25	1.14	1.08	1.06	2.79	1.95	1.55	1.31	18	21.25	20.23	19.59	19.27	19.25	20.21	23.48	21.79	20.58	19.80	18		
19	1.85	1.50	1.29	1.17	1.10	1.08	2.80	1.96	1.56	1.32	19	21.57	20.50	19.83	19.49	19.47	20.48	23.52	21.84	20.68	19.93	19		
20	1.96	1.57	1.33	1.20	1.13	1.10	2.80	1.96	1.57	1.33	20	21.91	20.78	20.08	19.72	19.70	20.76	23.57	21.91	20.78	20.08	20		
21	2.09	1.64	1.38	1.23	1.15	1.13	2.81	1.97	1.58	1.35	21	22.27	21.08	20.34	19.96	19.94	21.06	23.61	21.99	20.90	20.24	21		
22	2.23	1.72	1.44	1.27	1.18	1.15	2.82	1.98	1.59	1.36	22	22.63	21.39	20.61	20.21	20.19	21.37	23.66	22.07	21.03	20.41	22		
23	2.40	1.80	1.49	1.31	1.22	1.18	2.82	1.99	1.60	1.37	23	23.00	21.69	20.88	20.46	20.44	21.67	23.70	22.15	21.15	20.58	23		
24	2.59	1.90	1.56	1.35	1.25	1.21	2.83	1.99	1.61	1.39	24	23.38	22.01	21.14	20.71	20.68	21.98	23.73	22.23	21.28	20.76	24		
25	2.83	2.00	1.62	1.40	1.28	1.24	2.83	2.00	1.62	1.40	25	23.77	22.32	21.42	20.96	20.93	22.30	23.77	22.32	21.42	20.96	25		
26	3.12	2.13	1.69	1.45	1.32	1.27	2.84	2.01	1.64	1.41	26	24.18	22.65	21.70	21.21	21.19	22.63	23.82	22.42	21.57	21.16	26		
27	3.48	2.27	1.77	1.50	1.36	1.30	2.84	2.02	1.65	1.43	27	24.60	22.99	21.99	21.48	21.45	22.97	23.87	22.53	21.73	21.40	27		
28	3.95	2.44	1.86	1.56	1.40	1.33	2.85	2.04	1.67	1.45	28	25.04	23.35	22.29	21.76	21.73	23.32	23.94	22.65	21.91	21.66	28		
29	4.58	2.64	1.95	1.63	1.45	1.37	2.86	2.05	1.68	1.48	29	25.50	23.72	22.61	22.05	22.02	23.70	24.02	22.79	22.12	21.97	29		
30	5.45	2.88	2.07	1.70	1.50	1.41	2.88	2.07	1.70	1.50	30	25.99	24.12	22.95	22.35	22.32	24.09	24.12	22.95	22.35	22.32	30		
31		3.17	2.20	1.78	1.56	1.46	2.89	2.08	1.73	1.53	31		24.53	23.30	22.68	22.64	24.50	24.23	23.13	22.61	22.72	31		
32		3.54	2.34	1.86	1.62	1.50	2.91	2.11	1.75	1.57	32		24.96	23.67	23.01	22.98	24.93	24.36	23.34	22.90	23.17	32		
33		4.02	2.52	1.96	1.69	1.55	2.93	2.13	1.78	1.60	33		25.41	24.05	23.35	23.32	25.37	24.50	23.56	23.24	23.67	33		
34		4.65	2.73	2.06	1.77	1.60	2.95	2.15	1.81	1.65	34		25.86	24.43	23.70	23.66	25.83	24.66	23.80	23.60	24.22	34		
35		5.53	2.97	2.18	1.85	1.66	2.97	2.18	1.85	1.69	35		26.32	24.82	24.05	24.01	26.29	24.82	24.05	24.01	24.81	35		
36			3.27	2.31	1.93	1.72	2.99	2.21	1.89	1.74	36			25.21	24.40	24.36	26.75	24.99	24.32	24.46	25.47	36		
37			3.64	2.47	2.02	1.78	3.02	2.24	1.93	1.80	37			25.60	24.75	24.70	27.23	25.17	24.61	24.96	26.17	37		
38			4.12	2.65	2.12	1.85	3.05	2.27	1.98	1.86	38			25.99	25.10	25.05	27.71	25.36	24.94	25.51	26.95	38		
39			4.76	2.85	2.23	1.92	3.07	2.31	2.03	1.93	39			26.39	25.44	25.39	28.19	25.57	25.32	26.11	27.78	39		
40			5.64	3.10	2.35	2.00	3.10	2.35	2.09	2.00	40			26.78	25.79	25.73	28.69	25.79	25.73	26.78	28.69	40		
41				3.41	2.50	2.09	3.14	2.40	2.16		41				26.13	26.07	29.18	26.02	26.21	27.51		41		
42				3.78	2.66	2.18	3.17	2.46	2.23		42				26.47	26.41	29.69	26.29	26.74	28.32		42		
43				4.27	2.84	2.28	3.22	2.52	2.31		43				26.80	26.74	30.20	26.60	27.33	29.21		43		
44				4.91	3.06	2.39	3.27	2.59	2.40		44				27.13	27.06	30.71	26.96	28.00	30.17		44		
45				5.80	3.32	2.50	3.32	2.67	2.50		45				27.44	27.37	31.22	27.37	28.73	31.22		45		
46					3.64	2.62	3.39	2.76			46					27.66	31.73	27.84	29.54			46		
47					4.03	2.75	3.46	2.86			47					27.94	32.23	28.38	30.44			47		
48					4.52	2.89	3.55	2.97			48					28.21	32.74	28.98	31.44			48		
49					5.18	3.05	3.64	3.09			49					28.44	33.23	29.67	32.52			49		
50					6.09	3.23	3.75	3.23			50					28.65	33.71	30.44	33.71			50		
51						3.43	3.88				51						34.18	31.30				51		
52						3.65	4.02				52						34.61	32.24				52		
53						3.90	4.17				53						34.98	33.26				53		
54						4.18	4.33				54						35.29	34.34				54		
55						4.51	4.51				55						35.51	35.51				55		
56						4.90					56						35.63					56		
57						5.36					57						35.63					57		
58						5.92					58						35.51					58		
59						6.65					59						35.24					59		
60						7.63					60						34.79					60		

Таблица 1г																						Приложение 7.04	
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ МУЖЧИН																							
На 100 единиц страхового покрытия																							
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 10% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																							
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ	
	Взносы уплачиваются до достижения возраста											Срок действия договора											
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		
18	1.16	1.04	0.97	0.94	0.94	1.00	1.55	1.23	1.08	1.00	18	13.96	14.61	15.28	15.99	16.80	19.00	13.07	13.72	14.34	15.01	18	
19	1.20	1.07	1.00	0.96	0.96	1.01	1.56	1.23	1.09	1.01	19	13.91	14.59	15.30	16.04	16.89	19.20	13.12	13.78	14.45	15.15	19	
20	1.24	1.10	1.02	0.98	0.97	1.03	1.57	1.24	1.10	1.02	20	13.85	14.57	15.31	16.10	16.99	19.42	13.17	13.85	14.57	15.31	20	
21	1.29	1.13	1.04	1.00	0.99	1.05	1.57	1.25	1.11	1.03	21	13.80	14.55	15.33	16.16	17.10	19.65	13.23	13.94	14.70	15.49	21	
22	1.35	1.16	1.07	1.02	1.01	1.07	1.58	1.26	1.12	1.04	22	13.73	14.52	15.34	16.21	17.20	19.88	13.28	14.04	14.84	15.68	22	
23	1.42	1.20	1.10	1.04	1.03	1.10	1.59	1.27	1.13	1.06	23	13.64	14.47	15.33	16.25	17.29	20.11	13.32	14.13	14.98	15.88	23	
24	1.50	1.24	1.13	1.06	1.05	1.12	1.59	1.28	1.15	1.07	24	13.53	14.41	15.32	16.27	17.37	20.34	13.36	14.23	15.13	16.08	24	
25	1.60	1.29	1.16	1.09	1.07	1.14	1.60	1.29	1.16	1.09	25	13.41	14.33	15.29	16.29	17.45	20.57	13.41	14.33	15.29	16.29	25	
26	1.71	1.34	1.19	1.11	1.09	1.17	1.60	1.30	1.17	1.10	26	13.27	14.24	15.25	16.31	17.52	20.81	13.46	14.44	15.46	16.53	26	
27	1.86	1.40	1.22	1.14	1.11	1.19	1.61	1.31	1.19	1.12	27	13.12	14.14	15.20	16.32	17.59	21.05	13.52	14.56	15.64	16.79	27	
28	2.05	1.47	1.26	1.17	1.14	1.22	1.62	1.32	1.20	1.15	28	12.97	14.04	15.15	16.33	17.67	21.31	13.60	14.70	15.85	17.09	28	
29	2.30	1.55	1.30	1.21	1.17	1.25	1.63	1.34	1.22	1.17	29	12.80	13.93	15.10	16.34	17.75	21.58	13.70	14.86	16.08	17.43	29	
30	2.65	1.65	1.35	1.25	1.20	1.28	1.65	1.35	1.25	1.20	30	12.63	13.81	15.05	16.35	17.83	21.86	13.81	15.05	16.35	17.83	30	
31		1.77	1.41	1.28	1.23	1.32	1.66	1.37	1.27	1.23	31	13.69	14.99	16.35	17.92	22.16	13.94	15.25	16.63	18.28	31		
32		1.92	1.48	1.32	1.27	1.35	1.68	1.40	1.30	1.27	32		13.55	14.92	16.36	18.00	22.46	14.09	15.48	16.96	18.78	32	
33		2.12	1.55	1.37	1.31	1.39	1.70	1.42	1.33	1.31	33		13.40	14.84	16.35	18.08	22.78	14.26	15.74	17.34	19.34	33	
34		2.38	1.64	1.42	1.35	1.43	1.73	1.45	1.36	1.36	34		13.23	14.74	16.33	18.15	23.09	14.43	16.01	17.75	19.95	34	
35		2.74	1.75	1.48	1.40	1.48	1.75	1.48	1.40	1.41	35		13.02	14.62	16.29	18.21	23.41	14.62	16.29	18.21	20.62	35	
36			1.88	1.54	1.45	1.53	1.78	1.51	1.44	1.46	36			14.47	16.23	18.25	23.73	14.81	16.60	18.72	21.35	36	
37			2.03	1.61	1.49	1.57	1.80	1.54	1.49	1.52	37			14.29	16.15	18.27	24.04	15.02	16.94	19.28	22.15	37	
38			2.23	1.69	1.55	1.63	1.83	1.58	1.54	1.59	38			14.08	16.04	18.28	24.35	15.24	17.31	19.91	23.01	38	
39			2.49	1.78	1.60	1.68	1.86	1.62	1.60	1.66	39			13.84	15.90	18.26	24.66	15.48	17.74	20.59	23.95	39	
40			2.86	1.89	1.67	1.74	1.89	1.67	1.67	1.74	40			13.56	15.73	18.22	24.96	15.73	18.22	21.34	24.96	40	
41				2.03	1.74	1.81	1.93	1.72	1.74		41				15.53	18.15	25.25	16.00	18.76	22.17		41	
42				2.19	1.82	1.87	1.97	1.78	1.82		42				15.30	18.06	25.55	16.32	19.37	23.09		42	
43				2.39	1.91	1.95	2.02	1.85	1.91		43				15.02	17.93	25.83	16.68	20.05	24.09		43	
44				2.66	2.01	2.03	2.07	1.93	2.01		44				14.70	17.77	26.10	17.09	20.81	25.18		44	
45				3.03	2.13	2.11	2.13	2.01	2.11		45				14.33	17.57	26.36	17.57	21.64	26.36		45	
46					2.28	2.20	2.20	2.11			46					17.32	26.60	18.11	22.57			46	
47					2.45	2.29	2.28	2.21			47					17.02	26.82	18.73	23.60			47	
48					2.67	2.39	2.38	2.33			48					16.66	27.01	19.44	24.73			48	
49					2.96	2.50	2.48	2.47			49					16.24	27.18	20.23	25.97			49	
50					3.35	2.61	2.60	2.61			50					15.75	27.32	21.12	27.32			50	
51						2.75	2.74				51						27.42	22.12				51	
52						2.89	2.89				52						27.45	23.20				52	
53						3.05	3.05				53						27.39	24.37				53	
54						3.23	3.23				54						27.24	25.62				54	
55						3.43	3.43				55						26.96	26.96				55	
56						3.65					56											56	
57						3.90					57											57	
58						4.20					58											58	
59						4.56					59											59	
60						5.03					60											60	

Таблица 1д											Приложение 7.05											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ ЖЕНЩИН																						
На 100 единиц страхового покрытия																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 100% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	4.72	3.38	2.55	2.02	1.67	1.25	8.94	5.51	3.85	2.84	18	57.35	47.82	40.41	34.68	30.27	24.41	75.39	61.88	51.34	43.15	18
19	5.09	3.60	2.69	2.11	1.73	1.29	8.94	5.51	3.85	2.84	19	59.56	49.54	41.76	35.73	31.10	24.94	75.39	61.88	51.35	43.16	19
20	5.51	3.85	2.84	2.21	1.80	1.33	8.94	5.51	3.85	2.84	20	61.88	51.35	43.17	36.84	31.97	25.50	75.39	61.88	51.35	43.17	20
21	5.99	4.11	3.00	2.32	1.87	1.37	8.94	5.51	3.85	2.84	21	64.32	53.26	44.66	38.01	32.89	26.09	75.39	61.88	51.36	43.19	21
22	6.56	4.40	3.19	2.44	1.95	1.41	8.94	5.51	3.85	2.84	22	66.89	55.26	46.23	39.23	33.85	26.70	75.39	61.88	51.37	43.21	22
23	7.21	4.72	3.39	2.56	2.04	1.45	8.94	5.51	3.85	2.85	23	69.58	57.36	47.87	40.52	34.86	27.35	75.39	61.89	51.38	43.23	23
24	8.00	5.09	3.61	2.70	2.13	1.50	8.94	5.51	3.85	2.85	24	72.42	59.58	49.60	41.87	35.93	28.03	75.39	61.89	51.39	43.26	24
25	8.94	5.51	3.86	2.85	2.23	1.55	8.94	5.51	3.86	2.85	25	75.40	61.90	51.41	43.29	37.05	28.75	75.40	61.90	51.41	43.29	25
26	10.09	6.00	4.12	3.02	2.34	1.61	8.94	5.52	3.86	2.86	26	78.53	64.34	53.32	44.79	38.22	29.50	75.40	61.91	51.43	43.33	26
27	11.54	6.56	4.41	3.20	2.46	1.67	8.94	5.52	3.86	2.86	27	81.82	66.91	55.33	46.36	39.46	30.30	75.40	61.92	51.46	43.38	27
28	13.41	7.22	4.73	3.40	2.59	1.73	8.94	5.52	3.87	2.87	28	85.27	69.61	57.43	48.01	40.76	31.13	75.41	61.94	51.49	43.43	28
29	15.91	8.00	5.11	3.63	2.73	1.80	8.94	5.52	3.87	2.87	29	88.91	72.44	59.65	49.74	42.12	32.00	75.41	61.95	51.52	43.49	29
30	19.42	8.95	5.53	3.88	2.88	1.87	8.95	5.53	3.88	2.88	30	92.73	75.42	61.98	51.57	43.56	32.92	75.42	61.98	51.57	43.56	30
31		10.10	6.01	4.14	3.05	1.95	8.95	5.53	3.88	2.89	31		78.55	64.42	53.48	45.06	33.88	75.43	62.00	51.61	43.64	31
32		11.55	6.58	4.43	3.23	2.04	8.95	5.54	3.89	2.90	32		81.84	66.99	55.49	46.64	34.89	75.44	62.03	51.67	43.72	32
33		13.43	7.24	4.76	3.44	2.13	8.96	5.54	3.90	2.91	33		85.30	69.68	57.60	48.30	35.95	75.46	62.06	51.73	43.82	33
34		15.93	8.02	5.13	3.67	2.23	8.96	5.55	3.91	2.92	34		88.93	72.52	59.81	50.04	37.06	75.47	62.10	51.79	43.92	34
35		19.44	8.97	5.56	3.92	2.34	8.97	5.56	3.92	2.93	35		92.74	75.49	62.14	51.86	38.22	75.49	62.14	51.86	44.04	35
36			10.13	6.05	4.18	2.45	8.98	5.57	3.93	2.95	36			78.62	64.58	53.78	39.43	75.51	62.18	51.95	44.18	36
37			11.58	6.61	4.48	2.58	8.98	5.58	3.94	2.96	37			81.90	67.14	55.79	40.70	75.53	62.23	52.03	44.32	37
38			13.45	7.28	4.81	2.71	8.99	5.59	3.96	2.98	38			85.35	69.83	57.89	42.03	75.56	62.29	52.13	44.49	38
39			15.96	8.06	5.18	2.86	9.00	5.60	3.97	3.00	39			88.97	72.65	60.10	43.42	75.58	62.35	52.24	44.67	39
40			19.46	9.01	5.61	3.02	9.01	5.61	3.99	3.02	40			92.77	75.61	62.41	44.87	75.61	62.41	52.36	44.87	40
41				10.17	6.10	3.20	9.02	5.63	4.01		41				78.72	64.83	46.39	75.64	62.48	52.49		41
42				11.62	6.67	3.39	9.03	5.64	4.03		42				81.99	67.38	47.97	75.68	62.55	52.63		42
43				13.50	7.33	3.61	9.04	5.66	4.05		43				85.42	70.05	49.64	75.71	62.64	52.80		43
44				16.00	8.12	3.84	9.06	5.68	4.08		44				89.03	72.86	51.38	75.76	62.74	52.99		44
45				19.51	9.07	4.10	9.07	5.70	4.10		45				92.82	75.80	53.19	75.80	62.84	53.19		45
46					10.23	4.38	9.09	5.72			46					78.89	55.09	75.85	62.96			46
47					11.69	4.68	9.11	5.75			47					82.14	57.08	75.91	63.10			47
48					13.57	5.03	9.13	5.78			48					85.55	59.16	75.97	63.25			48
49					16.07	5.41	9.15	5.81			49					89.13	61.34	76.04	63.42			49
50					19.58	5.85	9.18	5.85			50					92.90	63.61	76.11	63.61			50
51						6.35	9.21				51						65.99	76.20				51
52						6.93	9.24				52						68.48	76.30				52
53						7.61	9.28				53						71.10	76.42				53
54						8.42	9.33				54						73.84	76.56				54
55						9.38	9.38				55						76.71	76.71				55
56						10.56					56						79.72					56
57						12.04					57						82.88					57
58						13.93					58						86.19					58
59						16.45					59						89.66					59
60						19.98					60						93.32					60

		Таблица 1е																			Приложение 7.06	
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ ЖЕНЩИН																						
На 100 единиц страхового покрытия																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 50% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	2.69	2.02	1.61	1.35	1.18	1.00	4.79	3.08	2.26	1.75	18	32.67	28.62	25.52	23.18	21.46	19.54	40.43	34.62	30.11	26.66	18
19	2.87	2.13	1.68	1.40	1.22	1.02	4.79	3.08	2.26	1.75	19	33.63	29.36	26.11	23.65	21.84	19.83	40.43	34.62	30.13	26.69	19
20	3.08	2.26	1.76	1.45	1.25	1.05	4.79	3.08	2.26	1.76	20	34.63	30.15	26.72	24.14	22.24	20.12	40.43	34.63	30.15	26.72	20
21	3.33	2.39	1.84	1.51	1.29	1.07	4.79	3.08	2.26	1.76	21	35.68	30.97	27.37	24.66	22.66	20.44	40.43	34.64	30.17	26.77	21
22	3.61	2.53	1.93	1.57	1.33	1.09	4.79	3.09	2.26	1.76	22	36.79	31.84	28.06	25.21	23.11	20.77	40.44	34.65	30.20	26.81	22
23	3.93	2.70	2.04	1.63	1.38	1.12	4.79	3.09	2.27	1.77	23	37.95	32.75	28.77	25.78	23.57	21.11	40.44	34.67	30.23	26.87	23
24	4.32	2.88	2.15	1.70	1.43	1.15	4.79	3.09	2.27	1.77	24	39.17	33.71	29.53	26.38	24.06	21.48	40.45	34.69	30.27	26.94	24
25	4.80	3.09	2.27	1.78	1.48	1.18	4.80	3.09	2.27	1.78	25	40.46	34.71	30.32	27.01	24.57	21.86	40.46	34.71	30.32	27.01	25
26	5.37	3.33	2.41	1.86	1.54	1.21	4.80	3.10	2.28	1.79	26	41.81	35.77	31.15	27.68	25.11	22.26	40.47	34.74	30.37	27.10	26
27	6.10	3.62	2.55	1.96	1.60	1.25	4.80	3.10	2.28	1.79	27	43.22	36.88	32.03	28.38	25.68	22.68	40.48	34.78	30.44	27.19	27
28	7.03	3.95	2.72	2.06	1.67	1.29	4.80	3.10	2.29	1.80	28	44.72	38.05	32.95	29.11	26.28	23.13	40.50	34.82	30.51	27.30	28
29	8.28	4.34	2.90	2.18	1.74	1.33	4.81	3.11	2.30	1.81	29	46.28	39.27	33.92	29.88	26.91	23.59	40.53	34.87	30.59	27.43	29
30	10.04	4.81	3.12	2.31	1.82	1.37	4.81	3.12	2.31	1.82	30	47.93	40.56	34.93	30.69	27.56	24.08	40.56	34.93	30.69	27.56	30
31		5.39	3.36	2.44	1.91	1.42	4.82	3.12	2.32	1.83	31		41.92	36.00	31.54	28.25	24.60	40.60	35.00	30.80	27.72	31
32		6.12	3.64	2.59	2.01	1.47	4.82	3.13	2.33	1.85	32		43.34	37.12	32.43	28.98	25.13	40.64	35.07	30.92	27.90	32
33		7.06	3.98	2.76	2.12	1.52	4.83	3.14	2.34	1.86	33		44.82	38.29	33.36	29.73	25.69	40.69	35.16	31.05	28.09	33
34		8.31	4.37	2.95	2.24	1.58	4.84	3.15	2.35	1.88	34		46.39	39.51	34.34	30.52	26.27	40.74	35.25	31.19	28.31	34
35		10.06	4.85	3.16	2.37	1.64	4.85	3.16	2.37	1.90	35		48.02	40.80	35.36	31.35	26.88	40.80	35.36	31.35	28.56	35
36			5.43	3.41	2.51	1.71	4.86	3.18	2.38	1.92	36			42.15	36.43	32.21	27.51	40.86	35.47	31.52	28.84	36
37			6.16	3.70	2.66	1.78	4.87	3.19	2.40	1.95	37			43.56	37.54	33.11	28.17	40.93	35.60	31.72	29.15	37
38			7.10	4.03	2.83	1.86	4.88	3.21	2.42	1.98	38			45.03	38.71	34.05	28.86	41.01	35.73	31.94	29.49	38
39			8.35	4.43	3.02	1.95	4.89	3.22	2.45	2.01	39			46.57	39.92	35.02	29.57	41.10	35.88	32.19	29.88	39
40			10.11	4.91	3.24	2.04	4.91	3.24	2.47	2.04	40			48.19	41.19	36.04	30.30	41.19	36.04	32.46	30.30	40
41				5.49	3.49	2.14	4.92	3.26	2.50		41				42.52	37.10	31.06	41.30	36.22	32.76		41
42				6.22	3.78	2.25	4.94	3.28	2.53		42				43.91	38.21	31.86	41.41	36.42	33.11		42
43				7.17	4.12	2.37	4.96	3.31	2.57		43				45.36	39.36	32.68	41.53	36.65	33.50		43
44				8.42	4.52	2.51	4.98	3.34	2.61		44				46.87	40.56	33.53	41.66	36.91	33.93		44
45				10.18	5.00	2.66	5.00	3.37	2.66		45				48.46	41.81	34.41	41.81	37.20	34.41		45
46					5.59	2.81	5.03	3.41			46					43.11	35.33	41.98	37.52			46
47					6.33	2.98	5.06	3.45			47					44.47	36.27	42.17	37.89			47
48					7.28	3.16	5.09	3.50			48					45.88	37.25	42.38	38.30			48
49					8.54	3.37	5.13	3.55			49					47.34	38.25	42.61	38.76			49
50					10.30	3.61	5.17	3.61			50					48.86	39.28	42.88	39.28			50
51						3.88	5.22				51						40.35	43.19				51
52						4.20	5.27				52						41.45	43.55				52
53						4.56	5.34				53						42.59	43.96				53
54						4.99	5.41				54						43.76	44.43				54
55						5.50	5.50				55						44.96	44.96				55
56						6.12					56						46.19					56
57						6.89					57						47.43					57
58						7.87					58						48.69					58
59						9.17					59						49.96					59
60						10.97					60						51.24					60

		Таблица 1ж																		Приложение 7.07				
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ ЖЕНЩИН																								
На 100 единиц страхового покрытия																								
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 25% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																								
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата											ВОЗРАСТ	Единовременная оплата											ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста										Срок действия договора		Взносы уплачиваются до достижения возраста										Срок действия договора	
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	35		40	45	50	55	65	10	15	20	25			
18	1.67	1.34	1.14	1.02	0.94	0.88	2.72	1.87	1.46	1.21	18	20.34	19.02	18.07	17.43	17.06	17.11	22.95	20.99	19.50	18.41	18		
19	1.77	1.40	1.18	1.04	0.96	0.89	2.72	1.87	1.46	1.21	19	20.66	19.28	18.28	17.61	17.21	17.27	22.95	20.99	19.52	18.45	19		
20	1.87	1.47	1.22	1.07	0.98	0.91	2.72	1.87	1.47	1.22	20	21.00	19.55	18.50	17.79	17.38	17.44	22.95	21.00	19.55	18.50	20		
21	1.99	1.53	1.26	1.10	1.00	0.92	2.72	1.87	1.47	1.22	21	21.36	19.83	18.73	17.99	17.55	17.61	22.96	21.02	19.58	18.55	21		
22	2.13	1.60	1.31	1.13	1.02	0.94	2.72	1.87	1.47	1.22	22	21.74	20.13	18.97	18.19	17.73	17.80	22.96	21.03	19.62	18.62	22		
23	2.29	1.68	1.36	1.16	1.05	0.96	2.72	1.88	1.47	1.23	23	22.13	20.44	19.23	18.41	17.92	17.99	22.97	21.06	19.66	18.69	23		
24	2.49	1.78	1.42	1.20	1.08	0.97	2.72	1.88	1.48	1.24	24	22.55	20.77	19.49	18.63	18.13	18.20	22.97	21.08	19.71	18.77	24		
25	2.72	1.88	1.48	1.24	1.10	1.00	2.72	1.88	1.48	1.24	25	22.99	21.12	19.78	18.87	18.34	18.41	22.99	21.12	19.78	18.87	25		
26	3.01	2.00	1.55	1.29	1.14	1.02	2.73	1.89	1.49	1.25	26	23.45	21.48	20.07	19.12	18.56	18.64	23.00	21.16	19.85	18.98	26		
27	3.38	2.14	1.62	1.34	1.17	1.04	2.73	1.89	1.50	1.26	27	23.93	21.87	20.38	19.38	18.79	18.88	23.03	21.21	19.93	19.10	27		
28	3.84	2.31	1.71	1.39	1.21	1.06	2.73	1.90	1.50	1.27	28	24.44	22.27	20.71	19.66	19.04	19.13	23.05	21.27	20.02	19.24	28		
29	4.47	2.51	1.80	1.45	1.25	1.09	2.74	1.90	1.51	1.28	29	24.97	22.69	21.05	19.95	19.30	19.39	23.09	21.33	20.13	19.39	29		
30	5.35	2.74	1.91	1.52	1.29	1.12	2.74	1.91	1.52	1.29	30	25.53	23.13	21.41	20.25	19.57	19.67	23.13	21.41	20.25	19.57	30		
31		3.04	2.03	1.59	1.34	1.15	2.75	1.92	1.53	1.31	31		23.60	21.79	20.57	19.85	19.95	23.18	21.50	20.39	19.76	31		
32		3.40	2.18	1.67	1.40	1.18	2.76	1.93	1.55	1.32	32		24.08	22.18	20.90	20.14	20.25	23.24	21.60	20.54	19.98	32		
33		3.87	2.35	1.76	1.46	1.22	2.77	1.94	1.56	1.34	33		24.59	22.59	21.24	20.45	20.56	23.30	21.71	20.70	20.23	33		
34		4.50	2.55	1.85	1.52	1.26	2.78	1.95	1.58	1.36	34		25.11	23.01	21.60	20.76	20.88	23.37	21.83	20.89	20.51	34		
35		5.38	2.79	1.97	1.59	1.30	2.79	1.97	1.59	1.39	35		25.66	23.45	21.97	21.09	21.21	23.45	21.97	21.09	20.82	35		
36			3.08	2.09	1.67	1.34	2.80	1.98	1.61	1.41	36			23.91	22.35	21.42	21.56	23.54	22.12	21.31	21.17	36		
37			3.45	2.24	1.75	1.39	2.81	2.00	1.63	1.44	37			24.38	22.74	21.77	21.91	23.64	22.28	21.56	21.56	37		
38			3.92	2.41	1.84	1.44	2.82	2.01	1.66	1.47	38			24.87	23.15	22.12	22.27	23.74	22.46	21.84	21.99	38		
39			4.55	2.61	1.94	1.49	2.84	2.03	1.68	1.51	39			25.38	23.56	22.49	22.64	23.86	22.65	22.16	22.48	39		
40			5.43	2.86	2.06	1.55	2.86	2.06	1.71	1.55	40			25.90	23.99	22.86	23.02	23.99	22.86	22.51	23.02	40		
41				3.15	2.19	1.61	2.88	2.08	1.75		41				24.42	23.23	23.40	24.12	23.09	22.90		41		
42				3.53	2.34	1.68	2.90	2.11	1.79		42				24.87	23.62	23.80	24.27	23.35	23.34		42		
43				4.00	2.51	1.76	2.92	2.14	1.83		43				25.33	24.01	24.20	24.44	23.65	23.84		43		
44				4.64	2.72	1.84	2.94	2.17	1.88		44				25.80	24.41	24.61	24.62	23.99	24.40		44		
45				5.52	2.97	1.93	2.97	2.21	1.93		45				26.27	24.82	25.03	24.82	24.37	25.03		45		
46					3.27	2.02	3.00	2.25			46					25.23	25.44	25.04	24.80			46		
47					3.65	2.12	3.03	2.30			47					25.64	25.87	25.30	25.28			47		
48					4.13	2.23	3.07	2.36			48					26.05	26.29	25.58	25.83			48		
49					4.77	2.36	3.12	2.42			49					26.45	26.71	25.90	26.44			49		
50					5.66	2.49	3.17	2.49			50					26.85	27.12	26.27	27.12			50		
51						2.65	3.22				51						27.53	26.69				51		
52						2.83	3.29				52						27.93	27.18				52		
53						3.03	3.37				53						28.33	27.73				53		
54						3.27	3.46				54						28.72	28.37				54		
55						3.56	3.56				55						29.09	29.09				55		
56						3.90					56						29.42					56		
57						4.32					57						29.71					57		
58						4.84					58						29.95					58		
59						5.53					59						30.12					59		
60						6.47					60						30.20					60		

		Таблица 1з																		Приложение 7.08		
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ ЖЕНЩИН																						
На 100 единиц страхового покрытия																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 10% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста											Взносы уплачиваются до достижения возраста										
	Срок действия договора					Срок действия договора						Срок действия договора					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	1.06	0.94	0.86	0.82	0.79	0.80	1.48	1.14	0.98	0.89	18	12.94	13.26	13.60	13.98	14.41	15.65	12.47	12.81	13.13	13.46	18
19	1.10	0.96	0.87	0.83	0.80	0.81	1.48	1.14	0.99	0.89	19	12.88	13.22	13.58	13.98	14.44	15.73	12.47	12.82	13.15	13.51	19
20	1.14	0.99	0.89	0.84	0.81	0.82	1.48	1.14	0.99	0.89	20	12.83	13.19	13.56	13.98	14.46	15.82	12.47	12.83	13.19	13.56	20
21	1.19	1.01	0.91	0.85	0.83	0.83	1.48	1.14	0.99	0.90	21	12.77	13.14	13.54	13.99	14.48	15.92	12.47	12.84	13.22	13.63	21
22	1.25	1.04	0.93	0.87	0.84	0.84	1.48	1.15	0.99	0.90	22	12.71	13.10	13.52	13.99	14.51	16.02	12.47	12.86	13.27	13.70	22
23	1.31	1.08	0.95	0.88	0.85	0.86	1.48	1.15	1.00	0.91	23	12.64	13.06	13.50	13.99	14.54	16.12	12.48	12.89	13.32	13.78	23
24	1.39	1.11	0.98	0.90	0.86	0.87	1.48	1.15	1.00	0.91	24	12.58	13.01	13.47	13.99	14.57	16.23	12.49	12.92	13.38	13.88	24
25	1.48	1.15	1.01	0.92	0.88	0.88	1.48	1.15	1.01	0.92	25	12.50	12.96	13.45	13.99	14.60	16.35	12.50	12.96	13.45	13.99	25
26	1.60	1.20	1.04	0.94	0.90	0.90	1.48	1.16	1.02	0.93	26	12.43	12.91	13.42	13.99	14.63	16.47	12.52	13.01	13.53	14.11	26
27	1.74	1.26	1.07	0.97	0.91	0.91	1.49	1.16	1.02	0.94	27	12.35	12.86	13.39	13.99	14.66	16.59	12.55	13.07	13.62	14.25	27
28	1.93	1.33	1.10	0.99	0.93	0.93	1.49	1.17	1.03	0.95	28	12.27	12.80	13.36	13.99	14.70	16.73	12.58	13.13	13.73	14.40	28
29	2.18	1.41	1.14	1.02	0.95	0.95	1.50	1.18	1.04	0.96	29	12.18	12.74	13.33	13.99	14.73	16.87	12.63	13.21	13.85	14.58	29
30	2.53	1.50	1.19	1.05	0.98	0.97	1.50	1.19	1.05	0.98	30	12.09	12.68	13.30	13.99	14.77	17.02	12.68	13.30	13.99	14.77	30
31		1.62	1.24	1.08	1.00	0.99	1.51	1.20	1.06	0.99	31		12.61	13.26	13.99	14.81	17.17	12.74	13.40	14.14	14.99	31
32		1.77	1.30	1.12	1.03	1.01	1.52	1.21	1.08	1.01	32		12.53	13.22	13.98	14.84	17.32	12.80	13.51	14.31	15.24	32
33		1.96	1.37	1.16	1.06	1.04	1.53	1.22	1.09	1.03	33		12.45	13.17	13.97	14.88	17.48	12.87	13.63	14.50	15.51	33
34		2.21	1.45	1.20	1.09	1.06	1.54	1.23	1.11	1.05	34		12.35	13.11	13.96	14.91	17.65	12.95	13.78	14.71	15.82	34
35		2.57	1.55	1.25	1.13	1.09	1.55	1.25	1.13	1.08	35		12.25	13.05	13.93	14.93	17.81	13.05	13.93	14.93	16.17	35
36			1.67	1.30	1.16	1.12	1.56	1.26	1.15	1.10	36			12.97	13.90	14.95	17.98	13.15	14.10	15.19	16.57	36
37			1.82	1.37	1.20	1.15	1.58	1.28	1.17	1.14	37			12.88	13.86	14.97	18.15	13.26	14.29	15.47	17.00	37
38			2.01	1.44	1.24	1.18	1.59	1.30	1.20	1.17	38			12.78	13.81	14.97	18.32	13.38	14.49	15.79	17.49	38
39			2.27	1.53	1.29	1.22	1.61	1.32	1.23	1.21	39			12.66	13.74	14.97	18.48	13.51	14.71	16.14	18.04	39
40			2.63	1.63	1.34	1.26	1.63	1.34	1.26	1.26	40			12.52	13.66	14.95	18.65	13.66	14.95	16.54	18.65	40
41				1.75	1.40	1.30	1.65	1.37	1.30		41			13.56	14.91	18.81	13.82	15.21	16.99			41
42				1.91	1.47	1.34	1.67	1.40	1.34		42			13.44	14.87	18.96	13.99	15.51	17.49			42
43				2.10	1.55	1.39	1.69	1.43	1.38		43			13.31	14.80	19.11	14.18	15.86	18.05			43
44				2.36	1.64	1.44	1.72	1.47	1.44		44			13.15	14.72	19.26	14.39	16.24	18.69			44
45				2.72	1.75	1.50	1.75	1.51	1.50		45			12.97	14.62	19.39	14.62	16.68	19.39			45
46					1.88	1.55	1.78	1.56			46				14.49	19.51	14.88	17.17				46
47					2.04	1.61	1.82	1.61			47				14.34	19.62	15.17	17.72				47
48					2.24	1.67	1.86	1.68			48				14.15	19.71	15.50	18.34				48
49					2.51	1.75	1.91	1.74			49				13.92	19.78	15.88	19.04				49
50					2.87	1.82	1.97	1.82			50				13.64	19.82	16.30	19.82				50
51						1.91	2.03				51					19.84	16.79					51
52						2.01	2.10				52					19.83	17.35					52
53						2.12	2.19				53					19.78	18.00					53
54						2.25	2.28				54					19.70	18.73					54
55						2.39	2.39				55					19.56	19.56					55
56						2.56					56					19.36						56
57						2.77					57					19.07						57
58						3.02					58					18.70						58
59						3.34					59					18.21						59
60						3.76					60					17.58						60

Таблица 3а											Приложение 7.11											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ НА СРОК ДЛЯ МУЖЧИН																						
На 100 единиц страхового покрытия																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	5	10	15	20		35	40	45	50	55	65	5	10	15	20	
18	0.40	0.41	0.43	0.46	0.49	0.60	0.42	0.43	0.41	0.41	18	4.40	5.39	6.34	7.29	8.30	10.89	1.53	2.89	4.00	4.99	18
19	0.41	0.42	0.44	0.47	0.50	0.62	0.43	0.43	0.41	0.42	19	4.28	5.31	6.32	7.31	8.38	11.10	1.57	2.95	4.07	5.11	19
20	0.42	0.43	0.45	0.48	0.52	0.64	0.45	0.44	0.42	0.43	20	4.15	5.24	6.30	7.34	8.47	11.33	1.61	3.00	4.15	5.24	20
21	0.43	0.44	0.46	0.49	0.53	0.66	0.46	0.45	0.43	0.44	21	4.01	5.16	6.27	7.37	8.55	11.56	1.67	3.06	4.25	5.39	21
22	0.44	0.45	0.47	0.50	0.54	0.68	0.47	0.46	0.44	0.46	22	3.86	5.07	6.24	7.39	8.64	11.80	1.72	3.12	4.35	5.54	22
23	0.46	0.46	0.48	0.51	0.55	0.70	0.49	0.47	0.45	0.47	23	3.69	4.96	6.18	7.40	8.71	12.04	1.75	3.17	4.45	5.70	23
24	0.47	0.47	0.49	0.52	0.56	0.72	0.49	0.47	0.46	0.48	24	3.49	4.82	6.11	7.39	8.77	12.27	1.78	3.21	4.56	5.86	24
25	0.48	0.48	0.50	0.53	0.58	0.74	0.50	0.48	0.48	0.50	25	3.26	4.67	6.03	7.37	8.82	12.50	1.79	3.26	4.67	6.03	25
26	0.44	0.49	0.51	0.54	0.59	0.76	0.50	0.49	0.49	0.51	26	3.02	4.50	5.93	7.35	8.87	12.74	1.80	3.32	4.79	6.21	26
27	0.45	0.50	0.52	0.55	0.61	0.78	0.50	0.50	0.50	0.53	27	2.76	4.32	5.82	7.31	8.92	12.99	1.81	3.39	4.93	6.42	27
28	0.47	0.51	0.53	0.57	0.62	0.81	0.50	0.51	0.52	0.55	28	2.49	4.13	5.71	7.28	8.96	13.25	1.82	3.48	5.08	6.65	28
29	0.49	0.53	0.54	0.58	0.64	0.83	0.51	0.53	0.54	0.57	29	2.20	3.92	5.59	7.24	9.01	13.52	1.85	3.58	5.26	6.91	29
30	0.53	0.55	0.56	0.60	0.66	0.86	0.53	0.55	0.56	0.60	30	1.90	3.71	5.46	7.19	9.06	13.81	1.90	3.71	5.46	7.19	30
31		0.51	0.58	0.61	0.68	0.89	0.54	0.57	0.58	0.62	31		3.48	5.32	7.15	9.11	14.11	1.96	3.86	5.69	7.51	31
32		0.53	0.60	0.63	0.70	0.93	0.56	0.59	0.61	0.65	32		3.24	5.18	7.10	9.16	14.42	2.04	4.02	5.94	7.87	32
33		0.56	0.62	0.66	0.72	0.96	0.59	0.62	0.64	0.69	33		2.97	5.01	7.03	9.20	14.73	2.13	4.20	6.22	8.28	33
34		0.60	0.65	0.68	0.75	1.00	0.62	0.65	0.67	0.73	34		2.67	4.82	6.94	9.23	15.05	2.23	4.39	6.52	8.74	34
35		0.65	0.68	0.70	0.77	1.04	0.65	0.68	0.70	0.77	35		2.34	4.60	6.84	9.24	15.37	2.34	4.60	6.84	9.24	35
36			0.64	0.73	0.80	1.08	0.68	0.72	0.74	0.82	36			4.34	6.70	9.24	15.68	2.45	4.82	7.17	9.81	36
37			0.67	0.76	0.83	1.12	0.71	0.75	0.78	0.88	37			4.05	6.53	9.20	16.00	2.56	5.05	7.54	10.43	37
38			0.71	0.79	0.86	1.17	0.74	0.79	0.82	0.94	38			3.72	6.34	9.15	16.30	2.67	5.29	7.96	11.11	38
39			0.75	0.83	0.90	1.22	0.78	0.83	0.88	1.01	39			3.35	6.10	9.07	16.60	2.80	5.55	8.43	11.86	39
40			0.82	0.87	0.93	1.27	0.82	0.87	0.93	1.08	40			2.93	5.83	8.95	16.89	2.93	5.83	8.95	12.69	40
41				0.82	0.97	1.33	0.86	0.92	1.00	1.16	41				5.52	8.81	17.18	3.08	6.13	9.55	13.61	41
42				0.86	1.02	1.39	0.90	0.97	1.07	1.26	42				5.17	8.63	17.46	3.23	6.47	10.22	14.61	42
43				0.91	1.07	1.45	0.95	1.03	1.15	1.36	43				4.76	8.42	17.72	3.40	6.87	10.97	15.71	43
44				0.97	1.12	1.52	1.00	1.10	1.25	1.47	44				4.30	8.16	17.98	3.59	7.33	11.81	16.91	44
45				1.06	1.19	1.59	1.06	1.19	1.35	1.59	45				3.78	7.85	18.21	3.78	7.85	12.73	18.21	45
46					1.12	1.67	1.12	1.28	1.47		46					7.49	18.42	3.99	8.45	13.75		46
47					1.19	1.76	1.19	1.39	1.60		47					7.07	18.61	4.24	9.14	14.88		47
48					1.26	1.86	1.28	1.51	1.74		48					6.58	18.77	4.55	9.92	16.13		48
49					1.37	1.96	1.38	1.65	1.90		49					6.01	18.89	4.91	10.79	17.49		49
50					1.51	2.08	1.51	1.81	2.08		50					5.36	18.98	5.36	11.77	18.98		50
51						2.22	1.66	1.99			51						19.02	5.89	12.87			51
52						2.36	1.83	2.19			52						18.99	6.48	14.07			52
53						2.52	2.02	2.41			53						18.85	7.12	15.36			53
54						2.71	2.23	2.65			54						18.60	7.82	16.74			54
55						2.91	2.45	2.91			55						18.21	8.58	18.21			55
56						2.78	2.70				56						17.66	9.39				56
57						2.98	2.96				57						16.92	10.27				57
58						3.22	3.25				58						15.98	11.21				58
59						3.52	3.57				59						14.79	12.23				59
60						3.91	3.91				60						13.33	13.33				60

Таблица 36											Приложение 7.12											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ НА СРОК ДЛЯ ЖЕНЩИН																						
На 100 единиц страхового покрытия																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста						Срок действия договора					Взносы уплачиваются до достижения возраста						Срок действия договора				
	35	40	45	50	55	65	5	10	15	20		35	40	45	50	55	65	5	10	15	20	
18	0.30	0.30	0.30	0.32	0.33	0.39	0.34	0.33	0.30	0.30	18	3.27	3.90	4.50	5.09	5.69	7.23	1.25	2.22	3.00	3.66	18
19	0.30	0.30	0.31	0.32	0.34	0.40	0.34	0.33	0.30	0.30	19	3.15	3.81	4.44	5.06	5.69	7.31	1.25	2.22	3.01	3.68	19
20	0.30	0.30	0.31	0.32	0.34	0.41	0.34	0.33	0.30	0.30	20	3.02	3.72	4.38	5.03	5.69	7.40	1.25	2.22	3.02	3.72	20
21	0.31	0.31	0.31	0.33	0.35	0.41	0.34	0.33	0.31	0.31	21	2.88	3.62	4.31	4.99	5.69	7.48	1.25	2.23	3.04	3.76	21
22	0.31	0.31	0.31	0.33	0.35	0.42	0.34	0.33	0.31	0.31	22	2.74	3.51	4.24	4.96	5.70	7.58	1.25	2.23	3.06	3.81	22
23	0.32	0.31	0.32	0.33	0.35	0.43	0.34	0.33	0.31	0.31	23	2.59	3.40	4.17	4.92	5.70	7.67	1.25	2.24	3.09	3.87	23
24	0.32	0.32	0.32	0.34	0.36	0.44	0.34	0.33	0.32	0.32	24	2.43	3.29	4.09	4.88	5.70	7.77	1.25	2.25	3.12	3.93	24
25	0.33	0.32	0.33	0.34	0.37	0.45	0.34	0.33	0.32	0.33	25	2.27	3.17	4.01	4.84	5.70	7.88	1.25	2.27	3.17	4.01	25
26	0.31	0.33	0.33	0.35	0.37	0.46	0.35	0.34	0.33	0.33	26	2.09	3.04	3.92	4.80	5.70	7.99	1.25	2.29	3.22	4.10	26
27	0.31	0.33	0.34	0.35	0.38	0.47	0.35	0.34	0.33	0.34	27	1.91	2.90	3.83	4.76	5.70	8.11	1.26	2.32	3.28	4.20	27
28	0.32	0.34	0.34	0.36	0.39	0.49	0.35	0.35	0.34	0.35	28	1.72	2.76	3.74	4.71	5.70	8.23	1.27	2.35	3.35	4.32	28
29	0.34	0.35	0.35	0.37	0.40	0.50	0.35	0.35	0.35	0.36	29	1.52	2.61	3.64	4.66	5.70	8.37	1.28	2.40	3.44	4.45	29
30	0.36	0.36	0.36	0.38	0.41	0.51	0.36	0.36	0.36	0.38	30	1.30	2.46	3.54	4.61	5.70	8.50	1.30	2.46	3.54	4.61	30
31		0.33	0.37	0.38	0.42	0.53	0.37	0.37	0.37	0.39	31		2.29	3.42	4.55	5.70	8.64	1.33	2.52	3.65	4.78	31
32		0.35	0.38	0.39	0.43	0.55	0.37	0.38	0.38	0.41	32		2.11	3.30	4.48	5.69	8.79	1.36	2.59	3.77	4.96	32
33		0.36	0.39	0.41	0.44	0.56	0.38	0.39	0.40	0.42	33		1.91	3.17	4.41	5.68	8.93	1.39	2.67	3.91	5.17	33
34		0.38	0.40	0.42	0.45	0.58	0.40	0.41	0.41	0.44	34		1.71	3.02	4.33	5.67	9.08	1.43	2.76	4.06	5.39	34
35		0.41	0.42	0.43	0.46	0.60	0.41	0.42	0.43	0.46	35		1.48	2.86	4.24	5.64	9.23	1.48	2.86	4.24	5.64	35
36			0.39	0.44	0.48	0.62	0.42	0.44	0.45	0.49	36			2.69	4.13	5.61	9.38	1.53	2.97	4.42	5.92	36
37			0.41	0.46	0.49	0.65	0.44	0.46	0.47	0.51	37			2.50	4.01	5.57	9.53	1.59	3.10	4.63	6.23	37
38			0.43	0.48	0.51	0.67	0.46	0.48	0.49	0.54	38			2.28	3.88	5.51	9.68	1.65	3.23	4.85	6.58	38
39			0.46	0.50	0.53	0.70	0.47	0.50	0.52	0.58	39			2.04	3.72	5.44	9.83	1.71	3.38	5.09	6.97	39
40			0.49	0.52	0.55	0.72	0.49	0.52	0.55	0.61	40			1.78	3.54	5.35	9.97	1.78	3.54	5.35	7.41	40
41				0.49	0.57	0.75	0.51	0.55	0.58	0.66	41				3.34	5.24	10.10	1.86	3.72	5.65	7.90	41
42				0.51	0.59	0.78	0.54	0.58	0.61	0.70	42				3.12	5.12	10.22	1.94	3.91	5.98	8.45	42
43				0.54	0.62	0.81	0.56	0.61	0.65	0.76	43				2.87	4.97	10.34	2.04	4.12	6.35	9.08	43
44				0.58	0.65	0.85	0.60	0.64	0.70	0.82	44				2.59	4.80	10.45	2.15	4.35	6.78	9.77	44
45				0.63	0.68	0.89	0.63	0.68	0.75	0.89	45				2.27	4.60	10.55	2.27	4.60	7.26	10.55	45
46					0.64	0.93	0.67	0.73	0.81		46					4.37	10.63	2.40	4.89	7.80		46
47					0.68	0.97	0.71	0.78	0.87		47					4.10	10.69	2.54	5.21	8.41		47
48					0.72	1.02	0.75	0.83	0.95		48					3.79	10.73	2.69	5.58	9.10		48
49					0.77	1.07	0.79	0.89	1.03		49					3.43	10.74	2.85	5.99	9.86		49
50					0.84	1.12	0.84	0.97	1.12		50					3.02	10.72	3.02	6.46	10.72		50
51						1.19	0.90	1.05			51						10.67	3.22	7.00			51
52						1.26	0.97	1.15			52						10.59	3.47	7.62			52
53						1.33	1.05	1.26			53						10.46	3.75	8.33			53
54						1.43	1.15	1.39			54						10.29	4.09	9.14			54
55						1.53	1.26	1.53			55						10.06	4.49	10.06			55
56						1.47	1.39				56						9.74	4.94				56
57						1.58	1.53				57						9.34	5.44				57
58						1.71	1.70				58						8.82	6.02				58
59						1.88	1.89				59						8.18	6.66				59
60						2.10	2.10				60						7.38	7.38				60

Таблица 4а											Приложение 7.13											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ НА ДОЖИТИЕ С ВОЗВРАТОМ БРУТТО-ВЗНОСОВ В СЛУЧАЕ СМЕРТИ ДЛЯ МУЖЧИН																						
На 100 единиц страхового покрытия																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	4.56	3.19	2.33	1.78	1.40	0.92	8.84	5.37	3.67	2.63	18	53.19	42.67	34.35	27.74	22.44	14.43	72.78	58.14	46.59	37.45	18
19	4.94	3.42	2.47	1.87	1.46	0.95	8.84	5.37	3.67	2.63	19	55.59	44.55	35.81	28.88	23.30	14.88	72.78	58.13	46.56	37.40	19
20	5.37	3.67	2.63	1.97	1.53	0.98	8.84	5.37	3.67	2.63	20	58.12	46.53	37.35	30.07	24.21	15.36	72.78	58.12	46.53	37.35	20
21	5.86	3.94	2.79	2.08	1.60	1.02	8.84	5.37	3.67	2.62	21	60.77	48.61	38.97	31.32	25.17	15.87	72.78	58.11	46.50	37.30	21
22	6.43	4.23	2.98	2.20	1.68	1.05	8.85	5.37	3.67	2.62	22	63.56	50.79	40.68	32.64	26.18	16.41	72.78	58.09	46.46	37.24	22
23	7.10	4.56	3.19	2.32	1.77	1.10	8.85	5.37	3.67	2.62	23	66.48	53.09	42.47	34.03	27.25	16.97	72.78	58.07	46.42	37.18	23
24	7.89	4.94	3.41	2.47	1.86	1.14	8.85	5.37	3.67	2.62	24	69.55	55.50	44.35	35.50	28.37	17.57	72.78	58.05	46.38	37.11	24
25	8.85	5.37	3.67	2.62	1.96	1.18	8.85	5.37	3.67	2.62	25	72.77	58.03	46.33	37.04	29.55	18.20	72.77	58.03	46.33	37.04	25
26	10.02	5.86	3.93	2.79	2.07	1.23	8.84	5.37	3.67	2.62	26	76.15	60.68	48.42	38.66	30.79	18.87	72.76	58.00	46.28	36.96	26
27	11.49	6.43	4.23	2.97	2.18	1.29	8.84	5.36	3.67	2.62	27	79.69	63.47	50.60	40.36	32.11	19.58	72.75	57.97	46.23	36.86	27
28	13.38	7.10	4.56	3.18	2.31	1.34	8.84	5.36	3.67	2.61	28	83.41	66.40	52.90	42.15	33.49	20.33	72.74	57.94	46.17	36.75	28
29	15.91	7.89	4.94	3.41	2.45	1.41	8.84	5.36	3.67	2.61	29	87.30	69.48	55.32	44.04	34.95	21.12	72.72	57.90	46.10	36.63	29
30	19.46	8.84	5.36	3.66	2.61	1.47	8.84	5.36	3.66	2.61	30	91.39	72.71	57.86	46.03	36.49	21.96	72.71	57.86	46.03	36.49	30
31		10.02	5.86	3.93	2.78	1.54	8.84	5.36	3.66	2.60	31		76.10	60.54	48.12	38.11	22.85	72.70	57.82	45.96	36.32	31
32		11.49	6.43	4.22	2.96	1.62	8.84	5.36	3.66	2.60	32		79.66	63.34	50.32	39.82	23.80	72.68	57.78	45.87	36.14	32
33		13.38	7.10	4.56	3.17	1.71	8.85	5.36	3.66	2.60	33		83.39	66.29	52.64	41.62	24.80	72.67	57.74	45.77	35.94	33
34		15.91	7.89	4.93	3.40	1.80	8.85	5.36	3.66	2.59	34		87.30	69.39	55.08	43.52	25.86	72.65	57.69	45.65	35.71	34
35		19.47	8.85	5.36	3.66	1.90	8.85	5.36	3.66	2.58	35		91.40	72.64	57.64	45.52	26.99	72.64	57.64	45.52	35.45	35
36			10.02	5.85	3.92	2.00	8.85	5.36	3.65	2.58	36			76.05	60.33	47.63	28.18	72.62	57.59	45.36	35.17	36
37			11.49	6.43	4.22	2.12	8.85	5.36	3.65	2.57	37			79.62	63.16	49.85	29.45	72.60	57.52	45.18	34.86	37
38			13.38	7.10	4.55	2.25	8.85	5.36	3.65	2.56	38			83.37	66.14	52.18	30.79	72.58	57.44	44.98	34.52	38
39			15.92	7.89	4.93	2.39	8.85	5.36	3.64	2.55	39			87.30	69.26	54.65	32.22	72.56	57.35	44.76	34.14	39
40			19.47	8.85	5.36	2.55	8.85	5.36	3.64	2.55	40			91.41	72.53	57.24	33.73	72.53	57.24	44.51	33.73	40
41				10.02	5.85	2.72	8.85	5.35	3.63		41				75.97	59.96	35.34	28.18	72.51	57.11	44.23	41
42				11.49	6.42	2.91	8.85	5.35	3.63		42				79.57	62.82	37.04	28.18	72.47	56.96	43.92	42
43				13.39	7.09	3.12	8.85	5.35	3.62		43				83.34	65.84	38.85	28.18	72.43	56.79	43.59	43
44				15.92	7.89	3.35	8.85	5.35	3.62		44				87.29	69.00	40.77	28.18	72.38	56.61	43.22	44
45				19.48	8.85	3.61	8.85	5.34	3.61		45				91.43	72.32	42.81	28.18	72.32	56.40	42.81	45
46					10.02	3.88	8.85	5.34			46					75.80	44.97	22.25	28.18	72.25	56.17	46
47					11.50	4.18	8.85	5.34			47					79.45	47.27	22.25	28.18	72.16	55.92	47
48					13.40	4.51	8.85	5.34			48					83.27	49.70	22.25	28.18	72.07	55.65	48
49					15.93	4.90	8.85	5.33			49					87.27	52.29	22.25	28.18	71.98	55.35	49
50					19.49	5.33	8.85	5.33			50					91.44	55.02	22.25	28.18	71.87	55.02	50
51						5.83	8.85				51						57.92	22.25	28.18	71.76		51
52						6.41	8.85				52						60.99	22.25	28.18	71.64		52
53						7.09	8.86				53						64.22	22.25	28.18	71.51		53
54						7.90	8.86				54						67.63	22.25	28.18	71.37		54
55						8.86	8.86				55						71.22	22.25	28.18	71.22		55
56						10.05					56						74.97	22.25	28.18			56
57						11.54					57						78.90	22.25	28.18			57
58						13.45					58						82.99	22.25	28.18			58
59						16.00					59						87.24	22.25	28.18			59
60						19.57					60						91.63	22.25	28.18			60

Таблица 4б

Приложение 7.14

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ НА ДОЖИТИЕ С ВОЗВРАТОМ БРУТТО-ВЗНОСОВ В СЛУЧАЕ СМЕРТИ ДЛЯ ЖЕНЩИН

На 100 единиц страхового покрытия

НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ

ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	4.57	3.19	2.34	1.79	1.41	0.95	8.84	5.37	3.68	2.63	18	53.39	43.00	34.81	28.35	23.22	15.68	72.85	58.29	46.86	37.86	18
19	4.94	3.42	2.48	1.88	1.48	0.98	8.84	5.37	3.68	2.63	19	55.78	44.87	36.27	29.48	24.10	16.18	72.85	58.29	46.85	37.83	19
20	5.37	3.68	2.63	1.98	1.55	1.01	8.84	5.37	3.68	2.63	20	58.28	46.83	37.81	30.68	25.02	16.71	72.85	58.28	46.83	37.81	20
21	5.86	3.94	2.80	2.09	1.62	1.05	8.84	5.37	3.68	2.63	21	60.92	48.90	39.42	31.94	25.99	17.27	72.84	58.28	46.82	37.78	21
22	6.43	4.23	2.99	2.21	1.70	1.09	8.84	5.37	3.68	2.63	22	63.69	51.07	41.12	33.26	27.02	17.85	72.84	58.27	46.80	37.75	22
23	7.10	4.56	3.19	2.34	1.78	1.13	8.84	5.37	3.67	2.63	23	66.59	53.34	42.90	34.65	28.10	18.47	72.84	58.26	46.78	37.72	23
24	7.89	4.94	3.42	2.48	1.88	1.17	8.84	5.37	3.67	2.63	24	69.64	55.73	44.77	36.11	29.23	19.12	72.84	58.26	46.76	37.68	24
25	8.84	5.37	3.67	2.63	1.98	1.22	8.84	5.37	3.67	2.63	25	72.84	58.24	46.74	37.64	30.42	19.80	72.84	58.24	46.74	37.64	25
26	10.01	5.86	3.94	2.80	2.08	1.27	8.84	5.37	3.67	2.63	26	76.20	60.88	48.81	39.25	31.67	20.53	72.83	58.23	46.71	37.60	26
27	11.48	6.43	4.23	2.98	2.20	1.33	8.84	5.37	3.67	2.63	27	79.72	63.65	50.98	40.95	32.99	21.29	72.83	58.22	46.68	37.55	27
28	13.38	7.10	4.56	3.19	2.33	1.38	8.84	5.37	3.67	2.63	28	83.42	66.56	53.26	42.73	34.38	22.09	72.82	58.20	46.65	37.49	28
29	15.91	7.89	4.94	3.42	2.47	1.45	8.84	5.37	3.67	2.62	29	87.30	69.61	55.65	44.61	35.84	22.94	72.82	58.19	46.62	37.43	29
30	19.46	8.84	5.37	3.67	2.62	1.52	8.84	5.37	3.67	2.62	30	91.38	72.81	58.17	46.58	37.37	23.83	72.81	58.17	46.58	37.37	30
31		10.01	5.86	3.93	2.79	1.59	8.84	5.37	3.67	2.62	31		76.18	60.81	48.65	38.98	24.77	72.81	58.15	46.53	37.30	31
32		11.48	6.43	4.23	2.98	1.67	8.84	5.37	3.67	2.62	32		79.71	63.59	50.82	40.68	25.76	72.80	58.12	46.49	37.21	32
33		13.38	7.10	4.56	3.18	1.75	8.84	5.36	3.67	2.62	33		83.41	66.50	53.11	42.47	26.81	72.79	58.10	46.44	37.12	33
34		15.91	7.89	4.94	3.41	1.84	8.84	5.36	3.67	2.62	34		87.30	69.56	55.51	44.35	27.91	72.78	58.07	46.38	37.01	34
35		19.46	8.84	5.36	3.67	1.94	8.84	5.36	3.67	2.61	35		91.38	72.77	58.04	46.32	29.08	72.77	58.04	46.32	36.88	35
36			10.01	5.86	3.93	2.05	8.84	5.36	3.67	2.61	36			76.15	60.69	48.40	30.31	72.77	58.01	46.26	36.74	36
37			11.48	6.43	4.23	2.17	8.84	5.36	3.66	2.61	37			79.69	63.48	50.59	31.61	72.75	57.97	46.18	36.58	37
38			13.38	7.09	4.56	2.30	8.84	5.36	3.66	2.60	38			83.40	66.41	52.89	32.98	72.74	57.94	46.09	36.39	38
39			15.91	7.89	4.93	2.44	8.84	5.36	3.66	2.60	39			87.30	69.48	55.31	34.42	72.73	57.89	45.98	36.19	39
40			19.46	8.84	5.36	2.59	8.84	5.36	3.66	2.59	40			91.39	72.71	57.85	35.95	72.71	57.85	45.86	35.95	40
41				10.02	5.85	2.76	8.84	5.36	3.66		41				76.10	60.52	37.56	72.70	57.79	45.72		41
42				11.49	6.43	2.95	8.84	5.36	3.65		42				79.65	63.32	39.26	72.68	57.73	45.57		42
43				13.38	7.09	3.15	8.84	5.36	3.65		43				83.38	66.27	41.06	72.66	57.66	45.39		43
44				15.91	7.89	3.38	8.84	5.36	3.65		44				87.29	69.37	42.95	72.64	57.57	45.18		44
45				19.47	8.84	3.64	8.84	5.36	3.64		45				91.39	72.62	44.95	72.62	57.48	44.95		45
46					10.02	3.91	8.85	5.36			46					76.03	47.06	72.59	57.37			46
47					11.49	4.20	8.85	5.35			47					79.61	49.29	72.56	57.24			47
48					13.38	4.54	8.85	5.35			48					83.36	51.64	72.52	57.09			48
49					15.92	4.91	8.85	5.35			49					87.29	54.12	72.48	56.92			49
50					19.47	5.35	8.85	5.35			50					91.41	56.73	72.42	56.73			50
51						5.84	8.85				51						59.48	72.36				51
52						6.41	8.85				52						62.38	72.29				52
53						7.09	8.85				53						65.44	72.21				53
54						7.89	8.85				54						68.65	72.12				54
55						8.85	8.85				55						72.03	72.03				55
56						10.03					56						75.57					56
57						11.50					57						79.29					57
58						13.41					58						83.18					58
59						15.95					59						87.24					59
60						19.51					60						91.48					60

Таблица 5 Приложение 7.15				
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПО ГРУППОВОМУ СТРАХОВАНИЮ ЖИЗНИ СРОКОМ НА 1 ГОД				
На 100 единиц страхового покрытия				
ВОЗРАСТ	Мужчины	ВОЗРАСТ	Женщины	ВОЗРАСТ
18	0.22	18	0.07	18
19	0.26	19	0.08	19
20	0.30	20	0.09	20
21	0.33	21	0.09	21
22	0.36	22	0.09	22
23	0.37	23	0.09	23
24	0.38	24	0.10	24
25	0.38	25	0.10	25
26	0.39	26	0.10	26
27	0.40	27	0.11	27
28	0.42	28	0.11	28
29	0.45	29	0.12	29
30	0.49	30	0.13	30
31	0.51	31	0.13	31
32	0.53	32	0.13	32
33	0.56	33	0.14	33
34	0.60	34	0.15	34
35	0.64	35	0.16	35
36	0.68	36	0.17	36
37	0.71	37	0.19	37
38	0.76	38	0.20	38
39	0.82	39	0.21	39
40	0.88	40	0.23	40
41	0.94	41	0.25	41
42	1.00	42	0.27	42
43	1.06	43	0.29	43
44	1.14	44	0.32	44
45	1.22	45	0.35	45
46	1.31	46	0.39	46
47	1.42	47	0.43	47
48	1.53	48	0.47	48
49	1.62	49	0.50	49
50	1.72	50	0.53	50
51	1.85	51	0.56	51
52	2.00	52	0.60	52
53	2.17	53	0.64	53
54	2.33	54	0.69	54
55	2.49	55	0.75	55
56	2.66	56	0.82	56
57	2.83	57	0.91	57
58	3.01	58	1.00	58
59	3.20	59	1.11	59
60	3.40	60	1.23	60
61	3.61	61	1.36	61
62	3.83	62	1.50	62
63	4.07	63	1.66	63
64	4.33	64	1.84	64
65	4.60	65	2.03	65
66	4.88	66	2.25	66
67	5.19	67	2.48	67
68	5.51	68	2.74	68
69	5.85	69	3.03	69
70	6.21	70	3.34	70
71	6.59	71	3.68	71
72	6.98	72	4.06	72
73	7.40	73	4.47	73
74	7.84	74	4.92	74
75	8.30	75	5.42	75

Таблица 6 Приложение 7.16				
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПО КРЕДИТНОМУ СТРАХОВАНИЮ ЖИЗНИ СРОКОМ НА 1 ГОД				
На 100 единиц страхового покрытия				
ВОЗРАСТ	Мужчины	ВОЗРАСТ	Женщины	ВОЗРАСТ
18	0.22	18	0.08	18
19	0.26	19	0.08	19
20	0.30	20	0.09	20
21	0.34	21	0.09	21
22	0.36	22	0.09	22
23	0.38	23	0.09	23
24	0.38	24	0.10	24
25	0.39	25	0.10	25
26	0.40	26	0.10	26
27	0.41	27	0.11	27
28	0.43	28	0.11	28
29	0.46	29	0.12	29
30	0.50	30	0.13	30
31	0.52	31	0.13	31
32	0.54	32	0.14	32
33	0.57	33	0.14	33
34	0.61	34	0.15	34
35	0.65	35	0.17	35
36	0.69	36	0.18	36
37	0.73	37	0.19	37
38	0.77	38	0.20	38
39	0.83	39	0.22	39
40	0.89	40	0.23	40
41	0.95	41	0.25	41
42	1.01	42	0.27	42
43	1.08	43	0.30	43
44	1.16	44	0.33	44
45	1.24	45	0.36	45
46	1.33	46	0.40	46
47	1.44	47	0.44	47
48	1.56	48	0.48	48
49	1.65	49	0.51	49
50	1.75	50	0.53	50
51	1.88	51	0.56	51
52	2.03	52	0.61	52
53	2.20	53	0.65	53
54	2.37	54	0.70	54
55	2.53	55	0.76	55
56	2.70	56	0.83	56
57	2.87	57	0.92	57
58	3.05	58	1.02	58
59	3.25	59	1.12	59
60	3.45	60	1.24	60
61	3.66	61	1.38	61
62	3.89	62	1.52	62
63	4.13	63	1.69	63
64	4.39	64	1.87	64
65	4.67	65	2.06	65
66	4.96	66	2.28	66
67	5.27	67	2.52	67
68	5.59	68	2.78	68
69	5.94	69	3.07	69
70	6.31	70	3.39	70
71	6.69	71	3.74	71
72	7.09	72	4.12	72
73	7.51	73	4.54	73
74	7.95	74	5.00	74
75	8.42	75	5.50	75

Таблица 7а								Приложение 7.17								
СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ ПРИ КРЕДИТНОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ С ВОЗВРАТОМ ЧАСТИ ВЗНОСОВ В СЛУЧАЕ ДОЖИТИЯ ДЛЯ МУЖЧИН																
На 100 единиц страхового покрытия, применяется к остатку задолженности																
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 50% ОТ СУММЫ ВЗНОСОВ, СТАВКА КРЕДИТА 13% ГОДОВЫХ																
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата							ВОЗРАСТ	Единовременная оплата							ВОЗРАСТ
	Срок действия договора								Срок действия договора							
	5	7	10	12	15	20	25		5	7	10	12	15	20	25	
18	0.146	0.140	0.134	0.125	0.116	0.107	0.104	18	1.414	1.820	2.377	2.716	3.180	3.878	4.551	18
19	0.147	0.143	0.137	0.127	0.118	0.109	0.106	19	1.431	1.850	2.419	2.761	3.230	3.948	4.652	19
20	0.150	0.146	0.139	0.130	0.120	0.112	0.109	20	1.460	1.891	2.469	2.813	3.287	4.030	4.766	20
21	0.155	0.150	0.143	0.133	0.123	0.114	0.111	21	1.506	1.945	2.526	2.873	3.354	4.125	4.895	21
22	0.160	0.154	0.146	0.135	0.125	0.117	0.115	22	1.553	1.997	2.580	2.929	3.422	4.224	5.032	22
23	0.164	0.157	0.148	0.137	0.128	0.120	0.118	23	1.589	2.036	2.620	2.975	3.483	4.322	5.171	23
24	0.167	0.159	0.150	0.139	0.130	0.123	0.121	24	1.616	2.063	2.652	3.015	3.544	4.422	5.317	24
25	0.169	0.161	0.151	0.141	0.132	0.126	0.125	25	1.634	2.082	2.680	3.055	3.607	4.530	5.474	25
26	0.169	0.162	0.153	0.143	0.135	0.129	0.129	26	1.642	2.093	2.705	3.095	3.676	4.647	5.643	26
27	0.170	0.163	0.155	0.145	0.138	0.133	0.133	27	1.647	2.104	2.738	3.147	3.757	4.780	5.833	27
28	0.170	0.164	0.157	0.148	0.141	0.137	0.138	28	1.651	2.120	2.781	3.212	3.854	4.933	6.046	28
29	0.172	0.166	0.161	0.152	0.146	0.142	0.144	29	1.663	2.149	2.842	3.296	3.972	5.109	6.291	29
30	0.174	0.170	0.166	0.157	0.151	0.148	0.150	30	1.690	2.197	2.927	3.404	4.115	5.314	6.572	30
31	0.179	0.175	0.172	0.163	0.157	0.154	0.158	31	1.731	2.264	3.032	3.534	4.282	5.545	6.891	31
32	0.185	0.182	0.179	0.171	0.164	0.162	0.166	32	1.791	2.351	3.160	3.686	4.473	5.804	7.251	32
33	0.193	0.190	0.187	0.179	0.172	0.170	0.175	33	1.866	2.457	3.306	3.858	4.685	6.091	7.652	33
34	0.202	0.199	0.196	0.188	0.181	0.179	0.186	34	1.954	2.575	3.465	4.046	4.916	6.405	8.093	34
35	0.212	0.210	0.206	0.197	0.190	0.188	0.197	35	2.052	2.704	3.637	4.247	5.163	6.748	8.578	35
36	0.223	0.220	0.217	0.207	0.200	0.199	0.209	36	2.153	2.836	3.816	4.457	5.422	7.119	9.105	36
37	0.234	0.231	0.228	0.218	0.210	0.211	0.223	37	2.261	2.977	4.006	4.681	5.699	7.526	9.682	37
38	0.245	0.242	0.239	0.229	0.221	0.223	0.238	38	2.369	3.121	4.204	4.916	5.994	7.971	10.309	38
39	0.257	0.254	0.251	0.241	0.233	0.237	0.254	39	2.481	3.271	4.412	5.164	6.313	8.460	10.994	39
40	0.269	0.267	0.264	0.253	0.247	0.253	0.272	40	2.599	3.432	4.635	5.429	6.665	8.999	11.740	40
41	0.282	0.280	0.278	0.267	0.261	0.270		41	2.722	3.601	4.872	5.717	7.054	9.594		41
42	0.297	0.295	0.293	0.282	0.278	0.289		42	2.865	3.791	5.135	6.042	7.495	10.256		42
43	0.313	0.312	0.310	0.300	0.297	0.310		43	3.017	3.996	5.423	6.405	7.988	10.986		43
44	0.330	0.329	0.328	0.319	0.318	0.334		44	3.181	4.215	5.743	6.811	8.539	11.789		44
45	0.349	0.348	0.350	0.341	0.341	0.360		45	3.355	4.450	6.104	7.270	9.154	12.669		45
46	0.368	0.368	0.373	0.366	0.368			46	3.540	4.712	6.514	7.789	9.841			46
47	0.390	0.393	0.401	0.395	0.397			47	3.746	5.016	6.987	8.381	10.609			47
48	0.415	0.421	0.433	0.427	0.431			48	3.984	5.372	7.531	9.051	11.465			48
49	0.445	0.455	0.470	0.464	0.468			49	4.269	5.792	8.156	9.807	12.414			49
50	0.483	0.495	0.513	0.506	0.510			50	4.618	6.292	8.870	10.659	13.464			50
51	0.531	0.544	0.563	0.554				51	5.069	6.900	9.699	11.628				51
52	0.584	0.598	0.617	0.607				52	5.565	7.563	10.593	12.667				52
53	0.643	0.658	0.676	0.664				53	6.115	8.287	11.557	13.780				53
54	0.708	0.722	0.740					54	6.711	9.066	12.586					54
55	0.778	0.792	0.808					55	7.352	9.899	13.679					55
56	0.853	0.866						56	8.030	10.780						56
57	0.933	0.945						57	8.756	11.718						57
58	1.020	1.031						58	9.533	12.715						58
59	1.113							59	10.364							59
60	1.214							60	11.246							60

		Таблица 76							Приложение 7.18							
СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ ПРИ КРЕДИТНОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ С ВОЗВРАТОМ ЧАСТИ ВЗНОСОВ В СЛУЧАЕ ДОЖИТИЯ ДЛЯ МУЖЧИН																
На 100 единиц страхового покрытия, применяется к остатку задолженности																
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 25% ОТ СУММЫ ВЗНОСОВ, СТАВКА КРЕДИТА 13% ГОДОВЫХ																
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата							ВОЗРАСТ	Единовременная оплата							ВОЗРАСТ
	Срок действия договора								Срок действия договора							
	5	7	10	12	15	20	25		5	7	10	12	15	20	25	
18	0.099	0.098	0.098	0.095	0.092	0.089	0.089	18	1.007	1.359	1.878	2.211	2.685	3.427	4.154	18
19	0.100	0.100	0.100	0.097	0.093	0.091	0.091	19	1.019	1.382	1.912	2.248	2.728	3.490	4.247	19
20	0.102	0.102	0.102	0.099	0.095	0.093	0.094	20	1.041	1.413	1.951	2.291	2.777	3.563	4.353	20
21	0.105	0.105	0.104	0.101	0.097	0.095	0.096	21	1.073	1.453	1.997	2.340	2.834	3.648	4.472	21
22	0.108	0.108	0.107	0.103	0.099	0.098	0.099	22	1.107	1.493	2.039	2.386	2.892	3.737	4.599	22
23	0.111	0.110	0.108	0.104	0.101	0.100	0.102	23	1.133	1.522	2.072	2.423	2.945	3.825	4.728	23
24	0.113	0.112	0.110	0.106	0.103	0.102	0.105	24	1.152	1.542	2.097	2.457	2.996	3.915	4.864	24
25	0.114	0.113	0.111	0.107	0.105	0.105	0.108	25	1.165	1.557	2.119	2.490	3.051	4.012	5.009	25
26	0.115	0.113	0.112	0.109	0.107	0.108	0.112	26	1.170	1.565	2.140	2.524	3.110	4.118	5.167	26
27	0.115	0.114	0.113	0.111	0.109	0.111	0.116	27	1.174	1.574	2.166	2.567	3.180	4.238	5.344	27
28	0.115	0.115	0.115	0.113	0.112	0.114	0.120	28	1.177	1.586	2.201	2.620	3.264	4.375	5.543	28
29	0.116	0.116	0.118	0.116	0.116	0.119	0.125	29	1.186	1.608	2.251	2.690	3.365	4.534	5.771	29
30	0.118	0.119	0.121	0.120	0.120	0.124	0.131	30	1.205	1.644	2.318	2.780	3.488	4.719	6.035	30
31	0.121	0.123	0.126	0.125	0.125	0.129	0.137	31	1.235	1.695	2.403	2.887	3.632	4.927	6.333	31
32	0.125	0.127	0.131	0.130	0.131	0.136	0.145	32	1.278	1.761	2.505	3.014	3.796	5.162	6.671	32
33	0.131	0.133	0.138	0.136	0.137	0.143	0.153	33	1.333	1.841	2.623	3.156	3.979	5.422	7.048	33
34	0.137	0.140	0.144	0.143	0.144	0.150	0.163	34	1.396	1.931	2.751	3.312	4.178	5.707	7.465	34
35	0.144	0.147	0.152	0.151	0.152	0.159	0.173	35	1.467	2.029	2.889	3.479	4.392	6.019	7.923	35
36	0.151	0.154	0.159	0.158	0.160	0.168	0.184	36	1.540	2.129	3.034	3.655	4.617	6.358	8.423	36
37	0.159	0.162	0.168	0.167	0.168	0.178	0.197	37	1.618	2.236	3.187	3.841	4.857	6.731	8.972	37
38	0.166	0.170	0.176	0.175	0.177	0.189	0.210	38	1.696	2.346	3.348	4.037	5.114	7.140	9.570	38
39	0.174	0.179	0.185	0.184	0.187	0.201	0.225	39	1.777	2.461	3.517	4.245	5.394	7.590	10.225	39
40	0.183	0.188	0.195	0.194	0.198	0.215	0.242	40	1.863	2.583	3.698	4.468	5.702	8.089	10.942	40
41	0.192	0.197	0.205	0.205	0.210	0.230		41	1.952	2.713	3.890	4.711	6.044	8.641		41
42	0.202	0.208	0.217	0.217	0.224	0.247		42	2.056	2.859	4.105	4.986	6.434	9.258		42
43	0.213	0.220	0.230	0.231	0.240	0.266		43	2.168	3.017	4.342	5.294	6.871	9.941		43
44	0.225	0.232	0.244	0.247	0.258	0.288		44	2.287	3.185	4.606	5.641	7.361	10.695		44
45	0.238	0.246	0.260	0.264	0.278	0.311		45	2.414	3.367	4.903	6.034	7.911	11.525		45
46	0.251	0.261	0.279	0.285	0.300			46	2.550	3.570	5.243	6.480	8.527			46
47	0.267	0.279	0.300	0.308	0.325			47	2.702	3.807	5.638	6.990	9.220			47
48	0.284	0.299	0.325	0.334	0.354			48	2.877	4.085	6.093	7.570	9.996			48
49	0.305	0.324	0.354	0.364	0.386			49	3.088	4.415	6.617	8.229	10.860			49
50	0.331	0.354	0.387	0.399	0.423			50	3.348	4.809	7.220	8.975	11.822			50
51	0.365	0.390	0.427	0.439				51	3.684	5.290	7.923	9.828				51
52	0.403	0.430	0.470	0.482				52	4.056	5.817	8.685	10.749				52
53	0.445	0.474	0.517	0.530				53	4.470	6.396	9.514	11.743				53
54	0.491	0.523	0.569					54	4.921	7.024	10.407					54
55	0.541	0.575	0.624					55	5.409	7.700	11.362					55
56	0.595	0.632						56	5.930	8.421						56
57	0.654	0.693						57	6.491	9.196						57
58	0.717	0.759						58	7.097	10.027						58
59	0.786							59	7.749							59
60	0.860							60	8.449							60

Таблица 7в								Приложение 7.19								
СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ ПРИ КРЕДИТНОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ С ВОЗВРАТОМ ЧАСТИ ВЗНОСОВ В СЛУЧАЕ ДОЖИТИЯ ДЛЯ МУЖЧИН																
На 100 единиц страхового покрытия, применяется к остатку задолженности																
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 10% ОТ СУММЫ ВЗНОСОВ, СТАВКА КРЕДИТА 13% ГОДОВЫХ																
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата							ВОЗРАСТ	Единовременная оплата							ВОЗРАСТ
	Срок действия договора								Срок действия договора							
	5	7	10	12	15	20	25		5	7	10	12	15	20	25	
18	0.082	0.083	0.085	0.083	0.082	0.081	0.083	18	0.859	1.180	1.668	1.989	2.456	3.203	3.948	18
19	0.083	0.085	0.086	0.084	0.083	0.083	0.085	19	0.869	1.200	1.698	2.023	2.495	3.263	4.037	19
20	0.085	0.086	0.088	0.086	0.085	0.084	0.087	20	0.887	1.227	1.733	2.061	2.540	3.332	4.138	20
21	0.088	0.089	0.090	0.088	0.086	0.087	0.089	21	0.915	1.262	1.774	2.105	2.593	3.411	4.252	21
22	0.091	0.091	0.092	0.090	0.088	0.089	0.092	22	0.944	1.296	1.812	2.147	2.646	3.495	4.373	22
23	0.093	0.093	0.093	0.091	0.090	0.091	0.094	23	0.966	1.322	1.841	2.181	2.695	3.578	4.497	23
24	0.094	0.095	0.095	0.092	0.091	0.093	0.097	24	0.983	1.340	1.863	2.211	2.742	3.663	4.627	24
25	0.096	0.095	0.096	0.094	0.093	0.095	0.100	25	0.994	1.352	1.883	2.241	2.793	3.755	4.767	25
26	0.096	0.096	0.096	0.095	0.095	0.098	0.103	26	0.998	1.359	1.901	2.272	2.847	3.854	4.918	26
27	0.096	0.096	0.098	0.097	0.097	0.101	0.107	27	1.002	1.367	1.925	2.311	2.912	3.967	5.088	27
28	0.097	0.097	0.099	0.099	0.100	0.104	0.111	28	1.005	1.377	1.956	2.360	2.989	4.097	5.279	28
29	0.097	0.099	0.102	0.101	0.103	0.108	0.116	29	1.012	1.397	2.001	2.423	3.083	4.247	5.499	29
30	0.099	0.101	0.105	0.105	0.107	0.113	0.121	30	1.028	1.429	2.061	2.504	3.196	4.421	5.752	30
31	0.101	0.104	0.109	0.109	0.111	0.118	0.128	31	1.054	1.473	2.137	2.602	3.329	4.619	6.040	31
32	0.105	0.108	0.113	0.114	0.116	0.124	0.135	32	1.091	1.531	2.229	2.716	3.480	4.840	6.366	32
33	0.109	0.113	0.119	0.119	0.122	0.130	0.143	33	1.138	1.600	2.333	2.846	3.650	5.086	6.730	33
34	0.115	0.119	0.125	0.125	0.128	0.137	0.152	34	1.192	1.679	2.448	2.987	3.833	5.356	7.133	34
35	0.121	0.125	0.131	0.132	0.135	0.145	0.161	35	1.252	1.764	2.572	3.139	4.031	5.653	7.576	35
36	0.127	0.131	0.138	0.139	0.142	0.154	0.172	36	1.315	1.852	2.702	3.298	4.239	5.975	8.061	36
37	0.133	0.138	0.145	0.146	0.150	0.163	0.184	37	1.382	1.945	2.839	3.468	4.461	6.330	8.593	37
38	0.140	0.145	0.152	0.154	0.158	0.173	0.197	38	1.449	2.041	2.983	3.647	4.700	6.719	9.176	38
39	0.146	0.152	0.160	0.162	0.167	0.185	0.211	39	1.519	2.142	3.135	3.836	4.960	7.149	9.814	39
40	0.153	0.160	0.169	0.171	0.177	0.198	0.227	40	1.592	2.250	3.298	4.039	5.247	7.627	10.514	40
41	0.161	0.168	0.178	0.180	0.188	0.212		41	1.669	2.363	3.471	4.261	5.567	8.155		41
42	0.170	0.177	0.188	0.191	0.201	0.228		42	1.758	2.492	3.665	4.513	5.931	8.748		42
43	0.179	0.187	0.199	0.203	0.215	0.246		43	1.854	2.630	3.878	4.795	6.340	9.404		43
44	0.189	0.198	0.211	0.217	0.231	0.266		44	1.957	2.777	4.116	5.114	6.799	10.131		44
45	0.200	0.209	0.226	0.233	0.250	0.288		45	2.067	2.938	4.386	5.475	7.315	10.932		45
46	0.211	0.222	0.242	0.251	0.270			46	2.184	3.117	4.694	5.886	7.895			46
47	0.224	0.237	0.261	0.272	0.294			47	2.314	3.326	5.052	6.357	8.549			47
48	0.239	0.255	0.283	0.296	0.320			48	2.466	3.572	5.466	6.894	9.282			48
49	0.257	0.276	0.308	0.323	0.350			49	2.649	3.864	5.944	7.505	10.101			49
50	0.279	0.302	0.338	0.354	0.383			50	2.874	4.213	6.495	8.198	11.015			50
51	0.308	0.333	0.373	0.390				51	3.166	4.640	7.138	8.993				51
52	0.340	0.368	0.411	0.430				52	3.488	5.109	7.839	9.854				52
53	0.376	0.406	0.453	0.473				53	3.848	5.626	8.602	10.787				53
54	0.415	0.448	0.499					54	4.242	6.187	9.427					54
55	0.458	0.494	0.549					55	4.669	6.795	10.313					55
56	0.504	0.544						56	5.125	7.444						56
57	0.554	0.597						57	5.619	8.144						57
58	0.608	0.655						58	6.153	8.898						58
59	0.668							59	6.731							59
60	0.732							60	7.352							60

		Таблица 7г											Приложение 7.20			
СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ ПРИ КРЕДИТНОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ С ВОЗВРАТОМ ЧАСТИ ВЗНОСОВ В СЛУЧАЕ ДОЖИТИЯ ДЛЯ ЖЕНЩИН																
На 100 единиц страхового покрытия, применяется к остатку задолженности																
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 50% ОТ СУММЫ ВЗНОСОВ, СТАВКА КРЕДИТА 13% ГОДОВЫХ																
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата							ВОЗРАСТ	Единовременная оплата							ВОЗРАСТ
	Срок действия договора								Срок действия договора							
	5	7	10	12	15	20	25		5	7	10	12	15	20	25	
18	0.119	0.112	0.104	0.096	0.087	0.079	0.075	18	1.152	1.456	1.852	2.085	2.400	2.863	3.290	18
19	0.119	0.112	0.104	0.096	0.088	0.079	0.075	19	1.152	1.456	1.852	2.085	2.402	2.874	3.317	19
20	0.119	0.112	0.104	0.096	0.088	0.080	0.076	20	1.152	1.456	1.852	2.086	2.405	2.888	3.349	20
21	0.119	0.112	0.104	0.096	0.088	0.080	0.077	21	1.152	1.456	1.852	2.087	2.410	2.907	3.388	21
22	0.119	0.112	0.104	0.096	0.088	0.081	0.078	22	1.152	1.456	1.852	2.089	2.418	2.932	3.435	22
23	0.119	0.112	0.104	0.096	0.088	0.082	0.079	23	1.152	1.456	1.854	2.093	2.429	2.962	3.490	23
24	0.119	0.112	0.105	0.097	0.089	0.083	0.080	24	1.152	1.456	1.857	2.100	2.445	3.000	3.555	24
25	0.119	0.112	0.105	0.097	0.090	0.084	0.082	25	1.152	1.457	1.862	2.110	2.467	3.046	3.632	25
26	0.119	0.112	0.105	0.098	0.091	0.086	0.084	26	1.152	1.459	1.871	2.126	2.496	3.102	3.721	26
27	0.119	0.113	0.106	0.099	0.092	0.087	0.087	27	1.153	1.464	1.884	2.148	2.533	3.168	3.824	27
28	0.119	0.113	0.107	0.100	0.094	0.090	0.089	28	1.157	1.472	1.904	2.178	2.580	3.246	3.943	28
29	0.120	0.115	0.109	0.102	0.096	0.092	0.092	29	1.164	1.485	1.931	2.217	2.637	3.339	4.079	29
30	0.121	0.116	0.111	0.104	0.099	0.095	0.096	30	1.176	1.506	1.969	2.267	2.707	3.448	4.234	30
31	0.123	0.118	0.114	0.107	0.102	0.099	0.100	31	1.194	1.535	2.017	2.328	2.789	3.573	4.409	31
32	0.125	0.121	0.117	0.110	0.105	0.103	0.104	32	1.217	1.571	2.074	2.399	2.883	3.714	4.605	32
33	0.128	0.125	0.121	0.114	0.109	0.107	0.109	33	1.246	1.615	2.141	2.481	2.990	3.872	4.824	33
34	0.132	0.129	0.125	0.119	0.114	0.112	0.115	34	1.283	1.669	2.218	2.575	3.113	4.049	5.070	34
35	0.137	0.134	0.130	0.124	0.119	0.117	0.121	35	1.330	1.733	2.307	2.682	3.251	4.245	5.344	35
36	0.142	0.139	0.136	0.129	0.124	0.123	0.128	36	1.383	1.803	2.404	2.800	3.403	4.460	5.648	36
37	0.148	0.145	0.141	0.135	0.130	0.130	0.136	37	1.437	1.876	2.507	2.926	3.567	4.693	5.983	37
38	0.154	0.151	0.148	0.141	0.137	0.137	0.145	38	1.497	1.956	2.622	3.066	3.747	4.951	6.356	38
39	0.161	0.158	0.155	0.149	0.144	0.145	0.154	39	1.559	2.041	2.745	3.217	3.941	5.233	6.768	39
40	0.167	0.165	0.163	0.156	0.152	0.154	0.165	40	1.624	2.133	2.880	3.382	4.152	5.545	7.225	40
41	0.175	0.173	0.171	0.165	0.161	0.164		41	1.695	2.234	3.029	3.563	4.383	5.892		41
42	0.183	0.182	0.181	0.174	0.170	0.175		42	1.777	2.348	3.195	3.763	4.639	6.281		42
43	0.193	0.192	0.191	0.184	0.181	0.187		43	1.870	2.479	3.380	3.983	4.925	6.717		43
44	0.204	0.203	0.203	0.196	0.193	0.201		44	1.975	2.625	3.583	4.226	5.244	7.203		44
45	0.216	0.216	0.216	0.208	0.206	0.216		45	2.092	2.784	3.801	4.492	5.596	7.744		45
46	0.230	0.229	0.229	0.222	0.221			46	2.221	2.956	4.040	4.785	5.989			46
47	0.244	0.244	0.245	0.238	0.237			47	2.363	3.143	4.303	5.112	6.429			47
48	0.260	0.260	0.261	0.255	0.256			48	2.515	3.344	4.595	5.476	6.921			48
49	0.276	0.276	0.280	0.274	0.276			49	2.669	3.555	4.913	5.879	7.467			49
50	0.293	0.294	0.300	0.295	0.299			50	2.823	3.781	5.264	6.326	8.074			50
51	0.312	0.316	0.324	0.320				51	3.009	4.050	5.677	6.846				51
52	0.334	0.340	0.352	0.348				52	3.219	4.358	6.149	7.435				52
53	0.361	0.369	0.384	0.381				53	3.475	4.726	6.697	8.113				53
54	0.394	0.404	0.421					54	3.782	5.159	7.329					54
55	0.432	0.444	0.463					55	4.141	5.658	8.045					55
56	0.475	0.489						56	4.548	6.221						56
57	0.524	0.540						57	5.010	6.853						57
58	0.581	0.598						58	5.534	7.561						58
59	0.643							59	6.116							59
60	0.713							60	6.758							60

		Таблица 7д											Приложение 7.21			
СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ ПРИ КРЕДИТНОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ С ВОЗВРАТОМ ЧАСТИ ВЗНОСОВ В СЛУЧАЕ ДОЖИТИЯ ДЛЯ ЖЕНЩИН																
На 100 единиц страхового покрытия, применяется к остатку задолженности																
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 25% ОТ СУММЫ ВЗНОСОВ, СТАВКА КРЕДИТА 13% ГОДОВЫХ																
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата							ВОЗРАСТ	Единовременная оплата							ВОЗРАСТ
	Срок действия договора								Срок действия договора							
	5	7	10	12	15	20	25		5	7	10	12	15	20	25	
18	0.080	0.078	0.076	0.073	0.069	0.065	0.064	18	0.819	1.085	1.460	1.694	2.022	2.523	2.995	18
19	0.080	0.078	0.076	0.073	0.069	0.066	0.065	19	0.819	1.085	1.460	1.694	2.023	2.533	3.019	19
20	0.080	0.078	0.076	0.073	0.069	0.066	0.065	20	0.819	1.085	1.460	1.694	2.026	2.546	3.049	20
21	0.080	0.078	0.076	0.073	0.069	0.067	0.066	21	0.819	1.085	1.460	1.695	2.030	2.563	3.085	21
22	0.080	0.078	0.076	0.073	0.070	0.067	0.067	22	0.819	1.085	1.460	1.697	2.037	2.585	3.128	22
23	0.080	0.078	0.076	0.073	0.070	0.068	0.068	23	0.819	1.085	1.462	1.700	2.047	2.612	3.179	23
24	0.080	0.078	0.076	0.073	0.070	0.069	0.069	24	0.819	1.086	1.464	1.706	2.060	2.646	3.239	24
25	0.080	0.078	0.077	0.074	0.071	0.070	0.071	25	0.819	1.086	1.468	1.714	2.079	2.687	3.310	25
26	0.080	0.078	0.077	0.074	0.072	0.071	0.073	26	0.819	1.088	1.475	1.727	2.104	2.737	3.392	26
27	0.080	0.079	0.077	0.075	0.073	0.073	0.075	27	0.820	1.091	1.486	1.745	2.136	2.796	3.488	27
28	0.080	0.079	0.078	0.076	0.074	0.074	0.077	28	0.823	1.098	1.501	1.770	2.175	2.866	3.597	28
29	0.081	0.080	0.079	0.077	0.076	0.077	0.080	29	0.828	1.108	1.523	1.802	2.224	2.949	3.723	29
30	0.082	0.081	0.081	0.079	0.078	0.079	0.083	30	0.837	1.124	1.554	1.843	2.283	3.046	3.866	30
31	0.083	0.083	0.083	0.081	0.080	0.082	0.086	31	0.849	1.145	1.592	1.893	2.353	3.158	4.028	31
32	0.085	0.085	0.085	0.084	0.083	0.085	0.090	32	0.866	1.172	1.637	1.952	2.434	3.284	4.210	32
33	0.087	0.087	0.088	0.087	0.086	0.089	0.095	33	0.887	1.205	1.690	2.019	2.526	3.426	4.413	33
34	0.089	0.090	0.091	0.090	0.090	0.093	0.100	34	0.914	1.246	1.752	2.096	2.630	3.584	4.641	34
35	0.093	0.093	0.095	0.094	0.094	0.098	0.105	35	0.947	1.294	1.823	2.184	2.748	3.759	4.896	35
36	0.096	0.097	0.099	0.098	0.099	0.103	0.112	36	0.985	1.347	1.901	2.281	2.879	3.953	5.179	36
37	0.100	0.101	0.104	0.103	0.103	0.109	0.119	37	1.024	1.402	1.983	2.385	3.019	4.162	5.492	37
38	0.104	0.106	0.108	0.108	0.109	0.115	0.126	38	1.067	1.463	2.075	2.501	3.174	4.395	5.841	38
39	0.109	0.110	0.114	0.113	0.115	0.122	0.135	39	1.111	1.527	2.173	2.626	3.340	4.650	6.228	39
40	0.113	0.115	0.119	0.119	0.121	0.129	0.144	40	1.158	1.596	2.281	2.763	3.521	4.933	6.658	40
41	0.118	0.121	0.126	0.126	0.128	0.138		41	1.209	1.672	2.401	2.913	3.721	5.248		41
42	0.124	0.127	0.133	0.133	0.136	0.147		42	1.268	1.759	2.535	3.078	3.942	5.602		42
43	0.131	0.135	0.141	0.141	0.144	0.158		43	1.335	1.858	2.683	3.261	4.190	6.000		43
44	0.138	0.143	0.149	0.150	0.154	0.170		44	1.411	1.969	2.847	3.464	4.466	6.445		44
45	0.147	0.152	0.159	0.160	0.165	0.183		45	1.496	2.090	3.023	3.685	4.773	6.942		45
46	0.156	0.161	0.169	0.170	0.177			46	1.589	2.221	3.216	3.931	5.116			46
47	0.166	0.172	0.181	0.183	0.191			47	1.692	2.363	3.430	4.205	5.502			47
48	0.177	0.183	0.193	0.196	0.206			48	1.802	2.517	3.667	4.513	5.936			48
49	0.188	0.195	0.207	0.211	0.223			49	1.914	2.678	3.927	4.853	6.418			49
50	0.199	0.208	0.223	0.228	0.243			50	2.026	2.852	4.216	5.234	6.957			50
51	0.213	0.223	0.241	0.248				51	2.162	3.060	4.556	5.677				51
52	0.228	0.241	0.262	0.271				52	2.316	3.298	4.945	6.182				52
53	0.247	0.262	0.287	0.297				53	2.504	3.584	5.401	6.765				53
54	0.269	0.287	0.316					54	2.729	3.921	5.928					54
55	0.296	0.316	0.349					55	2.995	4.311	6.528					55
56	0.326	0.349						56	3.297	4.754						56
57	0.361	0.387						57	3.641	5.254						57
58	0.401	0.430						58	4.033	5.817						58
59	0.445							59	4.471							59
60	0.495							60	4.958							60

Таблица 7е								Приложение 7.22								
СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ ПРИ КРЕДИТНОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ С ВОЗВРАТОМ ЧАСТИ ВЗНОСОВ В СЛУЧАЕ ДОЖИТИЯ ДЛЯ ЖЕНЩИН																
На 100 единиц страхового покрытия, применяется к остатку задолженности																
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 10% ОТ СУММЫ ВЗНОСОВ, СТАВКА КРЕДИТА 13% ГОДОВЫХ																
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата							ВОЗРАСТ	Единовременная оплата							ВОЗРАСТ
	Срок действия договора								Срок действия договора							
	5	7	10	12	15	20	25		5	7	10	12	15	20	25	
18	0.067	0.066	0.065	0.063	0.061	0.059	0.059	18	0.698	0.942	1.295	1.522	1.847	2.356	2.842	18
19	0.067	0.066	0.065	0.063	0.061	0.060	0.060	19	0.698	0.942	1.295	1.522	1.849	2.365	2.865	19
20	0.067	0.066	0.065	0.063	0.061	0.060	0.060	20	0.698	0.942	1.295	1.522	1.851	2.377	2.894	20
21	0.067	0.066	0.066	0.063	0.062	0.060	0.061	21	0.698	0.942	1.295	1.523	1.855	2.393	2.928	21
22	0.067	0.066	0.066	0.064	0.062	0.061	0.062	22	0.698	0.942	1.296	1.525	1.861	2.414	2.969	22
23	0.067	0.066	0.066	0.064	0.062	0.062	0.063	23	0.698	0.942	1.297	1.528	1.870	2.439	3.018	23
24	0.067	0.066	0.066	0.064	0.062	0.062	0.064	24	0.698	0.942	1.299	1.533	1.883	2.471	3.075	24
25	0.067	0.066	0.066	0.064	0.063	0.063	0.065	25	0.698	0.942	1.303	1.541	1.900	2.510	3.143	25
26	0.067	0.066	0.066	0.065	0.064	0.065	0.067	26	0.698	0.944	1.309	1.552	1.923	2.556	3.222	26
27	0.067	0.067	0.067	0.065	0.065	0.066	0.069	27	0.699	0.947	1.318	1.569	1.952	2.612	3.313	27
28	0.067	0.067	0.067	0.066	0.066	0.068	0.071	28	0.701	0.952	1.332	1.591	1.988	2.678	3.418	28
29	0.068	0.068	0.068	0.067	0.067	0.070	0.074	29	0.706	0.961	1.352	1.620	2.033	2.756	3.538	29
30	0.068	0.069	0.070	0.069	0.069	0.072	0.077	30	0.713	0.975	1.379	1.657	2.088	2.847	3.675	30
31	0.069	0.070	0.071	0.071	0.071	0.075	0.080	31	0.724	0.994	1.413	1.703	2.152	2.952	3.829	31
32	0.071	0.072	0.074	0.073	0.074	0.078	0.084	32	0.738	1.017	1.454	1.755	2.226	3.071	4.003	32
33	0.073	0.074	0.076	0.076	0.077	0.081	0.088	33	0.756	1.046	1.501	1.816	2.310	3.204	4.198	33
34	0.075	0.076	0.079	0.079	0.080	0.085	0.093	34	0.779	1.081	1.556	1.886	2.406	3.353	4.416	34
35	0.077	0.079	0.082	0.082	0.084	0.089	0.098	35	0.807	1.123	1.619	1.965	2.515	3.518	4.661	35
36	0.081	0.082	0.086	0.086	0.088	0.094	0.104	36	0.840	1.170	1.688	2.053	2.635	3.700	4.934	36
37	0.084	0.086	0.089	0.090	0.092	0.099	0.110	37	0.873	1.217	1.762	2.147	2.764	3.898	5.234	37
38	0.087	0.090	0.093	0.094	0.097	0.105	0.117	38	0.910	1.270	1.844	2.252	2.907	4.118	5.570	38
39	0.091	0.094	0.098	0.099	0.102	0.111	0.125	39	0.948	1.326	1.932	2.365	3.060	4.359	5.943	39
40	0.095	0.098	0.103	0.104	0.108	0.118	0.134	40	0.988	1.386	2.028	2.489	3.227	4.626	6.359	40
41	0.099	0.103	0.108	0.110	0.114	0.126		41	1.032	1.453	2.135	2.625	3.411	4.925		41
42	0.104	0.108	0.115	0.116	0.121	0.134		42	1.082	1.529	2.255	2.775	3.616	5.261		42
43	0.110	0.114	0.121	0.123	0.129	0.144		43	1.140	1.615	2.388	2.942	3.845	5.638		43
44	0.116	0.121	0.129	0.131	0.138	0.156		44	1.205	1.712	2.534	3.125	4.101	6.062		44
45	0.123	0.129	0.137	0.140	0.147	0.168		45	1.277	1.818	2.692	3.327	4.386	6.536		45
46	0.131	0.137	0.146	0.149	0.158			46	1.357	1.932	2.866	3.551	4.705			46
47	0.139	0.146	0.156	0.160	0.171			47	1.446	2.057	3.058	3.801	5.064			47
48	0.148	0.155	0.167	0.172	0.185			48	1.540	2.191	3.271	4.082	5.468			48
49	0.158	0.165	0.179	0.186	0.200			49	1.636	2.333	3.505	4.393	5.919			49
50	0.167	0.176	0.193	0.201	0.218			50	1.733	2.486	3.766	4.742	6.424			50
51	0.179	0.190	0.209	0.219				51	1.850	2.668	4.073	5.149				51
52	0.191	0.205	0.228	0.239				52	1.982	2.878	4.426	5.614				52
53	0.207	0.223	0.249	0.262				53	2.144	3.130	4.839	6.151				53
54	0.226	0.245	0.275					54	2.339	3.427	5.317					54
55	0.249	0.270	0.304					55	2.568	3.773	5.864					55
56	0.275	0.298						56	2.829	4.164						56
57	0.304	0.331						57	3.128	4.608						57
58	0.338	0.368						58	3.468	5.110						58
59	0.376							59	3.850							59
60	0.418							60	4.275							60

Таблица 8а											Приложение 7.23											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ НА СРОК ДЛЯ МУЖЧИН																						
На 100 единиц страхового покрытия																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	5	10	15	20		35	40	45	50	55	65	5	10	15	20	
18	0.31	0.32	0.34	0.37	0.41	0.52	0.32	0.32	0.31	0.32	18	3.39	4.21	5.04	5.89	6.83	9.33	1.14	2.20	3.07	3.88	18
19	0.32	0.33	0.35	0.38	0.42	0.53	0.32	0.33	0.32	0.33	19	3.31	4.17	5.04	5.93	6.93	9.55	1.18	2.25	3.14	4.00	19
20	0.33	0.34	0.36	0.39	0.43	0.55	0.34	0.34	0.33	0.34	20	3.22	4.13	5.04	5.98	7.03	9.79	1.22	2.31	3.22	4.13	20
21	0.34	0.35	0.37	0.40	0.44	0.57	0.35	0.35	0.34	0.35	21	3.13	4.08	5.05	6.03	7.13	10.03	1.28	2.37	3.32	4.28	21
22	0.35	0.36	0.38	0.41	0.45	0.59	0.37	0.36	0.35	0.36	22	3.02	4.03	5.04	6.08	7.23	10.28	1.33	2.43	3.42	4.43	22
23	0.36	0.36	0.39	0.42	0.46	0.61	0.38	0.36	0.36	0.38	23	2.89	3.95	5.01	6.11	7.32	10.53	1.36	2.48	3.52	4.59	23
24	0.37	0.37	0.40	0.43	0.48	0.63	0.38	0.37	0.37	0.39	24	2.74	3.85	4.97	6.12	7.40	10.77	1.39	2.52	3.63	4.75	24
25	0.38	0.38	0.41	0.44	0.49	0.65	0.39	0.38	0.38	0.41	25	2.57	3.74	4.92	6.13	7.47	11.02	1.40	2.57	3.74	4.92	25
26	0.35	0.39	0.41	0.45	0.50	0.67	0.39	0.39	0.39	0.42	26	2.38	3.62	4.86	6.13	7.54	11.27	1.41	2.63	3.86	5.11	26
27	0.36	0.40	0.42	0.46	0.52	0.69	0.39	0.40	0.41	0.44	27	2.18	3.48	4.78	6.12	7.61	11.54	1.42	2.70	4.00	5.31	27
28	0.37	0.41	0.44	0.47	0.53	0.72	0.40	0.41	0.42	0.46	28	1.97	3.33	4.71	6.11	7.68	11.81	1.43	2.78	4.15	5.54	28
29	0.39	0.43	0.45	0.49	0.55	0.75	0.40	0.43	0.44	0.48	29	1.74	3.18	4.62	6.10	7.75	12.10	1.46	2.89	4.33	5.80	29
30	0.42	0.45	0.46	0.50	0.57	0.77	0.42	0.45	0.46	0.50	30	1.51	3.02	4.54	6.09	7.82	12.40	1.51	3.02	4.54	6.09	30
31		0.42	0.48	0.52	0.59	0.81	0.43	0.47	0.49	0.53	31		2.84	4.44	6.08	7.90	12.72	1.57	3.16	4.77	6.41	31
32		0.44	0.50	0.54	0.61	0.84	0.46	0.49	0.51	0.56	32		2.66	4.34	6.06	7.98	13.04	1.65	3.33	5.02	6.78	32
33		0.46	0.52	0.56	0.63	0.87	0.48	0.52	0.54	0.60	33		2.45	4.22	6.03	8.05	13.38	1.74	3.51	5.30	7.19	33
34		0.50	0.55	0.59	0.66	0.91	0.51	0.55	0.58	0.64	34		2.21	4.08	5.99	8.11	13.72	1.84	3.70	5.60	7.64	34
35		0.54	0.58	0.61	0.68	0.95	0.54	0.58	0.61	0.68	35		1.95	3.91	5.92	8.15	14.06	1.95	3.91	5.92	8.15	35
36			0.55	0.64	0.71	0.99	0.57	0.61	0.65	0.73	36			3.71	5.82	8.18	14.39	2.06	4.13	6.25	8.72	36
37			0.58	0.66	0.74	1.04	0.60	0.65	0.69	0.79	37			3.48	5.70	8.18	14.73	2.17	4.36	6.63	9.34	37
38			0.61	0.70	0.77	1.08	0.64	0.69	0.73	0.85	38			3.21	5.55	8.16	15.06	2.29	4.60	7.04	10.03	38
39			0.65	0.73	0.80	1.13	0.67	0.73	0.78	0.91	39			2.90	5.37	8.11	15.38	2.41	4.86	7.51	10.78	39
40			0.71	0.77	0.84	1.18	0.71	0.77	0.84	0.99	40			2.54	5.14	8.04	15.70	2.54	5.14	8.04	11.62	40
41				0.72	0.88	1.24	0.75	0.81	0.90	1.07	41				4.89	7.94	16.01	2.69	5.44	8.64	12.53	41
42				0.76	0.92	1.30	0.79	0.87	0.98	1.16	42				4.59	7.81	16.32	2.84	5.79	9.31	13.54	42
43				0.81	0.97	1.36	0.84	0.93	1.06	1.27	43				4.25	7.64	16.61	3.01	6.19	10.07	14.65	43
44				0.87	1.02	1.43	0.89	1.00	1.15	1.38	44				3.85	7.43	16.89	3.20	6.65	10.90	15.85	44
45				0.95	1.08	1.50	0.95	1.08	1.25	1.50	45				3.39	7.17	17.16	3.39	7.17	11.83	17.16	45
46					1.03	1.58	1.01	1.18	1.37		46					6.86	17.40	3.60	7.78	12.86		46
47					1.09	1.67	1.08	1.29	1.50		47					6.49	17.62	3.85	8.46	13.99		47
48					1.17	1.76	1.17	1.41	1.65		48					6.06	17.82	4.16	9.24	15.24		48
49					1.26	1.87	1.27	1.55	1.81		49					5.56	17.98	4.53	10.12	16.61		49
50					1.40	1.99	1.40	1.71	1.99		50					4.97	18.10	4.97	11.10	18.10		50
51						2.12	1.55	1.89			51						18.19	5.51	12.21			51
52						2.26	1.72	2.09			52						18.20	6.09	13.40			52
53						2.42	1.91	2.31			53						18.11	6.74	14.69			53
54						2.60	2.12	2.55			54						17.90	7.44	16.08			54
55						2.81	2.34	2.81			55						17.56	8.20	17.56			55
56						2.69	2.59				56						17.06	9.01				56
57						2.89	2.85				57						16.37	9.89				57
58						3.12	3.14				58						15.48	10.84				58
59						3.42	3.46				59						14.36	11.86				59
60						3.80	3.80				60						12.95	12.95				60

Таблица 86											Приложение 7.24												
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ НА СРОК ДЛЯ ЖЕНЩИН																							
На 100 единиц страхового покрытия																							
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																							
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ	
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						
	35	40	45	50	55	65	5	10	15	20		35	40	45	50	55	65	5	10	15	20		
18	0.21	0.21	0.22	0.23	0.25	0.31	0.24	0.22	0.21	0.21	18	2.26	2.72	3.19	3.68	4.20	5.64	0.86	1.53	2.06	2.54	18	
19	0.21	0.21	0.22	0.23	0.25	0.31	0.24	0.22	0.21	0.21	19	2.17	2.66	3.15	3.66	4.22	5.73	0.86	1.53	2.07	2.57	19	
20	0.21	0.21	0.22	0.23	0.25	0.32	0.24	0.22	0.21	0.21	20	2.08	2.60	3.11	3.65	4.23	5.82	0.86	1.53	2.08	2.60	20	
21	0.21	0.21	0.22	0.24	0.26	0.33	0.24	0.22	0.21	0.21	21	1.99	2.53	3.07	3.64	4.25	5.92	0.86	1.53	2.10	2.64	21	
22	0.22	0.22	0.23	0.24	0.26	0.34	0.24	0.23	0.21	0.22	22	1.89	2.46	3.03	3.63	4.27	6.02	0.86	1.54	2.12	2.69	22	
23	0.22	0.22	0.23	0.24	0.27	0.34	0.24	0.23	0.22	0.22	23	1.79	2.39	2.99	3.61	4.29	6.13	0.86	1.54	2.15	2.75	23	
24	0.22	0.22	0.23	0.25	0.27	0.35	0.24	0.23	0.22	0.23	24	1.68	2.31	2.94	3.60	4.31	6.24	0.86	1.56	2.19	2.81	24	
25	0.23	0.23	0.24	0.25	0.28	0.36	0.24	0.23	0.23	0.24	25	1.57	2.23	2.89	3.58	4.33	6.36	0.86	1.57	2.23	2.89	25	
26	0.21	0.23	0.24	0.26	0.28	0.38	0.24	0.23	0.23	0.24	26	1.45	2.15	2.84	3.56	4.35	6.49	0.86	1.59	2.29	2.98	26	
27	0.22	0.24	0.24	0.26	0.29	0.39	0.24	0.24	0.24	0.25	27	1.33	2.06	2.78	3.55	4.37	6.62	0.87	1.62	2.35	3.08	27	
28	0.22	0.24	0.25	0.27	0.30	0.40	0.24	0.24	0.24	0.26	28	1.20	1.96	2.73	3.53	4.39	6.76	0.88	1.66	2.42	3.20	28	
29	0.24	0.25	0.26	0.28	0.31	0.41	0.25	0.25	0.25	0.27	29	1.06	1.87	2.67	3.51	4.42	6.90	0.89	1.70	2.51	3.34	29	
30	0.25	0.26	0.26	0.28	0.32	0.43	0.25	0.26	0.26	0.28	30	0.91	1.76	2.60	3.49	4.45	7.06	0.91	1.76	2.60	3.49	30	
31		0.24	0.27	0.29	0.33	0.44	0.26	0.27	0.27	0.30	31		1.65	2.53	3.47	4.47	7.21	0.94	1.83	2.71	3.66	31	
32		0.25	0.28	0.30	0.34	0.46	0.27	0.28	0.29	0.31	32		1.53	2.46	3.44	4.49	7.37	0.97	1.90	2.84	3.85	32	
33		0.26	0.29	0.31	0.35	0.48	0.28	0.29	0.30	0.33	33		1.39	2.37	3.40	4.51	7.54	1.00	1.98	2.98	4.05	33	
34		0.28	0.30	0.32	0.36	0.49	0.29	0.30	0.32	0.35	34		1.25	2.28	3.36	4.52	7.71	1.04	2.07	3.13	4.28	34	
35		0.30	0.32	0.34	0.37	0.51	0.30	0.32	0.34	0.37	35		1.09	2.17	3.31	4.53	7.88	1.09	2.17	3.31	4.53	35	
36			0.30	0.35	0.39	0.54	0.32	0.34	0.36	0.40	36			2.05	3.24	4.53	8.05	1.14	2.28	3.49	4.81	36	
37			0.31	0.36	0.40	0.56	0.33	0.35	0.38	0.42	37				1.91	3.17	4.52	8.23	1.20	2.40	3.70	5.13	37
38			0.33	0.38	0.42	0.58	0.35	0.37	0.40	0.45	38				1.76	3.08	4.51	8.40	1.26	2.54	3.92	5.48	38
39			0.35	0.40	0.43	0.61	0.37	0.40	0.42	0.48	39				1.59	2.98	4.47	8.57	1.32	2.69	4.16	5.87	39
40			0.38	0.42	0.45	0.63	0.38	0.42	0.45	0.52	40				1.39	2.85	4.43	8.73	1.39	2.85	4.43	6.31	40
41				0.40	0.47	0.66	0.41	0.45	0.48	0.56	41					2.70	4.36	8.89	1.47	3.03	4.72	6.80	41
42				0.42	0.49	0.69	0.43	0.48	0.52	0.61	42					2.54	4.28	9.04	1.55	3.22	5.05	7.35	42
43				0.44	0.52	0.72	0.46	0.51	0.56	0.67	43					2.35	4.18	9.19	1.65	3.43	5.43	7.98	43
44				0.48	0.55	0.76	0.49	0.54	0.60	0.73	44					2.13	4.06	9.33	1.76	3.66	5.86	8.68	44
45				0.52	0.58	0.79	0.52	0.58	0.65	0.79	45					1.88	3.91	9.46	1.88	3.91	6.34	9.46	45
46					0.55	0.83	0.56	0.62	0.71		46						3.74	9.57	2.01	4.20	6.88		46
47					0.58	0.88	0.60	0.67	0.78		47						3.52	9.67	2.15	4.52	7.49		47
48					0.62	0.92	0.64	0.73	0.85		48						3.28	9.75	2.30	4.89	8.18		48
49					0.67	0.97	0.68	0.79	0.93		49						2.98	9.80	2.46	5.30	8.95		49
50					0.73	1.03	0.73	0.86	1.03		50						2.63	9.82	2.63	5.77	9.82		50
51						1.09	0.79	0.95			51							9.81	2.84	6.31			51
52						1.16	0.86	1.04			52							9.77	3.08	6.94			52
53						1.24	0.94	1.16			53							9.69	3.37	7.65			53
54						1.33	1.04	1.28			54							9.56	3.71	8.46			54
55						1.43	1.15	1.43			55							9.38	4.10	9.38			55
56						1.38	1.28				56							9.12	4.55				56
57						1.49	1.42				57							8.77	5.06				57
58						1.62	1.59				58							8.31	5.63				58
59						1.78	1.78				59							7.73	6.28				59
60						1.99	1.99				60							7.00	7.00				60

		Таблица 9а										Приложение 7.25											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПОЛНОЙ ПОСТОЯННОЙ УТРАТЫ ТРУДОСПОСОБНОСТИ ДЛЯ МУЖЧИН																							
На 1000 единиц страхового покрытия																							
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																							
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата											
	Вносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Вносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		
18	0.43	0.47	0.51	0.56	0.63	0.85	0.41	0.42	0.45	0.49	18	5.19	6.54	7.96	9.50	11.26	16.13	3.41	4.69	5.98	7.38	18	
19	0.43	0.47	0.52	0.58	0.65	0.88	0.41	0.43	0.47	0.51	19	5.03	6.44	7.94	9.55	11.41	16.52	3.44	4.76	6.15	7.63	19	
20	0.44	0.48	0.53	0.59	0.67	0.91	0.41	0.44	0.48	0.53	20	4.85	6.34	7.92	9.61	11.57	16.94	3.48	4.85	6.34	7.92	20	
21	0.44	0.49	0.54	0.60	0.68	0.94	0.42	0.45	0.50	0.55	21	4.67	6.23	7.89	9.67	11.73	17.38	3.52	4.97	6.56	8.24	21	
22	0.44	0.49	0.55	0.62	0.70	0.97	0.43	0.46	0.52	0.58	22	4.48	6.12	7.87	9.74	11.90	17.84	3.57	5.11	6.81	8.60	22	
23	0.45	0.50	0.56	0.63	0.72	1.01	0.43	0.48	0.54	0.60	23	4.28	6.00	7.84	9.81	12.08	18.33	3.63	5.29	7.09	9.00	23	
24	0.45	0.51	0.58	0.65	0.75	1.05	0.44	0.50	0.56	0.63	24	4.06	5.88	7.81	9.88	12.28	18.85	3.72	5.51	7.42	9.46	24	
25	0.46	0.52	0.59	0.67	0.77	1.09	0.46	0.52	0.59	0.67	25	3.82	5.74	7.77	9.94	12.46	19.38	3.82	5.74	7.77	9.94	25	
26	0.46	0.52	0.60	0.69	0.79	1.13	0.47	0.54	0.62	0.70	26	3.55	5.57	7.70	9.99	12.64	19.92	3.94	5.99	8.15	10.47	26	
27	0.46	0.53	0.62	0.71	0.82	1.17	0.49	0.56	0.65	0.74	27	3.26	5.38	7.62	10.04	12.82	20.48	4.08	6.26	8.57	11.06	27	
28	0.47	0.54	0.63	0.73	0.85	1.22	0.51	0.59	0.69	0.79	28	2.95	5.18	7.54	10.08	13.01	21.06	4.26	6.58	9.04	11.74	28	
29	0.47	0.55	0.65	0.75	0.88	1.27	0.54	0.63	0.73	0.85	29	2.62	4.97	7.45	10.12	13.21	21.68	4.48	6.94	9.57	12.52	29	
30	0.48	0.57	0.67	0.78	0.91	1.32	0.57	0.67	0.78	0.91	30	2.28	4.74	7.36	10.17	13.41	22.33	4.74	7.36	10.17	13.41	30	
31		0.58	0.69	0.81	0.94	1.38	0.60	0.71	0.83	0.98	31		4.50	7.26	10.21	13.63	23.01	5.05	7.84	10.82	14.43	31	
32		0.60	0.71	0.83	0.98	1.44	0.64	0.76	0.89	1.06	32		4.24	7.14	10.24	13.84	23.71	5.38	8.35	11.57	15.56	32	
33		0.62	0.73	0.86	1.02	1.51	0.69	0.81	0.96	1.15	33		3.94	6.99	10.26	14.04	24.43	5.75	8.92	12.40	16.81	33	
34		0.65	0.76	0.89	1.07	1.58	0.74	0.87	1.03	1.25	34		3.59	6.80	10.24	14.22	25.15	6.14	9.53	13.34	18.19	34	
35		0.67	0.79	0.93	1.11	1.65	0.79	0.93	1.11	1.36	35		3.18	6.56	10.18	14.37	25.88	6.56	10.18	14.37	19.70	35	
36			0.81	0.96	1.16	1.73	0.84	0.99	1.21	1.48	36			6.26	10.08	14.49	26.60	7.01	10.87	15.52	21.34	36	
37			0.84	0.99	1.20	1.81	0.90	1.06	1.31	1.61	37			5.90	9.92	14.56	27.32	7.48	11.63	16.79	23.13	37	
38			0.87	1.03	1.24	1.90	0.96	1.14	1.42	1.75	38			5.47	9.71	14.59	28.03	7.98	12.48	18.19	25.06	38	
39			0.90	1.06	1.29	1.99	1.03	1.23	1.55	1.91	39			4.97	9.42	14.57	28.73	8.51	13.43	19.72	27.16	39	
40			0.92	1.10	1.34	2.08	1.10	1.34	1.69	2.08	40			4.38	9.08	14.50	29.42	9.08	14.50	21.41	29.42	40	
41				1.13	1.38	2.18	1.17	1.45	1.85		41				8.66	14.38	30.10	9.68	15.72	23.27		41	
42				1.17	1.44	2.29	1.26	1.58	2.02		42				8.17	14.20	30.78	10.39	17.09	25.33		42	
43				1.21	1.49	2.41	1.36	1.73	2.21		43				7.59	13.95	31.43	11.20	18.62	27.57		43	
44				1.26	1.55	2.53	1.48	1.90	2.42		44				6.92	13.63	32.06	12.14	20.33	30.01		44	
45				1.30	1.61	2.66	1.61	2.08	2.66		45				6.13	13.20	32.66	13.20	22.21	32.66		45	
46					1.67	2.79	1.77	2.29			46				12.67	33.21	14.42	24.29					46
47					1.74	2.92	1.94	2.52			47				12.04	33.72	15.82	26.59					47
48					1.82	3.07	2.14	2.78			48				11.28	34.18	17.40	29.12					48
49					1.90	3.22	2.37	3.07			49				10.37	34.57	19.17	31.88					49
50					1.98	3.39	2.63	3.39			50				9.31	34.90	21.16	34.90					50
51						3.58	2.93				51					35.15	23.40						51
52						3.77	3.25				52					35.24	25.82						52
53						3.98	3.61				53					35.14	28.43						53
54						4.19	3.99				54					34.81	31.23						54
55						4.41	4.41				55					34.21	34.21						55
56						4.64					56					33.29							56
57						4.88					57					32.01							57
58						5.12					58					30.31							58
59						5.37					59					28.14							59
60						5.62					60					25.41							60

Таблица 96											Приложение 7.26											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПОЛНОЙ ПОСТОЯННОЙ УТРАТЫ ТРУДОСПОСОБНОСТИ ДЛЯ ЖЕНЩИН																						
На 1000 единиц страхового покрытия																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	0.40	0.40	0.40	0.42	0.44	0.55	0.39	0.40	0.40	0.40	18	4.85	5.65	6.33	7.12	8.03	10.74	3.33	4.46	5.35	6.05	18
19	0.40	0.40	0.40	0.42	0.45	0.56	0.39	0.40	0.40	0.40	19	4.66	5.50	6.22	7.05	8.01	10.86	3.33	4.46	5.35	6.07	19
20	0.40	0.40	0.40	0.42	0.45	0.57	0.39	0.40	0.40	0.40	20	4.46	5.35	6.11	6.98	7.98	10.98	3.33	4.46	5.35	6.11	20
21	0.40	0.40	0.40	0.42	0.46	0.58	0.39	0.40	0.40	0.41	21	4.26	5.19	5.98	6.90	7.96	11.10	3.33	4.46	5.35	6.15	21
22	0.40	0.40	0.41	0.43	0.46	0.60	0.39	0.40	0.40	0.41	22	4.04	5.02	5.86	6.82	7.93	11.24	3.33	4.46	5.35	6.22	22
23	0.40	0.40	0.41	0.43	0.46	0.61	0.39	0.40	0.40	0.42	23	3.82	4.84	5.72	6.73	7.90	11.38	3.33	4.46	5.36	6.31	23
24	0.40	0.40	0.41	0.43	0.47	0.62	0.39	0.40	0.41	0.42	24	3.58	4.66	5.58	6.64	7.87	11.52	3.33	4.46	5.39	6.41	24
25	0.39	0.40	0.41	0.43	0.47	0.64	0.39	0.40	0.41	0.43	25	3.33	4.46	5.43	6.55	7.84	11.68	3.33	4.46	5.43	6.55	25
26	0.39	0.40	0.41	0.44	0.48	0.65	0.39	0.40	0.41	0.44	26	3.06	4.26	5.28	6.45	7.81	11.84	3.33	4.46	5.49	6.71	26
27	0.39	0.40	0.41	0.44	0.49	0.67	0.39	0.40	0.42	0.46	27	2.79	4.04	5.11	6.35	7.77	12.01	3.33	4.46	5.58	6.89	27
28	0.39	0.40	0.41	0.44	0.49	0.68	0.39	0.40	0.43	0.47	28	2.50	3.81	4.94	6.24	7.74	12.19	3.33	4.48	5.69	7.11	28
29	0.39	0.40	0.41	0.45	0.50	0.70	0.39	0.40	0.44	0.49	29	2.19	3.58	4.76	6.12	7.70	12.38	3.33	4.51	5.83	7.36	29
30	0.39	0.39	0.41	0.45	0.51	0.72	0.39	0.41	0.45	0.51	30	1.87	3.32	4.57	6.00	7.66	12.58	3.32	4.57	6.00	7.66	30
31		0.39	0.41	0.46	0.52	0.74	0.39	0.42	0.47	0.53	31		3.06	4.37	5.87	7.61	12.78	3.32	4.65	6.20	8.01	31
32		0.39	0.41	0.46	0.53	0.76	0.40	0.43	0.49	0.56	32		2.78	4.16	5.74	7.57	13.00	3.33	4.76	6.44	8.42	32
33		0.39	0.41	0.46	0.54	0.79	0.40	0.44	0.51	0.59	33		2.49	3.94	5.60	7.52	13.24	3.35	4.90	6.72	8.90	33
34		0.39	0.41	0.47	0.55	0.82	0.40	0.45	0.53	0.63	34		2.19	3.71	5.45	7.48	13.48	3.39	5.08	7.04	9.46	34
35		0.39	0.41	0.48	0.56	0.85	0.41	0.48	0.56	0.68	35		1.87	3.46	5.30	7.43	13.74	3.46	5.30	7.43	10.12	35
36			0.41	0.48	0.58	0.88	0.42	0.50	0.60	0.73	36			3.21	5.14	7.37	14.01	3.57	5.56	7.87	10.88	36
37			0.42	0.49	0.59	0.91	0.44	0.53	0.64	0.79	37			2.94	4.97	7.32	14.29	3.71	5.87	8.40	11.76	37
38			0.42	0.50	0.61	0.95	0.46	0.56	0.69	0.86	38			2.66	4.79	7.26	14.60	3.89	6.23	9.03	12.78	38
39			0.42	0.51	0.62	0.99	0.49	0.60	0.74	0.94	39			2.36	4.61	7.20	14.92	4.12	6.65	9.76	13.93	39
40			0.43	0.53	0.64	1.03	0.53	0.64	0.81	1.03	40			2.05	4.41	7.14	15.25	4.41	7.14	10.60	15.25	40
41				0.54	0.67	1.08	0.57	0.70	0.89		41				4.21	7.08	15.61	4.75	7.72	11.59		41
42				0.57	0.70	1.14	0.62	0.76	0.98		42				3.99	7.01	15.98	5.14	8.40	12.73		42
43				0.59	0.73	1.20	0.67	0.83	1.08		43				3.73	6.90	16.35	5.58	9.18	14.00		43
44				0.61	0.76	1.26	0.72	0.91	1.19		44				3.41	6.76	16.69	6.05	10.05	15.43		44
45				0.64	0.79	1.32	0.79	1.00	1.32		45				3.04	6.56	17.02	6.56	11.03	17.02		45
46					0.82	1.39	0.86	1.11			46					6.31	17.32	7.14	12.13			46
47					0.86	1.45	0.94	1.23			47					6.00	17.58	7.80	13.38			47
48					0.89	1.52	1.03	1.36			48					5.61	17.81	8.55	14.78			48
49					0.93	1.60	1.13	1.51			49					5.14	17.99	9.39	16.35			49
50					0.96	1.68	1.25	1.68			50					4.56	18.10	10.34	18.10			50
51						1.76	1.39				51						18.17	11.45				51
52						1.85	1.55				52						18.18	12.72				52
53						1.95	1.73				53						18.11	14.17				53
54						2.06	1.94				54						17.95	15.82				54
55						2.18	2.18				55						17.68	17.68				55
56						2.30					56						17.26					56
57						2.44					57						16.66					57
58						2.58					58						15.85					58
59						2.73					59						14.79					59
60						2.89					60						13.43					60

Таблица 10а											Приложение 7.27											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПЕРВИЧНОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ДЛЯ МУЖЧИН																						
На 1000 единиц страхового покрытия. Широкий список заболеваний, дополнительная выплата																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	1.04	1.28	1.63	2.17	2.90	4.72	0.80	0.97	1.18	1.47	18	12.55	17.76	25.29	36.14	50.78	86.82	6.68	10.75	15.51	21.89	18
19	1.08	1.33	1.71	2.27	3.05	4.97	0.85	1.04	1.28	1.62	19	12.53	18.01	25.93	37.34	52.73	90.63	7.17	11.57	16.79	24.07	19
20	1.13	1.39	1.79	2.39	3.20	5.23	0.92	1.13	1.39	1.79	20	12.51	18.27	26.60	38.60	54.78	94.63	7.75	12.51	18.27	26.60	20
21	1.17	1.45	1.87	2.51	3.37	5.51	1.00	1.22	1.52	1.98	21	12.42	18.48	27.24	39.86	56.87	98.77	8.36	13.52	19.95	29.45	21
22	1.22	1.51	1.97	2.63	3.55	5.81	1.08	1.32	1.67	2.21	22	12.29	18.66	27.87	41.14	59.02	103.09	9.04	14.64	21.88	32.68	22
23	1.27	1.57	2.06	2.77	3.73	6.13	1.17	1.44	1.84	2.46	23	12.09	18.79	28.47	42.42	61.24	107.58	9.78	15.89	24.10	36.32	23
24	1.32	1.64	2.16	2.91	3.93	6.46	1.27	1.56	2.04	2.74	24	11.81	18.86	29.05	43.73	63.52	112.26	10.58	17.29	26.66	40.41	24
25	1.37	1.71	2.27	3.06	4.14	6.82	1.37	1.71	2.27	3.06	25	11.46	18.87	29.59	45.03	65.84	117.13	11.46	18.87	29.59	45.03	25
26	1.43	1.78	2.38	3.23	4.37	7.20	1.49	1.87	2.53	3.43	26	11.00	18.80	30.08	46.32	68.22	122.17	12.41	20.69	32.92	50.20	26
27	1.48	1.85	2.49	3.40	4.61	7.60	1.61	2.07	2.83	3.84	27	10.43	18.63	30.50	47.59	70.63	127.39	13.46	22.78	36.69	56.02	27
28	1.54	1.93	2.60	3.58	4.86	8.03	1.75	2.29	3.17	4.30	28	9.72	18.36	30.84	48.82	73.06	132.78	14.63	25.21	40.95	62.53	28
29	1.60	2.01	2.72	3.77	5.13	8.49	1.91	2.55	3.55	4.83	29	8.89	17.98	31.11	50.03	75.53	138.37	15.95	28.02	45.76	69.85	29
30	1.66	2.10	2.85	3.98	5.42	8.97	2.10	2.85	3.98	5.42	30	7.91	17.46	31.28	51.18	78.02	144.13	17.46	31.28	51.18	78.02	30
31		2.19	2.99	4.19	5.73	9.49	2.31	3.20	4.48	6.09	31		16.80	31.34	52.28	80.51	150.07	19.23	35.01	57.29	87.13	31
32		2.28	3.14	4.41	6.06	10.05	2.57	3.60	5.04	6.83	32		15.98	31.27	53.31	83.01	156.20	21.33	39.26	64.17	97.20	32
33		2.38	3.30	4.64	6.42	10.65	2.87	4.06	5.67	7.67	33		14.97	31.07	54.25	85.51	162.52	23.80	44.10	71.93	108.27	33
34		2.49	3.47	4.90	6.80	11.29	3.23	4.58	6.40	8.59	34		13.77	30.71	55.11	88.01	169.06	26.73	49.60	80.67	120.34	34
35		2.60	3.65	5.18	7.22	11.97	3.65	5.18	7.22	9.62	35		12.33	30.17	55.85	90.48	175.79	30.17	55.85	90.48	133.42	35
36			3.86	5.47	7.64	12.71	4.15	5.86	8.16	10.74	36			29.41	56.45	92.91	182.73	34.15	62.92	101.45	147.46	36
37			4.08	5.80	8.09	13.50	4.71	6.63	9.21	11.96	37			28.39	56.86	95.26	189.84	38.71	70.91	113.59	162.40	37
38			4.33	6.15	8.58	14.36	5.36	7.52	10.38	13.28	38			27.05	57.04	97.48	197.10	43.91	79.91	126.91	178.17	38
39			4.61	6.53	9.10	15.27	6.10	8.52	11.68	14.72	39			25.32	56.92	99.52	204.47	49.79	90.02	141.39	194.71	39
40			4.91	6.94	9.66	16.25	6.94	9.66	13.11	16.25	40			23.12	56.41	101.30	211.89	56.41	101.30	156.96	211.89	40
41				7.38	10.25	17.30	7.88	10.93	14.66		41				55.38	102.69	219.25	63.77	113.78	173.47		41
42				7.84	10.87	18.41	8.93	12.35	16.35		42				53.69	103.57	226.44	71.94	127.39	190.79		42
43				8.32	11.52	19.59	10.11	13.91	18.16		43				51.24	103.86	233.47	81.00	142.15	208.85		43
44				8.82	12.20	20.85	11.44	15.64	20.11		44				47.90	103.44	240.25	91.06	158.02	227.52		44
45				9.34	12.92	22.19	12.92	17.52	22.19		45				43.51	102.17	246.68	102.17	174.91	246.68		45
46					13.67	23.49	14.58	19.56			46					99.95	252.73	114.49	192.74			46
47					14.46	24.86	16.44	21.77			47					96.64	258.31	127.99	211.40			47
48					15.29	26.31	18.50	24.16			48					92.07	263.31	142.67	230.78			48
49					16.17	27.84	20.77	26.72			49					86.04	267.61	158.48	250.72			49
50					17.10	29.45	23.25	29.45			50					78.25	271.02	175.28	271.02			50
51						31.14	25.94				51						273.38	192.90				51
52						32.88	28.82				52						274.44	211.12				52
53						34.68	31.85				53						273.90	229.68				53
54						36.49	35.02				54						271.46	248.31				54
55						38.30	38.30				55						266.75	266.75				55
56						40.06					56						259.32					56
57						41.75					57						248.86					57
58						43.35					58						234.95					58
59						44.82					59						217.16					59
60						46.14					60						194.99					60

Таблица 106

Приложение 7.28

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПЕРВИЧНОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ДЛЯ МУЖЧИН

На 1000 единиц страхового покрытия. Широкий список заболеваний, ускоренная выплата

НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ

ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	0.87	1.01	1.24	1.57	2.02	3.24	0.67	0.81	0.95	1.13	18	10.40	14.10	19.27	26.24	35.63	60.22	5.64	9.01	12.55	16.93	18
19	0.89	1.05	1.29	1.64	2.12	3.40	0.72	0.87	1.02	1.23	19	10.36	14.26	19.69	27.02	36.90	62.75	6.04	9.63	13.42	18.41	19
20	0.93	1.10	1.35	1.72	2.22	3.58	0.78	0.93	1.10	1.35	20	10.33	14.42	20.13	27.84	38.22	65.41	6.52	10.33	14.42	20.13	20
21	0.97	1.14	1.41	1.80	2.33	3.76	0.84	1.00	1.19	1.48	21	10.26	14.57	20.57	28.68	39.60	68.18	7.05	11.07	15.56	22.05	21
22	1.01	1.19	1.48	1.88	2.45	3.96	0.91	1.07	1.29	1.63	22	10.16	14.69	21.00	29.52	41.01	71.06	7.61	11.89	16.88	24.20	22
23	1.05	1.23	1.54	1.97	2.57	4.16	0.98	1.15	1.40	1.79	23	10.00	14.76	21.39	30.36	42.44	74.05	8.21	12.76	18.39	26.53	23
24	1.09	1.28	1.62	2.07	2.70	4.38	1.05	1.24	1.54	1.97	24	9.77	14.77	21.76	31.19	43.89	77.14	8.82	13.70	20.11	29.08	24
25	1.13	1.33	1.69	2.17	2.83	4.61	1.13	1.33	1.69	2.17	25	9.45	14.72	22.07	31.99	45.35	80.33	9.45	14.72	22.07	31.99	25
26	1.17	1.38	1.76	2.27	2.97	4.85	1.21	1.44	1.86	2.39	26	9.04	14.59	22.31	32.75	46.81	83.61	10.09	15.87	24.23	35.24	26
27	1.21	1.43	1.83	2.38	3.12	5.11	1.29	1.56	2.04	2.65	27	8.53	14.36	22.49	33.47	48.27	86.98	10.75	17.19	26.61	38.87	27
28	1.25	1.47	1.90	2.49	3.28	5.38	1.37	1.70	2.25	2.93	28	7.90	14.03	22.58	34.14	49.70	90.44	11.46	18.71	29.20	42.92	28
29	1.29	1.52	1.97	2.61	3.44	5.66	1.47	1.86	2.47	3.25	29	7.16	13.62	22.62	34.77	51.15	94.01	12.23	20.50	32.05	47.47	29
30	1.33	1.57	2.05	2.74	3.62	5.97	1.57	2.05	2.74	3.62	30	6.31	13.11	22.57	35.36	52.59	97.68	13.11	22.57	35.36	52.59	30
31		1.62	2.13	2.86	3.81	6.29	1.70	2.27	3.04	4.03	31		12.49	22.45	35.90	54.03	101.48	14.14	24.91	39.11	58.38	31
32		1.68	2.22	2.99	4.01	6.64	1.85	2.51	3.38	4.50	32		11.75	22.23	36.39	55.47	105.39	15.40	27.54	43.36	64.85	32
33		1.73	2.32	3.13	4.22	7.01	2.04	2.79	3.76	5.03	33		10.89	21.91	36.81	56.89	109.42	16.92	30.44	48.14	72.03	33
34		1.79	2.42	3.28	4.46	7.40	2.26	3.09	4.21	5.62	34		9.89	21.50	37.18	58.30	113.59	18.77	33.67	53.56	79.95	34
35		1.85	2.53	3.45	4.71	7.83	2.53	3.45	4.71	6.27	35		8.77	20.98	37.49	59.73	117.92	20.98	37.49	59.73	88.61	35
36			2.66	3.63	4.97	8.29	2.85	3.87	5.29	6.99	36			20.35	37.73	61.14	122.40	23.53	41.87	66.75	97.99	36
37			2.80	3.83	5.24	8.79	3.20	4.34	5.95	7.77	37			19.55	37.85	62.51	127.02	26.42	46.85	74.63	108.03	37
38			2.96	4.05	5.54	9.32	3.60	4.89	6.70	8.62	38			18.56	37.84	63.80	131.75	29.59	52.49	83.39	118.68	38
39			3.15	4.29	5.86	9.89	4.03	5.50	7.53	9.53	39			17.34	37.65	65.00	136.59	33.10	58.86	93.03	129.86	39
40			3.35	4.55	6.21	10.50	4.55	6.21	8.45	10.50	40			15.83	37.23	66.05	141.49	37.23	66.05	103.50	141.49	40
41			4.83	6.58	11.16	5.13	7.01	9.45			41				36.47	66.85	146.35	41.85	74.13	114.67		41
42			5.11	6.96	11.85	5.77	7.90	10.52			42				35.25	67.27	151.09	46.94	83.02	126.42		42
43			5.40	7.35	12.58	6.49	8.89	11.66			43				33.47	67.24	155.62	52.52	92.72	138.61		43
44			5.68	7.75	13.34	7.28	9.97	12.87			44				31.04	66.66	159.89	58.67	103.16	151.12		44
45			5.96	8.16	14.14	8.16	11.14	14.14			45				27.90	65.49	163.85	65.49	114.32	163.85		45
46					8.59	14.92	9.17	12.42			46					63.73	167.55	73.23	126.18			46
47					9.05	15.75	10.32	13.80			47					61.32	170.95	81.93	138.69			47
48					9.55	16.63	11.63	15.30			48					58.29	174.10	91.67	151.81			48
49					10.13	17.58	13.11	16.90			49					54.53	176.91	102.44	165.41			49
50					10.69	18.55	14.68	18.55			50					49.44	178.84	113.68	178.84			50
51						19.56	16.37				51						179.99	125.44				51
52						20.60	18.15				52						180.25	137.56				52
53						21.68	20.02				53						179.44	149.84				53
54						22.76	21.93				54						177.34	161.99				54
55						23.84	23.84				55						173.67	173.67				55
56						24.86					56						168.04					56
57						25.81					57						160.28					57
58						26.68					58						150.15					58
59						27.43					59						137.47					59
60						28.04					60						122.03					60

Таблица 10в

Приложение 7.29

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПЕРВИЧНОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ДЛЯ МУЖЧИН

На 1000 единиц страхового покрытия. Короткий список заболеваний, дополнительная выплата

НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ

ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	0.70	0.92	1.26	1.76	2.44	4.13	0.50	0.63	0.83	1.10	18	8.47	12.87	19.62	29.51	42.92	76.53	4.19	7.07	10.93	16.53	18
19	0.73	0.96	1.32	1.86	2.57	4.36	0.54	0.69	0.91	1.24	19	8.47	13.09	20.20	30.60	44.70	80.04	4.51	7.72	12.04	18.50	19
20	0.76	1.01	1.39	1.96	2.71	4.60	0.59	0.76	1.01	1.39	20	8.48	13.33	20.80	31.74	46.57	83.72	4.92	8.48	13.33	20.80	20
21	0.80	1.06	1.47	2.06	2.86	4.86	0.64	0.84	1.13	1.57	21	8.48	13.59	21.44	32.94	48.53	87.60	5.40	9.37	14.87	23.45	21
22	0.84	1.12	1.55	2.18	3.02	5.13	0.71	0.94	1.27	1.78	22	8.45	13.83	22.08	34.18	50.57	91.66	5.96	10.39	16.67	26.46	22
23	0.88	1.17	1.64	2.30	3.20	5.43	0.79	1.04	1.43	2.01	23	8.38	14.04	22.72	35.44	52.68	95.89	6.59	11.54	18.75	29.87	23
24	0.92	1.23	1.73	2.44	3.38	5.74	0.87	1.16	1.62	2.28	24	8.27	14.22	23.35	36.73	54.87	100.32	7.30	12.85	21.17	33.70	24
25	0.97	1.30	1.83	2.58	3.58	6.07	0.97	1.30	1.83	2.58	25	8.10	14.36	23.96	38.04	57.12	104.94	8.10	14.36	23.96	38.04	25
26	1.02	1.36	1.93	2.73	3.79	6.42	1.08	1.45	2.08	2.92	26	7.86	14.44	24.54	39.35	59.43	109.73	9.01	16.09	27.13	42.91	26
27	1.07	1.43	2.04	2.89	4.01	6.80	1.20	1.64	2.36	3.30	27	7.53	14.45	25.08	40.66	61.78	114.71	10.02	18.11	30.73	48.37	27
28	1.12	1.51	2.15	3.06	4.25	7.20	1.34	1.85	2.68	3.73	28	7.09	14.38	25.57	41.96	64.18	119.86	11.16	20.45	34.78	54.51	28
29	1.18	1.59	2.27	3.25	4.50	7.63	1.49	2.11	3.04	4.22	29	6.57	14.23	26.00	43.24	66.62	125.21	12.47	23.19	39.35	61.40	29
30	1.24	1.67	2.40	3.45	4.78	8.08	1.67	2.40	3.45	4.78	30	5.91	13.97	26.35	44.50	69.09	130.73	13.97	26.35	44.50	69.09	30
31		1.77	2.53	3.65	5.07	8.57	1.89	2.73	3.92	5.40	31		13.58	26.62	45.71	71.58	136.44	15.72	29.96	50.29	77.68	31
32		1.86	2.68	3.86	5.38	9.09	2.14	3.11	4.44	6.10	32		13.06	26.77	46.86	74.09	142.33	17.78	34.05	56.80	87.17	32
33		1.97	2.84	4.09	5.72	9.65	2.43	3.55	5.04	6.88	33		12.37	26.80	47.94	76.59	148.40	20.21	38.68	64.12	97.59	33
34		2.08	3.01	4.34	6.09	10.25	2.78	4.04	5.72	7.74	34		11.50	26.68	48.93	79.08	154.66	23.06	43.90	72.34	108.96	34
35		2.20	3.19	4.60	6.48	10.89	3.19	4.60	6.48	8.69	35		10.40	26.39	49.80	81.54	161.09	26.39	49.80	81.54	121.27	35
36			3.39	4.89	6.88	11.58	3.66	5.24	7.35	9.73	36			25.87	50.52	83.94	167.69	30.18	56.44	91.80	134.48	36
37			3.61	5.19	7.30	12.31	4.19	5.96	8.32	10.87	37			25.10	51.06	86.25	174.44	34.50	63.90	103.15	148.55	37
38			3.84	5.52	7.75	13.10	4.80	6.78	9.40	12.10	38			24.02	51.37	88.43	181.32	39.38	72.30	115.59	163.43	38
39			4.11	5.88	8.24	13.95	5.49	7.71	10.61	13.43	39			22.60	51.40	90.45	188.30	44.89	81.72	129.13	179.06	39
40			4.40	6.27	8.76	14.86	6.27	8.76	11.93	14.86	40			20.72	51.07	92.22	195.33	51.07	92.22	143.72	195.33	40
41			6.68	9.31	15.82	7.14	9.93	13.37			41				50.26	93.62	202.30	57.93	103.83	159.21		41
42			7.11	9.88	16.85	8.11	11.24	14.92			42				48.83	94.54	209.11	65.51	116.50	175.48		42
43			7.56	10.48	17.93	9.20	12.68	16.60			43				46.66	94.86	215.68	73.88	130.19	192.41		43
44			8.02	11.11	19.08	10.41	14.25	18.38			44				43.63	94.49	221.94	83.12	144.88	209.90		44
45			8.49	11.75	20.29	11.75	15.97	20.29			45				39.61	93.30	227.87	93.30	160.51	227.87		45
46				12.43	21.47	13.27	17.84				46					91.26	233.43	104.61	177.06			46
47				13.15	22.72	14.96	19.86				47					88.21	238.55	117.03	194.42			47
48				13.91	24.03	16.84	22.04				48					84.01	243.12	130.54	212.48			48
49				14.71	25.42	18.91	24.38				49					78.48	247.03	145.12	231.11			49
50				15.55	26.88	21.17	26.88				50					71.34	250.11	160.63	250.11			50
51					28.40	23.62					51						252.21	176.92				51
52					29.98	26.24					52						253.08	193.81				52
53					31.60	29.00					53						252.46	211.04				53
54					33.24	31.89					54						250.07	228.37				54
55					34.87	34.87					55						245.56	245.56				55
56					36.46						56						238.53					56
57					37.99						57						228.70					57
58					39.44						58						215.69					58
59					40.77						59						199.11					59
60					41.95						60						178.54					60

Таблица 10г											Приложение 7.30											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПЕРВИЧНОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ДЛЯ МУЖЧИН																						
На 1000 единиц страхового покрытия. Короткий список заболеваний, ускоренная выплата																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						ВОЗРАСТ	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора				
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25			35	40	45	50	55	65	10	15	20	25
18	0.52	0.67	0.90	1.23	1.67	2.84	0.37	0.47	0.61	0.79	18	6.31	9.35	13.95	20.60	29.55	53.11	3.07	5.29	8.04	11.83	18
19	0.55	0.70	0.94	1.29	1.76	3.00	0.40	0.52	0.67	0.88	19	6.34	9.53	14.37	21.36	30.78	55.54	3.36	5.79	8.82	13.21	19
20	0.57	0.74	0.99	1.36	1.86	3.16	0.44	0.57	0.74	0.99	20	6.37	9.72	14.82	22.16	32.06	58.10	3.71	6.37	9.72	14.82	20
21	0.60	0.78	1.05	1.44	1.96	3.34	0.49	0.63	0.82	1.12	21	6.40	9.93	15.28	23.01	33.42	60.80	4.11	7.03	10.79	16.66	21
22	0.63	0.82	1.10	1.52	2.07	3.52	0.54	0.70	0.92	1.26	22	6.41	10.12	15.75	23.88	34.83	63.62	4.57	7.78	12.03	18.74	22
23	0.67	0.86	1.17	1.60	2.19	3.72	0.60	0.77	1.03	1.42	23	6.38	10.29	16.21	24.75	36.27	66.55	5.07	8.60	13.47	21.06	23
24	0.70	0.90	1.23	1.69	2.31	3.93	0.67	0.86	1.15	1.59	24	6.31	10.42	16.65	25.64	37.75	69.60	5.61	9.51	15.15	23.63	24
25	0.74	0.95	1.30	1.79	2.44	4.16	0.74	0.95	1.30	1.79	25	6.19	10.51	17.07	26.52	39.26	72.77	6.19	10.51	17.07	26.52	25
26	0.78	0.99	1.37	1.89	2.58	4.39	0.81	1.05	1.47	2.01	26	6.00	10.54	17.44	27.38	40.79	76.04	6.82	11.65	19.21	29.75	26
27	0.81	1.04	1.44	2.00	2.73	4.64	0.90	1.17	1.66	2.26	27	5.73	10.51	17.76	28.22	42.33	79.42	7.49	12.97	21.61	33.37	27
28	0.85	1.09	1.51	2.11	2.88	4.91	0.98	1.31	1.86	2.55	28	5.37	10.40	18.03	29.04	43.88	82.90	8.23	14.51	24.28	37.41	28
29	0.89	1.14	1.59	2.23	3.05	5.19	1.08	1.48	2.10	2.86	29	4.94	10.23	18.26	29.84	45.45	86.51	9.05	16.32	27.25	41.94	29
30	0.93	1.19	1.67	2.36	3.23	5.49	1.19	1.67	2.36	3.23	30	4.41	9.98	18.43	30.61	47.04	90.24	9.98	18.43	30.61	47.04	30
31		1.25	1.76	2.49	3.42	5.81	1.33	1.89	2.66	3.64	31		9.65	18.54	31.36	48.64	94.09	11.08	20.83	34.42	52.79	31
32		1.31	1.85	2.63	3.62	6.15	1.49	2.14	3.01	4.10	32		9.22	18.58	32.07	50.25	98.07	12.39	23.54	38.70	59.21	32
33		1.38	1.95	2.78	3.84	6.52	1.68	2.43	3.39	4.62	33		8.68	18.52	32.71	51.85	102.17	13.97	26.57	43.50	66.31	33
34		1.44	2.06	2.93	4.07	6.91	1.91	2.74	3.83	5.19	34		8.00	18.36	33.30	53.44	106.39	15.86	29.95	48.91	74.12	34
35		1.51	2.18	3.11	4.33	7.33	2.18	3.11	4.33	5.83	35		7.19	18.09	33.81	55.01	110.76	18.09	33.81	55.01	82.64	35
36			2.31	3.29	4.58	7.78	2.49	3.52	4.90	6.53	36			17.68	34.24	56.56	115.25	20.64	38.19	61.91	91.82	36
37			2.45	3.49	4.86	8.26	2.85	3.99	5.54	7.29	37			17.11	34.55	58.05	119.85	23.53	43.12	69.63	101.63	37
38			2.61	3.71	5.15	8.78	3.25	4.52	6.26	8.11	38			16.35	34.71	59.47	124.56	26.77	48.67	78.18	112.01	38
39			2.79	3.95	5.47	9.33	3.70	5.13	7.07	8.99	39			15.38	34.72	60.80	129.38	30.40	54.94	87.59	122.92	39
40			2.99	4.21	5.82	9.93	4.21	5.82	7.96	9.93	40			14.13	34.52	62.00	134.26	34.52	62.00	97.80	134.26	40
41				4.49	6.18	10.57	4.79	6.60	8.93		41				33.99	62.95	139.11	39.11	69.90	108.71		41
42				4.78	6.56	11.24	5.43	7.46	9.97		42				33.03	63.56	143.85	44.17	78.60	120.17		42
43				5.08	6.95	11.95	6.13	8.42	11.08		43				31.53	63.73	148.39	49.69	88.07	132.07		43
44				5.38	7.36	12.69	6.90	9.47	12.25		44				29.41	63.37	152.67	55.73	98.25	144.26		44
45				5.67	7.77	13.47	7.77	10.61	13.47		45				26.58	62.41	156.64	62.41	109.11	156.64		45
46					8.19	14.23	8.75	11.85			46					60.87	160.33	69.95	120.63			46
47					8.64	15.03	9.86	13.17			47					58.65	163.67	78.33	132.70			47
48					9.12	15.87	11.10	14.60			48					55.72	166.65	87.61	145.26			48
49					9.65	16.76	12.48	16.11			49					51.98	169.21	97.77	158.17			49
50					10.18	17.68	13.99	17.68			50					47.13	171.08	108.55	171.08			50
51						18.64	15.59				51						172.16	119.82				51
52						19.63	17.30				52						172.37	131.43				52
53						20.65	19.07				53						171.56	143.19				53
54						21.68	20.89				54						169.52	154.81				54
55						22.70	22.70				55						165.96	165.96				55
56						23.67					56						160.52					56
57						24.57					57						153.05					57
58						25.39					58						143.31					58
59						26.09					59						131.13					59
60						26.67					60						116.32					60

Таблица 10д											Приложение 7.31											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПЕРВИЧНОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ДЛЯ ЖЕНЩИН																						
На 1000 единиц страхового покрытия. Широкий список заболеваний, дополнительная выплата																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	0.84	1.11	1.42	1.80	2.20	3.07	0.58	0.75	1.00	1.29	18	10.22	15.60	22.25	30.42	39.28	58.20	4.91	8.42	13.31	19.42	18
19	0.88	1.16	1.49	1.89	2.31	3.23	0.63	0.83	1.11	1.42	19	10.25	15.91	22.89	31.48	40.79	60.67	5.30	9.27	14.68	21.38	19
20	0.92	1.22	1.57	1.99	2.43	3.39	0.69	0.92	1.22	1.57	20	10.28	16.23	23.57	32.59	42.38	63.28	5.79	10.28	16.23	23.57	20
21	0.96	1.28	1.65	2.09	2.56	3.56	0.75	1.02	1.35	1.73	21	10.26	16.51	24.23	33.71	43.99	65.95	6.35	11.40	17.93	25.99	21
22	1.00	1.34	1.73	2.20	2.69	3.75	0.83	1.13	1.50	1.91	22	10.20	16.77	24.88	34.84	45.65	68.73	7.01	12.65	19.81	28.67	22
23	1.05	1.41	1.83	2.31	2.83	3.94	0.93	1.26	1.66	2.11	23	10.10	17.01	25.53	36.00	47.37	71.62	7.79	14.07	21.90	31.62	23
24	1.10	1.48	1.93	2.44	2.98	4.14	1.04	1.40	1.84	2.33	24	9.96	17.22	26.18	37.19	49.13	74.62	8.71	15.65	24.23	34.86	24
25	1.16	1.56	2.03	2.57	3.14	4.36	1.16	1.56	2.03	2.57	25	9.77	17.40	26.82	38.38	50.93	77.73	9.77	17.40	26.82	38.38	25
26	1.23	1.65	2.14	2.71	3.31	4.59	1.31	1.74	2.26	2.83	26	9.52	17.54	27.43	39.59	52.78	80.94	10.98	19.35	29.69	42.20	26
27	1.30	1.74	2.26	2.87	3.49	4.83	1.47	1.93	2.50	3.12	27	9.18	17.61	28.00	40.78	54.64	84.23	12.33	21.50	32.86	46.28	27
28	1.38	1.84	2.38	3.03	3.68	5.09	1.65	2.15	2.77	3.42	28	8.73	17.59	28.51	41.94	56.51	87.61	13.82	23.86	36.32	50.64	28
29	1.46	1.94	2.51	3.20	3.88	5.36	1.84	2.38	3.06	3.74	29	8.14	17.45	28.93	43.04	58.36	91.04	15.43	26.44	40.06	55.26	29
30	1.55	2.05	2.64	3.38	4.09	5.64	2.05	2.64	3.38	4.09	30	7.39	17.17	29.24	44.07	60.16	94.52	17.17	29.24	44.07	60.16	30
31		2.16	2.78	3.55	4.31	5.93	2.28	2.92	3.72	4.46	31		16.71	29.40	44.99	61.91	98.02	19.04	32.30	48.34	65.35	31
32		2.28	2.92	3.73	4.54	6.24	2.52	3.23	4.08	4.85	32		16.06	29.40	45.79	63.58	101.54	21.06	35.63	52.85	70.84	32
33		2.40	3.07	3.92	4.78	6.56	2.78	3.56	4.46	5.28	33		15.17	29.19	46.43	65.13	105.06	23.22	39.22	57.59	76.66	33
34		2.52	3.22	4.11	5.03	6.89	3.07	3.92	4.86	5.73	34		14.02	28.77	46.90	66.57	108.56	25.56	43.07	62.59	82.82	34
35		2.65	3.38	4.31	5.29	7.24	3.38	4.31	5.29	6.21	35		12.58	28.09	47.17	67.86	112.03	28.09	47.17	67.86	89.35	35
36			3.54	4.51	5.54	7.60	3.72	4.72	5.75	6.73	36			27.15	47.21	68.98	115.46	30.88	51.51	73.41	96.27	36
37			3.70	4.73	5.80	7.98	4.09	5.15	6.24	7.29	37			25.90	47.02	69.93	118.83	33.93	56.11	79.29	103.62	37
38			3.87	4.95	6.07	8.38	4.50	5.62	6.76	7.89	38			24.33	46.55	70.67	122.15	37.26	60.95	85.53	111.43	38
39			4.05	5.18	6.34	8.79	4.95	6.11	7.32	8.53	39			22.39	45.80	71.19	125.39	40.85	66.06	92.17	119.72	39
40			4.24	5.43	6.64	9.23	5.43	6.64	7.93	9.23	40			20.05	44.70	71.44	128.53	44.70	71.44	99.23	128.53	40
41				5.68	6.94	9.68	5.94	7.19	8.58		41				43.22	71.39	131.52	48.78	77.12	106.70		41
42				5.95	7.25	10.16	6.47	7.79	9.27		42				41.28	70.97	134.34	53.06	83.10	114.62		42
43				6.23	7.57	10.65	7.04	8.42	10.03		43				38.83	70.13	136.93	57.51	89.41	123.02		43
44				6.52	7.91	11.16	7.63	9.09	10.83		44				35.80	68.80	139.25	62.13	96.07	131.89		44
45				6.83	8.25	11.70	8.25	9.81	11.70		45				32.10	66.92	141.25	66.92	103.09	141.25		45
46					8.58	12.18	8.88	10.57			46					64.34	142.81	71.82	110.42			46
47					8.91	12.67	9.54	11.38			47					61.00	143.88	76.86	118.09			47
48					9.23	13.16	10.23	12.24			48					56.85	144.43	82.13	126.19			48
49					9.54	13.66	10.97	13.17			49					51.83	144.45	87.68	134.76			49
50					9.84	14.17	11.76	14.17			50					45.90	143.88	93.59	143.88			50
51						14.69	12.61				51						142.71	99.89				51
52						15.22	13.55				52						140.90	106.72				52
53						15.78	14.58				53						138.41	114.16				53
54						16.36	15.72				54						135.13	122.23				54
55						16.97	16.97				55						130.99	130.99				55
56						17.60					56						125.84					56
57						18.26					57						119.52					57
58						18.92					58						111.84					58
59						19.60					59						102.60					59
60						20.29					60						91.58					60

Таблица 10е											Приложение 7.32											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПЕРВИЧНОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ДЛЯ ЖЕНЩИН																						
На 1000 единиц страхового покрытия. Широкий список заболеваний, ускоренная выплата																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	0.68	0.89	1.12	1.39	1.67	2.21	0.46	0.60	0.80	1.02	18	8.17	12.46	17.61	23.61	29.93	42.16	3.91	6.71	10.65	15.44	18
19	0.70	0.93	1.18	1.46	1.76	2.32	0.50	0.66	0.88	1.12	19	8.21	12.71	18.12	24.43	31.07	43.93	4.23	7.42	11.75	16.96	19
20	0.74	0.98	1.24	1.54	1.84	2.44	0.55	0.74	0.98	1.24	20	8.24	12.98	18.66	25.29	32.27	45.78	4.62	8.24	12.98	18.66	20
21	0.77	1.02	1.30	1.61	1.94	2.56	0.60	0.82	1.08	1.36	21	8.22	13.20	19.17	26.14	33.48	47.67	5.06	9.14	14.31	20.50	21
22	0.80	1.07	1.37	1.70	2.04	2.68	0.66	0.91	1.19	1.50	22	8.17	13.41	19.68	27.01	34.71	49.64	5.58	10.15	15.78	22.52	22
23	0.84	1.13	1.44	1.79	2.14	2.82	0.74	1.01	1.32	1.65	23	8.10	13.59	20.19	27.89	35.99	51.67	6.22	11.27	17.41	24.73	23
24	0.88	1.18	1.52	1.88	2.25	2.96	0.83	1.12	1.45	1.81	24	7.99	13.76	20.70	28.79	37.30	53.78	6.97	12.52	19.21	27.12	24
25	0.93	1.25	1.60	1.98	2.37	3.11	0.93	1.25	1.60	1.98	25	7.83	13.91	21.20	29.70	38.64	55.97	7.83	13.91	21.20	29.70	25
26	0.98	1.31	1.69	2.09	2.49	3.27	1.05	1.38	1.77	2.17	26	7.63	14.01	21.67	30.61	40.01	58.22	8.81	15.43	23.37	32.46	26
27	1.04	1.39	1.78	2.21	2.63	3.44	1.18	1.54	1.96	2.38	27	7.36	14.07	22.12	31.51	41.39	60.52	9.89	17.11	25.76	35.44	27
28	1.10	1.47	1.87	2.33	2.77	3.61	1.32	1.70	2.15	2.59	28	7.01	14.06	22.52	32.38	42.77	62.88	11.08	18.95	28.33	38.61	28
29	1.17	1.55	1.97	2.46	2.92	3.80	1.47	1.88	2.37	2.83	29	6.54	13.95	22.85	33.21	44.13	65.26	12.36	20.94	31.08	41.95	29
30	1.25	1.64	2.08	2.60	3.07	3.99	1.64	2.08	2.60	3.07	30	5.96	13.74	23.09	33.98	45.46	67.67	13.74	23.09	33.98	45.46	30
31		1.73	2.19	2.73	3.23	4.19	1.82	2.29	2.84	3.33	31		13.39	23.21	34.66	46.72	70.06	15.21	25.39	37.04	49.13	31
32		1.82	2.30	2.86	3.40	4.39	2.00	2.52	3.09	3.60	32		12.86	23.18	35.22	47.89	72.43	16.76	27.85	40.26	52.97	32
33		1.92	2.41	2.99	3.57	4.60	2.20	2.76	3.36	3.88	33		12.12	22.98	35.63	48.95	74.75	18.40	30.44	43.62	56.94	33
34		2.01	2.52	3.13	3.74	4.82	2.41	3.01	3.63	4.18	34		11.17	22.58	35.89	49.90	77.02	20.14	33.15	47.10	61.07	34
35		2.10	2.64	3.27	3.93	5.05	2.64	3.27	3.93	4.49	35		10.00	22.00	35.99	50.72	79.24	22.00	35.99	50.72	65.36	35
36			2.75	3.42	4.10	5.28	2.88	3.55	4.23	4.82	36			21.20	35.91	51.40	81.40	24.00	38.97	54.50	69.79	36
37			2.87	3.57	4.27	5.52	3.15	3.85	4.56	5.16	37			20.16	35.64	51.94	83.49	26.16	42.12	58.46	74.40	37
38			3.00	3.72	4.45	5.77	3.43	4.16	4.90	5.52	38			18.88	35.16	52.31	85.50	28.48	45.44	62.59	79.17	38
39			3.13	3.88	4.64	6.03	3.73	4.49	5.25	5.90	39			17.32	34.46	52.50	87.43	30.93	48.89	66.89	84.12	39
40			3.26	4.05	4.84	6.29	4.05	4.84	5.63	6.29	40			15.47	33.50	52.49	89.25	33.50	52.49	71.36	89.25	40
41				4.22	5.04	6.57	4.38	5.20	6.02		41				32.25	52.24	90.94	36.19	56.24	75.96		41
42				4.40	5.24	6.86	4.73	5.58	6.43		42				30.65	51.70	92.45	39.02	60.12	80.70		42
43				4.58	5.45	7.15	5.10	5.97	6.85		43				28.67	50.84	93.75	41.96	64.13	85.57		43
44				4.77	5.65	7.45	5.48	6.38	7.29		44				26.26	49.62	94.83	44.95	68.24	90.55		44
45				4.96	5.87	7.75	5.87	6.80	7.75		45				23.38	47.99	95.63	47.99	72.45	95.63		45
46					6.07	8.02	6.26	7.23			46					45.90	96.13	51.09	76.69			46
47					6.27	8.29	6.66	7.67			47					43.28	96.25	54.23	80.98			47
48					6.47	8.56	7.08	8.12			48					40.12	96.00	57.42	85.34			48
49					6.66	8.82	7.51	8.60			49					36.41	95.38	60.71	89.80			49
50					6.86	9.09	7.95	9.09			50					32.15	94.40	64.11	94.40			50
51						9.36	8.41				51						93.00	67.56				51
52							9.62	8.88			52							91.05	71.03			52
53							9.88	9.37			53							88.57	74.58			53
54							10.15	9.88			54							85.60	78.26			54
55							10.42	10.42			55							82.05	82.05			55
56							10.68				56							77.85				56
57							10.93				57							72.90				57
58							11.17				58							67.17				58
59							11.40				59							60.62				59
60							11.62				60							53.18				60

Таблица 10ж											Приложение 7.33											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПЕРВИЧНОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ДЛЯ ЖЕНЩИН																						
На 1000 единиц страхового покрытия. Короткий список заболеваний, дополнительная выплата																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	0.68	0.93	1.22	1.56	1.92	2.71	0.48	0.60	0.83	1.10	18	8.28	13.09	19.17	26.52	34.27	51.52	4.01	6.76	11.03	16.57	18
19	0.71	0.97	1.28	1.64	2.01	2.84	0.50	0.66	0.92	1.21	19	8.25	13.30	19.69	27.42	35.56	53.69	4.23	7.41	12.20	18.29	19
20	0.73	1.02	1.34	1.72	2.11	2.99	0.54	0.73	1.02	1.34	20	8.21	13.52	20.23	28.36	36.91	55.97	4.53	8.21	13.52	20.23	20
21	0.76	1.07	1.41	1.81	2.22	3.14	0.59	0.82	1.13	1.49	21	8.17	13.76	20.81	29.35	38.33	58.37	4.94	9.17	15.04	22.43	21
22	0.80	1.12	1.49	1.91	2.34	3.30	0.65	0.92	1.26	1.65	22	8.11	13.97	21.38	30.36	39.80	60.86	5.43	10.28	16.73	24.84	22
23	0.83	1.17	1.57	2.01	2.46	3.48	0.72	1.03	1.41	1.83	23	8.02	14.19	21.98	31.41	41.33	63.46	6.06	11.54	18.64	27.51	23
24	0.88	1.24	1.66	2.12	2.59	3.66	0.81	1.16	1.57	2.03	24	7.90	14.39	22.57	32.48	42.92	66.17	6.83	12.96	20.78	30.42	24
25	0.92	1.31	1.75	2.24	2.74	3.85	0.92	1.31	1.75	2.24	25	7.76	14.57	23.17	33.59	44.55	68.99	7.76	14.57	23.17	33.59	25
26	0.98	1.38	1.85	2.37	2.89	4.06	1.05	1.47	1.96	2.48	26	7.57	14.73	23.77	34.72	46.24	71.93	8.86	16.37	25.85	37.00	26
27	1.04	1.47	1.96	2.51	3.05	4.28	1.21	1.65	2.19	2.73	27	7.34	14.86	24.36	35.87	47.98	74.97	10.13	18.40	28.80	40.67	27
28	1.11	1.56	2.08	2.67	3.23	4.51	1.37	1.86	2.44	3.00	28	7.03	14.93	24.92	37.01	49.74	78.11	11.54	20.64	32.02	44.60	28
29	1.18	1.66	2.20	2.83	3.41	4.76	1.56	2.08	2.71	3.29	29	6.60	14.91	25.41	38.12	51.49	81.31	13.09	23.11	35.47	48.78	29
30	1.27	1.76	2.33	3.00	3.61	5.02	1.76	2.33	3.00	3.61	30	6.05	14.78	25.81	39.17	53.23	84.56	14.78	25.81	39.17	53.23	30
31		1.88	2.46	3.16	3.81	5.29	1.98	2.60	3.30	3.94	31		14.50	26.09	40.13	54.91	87.84	16.61	28.75	43.06	57.96	31
32		1.99	2.60	3.33	4.02	5.57	2.22	2.89	3.63	4.30	32		14.04	26.23	40.98	56.51	91.13	18.57	31.92	47.14	63.00	32
33		2.11	2.75	3.51	4.24	5.86	2.48	3.20	3.97	4.68	33		13.36	26.17	41.68	58.01	94.39	20.68	35.28	51.41	68.35	33
34		2.24	2.90	3.69	4.47	6.16	2.75	3.53	4.33	5.10	34		12.43	25.90	42.21	59.37	97.63	22.95	38.82	55.89	74.04	34
35		2.36	3.05	3.88	4.71	6.48	3.05	3.88	4.71	5.54	35		11.22	25.38	42.53	60.58	100.82	25.38	42.53	60.58	80.07	35
36			3.20	4.07	4.93	6.80	3.37	4.24	5.11	6.01	36			24.58	42.62	61.61	103.94	28.00	46.38	65.54	86.45	36
37			3.35	4.26	5.16	7.14	3.71	4.62	5.55	6.52	37			23.49	42.46	62.45	106.98	30.80	50.39	70.79	93.19	37
38			3.51	4.46	5.40	7.49	4.08	5.02	6.01	7.06	38			22.10	42.07	63.10	109.96	33.82	54.60	76.41	100.31	38
39			3.68	4.68	5.64	7.86	4.48	5.45	6.52	7.63	39			20.38	41.40	63.53	112.86	37.03	59.04	82.44	107.80	39
40			3.86	4.90	5.90	8.25	4.90	5.90	7.06	8.25	40			18.28	40.41	63.72	115.65	40.41	63.72	88.87	115.65	40
41				5.13	6.16	8.65	5.33	6.38	7.65		41				39.06	63.60	118.29	43.92	68.67	95.70		41
42				5.37	6.43	9.07	5.79	6.90	8.28		42				37.29	63.14	120.76	47.55	73.94	102.92		42
43				5.61	6.71	9.50	6.26	7.45	8.94		43				35.04	62.28	122.99	51.27	79.53	110.49		43
44				5.86	6.98	9.94	6.75	8.05	9.65		44				32.22	60.94	124.94	55.10	85.47	118.38		44
45				6.11	7.25	10.40	7.25	8.68	10.40		45				28.77	59.06	126.56	59.06	91.76	126.56		45
46					7.52	10.81	7.78	9.36			46				56.56	127.79	63.17	98.37				46
47					7.78	11.23	8.34	10.08			47				53.42	128.61	67.51	105.33				47
48					8.03	11.66	8.95	10.85			48				49.60	129.00	72.17	112.65				48
49					8.27	12.10	9.61	11.67			49				45.07	128.96	77.23	120.36				49
50					8.51	12.55	10.34	12.55			50					39.79	128.46	82.74	128.46			50
51						13.02	11.15				51						127.51	88.78				51
52						13.52	12.03				52						126.05	95.34				52
53						14.04	13.00				53						124.02	102.40				53
54						14.59	14.05				54						121.31	109.91				54
55						15.17	15.17				55						117.80	117.80				55
56						15.77					56						113.33					56
57						16.37					57						107.72					57
58						16.98					58						100.78					58
59						17.57					59						92.33					59
60						18.14					60						82.16					60

Таблица 10з

Приложение 7.34

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СТРАХОВАНИИ ПЕРВИЧНОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ДЛЯ ЖЕНЩИН

На 1000 единиц страхового покрытия. Короткий список заболеваний, ускоренная выплата

НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ

ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ	
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		
18	0.50	0.70	0.92	1.17	1.42	1.92	0.34	0.44	0.62	0.83	18	6.10	9.88	14.54	19.91	25.40	36.70	2.90	4.91	8.27	12.56	18	
19	0.52	0.73	0.97	1.23	1.49	2.01	0.36	0.48	0.69	0.92	19	6.09	10.06	14.95	20.60	26.37	38.25	3.06	5.43	9.20	13.89	19	
20	0.54	0.77	1.02	1.29	1.56	2.11	0.39	0.54	0.77	1.02	20	6.07	10.25	15.39	21.32	27.39	39.87	3.28	6.07	10.25	15.39	20	
21	0.57	0.81	1.07	1.36	1.64	2.22	0.43	0.61	0.86	1.13	21	6.06	10.44	15.85	22.08	28.46	41.58	3.58	6.84	11.44	17.06	21	
22	0.59	0.85	1.13	1.43	1.73	2.33	0.47	0.69	0.96	1.25	22	6.01	10.62	16.30	22.86	29.56	43.35	3.95	7.73	12.75	18.88	22	
23	0.62	0.89	1.19	1.51	1.82	2.45	0.53	0.78	1.07	1.39	23	5.95	10.80	16.76	23.65	30.70	45.19	4.43	8.73	14.23	20.86	23	
24	0.65	0.94	1.26	1.60	1.92	2.58	0.60	0.88	1.20	1.53	24	5.87	10.97	17.24	24.48	31.88	47.11	5.03	9.86	15.88	23.01	24	
25	0.69	1.00	1.34	1.69	2.02	2.72	0.69	1.00	1.34	1.69	25	5.78	11.13	17.72	25.33	33.12	49.12	5.78	11.13	17.72	25.33	25	
26	0.73	1.06	1.42	1.79	2.14	2.86	0.79	1.12	1.50	1.86	26	5.65	11.28	18.20	26.20	34.38	51.20	6.66	12.55	19.76	27.84	26	
27	0.78	1.12	1.50	1.89	2.26	3.02	0.92	1.27	1.67	2.04	27	5.49	11.41	18.68	27.09	35.69	53.36	7.70	14.14	21.93	30.53	27	
28	0.83	1.20	1.59	2.01	2.39	3.18	1.05	1.43	1.85	2.24	28	5.27	11.48	19.13	27.97	37.00	55.58	8.84	15.89	24.39	33.38	28	
29	0.89	1.28	1.69	2.13	2.53	3.35	1.20	1.60	2.05	2.45	29	4.98	11.51	19.55	28.83	38.33	57.85	10.09	17.81	26.95	36.42	29	
30	0.96	1.36	1.79	2.26	2.67	3.53	1.36	1.79	2.26	2.67	30	4.58	11.45	19.90	29.65	39.63	60.15	11.45	19.90	29.65	39.63	30	
31		1.46	1.90	2.39	2.82	3.72	1.54	2.00	2.48	2.91	31		11.28	20.16	30.42	40.91	62.47	12.91	22.16	32.52	43.04	31	
32		1.56	2.01	2.52	2.98	3.91	1.73	2.22	2.72	3.16	32		10.98	20.31	31.09	42.11	64.77	14.48	24.55	35.50	46.63	32	
33		1.66	2.13	2.65	3.14	4.11	1.93	2.44	2.96	3.43	33		10.48	20.29	31.62	43.20	67.02	16.12	27.03	38.56	50.38	33	
34		1.75	2.24	2.78	3.30	4.31	2.13	2.68	3.21	3.70	34		9.76	20.07	31.98	44.16	69.20	17.84	29.56	41.71	54.28	34	
35		1.85	2.35	2.92	3.47	4.52	2.35	2.92	3.47	4.00	35		8.81	19.65	32.17	44.97	71.29	19.65	32.17	44.97	58.34	35	
36			2.47	3.06	3.63	4.73	2.59	3.17	3.75	4.30	36			19.00	32.16	45.63	73.31	21.56	34.86	48.37	62.55	36	
37			2.58	3.19	3.78	4.95	2.83	3.43	4.03	4.62	37			18.10	31.94	46.10	75.21	23.55	37.61	51.91	66.86	37	
38			2.69	3.33	3.94	5.17	3.08	3.70	4.34	4.95	38			16.97	31.53	46.42	77.04	25.63	40.46	55.65	71.31	38	
39			2.82	3.48	4.11	5.41	3.35	3.98	4.67	5.29	39			15.61	30.92	46.59	78.80	27.81	43.44	59.61	75.86	39	
40			2.94	3.63	4.28	5.65	3.63	4.28	5.01	5.65	40			13.96	30.08	46.56	80.45	30.08	46.56	63.78	80.45	40	
41				3.79	4.45	5.89	3.92	4.59	5.38		41				28.95	46.30	81.97	32.43	49.84	68.11		41	
42				3.94	4.63	6.15	4.22	4.93	5.75		42				27.51	45.78	83.32	34.83	53.27	72.56		42	
43				4.10	4.80	6.41	4.52	5.27	6.14		43				25.71	44.94	84.48	37.24	56.86	77.07		43	
44				4.26	4.98	6.67	4.83	5.64	6.54		44				23.51	43.76	85.39	39.68	60.59	81.58		44	
45				4.42	5.14	6.94	5.14	6.03	6.94		45				20.86	42.19	86.06	42.19	64.48	86.06		45	
46					5.31	7.17	5.47	6.42			46					40.19	86.41	44.77	68.45			46	
47					5.46	7.41	5.82	6.83			47					37.75	86.48	47.48	72.50			47	
48					5.61	7.64	6.19	7.26			48					34.88	86.26	50.37	76.63			48	
49					5.77	7.89	6.59	7.70			49					31.59	85.77	53.49	80.81			49	
50					5.92	8.14	7.03	8.14			50					27.80	84.96	56.84	84.96			50	
51						8.39	7.48				51						83.78	60.34					51
52						8.65	7.97				52						82.24	63.98					52
53						8.92	8.47				53						80.31	67.72					53
54						9.21	8.99				54						77.94	71.44					54
55						9.49	9.49				55						75.01	75.01					55
56						9.77					56						71.42						56
57						10.04					57						67.11						57
58						10.28					58						61.98						58
59						10.50					59						55.96						59
60						10.69					60						48.98						60

		Таблица 11а	Приложение 7.35	
Ежемесячный аннуитет на 1000 страховой суммы. Мужчины				
Норма доходности 3%				
Возраст	Период гарантированной выплаты			
	0	10	15	20
20	2.91	2.91	2.91	2.90
21	2.93	2.93	2.93	2.92
22	2.96	2.95	2.95	2.94
23	2.98	2.97	2.97	2.96
24	3.00	3.00	2.99	2.99
25	3.02	3.02	3.01	3.01
26	3.05	3.04	3.04	3.03
27	3.07	3.07	3.06	3.06
28	3.10	3.09	3.09	3.08
29	3.13	3.12	3.12	3.11
30	3.16	3.15	3.14	3.13
31	3.19	3.18	3.17	3.16
32	3.22	3.21	3.20	3.19
33	3.25	3.25	3.24	3.22
34	3.29	3.28	3.27	3.25
35	3.32	3.32	3.31	3.29
36	3.36	3.35	3.34	3.32
37	3.40	3.39	3.38	3.36
38	3.45	3.44	3.42	3.39
39	3.49	3.48	3.46	3.43
40	3.54	3.52	3.50	3.47
41	3.59	3.57	3.55	3.51
42	3.64	3.62	3.60	3.56
43	3.69	3.67	3.64	3.60
44	3.75	3.73	3.69	3.65
45	3.81	3.78	3.75	3.69
46	3.87	3.84	3.80	3.74
47	3.94	3.90	3.86	3.79
48	4.01	3.97	3.92	3.85
49	4.08	4.03	3.98	3.90
50	4.15	4.10	4.04	3.95
51	4.23	4.18	4.11	4.01
52	4.32	4.25	4.18	4.07
53	4.40	4.33	4.25	4.13
54	4.49	4.42	4.32	4.19
55	4.59	4.51	4.40	4.25
56	4.70	4.60	4.48	4.31
57	4.81	4.70	4.56	4.37
58	4.92	4.80	4.65	4.43
59	5.05	4.91	4.74	4.50
60	5.18	5.03	4.83	4.56
61	5.33	5.15	4.92	4.62
62	5.48	5.28	5.02	4.68
63	5.65	5.41	5.12	4.74
64	5.83	5.55	5.21	4.79
65	6.02	5.70	5.31	4.85
66	6.22	5.85	5.41	4.90
67	6.44	6.00	5.51	4.95
68	6.67	6.16	5.60	4.99
69	6.92	6.32	5.70	5.03
70	7.19	6.49	5.79	5.06

		Таблица 116	Приложение 7.36	
Ежемесячный аннуитет на 1000 страховой суммы. Женщины				
Норма доходности 3%				
Возраст	Период гарантированной выплаты			
	0	10	15	20
20	2.81	2.81	2.81	2.80
21	2.83	2.82	2.82	2.82
22	2.84	2.84	2.84	2.84
23	2.86	2.86	2.86	2.85
24	2.88	2.88	2.87	2.87
25	2.90	2.89	2.89	2.89
26	2.92	2.91	2.91	2.91
27	2.94	2.93	2.93	2.93
28	2.96	2.95	2.95	2.95
29	2.98	2.98	2.97	2.97
30	3.00	3.00	3.00	2.99
31	3.03	3.02	3.02	3.01
32	3.05	3.05	3.04	3.04
33	3.08	3.07	3.07	3.06
34	3.10	3.10	3.10	3.09
35	3.13	3.13	3.13	3.12
36	3.16	3.16	3.15	3.15
37	3.20	3.19	3.19	3.18
38	3.23	3.22	3.22	3.21
39	3.26	3.26	3.25	3.24
40	3.30	3.29	3.29	3.27
41	3.34	3.33	3.32	3.31
42	3.38	3.37	3.36	3.34
43	3.42	3.41	3.40	3.38
44	3.46	3.45	3.44	3.42
45	3.51	3.50	3.48	3.46
46	3.56	3.55	3.53	3.50
47	3.61	3.60	3.58	3.55
48	3.66	3.65	3.63	3.59
49	3.72	3.70	3.68	3.64
50	3.78	3.76	3.73	3.69
51	3.84	3.82	3.79	3.74
52	3.91	3.88	3.85	3.80
53	3.98	3.95	3.91	3.85
54	4.05	4.02	3.98	3.91
55	4.13	4.10	4.05	3.97
56	4.21	4.17	4.12	4.03
57	4.30	4.26	4.19	4.09
58	4.39	4.34	4.27	4.16
59	4.49	4.43	4.35	4.22
60	4.60	4.53	4.43	4.29
61	4.71	4.63	4.52	4.36
62	4.83	4.74	4.61	4.43
63	4.96	4.85	4.71	4.50
64	5.10	4.97	4.81	4.56
65	5.25	5.10	4.91	4.63
66	5.40	5.23	5.01	4.70
67	5.57	5.37	5.12	4.76
68	5.75	5.52	5.22	4.82
69	5.94	5.67	5.33	4.88
70	6.15	5.84	5.44	4.93

		Таблица 11в					Приложение 7.37	
Пожизненный аннуитет для мужа с передачей пережившей супруге в размере 60% от аннуитета жены								
Норма доходности 3%								
Возраст на начало выплаты аннуитета								
Мужа	Жены							
	40	45	50	55	60	65	70	
25	3.05	3.14	3.24	3.35	3.48	3.62	3.78	
26	3.06	3.15	3.25	3.37	3.50	3.64	3.80	
27	3.07	3.16	3.27	3.38	3.51	3.66	3.83	
28	3.08	3.18	3.28	3.40	3.53	3.68	3.85	
29	3.09	3.19	3.30	3.42	3.55	3.70	3.88	
30	3.10	3.20	3.31	3.43	3.57	3.73	3.90	
31	3.11	3.21	3.32	3.45	3.59	3.75	3.93	
32	3.12	3.22	3.34	3.47	3.61	3.77	3.95	
33	3.12	3.23	3.35	3.49	3.63	3.80	3.98	
34	3.13	3.25	3.37	3.50	3.65	3.82	4.01	
35	3.14	3.26	3.38	3.52	3.68	3.85	4.04	
36	3.15	3.27	3.40	3.54	3.70	3.88	4.07	
37	3.16	3.28	3.41	3.56	3.72	3.90	4.11	
38	3.17	3.29	3.43	3.58	3.75	3.93	4.14	
39	3.17	3.30	3.44	3.60	3.77	3.96	4.17	
40	3.18	3.31	3.46	3.62	3.80	3.99	4.21	
41	3.19	3.32	3.47	3.64	3.82	4.02	4.25	
42	3.19	3.33	3.49	3.66	3.85	4.06	4.28	
43	3.20	3.34	3.50	3.68	3.87	4.09	4.32	
44	3.21	3.35	3.52	3.70	3.90	4.12	4.36	
45	3.21	3.36	3.53	3.72	3.93	4.15	4.40	
46	3.22	3.37	3.55	3.74	3.95	4.19	4.45	
47	3.22	3.38	3.56	3.76	3.98	4.22	4.49	
48	3.23	3.39	3.57	3.78	4.00	4.26	4.53	
49	3.23	3.40	3.58	3.79	4.03	4.29	4.58	
50	3.24	3.40	3.60	3.81	4.06	4.33	4.62	
51	3.24	3.41	3.61	3.83	4.08	4.36	4.67	
52	3.25	3.42	3.62	3.85	4.11	4.40	4.72	
53	3.25	3.42	3.63	3.87	4.13	4.44	4.77	
54	3.25	3.43	3.64	3.88	4.16	4.47	4.82	
55	3.26	3.44	3.65	3.90	4.18	4.51	4.87	
56	3.26	3.44	3.66	3.91	4.21	4.55	4.92	
57	3.26	3.45	3.67	3.93	4.23	4.58	4.97	
58	3.27	3.45	3.68	3.94	4.26	4.62	5.02	
59	3.27	3.46	3.68	3.96	4.28	4.65	5.07	
60	3.27	3.46	3.69	3.97	4.30	4.69	5.13	
61	3.27	3.46	3.70	3.98	4.32	4.72	5.18	
62	3.28	3.47	3.70	3.99	4.34	4.76	5.23	
63	3.28	3.47	3.71	4.00	4.36	4.79	5.29	
64	3.28	3.47	3.72	4.01	4.38	4.82	5.34	
65	3.28	3.48	3.72	4.02	4.40	4.85	5.39	
66	3.28	3.48	3.73	4.03	4.41	4.88	5.44	
67	3.28	3.48	3.73	4.04	4.43	4.91	5.49	
68	3.29	3.49	3.74	4.05	4.44	4.93	5.53	
69	3.29	3.49	3.74	4.06	4.46	4.96	5.58	
70	3.29	3.49	3.74	4.06	4.47	4.98	5.62	
71	3.29	3.49	3.75	4.07	4.48	5.01	5.66	
72	3.29	3.49	3.75	4.08	4.49	5.03	5.70	
73	3.29	3.49	3.75	4.08	4.50	5.05	5.74	
74	3.29	3.50	3.76	4.09	4.51	5.07	5.78	
75	3.29	3.50	3.76	4.09	4.52	5.08	5.81	

		Таблица 11г					Приложение 7.38	
Пожизненный аннуитет жены с передачей пережившему супругу в размере 60% от аннуитета мужа								
Норма доходности 3%								
Возраст на начало выплаты аннуитета								
Мужа	Жены							
	40	45	50	55	60	65	70	
25	3.09	3.18	3.28	3.38	3.51	3.65	3.80	
26	3.10	3.19	3.29	3.40	3.52	3.67	3.82	
27	3.11	3.20	3.30	3.41	3.54	3.68	3.84	
28	3.12	3.22	3.32	3.43	3.56	3.70	3.86	
29	3.13	3.23	3.33	3.45	3.58	3.72	3.88	
30	3.15	3.24	3.35	3.46	3.59	3.74	3.91	
31	3.16	3.26	3.36	3.48	3.61	3.77	3.93	
32	3.17	3.27	3.38	3.50	3.63	3.79	3.96	
33	3.18	3.28	3.40	3.52	3.66	3.81	3.98	
34	3.19	3.30	3.41	3.54	3.68	3.84	4.01	
35	3.21	3.31	3.43	3.56	3.70	3.86	4.04	
36	3.22	3.33	3.45	3.58	3.72	3.89	4.06	
37	3.23	3.34	3.47	3.60	3.75	3.91	4.09	
38	3.24	3.36	3.48	3.62	3.77	3.94	4.13	
39	3.25	3.37	3.50	3.64	3.80	3.97	4.16	
40	3.27	3.39	3.52	3.66	3.82	4.00	4.19	
41	3.28	3.41	3.54	3.69	3.85	4.03	4.23	
42	3.29	3.42	3.56	3.71	3.88	4.06	4.26	
43	3.30	3.44	3.58	3.74	3.91	4.10	4.30	
44	3.31	3.45	3.60	3.76	3.94	4.13	4.34	
45	3.32	3.47	3.62	3.79	3.97	4.17	4.38	
46	3.33	3.48	3.64	3.81	4.00	4.20	4.42	
47	3.34	3.50	3.66	3.84	4.03	4.24	4.47	
48	3.35	3.51	3.68	3.86	4.06	4.28	4.51	
49	3.36	3.53	3.70	3.89	4.09	4.32	4.56	
50	3.37	3.54	3.72	3.92	4.13	4.36	4.61	
51	3.38	3.56	3.74	3.94	4.16	4.40	4.66	
52	3.39	3.57	3.76	3.97	4.20	4.45	4.71	
53	3.40	3.58	3.78	4.00	4.23	4.49	4.77	
54	3.41	3.60	3.80	4.02	4.27	4.54	4.82	
55	3.42	3.61	3.82	4.05	4.30	4.58	4.88	
56	3.43	3.62	3.84	4.08	4.34	4.63	4.94	
57	3.43	3.63	3.86	4.10	4.38	4.68	5.00	
58	3.44	3.64	3.87	4.13	4.42	4.73	5.07	
59	3.45	3.66	3.89	4.16	4.45	4.78	5.13	
60	3.45	3.67	3.91	4.18	4.49	4.83	5.20	
61	3.46	3.68	3.92	4.21	4.53	4.88	5.27	
62	3.47	3.69	3.94	4.23	4.56	4.94	5.34	
63	3.47	3.69	3.95	4.25	4.60	4.99	5.41	
64	3.48	3.70	3.97	4.28	4.63	5.04	5.48	
65	3.48	3.71	3.98	4.30	4.67	5.09	5.56	
66	3.49	3.72	4.00	4.32	4.70	5.14	5.63	
67	3.49	3.73	4.01	4.34	4.73	5.20	5.71	
68	3.49	3.73	4.02	4.36	4.77	5.25	5.78	
69	3.50	3.74	4.03	4.38	4.80	5.30	5.86	
70	3.50	3.75	4.04	4.40	4.83	5.35	5.93	
71	3.50	3.75	4.05	4.41	4.86	5.39	6.01	
72	3.51	3.76	4.06	4.43	4.88	5.44	6.09	
73	3.51	3.76	4.07	4.44	4.91	5.48	6.16	
74	3.51	3.77	4.08	4.46	4.93	5.53	6.23	
75	3.52	3.77	4.08	4.47	4.96	5.57	6.30	

Таблица 12а												Приложение 7.39										
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ МУЖЧИН (ВЫПЛАТА В КОНЦЕ СРОКА ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА)																						
На 100 единиц страхового покрытия																						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 100% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																						
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	4.71	3.36	2.53	1.99	1.62	1.18	8.94	5.51	3.84	2.82	18	56.95	47.24	39.62	33.66	28.99	22.45	75.22	61.55	50.84	42.45	18
19	5.09	3.59	2.67	2.08	1.69	1.21	8.94	5.51	3.84	2.82	19	59.20	48.99	41.00	34.74	29.83	22.97	75.22	61.55	50.84	42.45	19
20	5.51	3.84	2.82	2.18	1.76	1.25	8.95	5.51	3.84	2.82	20	61.55	50.84	42.45	35.87	30.72	23.52	75.22	61.55	50.84	42.45	20
21	6.00	4.10	2.99	2.29	1.83	1.29	8.95	5.51	3.84	2.82	21	64.03	52.78	43.97	37.06	31.65	24.09	75.22	61.55	50.84	42.45	21
22	6.57	4.40	3.17	2.41	1.91	1.33	8.95	5.52	3.85	2.83	22	66.63	54.82	45.56	38.31	32.63	24.69	75.22	61.55	50.84	42.45	22
23	7.23	4.73	3.38	2.54	2.00	1.38	8.96	5.52	3.85	2.83	23	69.35	56.95	47.24	39.62	33.66	25.32	75.22	61.55	50.84	42.45	23
24	8.01	5.10	3.60	2.68	2.10	1.43	8.96	5.52	3.85	2.83	24	72.22	59.20	48.99	41.00	34.74	25.99	75.22	61.55	50.84	42.45	24
25	8.96	5.52	3.85	2.83	2.20	1.48	8.96	5.52	3.85	2.83	25	75.22	61.55	50.84	42.45	35.87	26.68	75.22	61.55	50.84	42.45	25
26	10.12	6.01	4.12	3.00	2.31	1.54	8.96	5.53	3.86	2.84	26	78.38	64.03	52.78	43.97	37.06	27.41	75.22	61.55	50.84	42.45	26
27	11.57	6.58	4.41	3.19	2.43	1.59	8.96	5.53	3.86	2.84	27	81.70	66.63	54.82	45.56	38.31	28.18	75.22	61.55	50.84	42.45	27
28	13.44	7.24	4.74	3.39	2.56	1.66	8.96	5.53	3.86	2.85	28	85.18	69.35	56.95	47.24	39.62	28.99	75.22	61.55	50.84	42.45	28
29	15.94	8.02	5.11	3.62	2.70	1.73	8.97	5.54	3.87	2.85	29	88.83	72.22	59.20	48.99	41.00	29.83	75.22	61.55	50.84	42.45	29
30	19.45	8.97	5.54	3.87	2.86	1.80	8.97	5.54	3.87	2.86	30	92.67	75.22	61.55	50.84	42.45	30.72	75.22	61.55	50.84	42.45	30
31		10.13	6.03	4.14	3.03	1.88	8.98	5.55	3.88	2.86	31		78.38	64.03	52.78	43.97	31.65	75.22	61.55	50.84	42.45	31
32		11.59	6.60	4.44	3.22	1.97	8.98	5.55	3.89	2.87	32		81.70	66.63	54.82	45.56	32.63	75.22	61.55	50.84	42.45	32
33		13.46	7.27	4.77	3.42	2.06	8.99	5.56	3.90	2.88	33		85.18	69.35	56.95	47.24	33.66	75.22	61.55	50.84	42.45	33
34		15.97	8.06	5.15	3.66	2.16	9.00	5.57	3.90	2.89	34		88.83	72.22	59.20	48.99	34.74	75.22	61.55	50.84	42.45	34
35		19.48	9.01	5.58	3.91	2.27	9.01	5.58	3.91	2.90	35		92.67	75.22	61.55	50.84	35.87	75.22	61.55	50.84	42.45	35
36			10.17	6.07	4.18	2.38	9.02	5.59	3.92	2.91	36			78.38	64.03	52.78	37.06	75.22	61.55	50.84	42.45	36
37			11.63	6.64	4.48	2.51	9.02	5.60	3.93	2.92	37			81.70	66.63	54.82	38.31	75.22	61.55	50.84	42.45	37
38			13.51	7.31	4.82	2.65	9.03	5.61	3.94	2.93	38			85.18	69.35	56.95	39.62	75.22	61.55	50.84	42.45	38
39			16.01	8.10	5.20	2.80	9.04	5.62	3.96	2.95	39			88.83	72.22	59.20	41.00	75.22	61.55	50.84	42.45	39
40			19.53	9.06	5.63	2.96	9.06	5.63	3.97	2.96	40			92.67	75.22	61.55	42.45	75.22	61.55	50.84	42.45	40
41				10.22	6.13	3.14	9.07	5.64	3.99		41				78.38	64.03	43.97	75.22	61.55	50.84		41
42				11.68	6.70	3.34	9.08	5.66	4.01		42				81.70	66.63	45.56	75.22	61.55	50.84		42
43				13.56	7.38	3.56	9.10	5.68	4.03		43				85.18	69.35	47.24	75.22	61.55	50.84		43
44				16.07	8.17	3.81	9.11	5.70	4.05		44				88.83	72.22	48.99	75.22	61.55	50.84		44
45				19.59	9.13	4.08	9.13	5.72	4.08		45				92.67	75.22	50.84	75.22	61.55	50.84		45
46					10.30	4.36	9.15	5.75			46					78.38	52.78	75.22	61.55			46
47					11.77	4.68	9.17	5.78			47					81.70	54.82	75.22	61.55			47
48					13.65	5.03	9.20	5.81			48					85.18	56.95	75.22	61.55			48
49					16.17	5.43	9.24	5.85			49					88.83	59.20	75.22	61.55			49
50					19.69	5.89	9.27	5.89			50					92.67	61.55	75.22	61.55			50
51						6.42	9.32				51						64.03	75.22				51
52							7.02	9.37			52						66.63	75.22				52
53								7.73	9.43		53						69.35	75.22				53
54								8.56	9.49		54						72.22	75.22				54
55								9.56	9.56		55						75.22	75.22				55
56								10.77			56						78.38					56
57								12.28			57						81.70					57
58								14.21			58						85.18					58
59								16.76			59						88.83					59
60								20.31			60						92.67					60

Таблица 126												Приложение 7.40											
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ СМЕШАННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ ДЛЯ ЖЕНЩИН (ВЫПЛАТА В КОНЦЕ СРОКА ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА)																							
На 100 единиц страхового покрытия																							
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ДОЖИТИЯ РАВНА 100% ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ																							
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ	Единовременная оплата										ВОЗРАСТ	
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора						
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		35	40	45	50	55	65	10	15	20	25		
18	4.69	3.34	2.50	1.96	1.60	1.15	8.92	5.48	3.81	2.79	18	56.95	47.24	39.62	33.66	28.99	22.45	75.22	61.55	50.84	42.45	18	
19	5.06	3.56	2.64	2.06	1.66	1.19	8.92	5.48	3.81	2.79	19	59.20	48.99	41.00	34.74	29.83	22.97	75.22	61.55	50.84	42.45	19	
20	5.48	3.81	2.79	2.15	1.73	1.22	8.92	5.48	3.81	2.79	20	61.55	50.84	42.45	35.87	30.72	23.52	75.22	61.55	50.84	42.45	20	
21	5.97	4.07	2.96	2.26	1.80	1.26	8.92	5.48	3.81	2.79	21	64.03	52.78	43.97	37.06	31.65	24.09	75.22	61.55	50.84	42.45	21	
22	6.53	4.36	3.14	2.38	1.88	1.30	8.92	5.48	3.81	2.79	22	66.63	54.82	45.56	38.31	32.63	24.69	75.22	61.55	50.84	42.45	22	
23	7.19	4.69	3.34	2.51	1.97	1.35	8.92	5.48	3.81	2.79	23	69.35	56.95	47.24	39.62	33.66	25.32	75.22	61.55	50.84	42.45	23	
24	7.97	5.06	3.56	2.64	2.06	1.39	8.92	5.48	3.81	2.79	24	72.22	59.20	48.99	41.00	34.74	25.99	75.22	61.55	50.84	42.45	24	
25	8.92	5.48	3.81	2.80	2.16	1.44	8.92	5.48	3.81	2.80	25	75.22	61.55	50.84	42.45	35.87	26.68	75.22	61.55	50.84	42.45	25	
26	10.07	5.97	4.07	2.96	2.27	1.50	8.92	5.48	3.82	2.80	26	78.38	64.03	52.78	43.97	37.06	27.41	75.22	61.55	50.84	42.45	26	
27	11.53	6.53	4.37	3.15	2.39	1.55	8.92	5.49	3.82	2.80	27	81.70	66.63	54.82	45.56	38.31	28.18	75.22	61.55	50.84	42.45	27	
28	13.40	7.19	4.70	3.35	2.51	1.61	8.92	5.49	3.82	2.80	28	85.18	69.35	56.95	47.24	39.62	28.99	75.22	61.55	50.84	42.45	28	
29	15.90	7.98	5.07	3.57	2.65	1.68	8.92	5.49	3.82	2.80	29	88.83	72.22	59.20	48.99	41.00	29.83	75.22	61.55	50.84	42.45	29	
30	19.41	8.92	5.49	3.82	2.81	1.75	8.92	5.49	3.82	2.81	30	92.67	75.22	61.55	50.84	42.45	30.72	75.22	61.55	50.84	42.45	30	
31		10.08	5.98	4.09	2.97	1.83	8.92	5.49	3.83	2.81	31		78.38	64.03	52.78	43.97	31.65	75.22	61.55	50.84	42.45	31	
32		11.53	6.54	4.38	3.16	1.91	8.93	5.50	3.83	2.81	32		81.70	66.63	54.82	45.56	32.63	75.22	61.55	50.84	42.45	32	
33		13.41	7.21	4.71	3.36	1.99	8.93	5.50	3.83	2.82	33		85.18	69.35	56.95	47.24	33.66	75.22	61.55	50.84	42.45	33	
34		15.91	7.99	5.08	3.59	2.09	8.93	5.50	3.84	2.82	34		88.83	72.22	59.20	48.99	34.74	75.22	61.55	50.84	42.45	34	
35		19.42	8.94	5.51	3.84	2.19	8.94	5.51	3.84	2.83	35		92.67	75.22	61.55	50.84	35.87	75.22	61.55	50.84	42.45	35	
36			10.10	6.00	4.11	2.30	8.94	5.51	3.85	2.83	36			78.38	64.03	52.78	37.06	75.22	61.55	50.84	42.45	36	
37			11.55	6.56	4.40	2.43	8.95	5.52	3.85	2.84	37			81.70	66.63	54.82	38.31	75.22	61.55	50.84	42.45	37	
38			13.43	7.23	4.73	2.56	8.95	5.52	3.86	2.84	38			85.18	69.35	56.95	39.62	75.22	61.55	50.84	42.45	38	
39			15.93	8.01	5.11	2.70	8.96	5.53	3.86	2.85	39			88.83	72.22	59.20	41.00	75.22	61.55	50.84	42.45	39	
40			19.44	8.96	5.53	2.86	8.96	5.53	3.87	2.86	40			92.67	75.22	61.55	42.45	75.22	61.55	50.84	42.45	40	
41				10.12	6.03	3.03	8.97	5.54	3.88		41			78.38	64.03	43.97	75.22	61.55	50.84		41		
42				11.58	6.59	3.22	8.98	5.55	3.89		42			81.70	66.63	45.56	75.22	61.55	50.84		42		
43				13.46	7.26	3.43	8.98	5.56	3.90		43			85.18	69.35	47.24	75.22	61.55	50.84		43		
44				15.96	8.05	3.66	8.99	5.57	3.91		44			88.83	72.22	48.99	75.22	61.55	50.84		44		
45				19.48	9.00	3.92	9.00	5.58	3.92		45			92.67	75.22	50.84	75.22	61.55	50.84		45		
46					10.17	4.19	9.01	5.59			46			78.38	52.78	75.22	61.55				46		
47					11.63	4.50	9.03	5.61			47			81.70	54.82	75.22	61.55				47		
48					13.51	4.84	9.04	5.62			48			85.18	56.95	75.22	61.55				48		
49					16.02	5.22	9.05	5.64			49			88.83	59.20	75.22	61.55				49		
50					19.53	5.66	9.07	5.66			50			92.67	61.55	75.22	61.55				50		
51						6.16	9.09				51				64.03	75.22					51		
52						6.74	9.11				52				66.63	75.22					52		
53						7.42	9.14				53				69.35	75.22					53		
54						8.23	9.17				54				72.22	75.22					54		
55						9.20	9.20				55				75.22	75.22					55		
56						10.39					56				78.38						56		
57						11.87					57				81.70						57		
58						13.77					58				85.18						58		
59						16.30					59				88.83						59		
60						19.84					60				92.67						60		

		Таблица 13а					Приложение 7.41				
ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ДЛЯ МУЖЧИН											
На 100 тысяч единиц страхового покрытия											
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ В ПРОЦЕНТАХ ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ											
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	17.47	17.46	17.38	17.62	18.16	20.51	16.99	17.39	17.61	17.37	18
19	17.62	17.82	17.77	18.05	18.64	21.13	17.13	17.57	17.88	17.75	19
20	17.80	18.22	18.20	18.53	19.16	21.82	17.32	17.80	18.22	18.20	20
21	18.01	18.51	18.69	19.06	19.75	22.58	17.57	18.09	18.65	18.74	21
22	18.25	18.85	19.24	19.66	20.41	23.43	17.88	18.46	19.16	19.37	22
23	18.53	19.23	19.86	20.34	21.15	24.37	18.26	18.92	19.78	20.11	23
24	18.89	19.69	20.58	21.10	21.98	25.41	18.74	19.51	20.52	20.97	24
25	19.06	20.04	21.25	21.84	22.80	26.48	19.06	20.04	21.25	21.84	25
26	19.12	20.35	21.74	22.62	23.68	27.63	19.36	20.61	22.04	22.80	26
27	19.01	20.60	22.24	23.44	24.61	28.87	19.66	21.25	22.92	23.86	27
28	18.83	20.92	22.82	24.39	25.67	30.27	20.13	22.06	23.98	25.10	28
29	18.57	21.30	23.52	25.48	26.87	31.83	20.83	23.09	25.25	26.55	29
30	18.18	21.80	24.37	26.77	28.26	33.59	21.80	24.37	26.77	28.26	30
31		22.48	25.41	28.03	29.87	35.58	23.13	25.94	28.56	30.27	31
32		23.26	26.61	29.45	31.67	37.78	24.74	27.75	30.59	32.56	32
33		24.01	27.88	30.97	33.61	40.17	26.53	29.75	32.83	35.10	33
34		24.74	29.26	32.62	35.74	42.77	28.53	31.96	35.31	37.95	34
35		25.20	30.65	34.32	38.00	45.55	30.65	34.32	38.00	41.08	35
36			31.90	35.99	39.97	48.48	32.79	36.76	40.87	44.50	36
37			33.14	37.74	42.05	51.65	35.12	39.41	44.06	48.32	37
38			34.17	39.45	44.17	55.02	37.53	42.21	47.55	52.54	38
39			34.86	41.13	46.34	58.63	40.06	45.24	51.42	57.25	39
40			35.04	42.76	48.57	62.52	42.76	48.57	55.75	62.52	40
41				44.33	50.88	66.75	45.69	52.29	60.63		41
42				46.01	53.41	71.44	49.04	56.62	66.28		42
43				47.49	56.00	76.54	52.68	61.51	72.66		43
44				48.67	58.66	82.12	56.76	67.08	79.94		44
45				49.16	61.30	88.20	61.30	73.40	88.20		45
46					63.91	93.99	66.50	80.67			46
47					66.52	100.34	72.63	89.10			47
48					68.98	107.29	79.82	98.87			48
49					71.02	114.90	88.25	110.17			49
50					72.49	123.34	98.31	123.34			50
51						133.02	110.60				51
52						143.25	124.41				52
53						153.93	139.83				53
54						164.93	157.01				54
55						176.09	176.09				55
56						187.01					56
57						197.53					57
58						206.98					58
59						214.85					59
60						219.46					60

		Таблица 13б					Приложение 7.42				
ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ДЛЯ ЖЕНЩИН											
На 100 тысяч единиц страхового покрытия											
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ, СТРАХОВАЯ СУММА ПО РИСКУ ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ В ПРОЦЕНТАХ ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО РИСКУ СМЕРТИ											
ВОЗРАСТ	Ежегодная оплата										ВОЗРАСТ
	Взносы уплачиваются до достижения возраста					Срок действия договора					
	35	40	45	50	55	65	10	15	20	25	
18	16.70	16.17	15.39	14.87	14.65	15.14	16.77	16.78	16.54	15.67	18
19	16.74	16.35	15.54	15.00	14.77	15.29	16.77	16.78	16.54	15.68	19
20	16.78	16.54	15.69	15.14	14.91	15.46	16.77	16.78	16.54	15.69	20
21	16.81	16.60	15.86	15.28	15.05	15.65	16.77	16.78	16.55	15.71	21
22	16.83	16.65	16.03	15.44	15.21	15.86	16.77	16.78	16.55	15.75	22
23	16.83	16.70	16.21	15.60	15.38	16.10	16.77	16.78	16.56	15.80	23
24	16.82	16.75	16.39	15.78	15.57	16.36	16.77	16.79	16.57	15.86	24
25	16.77	16.79	16.59	15.96	15.77	16.64	16.77	16.79	16.59	15.96	25
26	16.69	16.82	16.65	16.16	15.99	16.96	16.77	16.79	16.63	16.09	26
27	16.55	16.84	16.71	16.37	16.23	17.32	16.77	16.80	16.69	16.26	27
28	16.34	16.85	16.77	16.60	16.49	17.71	16.78	16.81	16.79	16.48	28
29	16.01	16.83	16.83	16.84	16.77	18.15	16.78	16.83	16.92	16.75	29
30	15.49	16.79	16.88	17.11	17.09	18.64	16.79	16.88	17.11	17.09	30
31		16.70	16.92	17.24	17.44	19.18	16.79	16.95	17.36	17.51	31
32		16.57	16.95	17.39	17.83	19.79	16.80	17.08	17.69	18.02	32
33		16.35	16.98	17.55	18.26	20.47	16.82	17.27	18.11	18.65	33
34		16.02	16.98	17.73	18.75	21.24	16.86	17.55	18.64	19.41	34
35		15.50	16.97	17.94	19.31	22.10	16.97	17.94	19.31	20.33	35
36			16.92	18.18	19.77	23.08	17.16	18.47	20.13	21.45	36
37			16.84	18.47	20.31	24.19	17.49	19.17	21.14	22.78	37
38			16.71	18.81	20.95	25.46	18.00	20.08	22.38	24.38	38
39			16.51	19.24	21.72	26.91	18.75	21.22	23.88	26.30	39
40			16.22	19.79	22.65	28.58	19.79	22.65	25.71	28.58	40
41				20.54	23.80	30.51	21.23	24.43	27.92		41
42				21.43	25.13	32.70	23.00	26.52	30.51		42
43				22.33	26.58	35.11	25.02	28.90	33.47		43
44				23.06	28.05	37.72	27.19	31.52	36.79		44
45				23.53	29.58	40.56	29.58	34.46	40.56		45
46					31.18	43.28	32.25	37.80			46
47					32.72	46.19	35.15	41.54			47
48					34.20	49.30	38.38	45.80			48
49					35.39	52.59	41.93	50.61			49
50					35.82	55.99	45.79	55.99			50
51						59.77	50.40				51
52						63.92	55.87				52
53						68.45	62.31				53
54						73.53	70.03				54
55						78.95	78.95				55
56						84.69					56
57						90.61					57
58						96.46					58
59						101.87					59
60						106.17					60

Таблица 14а																Приложение 7.43			
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, МУЖЧИНЫ																			
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																			
X, мес	X, лет	q_x	L_x	d_x	D_x	N_x^{12}	N_x^9	N_x^6	N_x^3	C_x	M_x	R^{12}_x	R^9_x	R^6_x	R^3_x				
216	18	0.000118	1 000 000.0	118.0	415 520.7	91 691 805.5	30 702 928.5	15 456 120.8	7 833 457.6	48.8	43 472.7	19 619 489.7	6 554 431.6	3 288 226.7	1 655 231.4				
228	19	0.000118	998 585.0	117.8	395 174.0	86 818 478.7	29 071 685.1	14 635 380.5	7 417 936.9	46.4	42 900.0	19 100 996.1	6 381 409.0	3 201 571.3	1 611 758.7				
240	20	0.000118	997 172.0	117.7	375 823.6	82 183 782.4	27 520 318.3	13 854 829.1	7 022 762.9	44.2	42 355.3	18 589 219.1	6 210 634.6	3 116 047.1	1 568 858.8				
252	21	0.000126	995 761.0	125.1	357 420.8	77 776 031.8	26 044 916.7	13 112 498.7	6 646 939.3	44.7	41 837.4	18 083 829.9	6 041 998.4	3 031 598.7	1 526 503.4				
264	22	0.000138	994 260.4	137.3	339 887.8	73 584 289.4	24 641 808.5	12 406 533.9	6 289 518.5	46.7	41 312.7	17 584 693.3	5 875 444.2	2 948 189.6	1 484 666.1				
276	23	0.000149	992 613.9	147.6	323 166.6	69 598 440.1	23 307 602.7	11 735 224.3	5 949 630.7	47.9	40 764.5	17 091 983.5	5 711 024.3	2 865 841.7	1 443 353.4				
288	24	0.000156	990 844.1	155.0	307 228.9	65 808 898.4	22 039 094.7	11 096 960.7	5 626 464.1	47.9	40 203.2	16 605 924.7	5 548 817.1	2 784 596.9	1 402 588.9				
300	25	0.000163	988 986.2	161.3	292 050.4	62 206 396.9	20 833 187.1	10 490 188.2	5 319 235.1	47.4	39 642.2	16 126 600.0	5 388 854.6	2 704 474.5	1 362 385.6				
312	26	0.000166	987 052.8	163.8	277 599.4	58 782 000.7	19 686 891.1	9 913 404.6	5 027 184.8	45.9	39 086.0	15 653 980.8	5 231 129.0	2 625 471.8	1 322 743.5				
324	27	0.000168	985 088.5	165.4	263 854.3	55 527 098.7	18 597 329.2	9 365 165.5	4 749 585.3	44.1	38 548.0	15 187 934.9	5 075 600.5	2 547 572.2	1 283 657.4				
336	28	0.000168	983 105.5	165.1	250 784.0	52 433 393.3	17 561 725.0	8 844 075.1	4 485 731.0	41.9	38 030.6	14 728 230.9	4 922 192.9	2 470 738.2	1 245 109.5				
348	29	0.000168	981 126.6	164.7	238 361.1	49 492 938.3	16 577 420.6	8 348 797.5	4 234 947.0	39.9	37 538.9	14 274 592.7	4 770 815.8	2 394 926.0	1 207 078.9				
360	30	0.000170	979 151.5	166.3	226 553.6	46 698 142.2	15 641 875.0	7 878 054.0	3 996 586.0	38.3	37 071.5	13 826 719.9	4 621 368.7	2 320 084.8	1 169 540.0				
372	31	0.000174	977 158.0	169.7	215 326.0	44 041 817.4	14 752 680.3	7 430 632.0	3 770 032.4	37.2	36 622.3	13 384 355.0	4 473 763.5	2 246 169.2	1 132 468.4				
384	32	0.000180	975 123.6	175.9	204 645.4	41 517 187.9	13 907 566.9	7 005 388.1	3 554 706.3	36.8	36 185.6	12 947 311.5	4 327 936.4	2 173 145.8	1 095 846.1				
396	33	0.000193	973 015.3	187.7	194 479.0	39 177 872.2	13 104 396.6	6 601 245.2	3 350 060.9	37.4	35 754.7	12 515 476.3	4 183 847.3	2 100 992.8	1 059 660.5				
408	34	0.000207	970 765.7	201.2	184 789.9	36 837 905.5	12 341 168.8	6 217 193.5	3 155 581.9	38.1	35 316.7	12 088 851.4	4 041 492.6	2 029 705.3	1 023 905.9				
420	35	0.000224	968 354.3	216.5	175 553.2	34 671 698.6	11 616 012.2	5 852 291.3	2 970 791.9	39.1	34 869.6	11 667 532.8	3 900 903.6	1 959 298.3	988 589.2				
432	36	0.000240	965 759.2	231.7	166 745.5	32 613 952.7	10 927 152.6	5 505 645.3	2 795 238.7	39.8	34 411.3	11 251 641.4	3 762 119.9	1 889 791.1	953 719.6				
444	37	0.000258	962 982.6	248.6	158 348.7	30 659 620.3	10 272 901.5	5 176 407.0	2 628 493.2	40.7	33 944.4	10 841 297.4	3 625 182.5	1 821 204.9	919 308.2				
456	38	0.000276	960 003.1	265.4	150 341.6	28 803 887.6	9 651 647.2	4 863 765.2	2 470 144.6	41.4	33 467.2	10 436 613.8	3 490 128.4	1 753 557.8	885 363.8				
468	39	0.000296	956 823.6	282.9	142 708.3	27 042 166.3	9 061 854.9	4 566 948.3	2 319 802.9	42.0	32 982.2	10 037 700.0	3 356 990.0	1 686 869.1	851 896.6				
480	40	0.000315	953 434.5	300.2	135 431.3	25 370 068.7	8 502 056.3	4 285 217.8	2 177 094.6	42.5	32 489.9	9 644 647.1	3 225 812.8	1 621 154.1	818 914.4				
492	41	0.000333	949 838.2	316.5	128 495.6	23 783 401.6	7 970 848.7	4 017 868.7	2 041 663.4	42.6	31 992.3	9 257 531.5	3 096 607.9	1 556 426.4	786 424.6				
504	42	0.000355	946 047.4	336.1	121 888.4	22 278 140.2	7 466 886.0	3 764 224.6	1 913 167.8	43.1	31 492.8	8 876 397.7	2 969 396.3	1 492 694.9	754 432.3				
516	43	0.000380	942 021.9	358.2	115 590.2	20 850 451.2	6 988 884.1	3 523 638.7	1 791 279.4	43.8	30 987.6	8 501 289.5	2 844 191.4	1 429 965.3	722 939.5				
528	44	0.000408	937 732.0	382.8	109 584.6	19 496 717.5	6 535 631.7	3 295 501.1	1 675 689.1	44.6	30 474.9	8 132 285.5	2 721 018.6	1 368 249.9	691 951.9				
540	45	0.000437	933 148.3	407.9	103 856.2	18 213 514.2	6 105 982.1	3 079 234.5	1 566 104.5	45.2	29 953.1	7 769 484.4	2 599 910.1	1 307 564.6	661 477.1				
552	46	0.000466	928 265.2	432.6	98 393.0	16 997 580.7	5 698 844.4	2 874 290.7	1 462 248.4	45.7	29 423.8	7 412 986.8	2 480 901.0	1 247 926.5	603 523.9				
564	47	0.000499	923 087.3	460.4	93 184.9	15 845 790.2	5 313 173.0	2 680 144.1	1 363 855.4	46.3	28 889.2	7 062 870.7	2 364 016.9	1 189 349.9	602 100.9				
576	48	0.000536	917 577.4	492.1	88 217.8	14 755 160.2	4 947 968.9	2 496 291.8	1 270 670.4	47.1	28 347.4	6 719 209.9	2 249 282.1	1 131 846.2	573 211.0				
588	49	0.000575	911 689.3	524.1	83 477.8	13 722 876.1	4 602 289.4	2 322 258.9	1 182 452.6	47.8	27 796.0	6 382 104.0	2 136 729.0	1 075 430.9	544 863.6				
600	50	0.000615	905 419.6	552.9	78 956.2	12 746 262.4	4 275 239.5	2 157 595.6	1 098 974.7	48.0	27 236.8	6 051 658.4	2 026 393.7	1 020 122.4	517 067.6				
612	51	0.000655	898 807.3	615.6	74 647.0	11 822 730.3	3 965 954.7	2 001 868.4	1 020 018.8	50.9	26 675.2	5 727 936.9	1 918 298.7	965 933.5	489 830.8				
624	52	0.000705	891 447.9	682.1	70 510.3	10 949 952.5	3 673 645.5	1 854 672.2	945 371.8	53.7	26 079.8	5 411 142.9	1 812 501.6	912 885.1	463 155.6				
636	53	0.000757	883 297.4	756.9	66 538.7	10 125 901.6	3 397 633.7	1 715 666.2	874 861.5	56.8	25 451.9	5 101 674.8	1 709 135.6	861 043.9	437 075.8				
648	54	0.000811	874 256.8	839.8	62 721.6	9 348 655.6	3 137 275.2	1 584 525.6	808 322.8	60.0	24 788.5	4 799 939.6	1 608 335.3	810 476.7	411 623.9				
660	55	0.000876	864 232.6	929.8	59 049.9	8 616 410.9	2 891 965.6	1 460 946.0	745 601.3	63.3	24 088.0	4 506 372.0	1 510 245.2	761 255.2	386 835.4				
672	56	0.000948	853 141.1	1 022.2	55 516.2	7 927 463.7	2 661 134.6	1 344 640.3	686 551.4	66.2	23 349.8	4 221 421.0	1 415 014.6	713 454.0	362 747.3				
684	57	0.001030	840 955.6	1 118.7	52 117.4	7 280 175.4	2 444 234.9	1 235 334.0	631 035.1	69.0	22 577.4	3 945 519.6	1 322 788.1	667 146.6	339 397.5				
696	58	0.001144	827 629.0	1 220.2	48 849.1	6 672 952.3	2 240 733.9	1 132 759.8	578 917.7	71.7	21 773.0	3 679 066.7	1 233 702.3	622 400.5	316 820.1				
708	59	0.001302	813 105.0	1 327.2	45 706.5	6 104 255.1	2 050 116.7	1 036 659.1	530 068.6	74.3	20 937.9	3 422 439.1	1 147 880.4	579 279.0	295 047.1				
720	60	0.001505	797 321.0	1 439.3	42 665.0	5 572 600.6	1 871 887.6	946 782.6	484 362.1	76.7	20 073.7	3 175 996.2	1 065 443.6	537 842.7	274 109.2				
732	61	0.001991	780 220.0	1 553.5	39 780.5	5 076 558.8	1 705 568.3	862 890.5	441 677.1	78.9	19 181.9	2 940 079.7	986 506.3	498 149.1	254 035.5				
744	62	0.002196	761 781.1	1 672.9	36 990.8	4 614 737.8	1 550 694.4	784 749.8	401 896.7	80.9	18 266.1	2 715 000.3	911 173.4	460 251.6	234 853.7				
756	63	0.002414	741 947.4	1 791.2	34 312.1	4 185 781.1	1 406 812.2	712 132.7	364 905.9	82.5	17 327.9	2 501 037.5	839 538.4	424 197.4	216 587.6				
768	64	0.002653	720 735.8	1 911.9	31 743.9	3 788 359.1	1 273 478.4	644 817.5	330 593.8	83.9	16 372.3	2 298 432.1	771 683.4	390 028.7	199 259.7				
780	65	0.002912	698 124.9	2 032.7	29 283.9	3 421 159.1	1 150 254.7	582 584.5	298 849.8	84.9	15 402.2	2 107 377.5	707 673.7	357 778.9	182 887.4				
792	66	0.003245	674 119.9	2 168.1	26 930.4	3 082 892.2	1 036 711.0	525 218.1	269 565.9	85.6	14 421.3	1 928 027.4	647 561.9	327 475.1	167 485.2				
804	67	0.003670	654 606.8	2 317.6	24 905.6	2 771 020.6	932 075.9	472 389.4	242 635.5	86.2	13 662.0	1 759 207.1	591 034.2	299 019.6	153 063.8				
816	68	0.004198	633 941.5	2 479.8	22 970.8	2 482 949.8	835 404.5	423 565.1	217 729.9	86.5	12 896.0	1 599 537.7	537 554.6	272 086.4	139 401.9				
828	69	0.004860	612 170.7	2 654.3	21 125.7	2 217 601.5	746 337.1	378 565.3	194 759.0	86.5	12 127.6	1 449 075.7	487 143.3	246 686.6	126 505.9				
840	70	0.005640	589 358.2	2 848.7	19 369.9	1 973 901.0	664 515.6	337 210.8	173 633.3	86.1	11 360.7	1 307 829.0	439 804.2	222 823.2	114 378.0				
852	71	0.006570	565 584.6	3 065.3	17 703.4	1 750 776.4	589 582.4	299 322.9	154 263.4	85.3	10 599.5	1 175 755.5	395 524.7	200 491.1	103 017.6				
864	72	0.007698	540 947.2	3 318.7	16 126.0	1 547 157.6	521 180.9	264 723.2	136 560.0	84.2	9 848.2								

		Таблица 146													Приложение 7.44	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, ЖЕНЩИНЫ																
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ																
X, мес	X, лет	C_x	L_x	d_x	D_x	N_x^{12}	N_x^4	N_x^3	N_x^2	N_x^1	C_x	M_x	R_x^{12}	R_x^4	R_x^3	R_x^1
216	18	0.000077	1 000 000.0	76.7	415 520.7	95 064 148.2	51 827 189.2	16 018 339.7	8 114 617.4	31.7	29 789.1	15 913 391.7	5 314 650.7	2 665 004.2	1 340 250.8	
228	19	0.000077	999 080.0	76.6	395 369.9	90 189 724.3	30 195 645.7	15 197 499.0	7 699 096.8	30.2	29 416.7	15 557 989.2	5 196 058.7	2 605 614.6	1 310 461.8	
240	20	0.000077	990 160.8	76.6	376 196.3	85 551 686.8	28 643 224.4	14 416 465.1	7 303 726.9	28.7	29 062.4	15 206 954.7	5 078 928.8	2 546 960.5	1 281 045.0	
252	21	0.000077	997 242.5	76.5	357 952.6	81 138 572.0	27 166 088.1	13 673 307.7	6 927 530.6	27.3	28 725.3	14 860 076.2	4 963 190.0	2 489 006.3	1 251 982.6	
264	22	0.000077	996 325.1	76.4	340 593.6	76 939 472.2	25 760 585.8	12 966 189.9	6 569 578.0	26.0	28 404.6	14 517 152.4	4 848 774.8	2 431 718.0	1 223 257.3	
276	23	0.000077	995 408.5	76.3	324 076.4	72 944 008.8	24 423 243.8	12 293 363.9	6 228 984.4	24.8	28 099.4	14 177 991.3	4 735 619.1	2 375 063.4	1 194 852.7	
288	24	0.000077	994 492.7	76.3	308 360.3	69 142 306.3	23 150 756.4	11 653 166.8	5 904 907.9	23.6	27 809.0	13 842 410.6	4 623 661.8	2 319 011.7	1 166 753.4	
300	25	0.000077	993 577.7	76.2	293 406.3	65 524 968.3	21 939 978.7	11 044 016.2	5 596 547.7	22.4	27 532.6	13 510 236.6	4 512 844.7	2 263 533.6	1 138 944.4	
312	26	0.000077	992 663.7	76.1	279 177.5	62 083 054.0	20 787 917.8	10 464 406.4	5 303 141.4	21.3	27 269.7	13 181 304.0	4 403 112.7	2 208 601.5	1 111 411.8	
324	27	0.000077	991 750.4	76.1	265 638.7	58 808 056.1	19 691 726.5	9 912 905.0	5 023 964.0	20.3	27 019.5	12 855 455.8	4 294 413.0	2 154 188.7	1 084 142.1	
336	28	0.000077	990 838.0	76.0	252 756.5	55 691 880.0	18 648 695.2	9 388 148.8	4 758 325.3	19.3	26 781.5	12 532 542.2	4 186 695.5	2 100 270.1	1 057 122.5	
348	29	0.000077	989 926.4	75.9	240 499.0	52 726 823.6	17 656 246.0	8 888 840.8	4 505 568.8	18.4	26 555.0	12 212 421.0	4 079 912.8	2 046 821.7	1 030 341.0	
360	30	0.000080	989 015.7	75.7	228 835.9	49 905 558.4	16 711 925.8	8 413 746.8	4 265 069.8	18.1	26 339.5	11 894 956.9	3 974 019.4	1 993 820.8	1 003 786.0	
372	31	0.000082	988 071.2	81.5	217 730.8	47 221 153.8	15 813 412.3	7 961 696.6	4 036 233.9	17.9	26 126.6	11 580 064.1	3 868 983.9	1 941 249.6	977 446.5	
384	32	0.000085	987 094.0	84.3	207 157.6	44 667 059.0	14 958 513.2	7 531 587.3	3 818 503.0	17.6	25 916.9	11 267 708.4	3 764 795.3	1 889 102.5	951 319.9	
396	33	0.000089	986 083.2	88.0	197 091.0	42 237 032.1	14 145 139.4	7 122 368.0	3 611 345.4	17.5	25 710.3	10 957 852.2	3 661 440.8	1 837 373.2	925 403.0	
408	34	0.000094	985 028.1	92.6	187 504.8	39 925 139.0	13 371 304.2	6 733 038.9	3 414 254.5	17.5	25 504.9	10 650 468.7	3 558 911.0	1 786 056.7	899 692.7	
420	35	0.000100	983 918.0	98.1	178 374.8	37 725 749.0	12 635 122.4	6 362 651.3	3 226 749.6	17.7	25 299.0	10 345 552.5	3 457 203.5	1 735 151.1	874 187.8	
432	36	0.000106	982 741.2	104.6	169 677.6	35 633 518.2	11 934 805.0	6 010 304.7	3 048 374.9	18.0	25 091.3	10 043 117.1	3 356 322.2	1 684 658.2	848 888.8	
444	37	0.000114	981 486.2	112.0	161 391.3	33 643 373.8	11 268 653.8	5 675 144.6	2 878 697.3	18.3	24 880.2	9 743 193.4	3 256 277.1	1 634 582.6	823 797.5	
456	38	0.000123	980 142.6	120.3	153 495.6	31 750 497.9	10 635 055.9	5 356 359.3	2 717 306.0	18.8	24 665.0	9 445 825.3	3 157 082.4	1 584 931.1	798 917.3	
468	39	0.000133	978 699.8	130.5	145 971.1	29 950 311.2	10 032 478.5	5 053 177.7	2 563 810.4	19.4	24 444.9	9 151 066.7	3 058 756.0	1 535 712.5	774 252.3	
480	40	0.000144	977 134.9	140.6	138 797.8	28 238 470.2	9 459 567.0	4 764 867.3	2 417 839.3	19.9	24 217.6	8 858 989.3	2 961 320.9	1 486 937.8	749 807.4	
492	41	0.000153	975 449.3	149.7	131 960.3	26 610 845.7	8 914 640.0	4 490 733.6	2 279 041.5	20.2	23 984.4	8 569 672.7	2 864 804.1	1 438 620.7	725 589.8	
504	42	0.000163	973 654.5	158.8	125 445.3	25 063 482.0	8 396 674.3	4 230 111.7	2 147 081.2	20.4	23 747.9	8 283 172.9	2 769 225.1	1 390 771.7	701 605.4	
516	43	0.000177	971 751.0	171.5	119 238.1	23 592 590.8	7 904 302.3	3 982 364.1	2 021 635.9	21.0	23 509.0	7 999 524.2	2 674 595.3	1 343 396.9	677 857.6	
528	44	0.000191	969 694.8	185.2	113 319.8	22 194 583.2	7 436 321.5	3 746 884.7	1 902 397.8	21.6	23 263.2	7 718 780.3	2 580 932.2	1 296 503.3	654 348.6	
540	45	0.000207	967 475.1	200.5	107 676.6	20 866 069.2	6 991 597.1	3 523 102.7	1 789 078.0	22.2	23 010.6	7 441 023.7	2 488 262.2	1 250 104.8	631 085.3	
552	46	0.000225	965 071.9	216.7	102 294.4	19 603 826.1	6 569 050.2	3 310 475.0	1 681 401.4	22.9	22 750.1	7 166 342.7	2 396 614.8	1 204 215.5	608 074.7	
564	47	0.000245	962 474.9	235.6	97 161.1	18 404 788.8	6 167 655.1	3 108 485.9	1 579 107.0	23.7	22 482.0	6 894 830.2	2 306 021.0	1 158 851.2	585 324.6	
576	48	0.000270	959 652.0	258.8	92 263.0	17 266 047.1	5 786 437.1	2 916 644.5	1 481 945.9	24.8	22 204.4	6 626 587.7	2 216 514.1	1 114 027.8	562 842.7	
588	49	0.000296	956 550.4	282.8	87 585.5	16 184 859.2	5 424 477.5	2 734 487.7	1 389 682.9	25.8	21 913.9	6 361 747.6	2 128 136.9	1 069 766.2	540 638.3	
600	50	0.000316	953 162.3	301.1	83 119.3	15 158 629.5	5 080 907.8	2 561 579.0	1 302 097.4	26.1	21 611.8	6 100 458.1	2 040 939.4	1 026 091.4	518 724.1	
612	51	0.000343	949 555.5	325.5	78 861.7	14 184 837.0	4 754 887.0	2 397 497.2	1 218 978.1	26.9	21 305.4	5 842 817.9	1 954 956.9	983 023.1	497 112.6	
624	52	0.000369	945 656.6	348.7	74 798.0	13 261 060.5	4 445 603.0	2 241 832.5	1 140 116.4	27.5	20 990.0	5 588 904.3	1 870 213.6	940 572.1	475 807.2	
636	53	0.000401	941 480.6	377.1	70 921.2	12 385 009.6	4 152 290.0	2 094 200.5	1 065 318.4	28.3	20 668.3	5 338 810.8	1 786 715.5	898 755.0	454 812.1	
648	54	0.000441	936 965.3	413.2	67 220.4	11 554 503.8	3 874 217.4	1 954 232.7	994 396.8	29.5	20 337.0	5 092 631.2	1 704 570.9	857 586.4	434 148.9	
660	55	0.000492	932 019.0	458.5	63 681.5	10 767 512.7	3 610 703.8	1 821 585.2	927 176.4	31.2	19 991.3	4 850 507.2	1 623 744.7	817 087.6	413 812.0	
672	56	0.000550	926 531.3	509.4	60 292.0	10 022 161.2	3 361 120.0	1 695 940.1	863 494.9	33.0	19 626.1	4 612 639.8	1 544 336.1	777 290.0	393 820.6	
684	57	0.000615	920 436.6	566.4	57 043.2	9 316 704.7	3 124 881.6	1 577 003.1	803 202.9	35.0	19 239.8	4 379 272.5	1 466 417.9	738 233.6	374 194.5	
696	58	0.000693	913 662.2	632.8	53 927.0	8 649 499.2	2 901 437.8	1 464 496.7	746 159.7	37.2	18 830.9	4 150 666.9	1 390 079.2	699 961.4	354 954.7	
708	59	0.000780	906 097.1	706.4	50 933.8	8 019 007.5	2 690 273.0	1 358 160.7	692 232.7	39.5	18 395.9	3 927 113.3	1 315 416.0	662 520.2	336 122.9	
720	60	0.000879	897 656.8	789.3	48 056.5	7 423 793.1	2 490 906.0	1 257 752.6	641 298.9	42.1	17 933.8	3 708 930.6	1 242 533.8	625 962.8	313 727.9	
732	61	0.000991	888 231.4	879.8	45 287.6	6 862 507.3	2 302 884.7	1 163 044.6	593 242.4	44.7	17 442.3	3 496 457.2	1 171 545.0	590 344.6	299 794.1	
744	62	0.001116	877 730.7	979.2	42 621.1	6 333 882.8	2 125 784.7	1 073 822.9	547 954.9	47.4	16 920.8	3 290 049.4	1 102 568.0	555 724.7	282 351.8	
756	63	0.001256	866 051.6	1 088.1	40 051.4	5 836 721.4	1 959 204.8	989 885.5	505 333.7	50.1	16 368.4	3 090 072.2	1 035 724.2	522 163.6	265 431.1	
768	64	0.001411	853 084.2	1 203.8	37 573.1	5 369 892.5	1 802 766.1	911 041.6	465 282.3	52.8	15 784.2	2 896 901.5	971 138.5	489 723.6	249 062.7	
780	65	0.001586	838 750.7	1 330.6	35 182.6	4 932 319.0	1 656 108.5	837 110.3	427 709.2	55.6	15 169.3	2 710 912.9	908 936.6	458 467.6	233 278.4	
792	66	0.001789	823 921.8	1 019.9	32 874.9	4 522 975.1	1 518 888.4	767 918.5	392 526.6	40.6	14 522.5	2 532 482.0	849 243.2	428 457.9	218 109.1	
804	67	0.001982	810 766.4	1 120.6	30 847.0	4 139 757.9	1 390 471.0	703 198.7	359 651.7	42.5	14 049.5	2 360 843.0	791 872.0	399 653.1	203 586.6	
816	68	0.002135	797 421.2	1 224.3	28 894.5	3 780 459.4	1 270 051.6	642 497.0	328 804.7	44.2	13 555.0	2 195 000.9	736 425.8	371 805.4	189 537.1	
828	69	0.002199	782 853.1	1 330.0	27 015.9	3 444 183.3	1 157 331.0	585 663.0	299 910.2	45.7	13 040.8	2 035 203.9	682 988.1	344 956.9	175 982.1	
840	70	0.002187	767 041.0	1 436.7	25 209.7	3 130 051.0	1 052 015.9	532 550.0	272 894.3	47.0	12 509.2	1 881 674.7	631 633.9	319 145.7	162 941.1	
852	71	0.002058	749 976.7	1 543.3	23 475.1	2 837 197.7	953 817.6	483 013.4	247 684.6	48.1	11 962.9					

		Таблица 14в					Приложение 7.45				
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ПРОГРАММ 7-8											
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ											
X, мес	X, лет	Мужчины					Женщины				
		q _x	L _x	d _x	D _x	C _x	q _x	L _x	d _x	D _x	C _x
216	18	0.000122	1 000 000.0	121.8	415 520.7	50.4	0.000081	1 000 000.0	81.5	415 520.7	33.7
228	19	0.000122	998 539.5	121.6	395 156.0	47.9	0.000081	999 022.5	81.4	395 347.1	32.1
240	20	0.000122	997 081.1	121.4	375 789.4	45.6	0.000081	998 046.0	81.3	376 153.0	30.5
252	21	0.000128	995 624.9	127.0	357 372.0	45.4	0.000081	997 070.4	81.3	357 890.8	29.0
264	22	0.000137	994 102.1	136.3	339 833.7	46.4	0.000081	996 095.7	81.2	340 515.2	27.6
276	23	0.000145	992 467.3	143.7	323 118.9	46.6	0.000081	995 122.0	81.1	323 983.2	26.3
288	24	0.000151	990 743.9	149.2	307 197.9	46.1	0.000081	994 149.3	81.0	308 253.8	25.0
300	25	0.000156	988 955.1	154.6	292 041.2	45.5	0.000081	993 177.5	80.9	293 288.1	23.8
312	26	0.000158	987 101.3	156.2	277 613.1	43.8	0.000081	992 206.7	80.9	279 048.9	22.6
324	27	0.000160	985 228.3	157.8	263 891.7	42.1	0.000081	991 236.8	80.8	265 501.1	21.5
336	28	0.000160	983 336.1	157.5	250 842.8	40.0	0.000081	990 267.9	80.7	252 611.0	20.5
348	29	0.000159	981 447.6	156.3	238 439.1	37.8	0.000081	989 299.9	80.6	240 346.8	19.5
360	30	0.000161	979 574.0	157.9	226 651.3	36.4	0.000082	988 332.9	81.5	228 677.9	18.8
372	31	0.000164	977 681.5	160.4	215 441.4	35.2	0.000084	987 355.4	83.3	217 573.1	18.3
384	32	0.000170	975 758.9	165.7	204 778.8	34.6	0.000087	986 356.2	86.1	207 002.8	18.0
396	33	0.000179	973 772.7	174.7	194 630.4	34.8	0.000090	985 324.0	88.8	196 939.2	17.7
408	34	0.000191	971 678.6	185.5	184 963.7	35.2	0.000094	984 258.8	92.5	187 358.4	17.5
420	35	0.000206	969 455.0	200.0	175 752.8	36.1	0.000100	983 149.6	98.0	178 235.5	17.7
432	36	0.000221	967 058.0	213.4	166 969.7	36.7	0.000108	981 973.7	106.4	169 545.0	18.3
444	37	0.000238	964 500.1	229.5	158 598.2	37.6	0.000115	980 697.7	112.9	161 261.6	18.5
456	38	0.000255	961 749.4	245.5	150 615.1	38.3	0.000125	979 344.3	122.1	153 370.6	19.0
468	39	0.000273	958 807.4	261.3	143 004.2	38.8	0.000134	977 880.2	131.3	145 848.8	19.5
480	40	0.000292	955 675.9	278.9	135 749.6	39.5	0.000144	976 305.8	140.5	138 680.0	19.9
492	41	0.000307	952 334.9	292.5	128 833.4	39.4	0.000153	974 621.7	149.6	131 848.4	20.2
504	42	0.000328	948 830.3	311.5	122 246.9	40.0	0.000164	972 828.4	159.6	125 338.8	20.5
516	43	0.000351	945 098.5	332.1	115 967.7	40.6	0.000177	970 915.3	171.4	119 135.6	20.9
528	44	0.000376	941 120.6	354.3	109 980.6	41.2	0.000192	968 860.8	185.9	113 222.4	21.6
540	45	0.000403	936 878.0	377.9	104 271.3	41.9	0.000208	966 632.5	201.2	107 582.8	22.3
552	46	0.000430	932 352.9	401.2	98 826.3	42.4	0.000225	964 220.2	217.4	102 204.1	23.0
564	47	0.000461	927 549.4	427.8	93 635.4	43.0	0.000246	961 614.4	236.2	97 074.2	23.8
576	48	0.000495	922 429.3	456.5	88 684.3	43.7	0.000271	958 783.4	259.5	92 179.5	24.8
588	49	0.000532	916 966.3	487.4	83 961.0	44.4	0.000298	955 674.1	284.4	87 505.3	25.9
600	50	0.000564	911 134.8	514.1	79 454.4	44.7	0.000317	952 267.1	301.7	83 041.2	26.2
612	51	0.000633	904 984.2	572.7	75 160.0	47.4	0.000345	948 653.3	327.0	78 786.8	27.0
624	52	0.000706	898 136.2	634.2	71 039.3	50.0	0.000371	944 736.7	350.2	74 725.2	27.6
636	53	0.000791	890 555.0	704.6	67 085.4	52.9	0.000402	940 543.1	378.5	70 851.0	28.4
648	54	0.000886	882 136.6	781.5	63 286.9	55.8	0.000443	936 011.0	414.5	67 152.0	29.6
660	55	0.000993	872 803.6	867.1	59 635.5	59.0	0.000494	931 048.8	459.9	63 615.2	31.3
672	56	0.001106	862 455.2	953.8	56 122.3	61.8	0.000552	925 545.4	510.7	60 227.8	33.1
684	57	0.001228	851 079.0	1 045.3	52 744.8	64.5	0.000617	919 435.8	567.6	56 981.2	35.0
696	58	0.001361	838 619.6	1 141.7	49 497.8	67.1	0.000696	912 647.6	634.8	53 867.1	37.3
708	59	0.001507	825 021.4	1 243.7	46 376.4	69.6	0.000784	905 059.4	709.9	50 875.5	39.7
720	60	0.001665	810 220.5	1 349.4	43 375.6	71.9	0.000883	896 576.8	791.7	47 998.7	42.2
732	61	0.001837	794 175.7	1 459.2	40 492.0	74.1	0.000995	887 121.9	883.0	45 231.0	44.8
744	62	0.002027	776 841.2	1 574.9	37 722.1	76.2	0.001121	876 583.3	983.0	42 565.4	47.5
756	63	0.002228	758 152.0	1 689.5	35 061.5	77.8	0.001262	864 859.5	1 091.6	39 996.3	50.3
768	64	0.002448	738 125.0	1 806.7	32 509.8	79.3	0.001417	851 850.3	1 207.0	37 518.7	52.9
780	65	0.002686	716 734.2	1 925.3	30 064.5	80.4	0.001593	837 479.1	1 334.3	35 129.3	55.7

Таблица 14г												Приложение 7.46	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, ПОЛНАЯ ПОСТОЯННАЯ УТРАТА ТРУДОСПОСОБНОСТИ, МУЖЧИНЫ													
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ													
X, мес	X, лет	$q_{x-death}$	q_x	L_x^1	L_x^2	d_x	D_x	N_x^{12}	N_x^6	N_x^2	N_x^1	C_x	M_x
216	18	0.000118	0.000031	1 000 000.0	1 000 000.0	30.7	415 520.7	87 839 751.7	29 410 532.0	14 803 594.3	7 500 786.6	12.7	6 027.2
228	19	0.000118	0.000031	998 585.0	998 217.5	30.6	395 028.6	82 967 239.5	27 779 511.4	13 982 928.6	7 085 266.0	12.1	5 878.3
240	20	0.000118	0.000031	997 172.0	996 438.1	30.6	375 547.1	78 335 023.5	26 228 927.3	13 202 735.4	6 690 237.4	11.5	5 736.7
252	21	0.000126	0.000031	995 761.0	994 662.0	30.5	357 026.3	73 931 253.1	24 754 812.9	12 461 018.8	6 314 690.4	10.9	5 602.1
264	22	0.000138	0.000031	994 260.4	992 797.5	30.5	339 387.7	69 744 837.2	23 353 444.8	11 755 897.2	5 957 664.1	10.4	5 474.0
276	23	0.000149	0.000031	992 613.9	990 788.6	30.4	322 572.3	65 765 517.9	22 021 384.1	11 085 636.3	5 618 276.4	9.9	5 352.3
288	24	0.000156	0.000032	990 844.1	988 658.0	31.8	306 551.1	61 983 576.9	20 755 381.6	10 448 604.2	5 295 704.0	9.8	5 236.5
300	25	0.000163	0.000033	988 986.2	986 424.3	32.7	291 293.8	58 389 652.0	19 552 306.4	9 843 228.0	4 989 152.9	9.6	5 121.4
312	26	0.000166	0.000034	987 052.8	984 104.9	33.6	276 770.4	54 974 742.5	18 409 148.4	9 267 994.9	4 697 859.1	9.4	5 008.5
324	27	0.000168	0.000034	985 088.5	981 745.8	33.5	262 959.0	51 730 162.8	17 323 004.9	8 721 448.2	4 421 088.7	8.9	4 898.3
336	28	0.000168	0.000034	983 105.5	979 369.7	33.4	249 831.0	48 647 526.8	16 291 071.1	8 202 178.3	4 158 129.7	8.5	4 793.5
348	29	0.000168	0.000034	981 126.6	976 999.4	33.4	237 358.4	45 718 788.4	15 310 655.6	7 708 832.4	3 908 298.7	8.1	4 693.9
360	30	0.000170	0.000035	979 151.5	974 634.8	33.8	225 508.5	42 936 264.5	14 379 186.5	7 240 116.4	3 670 940.3	7.8	4 599.3
372	31	0.000174	0.000036	977 158.0	972 247.7	34.7	214 244.0	40 292 690.4	13 494 229.6	6 794 803.8	3 445 431.8	7.6	4 508.0
384	32	0.000180	0.000037	975 123.6	969 810.1	36.0	203 530.3	37 781 233.4	12 653 495.8	6 371 741.3	3 231 187.8	7.5	4 418.7
396	33	0.000193	0.000039	973 015.3	967 284.6	38.3	193 333.6	35 395 471.7	11 854 833.3	5 969 844.5	3 027 657.5	7.6	4 330.5
408	34	0.000207	0.000042	970 765.7	964 592.7	40.9	183 614.8	33 129 419.2	11 096 233.6	5 588 099.3	2 834 323.9	7.8	4 241.1
420	35	0.000224	0.000046	968 354.3	961 709.6	44.1	174 348.6	30 977 481.9	10 375 823.5	5 225 562.7	2 650 709.0	8.0	4 150.1
432	36	0.000240	0.000049	965 759.2	958 608.4	47.3	165 510.9	28 934 362.7	9 691 829.4	4 881 341.8	2 476 360.4	8.1	4 056.9
444	37	0.000258	0.000053	962 982.6	955 291.2	50.8	157 083.9	26 995 017.9	9 042 564.0	4 554 588.6	2 310 849.6	8.3	3 961.6
456	38	0.000276	0.000057	960 003.1	951 732.6	54.3	149 046.4	25 154 636.2	8 426 416.4	4 244 492.3	2 153 765.6	8.5	3 864.1
468	39	0.000296	0.000060	956 823.6	947 936.2	57.8	141 382.8	23 408 631.0	7 841 852.7	3 950 281.8	2 004 719.2	8.6	3 764.8
480	40	0.000315	0.000064	953 434.5	943 893.6	61.3	134 076.0	21 752 610.1	7 287 402.9	3 671 218.2	1 863 336.5	8.7	3 664.1
492	41	0.000333	0.000068	949 838.2	939 608.0	64.2	127 111.7	20 182 370.8	6 761 661.5	3 406 594.8	1 729 260.5	8.7	3 562.6
504	42	0.000355	0.000072	946 047.4	935 098.8	68.5	120 477.8	18 693 870.3	6 263 276.8	3 155 732.8	1 602 148.8	8.8	3 461.2
516	43	0.000380	0.000077	942 021.9	930 311.4	72.7	114 153.3	17 283 260.3	5 790 959.0	2 917 982.1	1 481 671.0	8.9	3 358.3
528	44	0.000408	0.000083	937 732.0	925 216.9	77.8	108 122.1	15 946 917.4	5 343 494.9	2 692 732.1	1 367 517.7	9.1	3 254.2
540	45	0.000437	0.000089	933 148.3	919 778.0	83.2	102 368.1	14 681 411.9	4 919 735.9	2 479 404.2	1 259 395.6	9.2	3 148.2
552	46	0.000466	0.000095	928 265.2	913 985.3	88.2	96 879.4	13 483 483.0	4 518 591.1	2 277 450.2	1 157 027.5	9.3	3 040.2
564	47	0.000499	0.000102	923 087.3	907 851.4	93.8	91 646.9	12 349 997.5	4 139 013.0	2 086 344.0	1 060 148.1	9.4	2 931.3
576	48	0.000536	0.000109	917 577.4	901 331.8	100.3	86 655.9	11 277 962.5	3 779 999.2	1 905 580.6	968 501.2	9.6	2 820.9
588	49	0.000575	0.000117	911 689.3	894 373.3	106.7	81 892.3	10 264 558.6	3 440 605.1	1 734 684.2	881 845.3	9.7	2 708.5
600	50	0.000611	0.000124	905 419.6	886 975.8	112.4	77 347.6	9 307 104.4	3 119 933.9	1 573 204.3	799 953.0	9.8	2 594.7
612	51	0.000685	0.000139	898 807.3	879 186.4	125.0	73 017.5	8 402 996.7	2 817 116.7	1 420 705.4	722 605.4	10.3	2 480.5
624	52	0.000765	0.000155	891 447.9	870 532.1	138.5	68 855.9	7 549 918.3	2 531 365.5	1 276 781.8	649 587.9	10.9	2 359.6
636	53	0.000857	0.000174	883 297.4	860 964.6	153.8	64 856.3	6 745 882.6	2 262 016.0	1 141 099.7	580 732.0	11.5	2 232.0
648	54	0.000961	0.000195	874 256.8	850 372.7	170.3	61 008.1	5 989 005.8	2 008 436.6	1 013 340.5	515 875.7	12.2	2 097.3
660	55	0.001076	0.000218	864 232.6	838 657.6	188.6	57 302.5	5 277 520.6	1 770 035.4	893 206.3	454 867.6	12.8	1 955.2
672	56	0.001198	0.000243	853 141.1	825 726.2	207.2	53 732.3	4 609 755.1	1 546 252.6	780 415.1	397 565.2	13.4	1 805.5
684	57	0.001330	0.000270	840 955.6	811 560.9	227.2	50 295.7	3 984 094.3	1 336 549.3	674 697.2	343 832.9	14.0	1 648.9
696	58	0.001474	0.000299	827 629.0	796 111.3	247.1	46 988.8	3 398 957.0	1 140 397.0	575 787.4	293 537.2	14.5	1 485.5
708	59	0.001632	0.000331	813 105.0	779 338.5	268.9	43 808.4	2 852 804.8	957 282.0	483 427.8	246 548.4	15.1	1 316.4
720	60	0.001805	0.000365	797 321.0	761 177.2	291.3	40 750.0	2 344 144.8	786 705.1	397 367.8	202 739.9	15.5	1 141.3
732	61	0.001991	0.000402	780 220.0	741 586.1	314.0	37 810.7	1 871 529.5	628 182.8	317 365.0	161 989.9	15.9	960.8
744	62	0.002196	0.000444	761 781.1	720 564.1	338.1	34 989.4	1 433 535.9	481 240.5	243 181.6	124 179.3	16.4	775.7
756	63	0.002414	0.000487	741 947.4	698 066.6	361.5	32 282.8	1 028 766.0	345 411.0	174 583.4	89 189.9	16.6	586.0
768	64	0.002653	0.000535	720 735.8	674 146.0	385.5	29 692.0	655 837.4	220 233.8	111 340.4	56 907.1	16.9	393.2
780	65	0.002912	0.000586	698 124.9	648 806.4	409.4	27 215.1	313 370.6	105 248.6	53 221.8	27 215.1	17.1	197.6

Таблица 14д												Приложение 7.47	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, ПОЛНАЯ ПОСТОЯННАЯ УТРАТА ТРУДОСПОСОБНОСТИ, ЖЕНЩИНЫ													
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ													
X, мес	X, лет	$q_{x-death}$	q_x	L_x^1	L_x^2	d_x	D_x	N_x^{12}	N_x^6	N_x^2	N_x^1	C_x	M_x
216	18	0.000077	0.000031	1 000 000.0	1 000 000.0	30.7	415 520.7	89 961 187.2	30 115 438.9	15 154 345.4	7 674 417.0	12.7	4 014.2
228	19	0.000077	0.000031	999 080.0	998 712.3	30.6	395 224.4	85 087 578.1	28 484 118.3	14 333 579.3	7 258 896.4	12.1	3 865.3
240	20	0.000077	0.000031	998 160.8	997 426.3	30.6	375 919.5	80 452 022.6	26 932 480.3	13 552 903.8	6 863 672.0	11.5	3 723.6
252	21	0.000077	0.000031	997 242.5	996 141.9	30.6	357 557.5	76 042 892.7	25 456 632.6	12 810 360.8	6 487 752.5	10.9	3 588.8
264	22	0.000077	0.000031	996 325.1	994 859.2	30.6	340 092.5	71 849 128.6	24 052 873.4	12 104 087.6	6 130 195.0	10.4	3 460.5
276	23	0.000077	0.000031	995 408.5	993 578.1	30.5	323 480.5	67 860 210.7	22 717 681.4	11 432 312.6	5 790 102.5	9.9	3 338.5
288	24	0.000077	0.000031	994 492.7	992 298.7	30.5	307 680.0	64 066 133.2	21 447 707.3	10 793 350.7	5 466 622.0	9.4	3 222.3
300	25	0.000077	0.000031	993 577.7	991 020.9	30.5	292 651.2	60 457 378.9	20 239 765.7	10 185 599.2	5 158 942.0	9.0	3 111.8
312	26	0.000077	0.000031	992 663.7	989 744.8	30.4	278 356.6	57 024 895.8	19 090 826.5	9 607 533.5	4 866 290.8	8.5	3 006.7
324	27	0.000077	0.000031	991 750.4	988 470.3	30.4	264 760.1	53 760 073.7	17 998 007.8	9 057 703.8	4 587 934.2	8.1	2 906.6
336	28	0.000077	0.000031	990 838.0	987 197.5	30.4	251 827.8	50 654 723.2	16 958 568.2	8 534 730.7	4 323 174.1	7.7	2 811.5
348	29	0.000077	0.000031	989 926.4	985 926.3	30.4	239 527.2	47 701 054.9	15 969 900.5	8 037 302.4	4 071 346.3	7.3	2 720.9
360	30	0.000080	0.000031	989 015.7	984 656.7	30.3	227 827.4	44 891 659.8	15 029 524.6	7 564 171.2	3 831 819.2	7.0	2 634.7
372	31	0.000082	0.000031	988 071.2	983 354.3	30.3	216 691.4	42 219 533.2	14 135 093.5	7 114 154.2	3 603 991.8	6.7	2 552.7
384	32	0.000085	0.000031	987 094.0	982 020.2	30.3	206 092.8	39 678 056.1	13 284 391.7	6 686 137.1	3 387 300.4	6.3	2 474.7
396	33	0.000089	0.000031	986 083.2	980 653.6	30.2	196 005.7	37 260 924.0	12 475 309.3	6 279 058.3	3 181 207.5	6.0	2 400.4
408	34	0.000094	0.000031	985 028.1	979 243.8	30.2	186 403.8	34 962 145.1	11 705 840.0	5 891 908.1	2 985 201.8	5.7	2 329.8
420	35	0.000100	0.000031	983 918.0	977 780.2	30.2	177 262.0	32 776 035.9	10 974 081.2	5 523 728.9	2 798 798.1	5.4	2 262.6
432	36	0.000106	0.000031	982 741.2	976 251.3	30.1	168 557.0	30 697 204.2	10 278 227.6	5 173 612.1	2 621 536.0	5.2	2 198.7
444	37	0.000114	0.000031	981 486.2	974 645.8	30.1	160 266.5	28 720 533.0	9 616 565.9	4 840 695.6	2 452 979.0	4.9	2 137.9
456	38	0.000123	0.000031	980 142.6	972 953.3	30.1	152 369.7	26 841 163.6	8 987 469.8	4 524 160.8	2 292 712.5	4.7	2 080.1
468	39	0.000133	0.000031	978 699.8	971 163.5	30.0	144 847.1	25 054 479.9	8 389 393.9	4 223 230.4	2 140 342.8	4.5	2 025.1
480	40	0.000144	0.000031	977 134.9	969 253.8	30.0	137 678.3	23 356 104.5	7 820 872.5	3 937 166.1	1 995 495.7	4.2	1 972.8
492	41	0.000153	0.000031	975 449.3	967 225.7	30.4	130 847.8	21 741 877.5	7 280 513.6	3 665 268.1	1 857 817.4	4.1	1 923.1
504	42	0.000163	0.000033	973 654.5	965 084.9	32.2	124 341.2	20 207 819.6	6 766 985.9	3 406 867.3	1 726 969.6	4.1	1 875.1
516	43	0.000177	0.000036	971 751.0	962 815.7	34.9	118 141.7	18 750 137.4	6 279 019.5	3 161 324.3	1 602 628.4	4.3	1 826.6
528	44	0.000191	0.000039	969 694.8	960 364.2	37.7	112 229.4	17 365 255.7	5 815 415.9	2 928 034.9	1 484 486.7	4.4	1 776.6
540	45	0.000207	0.000042	967 475.1	957 719.3	40.8	106 590.8	16 049 803.5	5 375 046.9	2 706 431.7	1 372 257.2	4.5	1 725.2
552	46	0.000225	0.000046	965 071.9	954 856.9	44.4	101 211.7	14 800 575.7	4 956 839.4	2 495 974.4	1 265 666.4	4.7	1 672.2
564	47	0.000245	0.000050	962 474.9	951 761.6	48.0	96 079.6	13 614 527.4	4 559 774.3	2 296 150.5	1 164 454.8	4.8	1 617.2
576	48	0.000270	0.000055	959 652.0	948 402.4	52.5	91 181.4	12 488 766.9	4 182 883.3	2 106 472.5	1 068 375.2	5.0	1 560.7
588	49	0.000296	0.000060	956 550.4	944 716.9	57.8	86 502.0	11 420 571.7	3 825 253.9	1 926 480.2	977 193.8	5.3	1 501.8
600	50	0.000316	0.000064	953 162.3	940 688.0	61.3	82 031.5	10 407 371.2	3 486 025.8	1 755 741.2	890 691.8	5.3	1 440.0
612	51	0.000343	0.000070	949 555.5	936 405.7	66.0	77 769.6	9 446 659.5	3 164 363.8	1 593 837.5	808 660.3	5.5	1 377.7
624	52	0.000369	0.000075	945 656.6	931 782.8	71.2	73 700.6	8 536 021.0	2 859 457.2	1 440 360.2	730 890.7	5.6	1 313.7
636	53	0.000401	0.000082	941 480.6	926 830.0	76.8	69 818.0	7 673 176.8	2 570 544.4	1 294 926.5	657 190.1	5.8	1 248.0
648	54	0.000441	0.000090	936 965.3	921 482.5	84.0	66 109.7	6 855 957.8	2 296 898.2	1 157 170.0	587 372.1	6.0	1 180.6
660	55	0.000492	0.000100	932 019.0	915 632.2	92.9	62 561.9	6 082 349.1	2 037 842.4	1 026 749.1	521 262.5	6.3	1 110.4
672	56	0.000550	0.000112	926 531.3	909 151.8	103.5	59 161.0	5 350 500.2	1 792 755.6	903 349.6	458 700.6	6.7	1 036.3
684	57	0.000615	0.000125	920 436.6	901 960.4	115.2	55 898.2	4 658 697.6	1 561 063.7	786 682.1	399 539.6	7.1	957.8
696	58	0.000693	0.000141	913 662.2	893 977.3	128.9	52 765.1	4 005 330.7	1 342 227.1	676 474.9	343 641.4	7.6	874.6
708	59	0.000780	0.000158	906 097.1	885 074.9	143.4	49 752.1	3 388 896.7	1 135 741.4	572 473.3	290 876.3	8.0	786.1
720	60	0.000879	0.000179	897 656.8	875 164.9	160.6	46 852.4	2 807 992.7	941 137.0	474 440.7	241 124.2	8.6	692.3
732	61	0.000991	0.000201	888 231.4	864 116.6	179.0	44 058.0	2 261 303.4	757 972.6	382 154.5	194 271.8	9.1	592.2
744	62	0.001116	0.000226	877 730.7	851 836.8	198.8	41 363.7	1 747 594.5	585 835.0	295 406.8	150 213.7	9.6	486.2
756	63	0.001256	0.000255	866 051.6	838 218.6	220.6	38 764.3	1 265 694.3	424 332.0	214 000.2	108 850.0	10.2	374.0
768	64	0.001411	0.000286	853 084.2	823 144.0	244.0	36 254.4	814 494.3	273 092.3	137 747.6	70 085.7	10.7	255.6
780	65	0.001586	0.000321	838 750.7	806 536.1	269.4	33 831.4	392 934.7	131 761.6	66 471.3	33 831.4	11.3	130.9

Таблица 14е													Приложение 7.48	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ, МУЖЧИНЫ, короткий список, ускоренная выплата														
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ														
X, мес	X, лет	$q_{x-death}$	q_x	L_x^1	L_x^2	d_x	D_x	N_x^{12}	N_x^4	N_x^2	N_x^1	C_x	M_x	
216	18	0.000118	0.000021	1 000 000.0	1 000 000.0	21.1	415 520.7	86 687 724.8	29 028 440.2	14 614 008.5	7 407 493.6	8.7	19 951.3	
228	19	0.000118	0.000021	998 585.0	998 332.3	21.1	395 074.0	81 814 958.0	27 397 350.0	13 793 319.5	6 991 972.9	8.3	19 848.9	
240	20	0.000118	0.000021	997 172.0	996 667.4	21.0	375 633.5	77 181 967.0	25 846 521.3	13 013 014.3	6 596 898.9	7.9	19 751.6	
252	21	0.000126	0.000022	995 761.0	995 005.3	22.3	357 149.6	72 776 953.0	24 372 004.7	12 271 105.9	6 221 265.5	8.0	19 659.0	
264	22	0.000138	0.000026	994 260.4	993 238.6	25.4	339 538.5	68 588 903.5	22 970 101.3	11 565 723.7	5 864 115.9	8.6	19 565.4	
276	23	0.000149	0.000028	992 613.9	991 290.3	28.0	322 735.7	64 607 704.1	21 637 418.1	10 895 154.7	5 524 577.4	9.1	19 464.2	
288	24	0.000156	0.000032	990 844.1	989 187.3	31.5	306 715.2	60 823 798.3	20 370 761.0	10 257 795.5	5 201 841.8	9.7	19 357.6	
300	25	0.000163	0.000037	988 986.2	986 955.4	36.2	291 450.7	57 227 944.4	19 167 040.4	9 652 094.7	4 895 126.5	10.6	19 243.3	
312	26	0.000166	0.000041	987 052.8	984 593.4	40.9	276 907.8	53 811 261.6	18 023 284.7	9 076 557.9	4 603 675.9	11.5	19 118.5	
324	27	0.000168	0.000047	985 088.5	982 145.6	45.8	263 066.0	50 565 202.7	16 936 638.0	8 529 751.9	4 326 768.1	12.2	18 984.2	
336	28	0.000168	0.000050	983 105.5	979 621.5	49.5	249 895.2	47 481 521.5	15 904 341.5	8 010 289.8	4 063 702.0	12.6	18 840.9	
348	29	0.000168	0.000055	981 126.6	977 058.9	54.4	237 372.9	44 552 291.1	14 923 745.3	7 516 841.0	3 813 806.8	13.2	18 693.5	
360	30	0.000170	0.000060	979 151.5	974 443.6	58.9	225 464.3	41 769 922.6	13 992 308.2	7 048 126.2	3 576 434.0	13.6	18 539.2	
372	31	0.000174	0.000066	977 158.0	971 757.4	64.4	214 135.9	39 127 237.1	13 107 626.2	6 602 934.8	3 350 969.7	14.1	18 380.0	
384	32	0.000180	0.000073	975 123.6	968 967.0	71.0	203 353.4	36 617 463.1	12 267 430.3	6 180 123.9	3 136 833.8	14.9	18 214.2	
396	33	0.000193	0.000080	973 015.3	966 026.9	77.9	193 082.2	34 234 242.4	11 469 589.8	5 778 619.2	2 933 480.4	15.5	18 040.0	
408	34	0.000207	0.000087	970 765.7	962 868.0	84.9	183 286.5	31 971 638.3	10 712 113.8	5 397 416.3	2 740 398.1	16.1	17 858.3	
420	35	0.000224	0.000096	968 354.3	959 468.5	93.3	173 942.3	29 824 078.5	9 993 136.7	5 035 576.5	2 557 111.6	16.8	17 669.6	
432	36	0.000240	0.000107	965 759.2	955 791.6	103.1	165 024.5	27 786 284.7	9 310 890.9	4 692 209.4	2 383 169.3	17.7	17 472.3	
444	37	0.000258	0.000118	962 982.6	951 823.5	114.0	156 513.7	25 853 247.5	8 663 699.8	4 366 472.1	2 218 144.8	18.7	17 264.5	
456	38	0.000276	0.000131	960 003.1	947 530.9	125.5	148 388.4	24 020 202.3	8 049 968.3	4 057 561.5	2 061 631.0	19.6	17 045.7	
468	39	0.000296	0.000147	956 823.6	942 912.4	140.3	140 633.5	22 282 606.9	7 468 177.1	3 764 714.2	1 913 242.6	20.8	16 816.4	
480	40	0.000315	0.000169	953 434.5	937 920.3	161.2	133 227.5	20 636 135.8	6 916 877.4	3 487 200.3	1 772 609.2	22.8	16 572.2	
492	41	0.000333	0.000198	949 838.2	932 487.9	188.4	126 148.5	19 076 724.2	6 394 706.7	3 224 333.1	1 639 381.6	25.4	16 305.1	
504	42	0.000355	0.000233	946 047.4	926 557.0	220.6	119 377.3	17 600 555.3	5 900 386.4	2 975 468.5	1 513 233.2	28.3	16 007.6	
516	43	0.000380	0.000272	942 021.9	920 034.9	256.5	112 892.3	16 204 055.1	5 432 718.0	2 740 001.7	1 393 855.9	31.4	15 676.0	
528	44	0.000408	0.000314	937 732.0	912 855.5	294.9	106 677.5	14 883 878.1	4 990 580.8	2 517 368.4	1 280 963.6	34.3	15 308.9	
540	45	0.000437	0.000354	933 148.3	904 970.1	330.4	100 720.0	13 636 854.1	4 572 914.0	2 307 035.0	1 174 286.1	36.6	14 907.0	
552	46	0.000466	0.000397	928 265.2	896 415.8	368.7	95 017.1	12 459 910.1	4 178 692.2	2 108 487.9	1 073 566.1	38.9	14 478.3	
564	47	0.000499	0.000441	923 087.3	887 174.0	406.8	89 559.5	11 350 042.2	3 806 911.1	1 921 222.9	978 549.0	40.9	14 022.6	
576	48	0.000536	0.000488	917 577.4	877 224.2	447.5	84 338.2	10 304 356.8	3 456 603.0	1 744 753.7	888 989.5	42.9	13 544.0	
588	49	0.000575	0.000533	911 689.3	866 504.9	503.7	79 340.6	9 320 088.5	3 126 842.1	1 578 614.3	804 651.3	45.9	13 042.6	
600	50	0.000611	0.000623	905 419.6	854 854.4	563.7	74 546.5	8 394 665.8	2 816 764.3	1 422 367.5	725 310.7	49.0	12 505.2	
612	51	0.000685	0.000700	898 678.8	842 289.7	629.3	69 953.1	7 525 661.3	2 525 559.6	1 275 607.7	650 764.2	52.1	11 932.6	
624	52	0.000765	0.000786	891 155.9	828 395.2	700.3	65 523.0	6 710 877.0	2 252 482.8	1 137 952.7	580 811.1	55.2	11 324.1	
636	53	0.000857	0.000884	882 788.0	813 107.8	780.8	61 251.3	5 948 381.1	1 996 888.2	1 009 078.5	515 288.0	58.6	10 679.4	
648	54	0.000961	0.000999	873 464.0	796 278.2	872.5	57 127.2	5 236 333.8	1 758 159.1	888 673.9	454 036.7	62.3	9 995.2	
660	55	0.001076	0.001134	863 051.4	777 755.5	979.1	53 141.2	4 573 016.7	1 535 719.4	776 448.6	396 909.6	66.6	9 267.6	
672	56	0.001198	0.001272	851 375.2	757 375.5	1 083.0	49 284.5	3 956 822.3	1 329 030.3	672 130.8	343 768.3	70.2	8 490.4	
684	57	0.001330	0.001415	838 470.0	735 228.1	1 186.2	45 565.1	3 386 154.9	1 137 562.6	575 458.0	294 483.8	73.2	7 672.4	
696	58	0.001474	0.001557	824 346.0	711 372.2	1 283.4	41 987.3	2 859 342.6	960 760.5	486 153.3	248 918.8	75.4	6 819.8	
708	59	0.001632	0.001696	809 075.8	685 923.1	1 372.5	38 557.3	2 374 650.4	798 047.7	403 930.3	206 931.5	76.8	5 941.9	
720	60	0.001805	0.001824	792 758.4	659 020.9	1 446.1	35 281.0	1 930 271.0	648 823.8	328 490.2	168 374.2	77.1	5 048.4	
732	61	0.001991	0.001943	775 578.5	630 885.8	1 506.9	32 166.5	1 524 314.5	512 461.4	259 521.4	133 093.2	76.5	4 152.5	
744	62	0.002196	0.002046	757 249.3	601 738.7	1 549.6	29 219.4	1 154 806.9	388 304.6	196 697.3	100 926.7	74.9	3 264.1	
756	63	0.002414	0.002134	737 533.5	571 809.9	1 574.0	26 443.9	819 714.2	275 676.7	139 680.9	71 707.3	72.5	2 395.1	
768	64	0.002653	0.002206	716 448.2	541 368.9	1 580.3	23 843.9	516 954.2	173 885.1	88 126.7	45 263.4	69.3	1 555.4	
780	65	0.002912	0.002250	693 971.8	510 636.4	1 561.5	21 419.4	244 419.9	82 227.3	41 683.5	21 419.4	65.2	753.5	

Таблица 14ж														Приложение 7.49	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ, МУЖЧИНЫ, короткий список, дополнительная выплата															
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ															
X, мес	X, лет	q _{x-death}	q _x	L _x ¹	L _x ²	d _x	D _x	N _x ¹²	N _x ⁴	N _x ²	N _x ¹	C _x	M _x		
216	18	0.000118	0.000031	1 000 000.0	1 000 000.0	30.8	415 520.7	85 875 732.1	28 758 878.9	14 480 070.6	7 341 395.4	12.7	28 760.4		
228	19	0.000118	0.000031	998 585.0	998 216.5	30.7	395 028.2	81 003 222.2	27 127 858.9	13 659 405.1	6 925 874.8	12.1	28 611.1		
240	20	0.000118	0.000031	997 172.0	996 436.1	30.7	375 546.3	76 371 012.9	25 577 276.9	12 879 212.9	6 530 846.6	11.5	28 469.1		
252	21	0.000126	0.000033	995 761.0	994 659.0	32.5	357 025.2	71 967 253.3	24 103 166.0	12 137 497.9	6 155 300.3	11.6	28 334.1		
264	22	0.000138	0.000036	994 260.4	992 770.7	35.6	339 378.5	67 780 895.6	22 701 814.7	11 432 382.6	5 798 275.1	12.1	28 197.7		
276	23	0.000149	0.000039	992 613.9	990 700.4	38.6	322 543.6	63 801 795.8	21 369 820.6	10 762 150.0	5 458 896.5	12.5	28 055.4		
288	24	0.000156	0.000042	990 844.1	988 473.1	42.0	306 493.8	60 020 360.1	20 103 976.9	10 125 190.1	5 136 352.9	13.0	27 908.8		
300	25	0.000163	0.000047	988 986.2	986 118.4	46.7	291 203.5	56 427 308.3	18 901 181.7	9 519 945.5	4 829 859.1	13.7	27 756.9		
312	26	0.000166	0.000052	987 052.8	983 632.4	51.8	276 637.5	53 013 721.6	17 758 450.3	8 944 915.0	4 538 655.7	14.5	27 595.7		
324	27	0.000168	0.000058	985 088.5	981 057.4	57.5	262 774.6	49 771 025.5	16 672 917.4	8 398 660.5	4 262 018.2	15.3	27 425.8		
336	28	0.000168	0.000064	983 105.5	978 397.0	62.6	249 582.9	46 690 959.7	15 641 819.0	7 879 792.1	3 999 243.6	15.9	27 246.0		
348	29	0.000168	0.000071	981 126.6	975 681.4	69.6	237 038.2	43 765 603.3	14 662 506.7	7 386 979.6	3 749 660.7	16.8	27 059.5		
360	30	0.000170	0.000079	979 151.5	972 888.6	77.0	225 104.5	40 987 392.4	13 732 447.1	6 918 947.1	3 512 622.5	17.7	26 862.0		
372	31	0.000174	0.000087	977 158.0	969 992.1	85.3	213 746.9	38 349 189.0	12 849 249.2	6 474 490.4	3 287 518.0	18.7	26 654.0		
384	32	0.000180	0.000097	975 123.6	966 958.9	94.6	202 932.0	35 844 265.7	12 010 659.4	6 052 474.2	3 073 771.1	19.8	26 434.5		
396	33	0.000193	0.000108	973 015.3	963 746.0	105.0	192 626.4	33 466 296.3	11 214 557.8	5 651 830.2	2 870 839.1	20.9	26 202.8		
408	34	0.000207	0.000120	970 765.7	960 273.4	116.9	182 792.6	31 209 377.1	10 458 963.9	5 271 558.7	2 678 212.8	22.2	25 957.8		
420	35	0.000224	0.000135	968 354.3	956 504.6	131.1	173 405.0	29 067 988.9	9 742 029.5	4 910 729.1	2 495 420.1	23.7	25 698.0		
432	36	0.000240	0.000152	965 759.2	952 392.6	146.5	164 437.6	27 036 922.3	9 062 009.3	4 568 462.4	2 322 015.1	25.2	25 420.6		
444	37	0.000258	0.000171	962 982.6	947 926.6	164.3	155 872.9	25 111 231.6	8 417 249.0	4 243 926.7	2 157 577.5	26.9	25 125.3		
456	38	0.000276	0.000192	960 003.1	943 060.7	184.3	147 688.4	23 286 210.1	7 806 172.2	3 936 328.3	2 001 704.6	28.7	24 810.1		
468	39	0.000296	0.000219	956 823.6	937 773.9	209.2	139 867.1	21 557 389.4	7 227 283.6	3 644 915.5	1 854 016.2	31.1	24 473.3		
480	40	0.000315	0.000253	953 434.5	932 002.4	240.9	132 386.9	19 920 533.7	6 679 164.1	3 368 972.8	1 714 149.1	34.1	24 109.1		
492	41	0.000333	0.000294	949 838.2	925 674.5	279.1	125 226.7	18 371 667.1	6 160 481.1	3 107 828.8	1 581 762.2	37.6	23 709.8		
504	42	0.000355	0.000342	946 047.4	918 732.8	323.2	118 369.2	16 907 046.3	5 669 981.2	2 860 852.4	1 456 535.5	41.5	23 269.2		
516	43	0.000380	0.000396	942 021.9	911 078.8	372.6	111 793.4	15 523 156.3	5 206 485.6	2 627 448.9	1 338 166.3	45.5	22 783.5		
528	44	0.000408	0.000456	937 560.5	902 632.9	427.3	105 482.9	14 216 707.6	4 768 892.4	2 407 063.2	1 226 372.9	49.7	22 250.2		
540	45	0.000437	0.000517	932 445.2	893 318.1	482.3	99 423.2	12 984 597.3	4 356 162.4	2 199 172.1	1 120 890.1	53.5	21 668.0		
552	46	0.000466	0.000585	926 674.3	883 141.2	542.3	93 610.0	11 823 839.2	3 967 298.9	2 003 276.1	1 021 466.9	57.2	21 042.4		
564	47	0.000499	0.000660	920 187.6	872 064.6	607.3	88 034.2	10 731 525.7	3 601 329.4	1 818 886.7	927 856.8	61.1	20 372.6		
576	48	0.000536	0.000742	912 926.4	860 015.5	677.6	82 683.7	9 704 875.9	3 257 323.1	1 645 535.5	839 822.6	64.9	19 658.7		
588	49	0.000575	0.000839	904 827.8	846 912.5	759.0	77 546.6	8 741 252.6	2 934 396.9	1 482 777.8	757 138.9	69.2	18 900.2		
600	50	0.000611	0.000945	895 761.4	832 655.7	846.1	72 610.7	7 838 163.2	2 631 715.7	1 330 193.1	679 592.3	73.5	18 091.6		
612	51	0.000685	0.001067	885 660.8	817 248.7	944.6	67 873.5	6 993 207.0	2 348 478.7	1 187 380.3	606 981.6	78.1	17 233.7		
624	52	0.000765	0.001206	874 391.7	800 236.6	1 054.3	63 295.8	6 204 220.1	2 083 951.2	1 053 962.1	539 108.1	83.1	16 322.0		
636	53	0.000857	0.001363	861 824.0	781 514.7	1 174.3	58 871.4	5 469 323.1	1 837 504.9	929 622.8	475 812.3	88.1	15 353.7		
648	54	0.000961	0.001537	847 837.5	760 951.8	1 303.2	54 592.8	4 786 719.5	1 608 538.1	814 059.7	416 940.9	93.1	14 327.5		
660	55	0.001076	0.001733	832 330.5	738 455.4	1 442.4	50 456.0	4 154 682.3	1 396 474.1	706 983.3	362 348.2	98.2	13 243.8		
672	56	0.001198	0.001936	815 185.4	713 945.8	1 578.0	46 458.4	3 571 524.6	1 200 749.6	608 111.3	311 892.2	102.3	12 102.7		
684	57	0.001330	0.002147	796 450.0	687 555.1	1 709.9	42 610.6	3 035 517.0	1 020 791.6	517 160.0	265 433.8	105.5	10 915.1		
696	58	0.001474	0.002365	776 171.6	659 408.3	1 836.0	38 920.2	2 544 819.0	855 989.3	433 825.8	222 823.2	107.9	9 690.9		
708	59	0.001632	0.002588	754 424.0	629 658.2	1 952.3	35 394.5	2 097 500.2	705 701.6	357 790.1	183 903.0	109.3	8 440.5		
720	60	0.001805	0.002805	731 327.3	598 502.0	2 051.1	32 041.1	1 691 541.0	569 257.9	288 719.4	148 508.5	109.4	7 175.7		
732	61	0.001991	0.003018	707 090.4	566 221.2	2 134.3	28 869.5	1 324 819.9	445 954.1	226 264.3	116 467.3	108.4	5 911.7		
744	62	0.002196	0.003226	681 900.3	533 106.2	2 199.5	25 886.7	995 114.2	335 052.0	170 057.4	87 597.9	106.4	4 660.6		
756	63	0.002414	0.003424	655 969.0	499 438.4	2 246.1	23 097.0	700 132.7	235 789.0	119 718.6	61 711.1	103.5	3 433.9		
768	64	0.002653	0.003613	629 517.7	465 549.9	2 274.2	20 504.6	437 533.2	147 386.0	74 859.3	38 614.1	99.8	2 242.2		
780	65	0.002912	0.003780	602 762.6	431 729.1	2 278.3	18 109.5	204 946.4	69 053.2	35 084.8	18 109.5	95.2	1 094.3		

Таблица 14з													Приложение 7.50	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ, МУЖЧИНЫ, длинный список, ускоренная выплата														
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ														
X, мес	X, лет	$q_{x-death}$	q_x	L_x^1	L_x^2	d_x	D_x	N_x^{12}	N_x^4	N_x^2	N_x^1	C_x	M_x	
216	18	0.000118	0.000041	1 000 000.0	1 000 000.0	40.5	415 520.7	86 288 913.8	28 895 660.0	14 547 738.8	7 374 484.3	16.8	22 554.4	
228	19	0.000118	0.000041	998 585.0	998 099.6	40.5	394 981.9	81 416 662.9	27 264 710.8	13 727 097.0	6 958 963.6	15.9	22 357.8	
240	20	0.000118	0.000042	997 172.0	996 202.9	42.1	375 458.4	76 785 242.1	25 714 377.7	12 947 018.6	6 563 981.7	15.8	22 170.8	
252	21	0.000126	0.000045	995 761.0	994 289.8	44.5	356 892.7	72 382 787.4	24 240 686.8	12 205 502.4	6 188 523.3	15.9	21 985.6	
264	22	0.000138	0.000049	994 260.4	992 259.2	48.6	339 203.7	68 198 257.3	22 839 930.4	11 500 673.8	5 831 630.6	16.6	21 799.1	
276	23	0.000149	0.000053	992 613.9	990 034.5	52.6	322 326.8	64 221 491.1	21 508 700.1	10 830 812.5	5 492 426.9	17.1	21 604.9	
288	24	0.000156	0.000058	990 844.1	987 640.6	57.6	306 235.7	60 442 889.0	20 243 787.1	10 194 307.5	5 170 100.1	17.8	21 404.8	
300	25	0.000163	0.000064	988 986.2	985 101.6	63.2	290 903.2	56 853 171.5	19 042 089.2	9 589 600.8	4 863 864.4	18.6	21 196.3	
312	26	0.000166	0.000070	987 052.8	982 422.5	69.0	276 297.2	53 443 413.0	17 900 620.4	9 015 191.4	4 572 961.2	19.3	20 978.5	
324	27	0.000168	0.000076	985 088.5	979 645.7	75.1	262 396.4	50 205 013.2	16 816 507.0	8 469 637.0	4 296 664.0	20.0	20 752.1	
336	28	0.000168	0.000081	983 105.5	976 779.9	79.7	249 170.3	47 129 678.7	15 786 974.1	7 951 542.7	4 034 267.5	20.3	20 517.3	
348	29	0.000168	0.000087	981 126.6	973 865.0	84.9	236 596.9	44 209 434.9	14 809 356.3	7 459 570.1	3 785 097.2	20.5	20 279.7	
360	30	0.000170	0.000092	979 151.5	970 895.6	90.3	224 643.3	41 436 631.9	13 881 092.6	6 992 430.5	3 548 500.3	20.8	20 038.8	
372	31	0.000174	0.000098	977 158.0	967 847.1	95.8	213 274.3	38 804 028.0	12 999 757.4	6 548 902.2	3 323 856.9	21.0	19 794.9	
384	32	0.000180	0.000105	975 123.6	964 696.0	102.3	202 457.0	36 304 790.6	12 163 062.1	6 127 832.6	3 110 582.6	21.4	19 548.4	
396	33	0.000193	0.000111	973 015.3	961 399.1	107.8	192 157.3	33 932 488.8	11 368 851.6	5 728 135.6	2 908 125.6	21.5	19 297.7	
408	34	0.000207	0.000117	970 765.7	957 901.4	113.2	182 341.1	31 681 101.3	10 615 107.5	5 348 793.5	2 715 968.3	21.5	19 046.1	
420	35	0.000224	0.000123	968 354.3	954 185.9	119.4	172 984.6	29 544 958.0	9 899 931.8	4 988 851.1	2 533 627.2	21.6	18 794.6	
432	36	0.000240	0.000133	965 759.2	950 220.9	128.1	164 062.7	27 518 682.4	9 221 523.8	4 647 401.8	2 360 642.6	22.0	18 541.8	
444	37	0.000258	0.000144	962 982.6	945 982.1	138.6	155 553.2	25 597 182.6	8 578 179.0	4 323 587.9	2 196 579.9	22.7	18 283.7	
456	38	0.000276	0.000156	960 003.1	941 427.1	150.2	147 432.5	23 775 640.4	7 968 283.4	4 016 596.3	2 041 026.7	23.4	18 017.7	
468	39	0.000296	0.000173	956 823.6	936 548.3	165.2	139 684.3	22 049 480.8	7 390 306.3	3 725 657.6	1 893 594.2	24.5	17 743.1	
480	40	0.000315	0.000196	953 434.5	931 298.7	187.0	132 287.0	20 414 354.3	6 842 790.9	3 450 038.0	1 753 909.9	26.5	17 455.6	
492	41	0.000333	0.000226	949 838.2	925 604.0	214.9	125 217.2	18 866 180.1	6 324 369.1	3 189 047.5	1 621 622.9	28.9	17 145.7	
504	42	0.000355	0.000262	946 047.4	919 409.7	247.5	118 456.4	17 401 130.8	5 833 758.8	2 942 040.5	1 496 405.7	31.8	16 806.6	
516	43	0.000380	0.000301	942 021.9	912 626.6	283.8	111 983.3	16 015 617.3	5 369 756.5	2 708 409.7	1 377 949.3	34.7	16 434.6	
528	44	0.000408	0.000343	937 732.0	905 190.5	321.8	105 781.8	14 706 276.9	4 931 236.0	2 487 588.0	1 265 966.0	37.5	16 028.4	
540	45	0.000437	0.000382	933 148.3	897 062.3	356.1	99 839.9	13 469 917.0	4 517 129.0	2 279 038.3	1 160 184.3	39.5	15 589.9	
552	46	0.000466	0.000421	928 265.2	888 288.1	391.2	94 155.6	12 303 432.8	4 126 400.0	2 082 242.3	1 060 344.4	41.3	15 127.7	
564	47	0.000499	0.000458	923 087.3	878 874.7	422.8	88 721.7	11 203 772.9	3 758 029.4	1 896 688.5	966 188.8	42.5	14 644.3	
576	48	0.000536	0.000500	917 577.4	868 836.2	458.4	83 531.7	10 167 967.8	3 411 025.3	1 721 879.1	877 467.1	43.9	14 146.8	
588	49	0.000575	0.000580	911 689.3	858 096.7	528.9	78 570.7	9 193 174.2	3 084 434.8	1 557 334.1	793 935.3	48.2	13 633.1	
600	50	0.000611	0.000654	905 362.2	846 277.9	592.0	73 798.6	8 276 869.4	2 777 403.6	1 402 616.2	715 364.6	51.4	13 068.8	
612	51	0.000685	0.000735	898 284.1	833 525.7	660.6	69 225.3	7 416 730.0	2 489 160.6	1 257 342.2	641 566.0	54.6	12 467.6	
624	52	0.000765	0.000825	890 389.0	819 430.0	734.9	64 813.9	6 610 577.5	2 218 967.3	1 121 133.6	572 340.8	57.9	11 828.9	
636	53	0.000857	0.000929	881 610.7	803 926.9	818.9	60 559.7	5 856 495.5	1 966 183.2	993 669.0	507 526.8	61.4	11 152.6	
648	54	0.000961	0.001049	871 834.5	786 867.7	914.7	56 452.0	5 152 657.8	1 730 196.1	874 639.5	446 967.1	65.4	10 435.3	
660	55	0.001076	0.001192	860 921.8	768 099.9	1 025.8	52 481.5	4 497 358.9	1 510 434.2	763 756.9	390 515.1	69.8	9 672.7	
672	56	0.001198	0.001336	848 692.4	747 459.7	1 133.9	48 639.3	3 889 003.2	1 306 362.9	660 751.5	338 033.6	73.5	8 858.7	
684	57	0.001330	0.001486	835 184.6	725 043.1	1 241.1	44 933.9	3 326 003.2	1 117 455.6	565 362.4	289 394.3	76.6	8 002.5	
696	58	0.001474	0.001635	820 412.7	700 916.1	1 341.8	41 370.1	2 806 689.9	943 157.8	477 313.3	244 460.5	78.9	7 110.8	
708	59	0.001632	0.001782	804 455.6	675 202.5	1 433.6	37 954.7	2 329 325.6	782 892.4	396 317.6	203 090.4	80.3	6 193.4	
720	60	0.001805	0.001916	787 420.5	648 052.3	1 508.9	34 693.8	1 892 095.0	636 056.5	322 075.3	165 135.7	80.5	5 260.6	
732	61	0.001991	0.002041	769 503.5	619 697.5	1 570.7	31 596.0	1 493 094.7	502 018.5	254 272.7	130 441.9	79.8	4 326.2	
744	62	0.002196	0.002150	750 865.4	590 368.3	1 614.4	28 667.3	1 130 333.3	380 116.5	192 580.7	98 845.8	78.1	3 400.5	
756	63	0.002414	0.002242	731 315.8	560 304.9	1 639.8	25 911.9	801 757.2	269 667.5	136 658.6	70 178.5	75.5	2 495.2	
768	64	0.002653	0.002317	710 408.3	529 785.7	1 646.3	23 333.8	505 262.6	169 971.6	86 157.7	44 266.7	72.2	1 620.4	
780	65	0.002912	0.002364	688 121.3	499 038.3	1 626.8	20 932.9	238 720.9	80 319.2	40 723.1	20 932.9	68.0	785.0	

Таблица 14и														Приложение 7.51	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ, МУЖЧИНЫ, длинный список, дополнительная выплата															
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ															
X, мес	X, лет	q _{x-death}	q _x	L _x ¹	L _x ²	d _x	D _x	N _x ¹²	N _x ⁴	N _x ²	N _x ¹	C _x	M _x		
216	18	0.000118	0.000047	1 000 000.0	1 000 000.0	47.0	415 520.7	85 381 607.8	28 594 480.2	14 398 108.7	7 300 661.6	19.5	32 535.6		
228	19	0.000118	0.000047	998 585.0	998 021.7	46.9	394 951.1	80 509 529.6	26 963 578.3	13 577 482.7	6 885 140.9	18.5	32 307.4		
240	20	0.000118	0.000052	997 172.0	996 047.4	51.7	375 399.8	75 878 634.4	25 413 411.0	12 797 480.2	6 490 189.8	19.4	32 090.4		
252	21	0.000126	0.000055	995 761.0	994 019.2	54.8	356 795.6	71 477 099.0	23 940 013.7	12 056 101.0	6 114 790.0	19.6	31 862.8		
264	22	0.000138	0.000059	994 260.4	991 866.1	59.1	339 069.3	67 293 943.4	22 539 703.0	11 351 485.8	5 757 994.4	20.1	31 633.1		
276	23	0.000149	0.000064	992 613.9	989 517.4	63.2	322 158.5	63 318 980.4	21 209 062.3	10 681 910.7	5 418 925.1	20.5	31 397.2		
288	24	0.000156	0.000069	990 844.1	986 998.4	68.1	306 036.5	59 542 571.2	19 944 870.0	10 045 758.2	5 096 766.6	21.0	31 156.8		
300	25	0.000163	0.000075	988 986.2	984 334.9	73.8	290 676.8	55 955 396.7	18 744 010.6	9 441 463.9	4 790 730.1	21.7	30 910.1		
312	26	0.000166	0.000081	987 052.8	981 531.1	80.0	276 046.5	52 548 491.8	17 603 484.8	8 867 519.8	4 500 053.3	22.4	30 655.6		
324	27	0.000168	0.000088	985 088.5	978 625.6	87.0	262 123.2	49 313 227.2	16 520 408.9	8 322 478.5	4 224 006.8	23.2	30 392.9		
336	28	0.000168	0.000095	983 105.5	975 621.1	93.1	248 874.7	46 241 297.6	15 492 003.5	7 804 942.2	3 961 883.6	23.7	30 120.9		
348	29	0.000168	0.000103	981 126.6	972 550.9	100.8	236 277.7	43 324 734.3	14 515 604.6	7 313 573.0	3 713 008.8	24.4	29 843.5		
360	30	0.000170	0.000111	979 151.5	969 397.2	109.1	224 296.7	40 555 917.0	13 588 660.2	6 847 086.1	3 476 731.2	25.1	29 557.6		
372	31	0.000174	0.000120	977 158.0	966 130.8	117.7	212 896.1	37 927 650.8	12 708 760.3	6 404 267.4	3 252 434.5	25.8	29 262.8		
384	32	0.000180	0.000130	975 123.6	962 726.9	127.2	202 043.8	35 433 149.1	11 873 631.8	5 983 972.4	3 039 538.4	26.6	28 960.1		
396	33	0.000193	0.000141	973 015.3	959 142.8	137.0	191 706.3	33 066 018.9	11 081 132.5	5 585 121.4	2 837 494.6	27.3	28 648.4		
408	34	0.000207	0.000153	970 765.7	955 309.6	148.2	181 847.8	30 820 282.0	10 329 257.7	5 206 703.1	2 645 788.3	28.1	28 328.7		
420	35	0.000224	0.000166	968 354.3	951 191.5	161.1	172 441.8	28 690 337.7	9 616 131.7	4 847 773.0	2 463 940.5	29.1	27 999.3		
432	36	0.000240	0.000183	965 759.2	946 750.3	176.4	163 463.5	26 670 893.9	8 939 982.1	4 507 438.6	2 291 498.8	30.3	27 658.4		
444	37	0.000258	0.000202	962 982.6	941 960.4	194.4	154 891.9	24 756 934.7	8 299 130.0	4 184 855.2	2 128 035.3	31.8	27 302.9		
456	38	0.000276	0.000224	960 003.1	936 772.9	215.4	146 703.7	22 943 709.1	7 691 983.8	3 879 221.2	1 973 143.4	33.6	26 929.7		
468	39	0.000296	0.000253	956 823.6	931 159.0	241.6	138 880.5	21 226 718.4	7 117 037.9	3 589 779.0	1 826 439.8	35.9	26 536.1		
480	40	0.000315	0.000288	953 434.5	925 052.3	275.0	131 399.7	19 601 708.3	6 572 866.6	3 315 810.2	1 687 559.3	38.9	26 115.5		
492	41	0.000333	0.000332	949 838.2	918 377.1	314.9	124 239.5	18 064 691.4	6 058 133.5	3 056 641.1	1 556 159.6	42.4	25 659.7		
504	42	0.000355	0.000381	946 047.4	911 078.3	360.6	117 383.0	16 611 914.6	5 571 581.8	2 811 639.0	1 431 920.1	46.3	25 162.7		
516	43	0.000380	0.000437	941 729.6	903 059.7	411.7	110 809.4	15 239 849.7	5 112 028.6	2 580 207.1	1 314 537.1	50.3	24 620.9		
528	44	0.000408	0.000501	936 801.5	894 241.2	469.8	104 502.2	13 945 193.4	4 678 367.3	2 361 788.1	1 203 727.7	54.7	24 031.9		
540	45	0.000437	0.000569	931 179.8	884 527.9	529.9	98 444.9	12 724 841.3	4 269 557.5	2 155 857.6	1 099 225.5	58.7	23 392.0		
552	46	0.000466	0.000644	924 840.3	873 906.2	595.5	92 631.2	11 575 829.8	3 884 609.1	1 961 918.9	1 000 780.6	62.9	22 704.7		
564	47	0.000499	0.000726	917 719.0	862 336.9	666.5	87 052.2	10 495 284.1	3 522 561.2	1 779 489.4	908 149.5	67.0	21 969.5		
576	48	0.000536	0.000817	909 753.2	849 745.5	743.1	81 696.3	9 480 452.6	3 182 492.4	1 608 105.4	821 097.2	71.2	21 186.2		
588	49	0.000575	0.000923	900 875.9	836 049.7	831.7	76 552.0	8 528 722.8	2 863 528.2	1 447 326.7	739 400.9	75.8	20 354.9		
600	50	0.000611	0.001040	890 946.4	821 143.4	926.1	71 606.8	7 637 625.7	2 564 841.3	1 296 736.7	662 848.9	80.4	19 469.3		
612	51	0.000685	0.001174	879 896.0	805 030.1	1 032.9	66 858.7	6 804 782.4	2 285 638.1	1 155 937.9	591 242.2	85.4	18 530.6		
624	52	0.000765	0.001327	867 581.0	787 256.0	1 151.4	62 269.1	6 028 045.1	2 025 189.8	1 024 556.1	524 383.5	90.7	17 534.4		
636	53	0.000857	0.001500	853 864.5	767 716.0	1 280.8	57 831.9	5 305 546.1	1 782 871.7	902 277.5	462 114.4	96.1	16 477.6		
648	54	0.000961	0.001692	838 621.3	746 281.9	1 419.2	53 540.3	4 635 495.5	1 558 084.8	788 800.8	404 282.5	101.4	15 359.1		
660	55	0.001076	0.001908	821 749.1	722 868.6	1 568.0	49 391.0	4 016 165.3	1 350 252.1	683 836.7	350 742.2	106.7	14 180.0		
672	56	0.001198	0.002132	803 129.1	697 404.8	1 711.9	45 382.1	3 445 859.4	1 158 807.5	587 101.6	301 351.2	110.9	12 940.7		
684	57	0.001330	0.002364	782 825.2	670 043.9	1 850.9	41 525.3	2 922 826.7	983 171.4	498 308.6	255 969.1	114.2	11 653.6		
696	58	0.001474	0.002605	760 900.6	640 932.9	1 982.4	37 829.7	2 445 190.5	822 721.1	417 148.8	214 443.8	116.5	10 330.0		
708	59	0.001632	0.002851	737 449.7	610 250.0	2 102.2	34 303.6	2 010 970.3	676 799.2	343 295.5	176 614.0	117.7	8 981.7		
720	60	0.001805	0.003090	712 614.6	578 219.0	2 201.9	30 955.3	1 618 084.7	544 714.9	276 405.6	142 310.5	117.4	7 621.7		
732	61	0.001991	0.003326	686 636.2	545 153.8	2 283.6	27 795.3	1 264 339.0	425 740.1	216 117.5	111 355.2	116.0	6 266.9		
744	62	0.002196	0.003555	659 729.0	511 371.3	2 345.1	24 831.3	947 428.9	319 109.2	162 050.6	83 559.9	113.4	4 930.4		
756	63	0.002414	0.003774	632 131.9	477 178.0	2 385.5	22 067.6	664 977.5	224 031.4	113 810.6	58 728.6	109.9	3 625.0		
768	64	0.002653	0.003982	604 093.0	442 926.6	2 405.5	19 508.2	414 556.5	139 698.8	70 994.6	36 661.0	105.5	2 361.8		
780	65	0.002912	0.004166	575 851.1	408 921.3	2 399.3	17 152.8	193 713.8	65 293.8	33 193.8	17 152.8	100.2	1 150.0		

Таблица 14к													Приложение 7.52	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ, ЖЕНЩИНЫ, короткий список, ускоренная выплата														
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ														
X, мес	X, лет	q _{x-death}	q _x	L _x ¹	L _x ²	d _x	D _x	N _x ¹²	N _x ⁴	N _x ²	N _x ¹	C _x	M _x	
216	18	0.000077	0.000023	1 000 000.0	1 000 000.0	23.1	415 520.7	88 892 609.0	29 760 592.1	14 977 944.4	7 587 262.3	9.6	13 610.3	
228	19	0.000077	0.000023	999 080.0	998 803.2	23.1	395 260.4	84 018 798.5	28 129 216.4	14 157 159.8	7 171 741.6	9.1	13 498.2	
240	20	0.000077	0.000023	998 160.8	997 607.9	23.0	375 987.9	79 382 629.3	26 577 384.7	13 376 395.7	6 776 481.3	8.6	13 391.5	
252	21	0.000077	0.000025	997 242.5	996 414.0	24.9	357 655.2	74 972 514.2	25 101 218.4	12 633 700.8	6 400 493.4	8.9	13 290.1	
264	22	0.000077	0.000026	996 325.1	995 198.6	25.9	340 208.5	70 777 475.0	23 697 040.3	11 927 222.8	6 042 838.2	8.8	13 185.5	
276	23	0.000077	0.000027	995 408.5	993 972.8	26.8	323 609.0	66 787 094.5	22 361 364.9	11 255 209.3	5 702 629.6	8.7	13 082.0	
288	24	0.000077	0.000028	994 492.7	992 737.6	27.8	307 816.1	62 991 432.2	21 090 865.2	10 615 986.5	5 379 020.6	8.6	12 980.1	
300	25	0.000077	0.000030	993 577.7	991 492.0	29.6	292 790.3	59 381 027.7	19 882 374.5	10 007 961.2	5 071 204.6	8.7	12 879.5	
312	26	0.000077	0.000032	992 663.7	990 225.1	31.5	278 491.6	55 946 897.5	18 732 885.0	9 429 619.4	4 778 414.2	8.8	12 777.2	
324	27	0.000077	0.000036	991 750.4	988 937.2	35.4	264 885.2	52 680 510.3	17 639 541.1	8 879 524.6	4 499 922.6	9.4	12 673.7	
336	28	0.000077	0.000040	990 838.0	987 604.4	39.1	251 931.6	49 573 777.8	16 599 633.8	8 356 312.2	4 235 037.4	9.9	12 562.9	
348	29	0.000077	0.000046	989 926.4	986 228.1	45.7	239 600.5	46 619 034.2	15 610 597.4	7 858 691.9	3 983 105.8	11.1	12 446.3	
360	30	0.000080	0.000053	989 015.7	984 774.9	52.4	227 854.7	43 809 016.5	14 669 998.6	7 385 437.6	3 743 505.3	12.1	12 316.5	
372	31	0.000082	0.000063	988 071.2	983 209.6	61.9	216 659.6	41 136 893.4	13 775 548.8	6 935 396.3	3 515 650.6	13.6	12 175.0	
384	32	0.000085	0.000075	987 094.0	981 499.5	74.1	205 983.5	38 596 232.6	12 925 093.2	6 507 482.6	3 298 991.1	15.5	12 015.7	
396	33	0.000089	0.000089	986 083.2	979 611.9	87.4	195 797.5	36 180 966.1	12 116 599.4	6 100 673.1	3 093 007.5	17.4	11 834.2	
408	34	0.000094	0.000103	985 028.1	977 523.4	101.5	186 076.3	33 885 354.3	11 348 145.9	5 714 000.6	2 897 210.0	19.2	11 630.1	
420	35	0.000100	0.000117	983 810.6	975 214.8	115.6	176 797.0	31 703 946.5	10 617 908.1	5 346 547.0	2 711 133.7	20.9	11 404.4	
432	36	0.000106	0.000134	982 424.4	972 675.9	131.3	167 939.7	29 631 549.9	9 924 148.4	4 997 438.6	2 534 336.8	22.6	11 159.6	
444	37	0.000114	0.000146	980 850.6	969 877.4	143.4	159 482.4	27 663 222.6	9 265 212.1	4 665 842.5	2 366 397.1	23.5	10 894.9	
456	38	0.000123	0.000159	979 131.1	966 851.5	155.8	151 414.1	25 794 225.2	8 639 515.8	4 350 964.1	2 206 914.7	24.3	10 619.5	
468	39	0.000133	0.000174	977 262.9	963 586.1	170.5	143 716.9	24 019 989.1	8 045 530.5	4 052 034.7	2 055 500.5	25.3	10 334.6	
480	40	0.000144	0.000191	975 219.5	960 033.4	186.4	136 368.6	22 336 184.9	7 481 805.9	3 768 323.2	1 911 783.6	26.4	10 037.7	
492	41	0.000153	0.000210	972 985.3	956 181.4	204.1	129 353.7	20 738 711.2	6 946 969.5	3 499 139.8	1 775 415.0	27.5	9 728.6	
504	42	0.000163	0.000231	970 539.2	952 022.2	223.8	122 658.2	19 223 645.2	6 439 709.1	3 243 824.5	1 646 061.3	28.7	9 406.3	
516	43	0.000177	0.000253	967 857.6	947 535.3	244.8	116 266.8	17 787 239.6	5 958 770.4	3 001 746.6	1 523 403.1	29.9	9 069.7	
528	44	0.000191	0.000276	964 924.0	942 663.9	266.6	110 161.0	16 425 947.5	5 502 965.0	2 772 307.2	1 407 136.3	31.0	8 719.1	
540	45	0.000207	0.000303	961 730.1	937 392.5	291.0	104 328.5	15 136 409.5	5 071 169.0	2 554 941.2	1 296 975.4	32.3	8 355.6	
552	46	0.000225	0.000326	958 243.8	931 673.7	312.7	98 754.3	13 915 429.4	4 662 311.9	2 349 109.5	1 192 646.9	33.0	7 977.6	
564	47	0.000245	0.000348	954 498.1	925 533.6	332.2	93 431.9	12 759 943.7	4 275 370.4	2 154 298.9	1 093 892.6	33.4	7 590.9	
576	48	0.000270	0.000368	950 519.7	918 971.8	349.7	88 351.9	11 666 983.1	3 909 351.6	1 970 010.7	1 000 460.7	33.5	7 199.7	
588	49	0.000296	0.000390	946 331.7	911 964.7	369.4	83 503.1	10 633 700.8	3 563 302.8	1 795 765.5	912 108.8	33.7	6 807.6	
600	50	0.000316	0.000415	941 908.6	904 485.8	391.1	78 874.5	9 657 383.1	3 236 315.8	1 631 106.6	828 605.7	34.0	6 413.1	
612	51	0.000343	0.000438	937 226.3	896 582.6	410.6	74 462.2	8 735 408.5	2 927 515.5	1 475 595.5	749 731.2	34.0	6 015.4	
624	52	0.000369	0.000460	932 310.6	888 216.4	429.3	70 254.7	7 865 246.3	2 636 054.4	1 328 805.4	675 269.0	33.8	5 617.7	
636	53	0.000401	0.000486	927 171.7	879 418.0	450.8	66 246.4	7 044 469.3	2 361 121.6	1 190 329.6	605 014.3	33.8	5 221.8	
648	54	0.000441	0.000518	921 776.5	870 105.5	477.8	62 423.7	6 270 762.5	2 101 940.9	1 059 776.4	538 767.8	34.1	4 825.9	
660	55	0.000492	0.000556	916 058.7	860 141.1	508.9	58 770.3	5 541 990.1	1 857 794.9	936 783.2	476 344.1	34.6	4 426.4	
672	56	0.000550	0.000595	909 970.6	849 391.0	541.1	55 272.2	4 856 198.9	1 628 027.8	821 018.4	417 573.8	35.1	4 021.2	
684	57	0.000615	0.000637	903 498.9	837 799.2	575.8	51 921.8	4 211 567.5	1 412 030.0	712 175.4	362 301.5	35.5	3 611.0	
696	58	0.000693	0.000682	896 613.3	825 291.3	611.7	48 711.1	3 606 368.1	1 209 222.8	609 962.7	310 379.7	36.0	3 195.3	
708	59	0.000780	0.000729	889 189.3	811 777.9	647.8	45 631.9	3 038 970.2	1 019 060.1	514 105.2	261 668.6	36.3	2 774.9	
720	60	0.000879	0.000769	880 906.5	797 207.6	677.6	42 678.9	2 507 824.9	841 023.7	424 342.6	216 036.7	36.1	2 351.1	
732	61	0.000991	0.000805	871 657.0	781 580.4	702.1	39 849.8	2 011 430.5	674 612.2	340 423.6	173 357.8	35.7	1 929.1	
744	62	0.001116	0.000836	861 352.3	764 901.0	719.7	37 142.3	1 548 313.2	519 333.8	262 101.5	133 508.0	34.8	1 513.0	
756	63	0.001256	0.000858	849 891.1	747 182.0	729.2	34 554.2	1 117 026.0	374 705.2	189 134.3	96 365.7	33.6	1 107.0	
768	64	0.001411	0.000874	837 165.7	728 442.5	731.8	32 083.4	716 147.3	240 252.0	121 284.3	61 811.5	32.1	715.5	
780	65	0.001586	0.000854	823 099.7	708 715.5	702.9	29 728.1	344 278.9	115 507.4	58 317.6	29 728.1	29.4	341.6	

Таблица 14л													Приложение 7.53	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ, ЖЕНЩИНЫ, короткий список, дополнительная выплата														
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ														
X, мес	X, лет	$q_{x-death}$	q_x	L_x^1	L_x^2	d_x	D_x	N_x^{12}	N_x^4	N_x^2	N_x^1	C_x	M_x	
216	18	0.000077	0.000032	1 000 000.0	1 000 000.0	32.4	415 520.7	88 298 663.8	29 563 446.4	14 880 007.3	7 538 945.2	13.4	19 249.9	
228	19	0.000077	0.000032	999 080.0	998 691.3	32.4	395 216.1	83 425 101.3	27 932 138.5	14 059 245.5	7 123 424.5	12.8	19 092.5	
240	20	0.000077	0.000032	998 160.8	997 384.4	32.4	375 903.7	78 789 687.4	26 380 545.2	13 278 590.4	6 728 208.4	12.1	18 942.8	
252	21	0.000077	0.000034	997 242.5	996 079.1	34.2	357 535.0	74 380 784.8	24 904 771.1	12 536 082.5	6 352 304.8	12.2	18 800.3	
264	22	0.000077	0.000035	996 325.1	994 752.7	35.1	340 056.1	70 187 368.9	23 501 123.2	11 829 861.4	5 994 769.8	12.0	18 656.6	
276	23	0.000077	0.000037	995 408.5	993 417.1	37.0	323 428.1	66 198 977.6	22 166 101.4	11 158 167.5	5 654 713.7	12.0	18 516.3	
288	24	0.000077	0.000039	994 492.7	992 060.5	38.9	307 606.1	62 405 649.4	20 896 370.0	10 519 321.4	5 331 285.6	12.0	18 375.6	
300	25	0.000077	0.000041	993 577.7	990 682.9	40.7	292 551.4	58 797 927.1	19 688 763.6	9 911 731.0	5 023 679.5	12.0	18 234.8	
312	26	0.000077	0.000044	992 663.7	989 284.4	43.6	278 227.1	55 366 808.2	18 540 269.2	9 333 880.2	4 731 128.1	12.2	18 094.2	
324	27	0.000077	0.000049	991 750.4	987 853.4	48.3	264 594.9	52 103 740.4	17 448 023.2	8 784 327.8	4 452 901.0	12.9	17 950.9	
336	28	0.000077	0.000055	990 838.0	986 368.1	54.8	251 616.2	49 000 632.7	16 409 315.7	8 261 709.0	4 188 306.1	13.9	17 799.8	
348	29	0.000077	0.000063	989 926.4	984 806.3	62.4	239 255.1	46 049 842.6	15 421 587.1	7 764 734.9	3 936 689.9	15.1	17 636.4	
360	30	0.000080	0.000073	989 015.7	983 156.4	72.6	227 480.2	43 244 133.6	14 482 414.8	7 292 186.5	3 697 434.8	16.7	17 459.3	
372	31	0.000082	0.000085	988 071.2	981 352.1	83.9	216 250.2	40 576 700.5	13 589 516.5	6 842 912.1	3 469 954.6	18.4	17 262.9	
384	32	0.000085	0.000099	987 064.3	979 382.4	97.9	205 539.2	38 041 148.6	12 740 752.2	6 415 835.2	3 253 704.4	20.5	17 046.8	
396	33	0.000089	0.000114	985 889.7	977 215.2	112.9	195 318.5	35 631 409.6	11 934 089.3	6 009 932.2	3 048 165.1	22.5	16 806.7	
408	34	0.000094	0.000132	984 536.1	974 829.1	129.6	185 563.4	33 341 737.1	11 167 604.1	5 624 235.3	2 852 846.7	24.6	16 543.2	
420	35	0.000100	0.000150	982 981.5	972 192.8	147.2	176 249.1	31 166 681.1	10 439 471.9	5 257 825.6	2 667 283.3	26.6	16 255.0	
432	36	0.000106	0.000168	981 216.1	969 286.0	165.2	167 354.4	29 101 070.0	9 747 961.4	4 909 832.3	2 491 034.2	28.4	15 943.2	
444	37	0.000114	0.000185	979 236.0	966 094.4	181.5	158 860.4	27 139 973.8	9 091 423.1	4 579 425.8	2 323 679.7	29.7	15 610.2	
456	38	0.000123	0.000204	977 060.1	962 627.9	199.1	150 752.7	25 278 663.4	8 468 275.9	4 265 812.0	2 164 819.4	31.1	15 261.7	
468	39	0.000133	0.000225	974 673.2	958 862.4	219.1	143 012.4	23 512 608.0	7 877 003.1	3 968 227.8	2 014 066.7	32.5	14 897.6	
480	40	0.000144	0.000248	972 047.4	954 749.8	240.7	135 618.1	21 837 517.9	7 316 167.7	3 685 949.2	1 871 054.3	34.1	14 516.2	
492	41	0.000153	0.000273	969 162.4	950 273.6	264.6	128 554.5	20 249 325.6	6 784 408.7	3 418 292.1	1 735 436.2	35.6	14 117.0	
504	42	0.000163	0.000302	965 992.2	945 422.0	291.3	121 807.8	18 744 139.3	6 280 424.3	3 164 601.8	1 606 881.7	37.4	13 699.3	
516	43	0.000177	0.000334	962 502.1	940 164.0	321.0	115 362.3	17 318 244.1	5 802 970.9	2 924 252.8	1 485 073.9	39.2	13 261.3	
528	44	0.000191	0.000368	958 656.9	934 426.0	353.3	109 198.3	15 968 135.0	5 350 873.6	2 696 652.5	1 369 711.6	41.1	12 801.7	
540	45	0.000207	0.000407	954 426.4	928 172.1	388.2	103 302.3	14 690 508.5	4 923 026.8	2 481 244.9	1 260 513.4	43.0	12 320.2	
552	46	0.000225	0.000444	949 778.3	921 356.6	421.9	97 660.7	13 482 224.0	4 518 378.9	2 277 500.6	1 157 211.0	44.5	11 816.3	
564	47	0.000245	0.000482	944 727.4	913 989.6	455.1	92 266.5	12 340 267.7	4 135 923.0	2 084 914.6	1 059 550.3	45.8	11 294.8	
576	48	0.000270	0.000518	939 281.0	906 053.9	486.8	87 109.9	11 261 725.1	3 774 684.5	1 902 996.9	967 283.8	46.6	10 759.3	
588	49	0.000296	0.000555	933 456.5	898 523.7	517.8	82 180.8	10 243 801.4	3 433 728.2	1 731 277.5	880 173.9	47.2	10 213.9	
600	50	0.000316	0.000588	927 262.1	888 408.0	545.6	77 472.5	9 283 803.4	3 112 154.3	1 569 304.8	797 993.1	47.4	9 661.4	
612	51	0.000343	0.000624	920 736.1	878 815.4	574.7	72 986.6	8 379 071.4	2 809 076.7	1 416 636.2	720 520.6	47.5	9 107.1	
624	52	0.000369	0.000663	913 863.7	868 672.2	605.8	68 708.8	7 527 016.4	2 523 627.6	1 272 834.1	647 533.9	47.7	8 551.1	
636	53	0.000401	0.000707	906 620.4	857 978.9	640.9	64 631.4	6 725 184.0	2 254 986.4	1 137 486.4	578 825.1	48.1	7 993.1	
648	54	0.000441	0.000758	898 959.5	846 646.0	681.0	60 740.7	5 971 245.7	2 002 372.3	1 010 199.1	514 193.7	48.7	7 431.0	
660	55	0.000492	0.000817	890 821.2	834 549.0	727.6	57 021.7	5 263 045.0	1 765 061.4	890 606.5	453 453.0	49.5	6 862.2	
672	56	0.000550	0.000884	882 129.4	821 536.5	780.1	53 459.6	4 598 603.9	1 542 389.4	778 372.8	396 431.3	50.6	6 283.8	
684	57	0.000615	0.000960	872 814.1	807 509.3	838.2	50 044.6	3 976 094.5	1 333 743.7	673 189.2	342 971.6	51.7	5 693.3	
696	58	0.000693	0.001044	862 809.1	792 372.1	901.0	46 768.1	3 393 800.1	1 138 549.3	574 765.9	292 927.0	53.0	5 089.4	
708	59	0.000780	0.001134	852 059.3	776 014.1	966.2	43 621.5	2 850 106.6	956 265.2	482 830.4	246 158.9	54.1	4 471.3	
720	60	0.000879	0.001224	840 536.9	758 381.2	1 029.2	40 600.3	2 343 480.1	786 378.7	397 125.0	202 537.4	54.9	3 840.4	
732	61	0.000991	0.001316	828 269.3	739 456.2	1 090.4	37 702.1	1 872 429.7	628 391.8	317 400.3	161 937.0	55.4	3 200.7	
744	62	0.001116	0.001409	815 278.7	719 242.6	1 148.4	34 925.2	1 435 488.6	481 815.2	243 411.2	124 234.9	55.5	2 555.5	
756	63	0.001256	0.001500	801 604.1	697 755.8	1 202.7	32 268.4	1 031 207.2	346 165.3	174 915.4	89 309.8	55.4	1 908.7	
768	64	0.001411	0.001593	787 290.6	675 020.4	1 253.8	29 730.5	658 151.4	220 963.5	111 673.6	57 041.3	55.0	1 263.9	
780	65	0.001586	0.001663	772 376.2	651 088.4	1 284.5	27 310.9	314 897.5	105 735.2	53 448.1	27 310.9	53.7	624.1	

		Таблица 14м										Приложение 7.54		
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ, ЖЕНЩИНЫ, длинный список, ускоренная выплата														
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ														
X, мес	X, лет	q _{x-death}	q _x	L _x ¹	L _x ²	d _x	D _x	N _x ¹²	N _x ⁴	N _x ²	N _x ¹	C _x	M _x	
216	18	0.000077	0.000027	1 000 000.0	1 000 000.0	27.1	415 520.7	88 603 250.5	29 664 353.9	14 929 988.8	7 563 452.7	11.2	15 651.9	
228	19	0.000077	0.000027	999 080.0	998 755.3	27.1	395 241.4	83 729 546.3	28 033 007.3	14 109 214.0	7 147 932.0	10.7	15 520.4	
240	20	0.000077	0.000031	998 160.8	997 512.1	31.2	375 951.8	79 093 700.8	26 481 277.7	13 328 496.7	6 752 690.6	11.7	15 395.2	
252	21	0.000077	0.000033	997 242.5	996 220.6	33.1	357 585.8	74 684 205.6	25 005 306.9	12 585 891.0	6 376 738.8	11.8	15 257.9	
264	22	0.000077	0.000035	996 325.1	994 908.0	34.9	340 109.2	70 490 167.2	23 601 452.3	11 879 567.2	6 019 153.0	11.9	15 119.1	
276	23	0.000077	0.000037	995 408.5	993 575.1	36.9	323 479.6	66 501 148.0	22 266 220.6	11 207 767.9	5 679 043.9	12.0	14 979.8	
288	24	0.000077	0.000040	994 492.7	992 219.3	39.3	307 655.4	62 707 214.6	20 996 286.7	10 568 820.1	5 355 564.3	12.1	14 839.4	
300	25	0.000077	0.000043	993 577.7	990 836.5	42.4	292 596.8	59 098 923.0	19 788 489.3	9 961 133.1	5 047 909.0	12.5	14 697.1	
312	26	0.000077	0.000047	992 663.7	989 418.1	46.3	278 264.7	55 667 303.1	18 639 825.4	9 383 195.6	4 755 312.2	13.0	14 550.8	
324	27	0.000077	0.000052	991 750.4	987 954.2	51.3	264 621.9	52 403 843.6	17 547 445.2	8 833 573.4	4 477 047.5	13.7	14 398.5	
336	28	0.000077	0.000058	990 838.0	986 432.3	57.5	251 632.6	49 300 471.3	16 508 645.9	8 310 906.0	4 212 425.7	14.6	14 237.9	
348	29	0.000077	0.000065	989 926.4	984 838.8	64.7	239 263.0	46 349 532.4	15 520 864.9	7 813 903.6	3 960 793.1	15.7	14 066.5	
360	30	0.000080	0.000075	989 015.7	983 161.3	73.9	227 481.3	43 543 766.5	14 581 671.3	7 341 342.9	3 721 530.1	17.0	13 882.9	
372	31	0.000082	0.000086	988 071.2	981 342.2	85.0	216 248.1	40 876 338.4	13 688 773.7	6 892 067.9	3 494 048.8	18.7	13 683.2	
384	32	0.000085	0.000099	987 051.5	979 359.8	97.5	205 534.5	38 340 826.9	12 840 021.9	6 464 996.6	3 277 800.7	20.4	13 464.3	
396	33	0.000089	0.000111	985 881.8	977 197.5	109.8	195 314.9	35 931 138.0	12 033 376.1	6 059 102.6	3 072 266.2	21.9	13 225.2	
408	34	0.000094	0.000124	984 564.7	974 847.7	122.2	185 566.9	33 641 468.4	11 266 894.3	5 673 409.1	2 876 951.3	23.2	12 968.8	
420	35	0.000100	0.000137	983 099.7	972 299.9	135.0	176 268.5	31 466 281.1	10 538 723.6	5 306 984.2	2 691 384.4	24.4	12 697.2	
432	36	0.000106	0.000151	981 481.5	969 538.4	148.2	167 398.0	29 400 301.5	9 847 098.4	4 958 939.6	2 515 115.8	25.5	12 411.4	
444	37	0.000114	0.000166	979 704.0	966 546.5	162.2	158 934.7	27 438 509.7	9 190 338.6	4 628 430.2	2 347 717.8	26.6	12 112.5	
456	38	0.000123	0.000180	977 759.3	963 307.1	175.8	150 859.1	25 576 127.6	8 566 844.8	4 314 651.2	2 188 783.1	27.4	11 801.1	
468	39	0.000133	0.000196	975 651.3	959 815.1	190.9	143 154.5	23 808 595.1	7 975 091.7	4 016 835.9	2 037 924.1	28.4	11 479.5	
480	40	0.000144	0.000214	973 362.4	956 031.9	208.0	135 800.2	22 131 575.2	7 413 626.4	3 734 252.6	1 894 769.6	29.4	11 147.0	
492	41	0.000153	0.000234	970 869.6	951 938.2	227.2	128 779.7	20 540 955.4	6 881 072.8	3 466 209.0	1 758 969.4	30.6	10 802.1	
504	42	0.000163	0.000256	968 147.3	947 521.9	247.7	122 078.4	19 032 811.8	6 376 117.8	3 212 045.0	1 630 189.7	31.8	10 443.4	
516	43	0.000177	0.000279	965 178.9	942 769.6	269.1	115 682.0	17 603 393.4	5 897 506.5	2 971 129.5	1 508 111.3	32.9	10 070.9	
528	44	0.000191	0.000304	961 954.3	937 631.0	292.6	109 572.8	16 249 139.2	5 444 045.9	2 742 861.5	1 392 429.3	34.1	9 685.5	
540	45	0.000207	0.000332	958 448.9	932 075.2	317.9	103 736.7	14 966 681.1	5 014 608.6	2 526 673.9	1 282 856.5	35.2	9 286.5	
552	46	0.000225	0.000362	954 641.0	926 065.3	345.9	98 159.8	13 752 819.3	4 608 123.4	2 322 027.4	1 179 119.8	36.5	8 873.7	
564	47	0.000245	0.000392	950 498.8	919 564.9	372.5	92 829.4	12 604 514.5	4 223 572.7	2 128 410.1	1 080 960.0	37.5	8 446.0	
576	48	0.000270	0.000419	946 038.1	912 563.9	396.0	87 735.8	11 518 862.0	3 859 985.4	1 945 334.1	988 130.6	37.9	8 007.4	
588	49	0.000296	0.000444	941 296.6	905 054.3	418.2	82 870.3	10 493 068.1	3 516 427.1	1 772 329.9	900 394.8	38.1	7 563.4	
600	50	0.000316	0.000473	936 290.8	897 051.2	442.8	78 226.2	9 524 432.9	3 191 995.7	1 608 944.8	817 524.5	38.5	7 116.9	
612	51	0.000343	0.000509	930 991.4	888 597.0	473.4	73 799.0	8 610 324.1	2 885 812.3	1 454 738.2	739 298.3	39.2	6 666.8	
624	52	0.000369	0.000540	925 326.3	879 561.7	499.8	69 570.1	7 748 242.6	2 597 037.5	1 309 285.8	665 499.2	39.4	6 208.5	
636	53	0.000401	0.000568	919 346.8	870 016.9	522.0	65 538.2	6 935 815.4	2 324 880.1	1 172 191.6	595 929.1	39.2	5 747.8	
648	54	0.000441	0.000598	913 102.6	859 961.1	546.5	61 695.9	6 170 719.6	2 068 563.1	1 043 065.3	530 390.9	39.0	5 289.7	
660	55	0.000492	0.000633	906 566.6	849 295.6	573.9	58 029.3	5 450 757.8	1 827 349.4	921 534.8	468 694.9	39.1	4 832.9	
672	56	0.000550	0.000671	899 703.9	837 900.5	603.4	54 524.5	4 773 899.4	1 600 557.6	807 255.9	410 665.6	39.1	4 376.2	
684	57	0.000615	0.000707	892 490.1	825 711.0	631.3	51 172.7	4 138 251.7	1 387 553.8	699 909.4	356 141.1	39.0	3 919.0	
696	58	0.000693	0.000744	884 944.1	812 699.5	658.4	47 967.9	3 542 011.8	1 187 735.1	599 192.3	304 968.5	38.7	3 463.4	
708	59	0.000780	0.000781	877 076.0	798 799.5	684.7	44 902.4	2 983 458.5	1 000 525.1	504 814.6	257 000.6	38.3	3 011.1	
720	60	0.000879	0.000815	868 894.7	783 971.2	708.5	41 970.3	2 460 953.1	825 375.6	416 500.7	212 098.2	37.8	2 563.1	
732	61	0.000991	0.000856	859 771.3	768 176.4	736.2	39 166.4	1 972 923.4	661 760.8	333 986.2	170 127.9	37.4	2 121.9	
744	62	0.001116	0.000899	849 607.1	751 324.1	764.0	36 483.0	1 517 874.3	509 179.8	257 018.9	130 961.5	36.9	1 685.6	
756	63	0.001256	0.000944	838 302.2	733 357.7	791.8	33 914.9	1 094 389.0	367 158.5	185 360.4	94 478.5	36.5	1 254.6	
768	64	0.001411	0.000992	825 750.3	714 222.2	819.1	31 457.1	701 112.2	235 243.5	118 782.7	60 563.6	35.9	829.5	
780	65	0.001586	0.001042	811 876.0	693 897.2	845.8	29 106.5	336 736.5	112 998.1	57 066.6	29 106.5	35.3	411.1	

Таблица 14н													Приложение 7.55	
КОММУТАЦИОННЫЕ ФУНКЦИИ, СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ, ЖЕНЩИНЫ, длинный список, дополнительная выплата														
НОРМА ДОХОДНОСТИ 5% ГОДОВЫХ														
X, мес	X, лет	$q_{x-death}$	q_x	L_x^1	L_x^2	d_x	D_x	N_x^{12}	N_x^4	N_x^2	N_x^1	C_x	M_x	
216	18	0.000077	0.000035	1 000 000.0	1 000 000.0	34.7	415 520.7	87 977 396.5	29 456 662.5	14 826 847.9	7 512 604.5	14.3	21 758.3	
228	19	0.000077	0.000035	999 080.0	998 664.4	34.6	395 205.4	83 103 893.8	27 825 371.0	14 006 091.5	7 097 083.8	13.7	21 590.0	
240	20	0.000077	0.000039	998 160.8	997 330.5	38.8	375 883.4	78 468 662.0	26 273 835.1	13 225 462.8	6 701 878.4	14.6	21 429.8	
252	21	0.000077	0.000041	997 242.5	995 948.6	41.2	357 488.1	74 060 151.9	24 798 182.9	12 483 009.0	6 325 995.0	14.7	21 259.1	
264	22	0.000077	0.000044	996 325.1	994 538.7	43.4	339 982.9	69 867 445.6	23 394 762.8	11 776 895.2	5 968 506.9	14.8	21 086.2	
276	23	0.000077	0.000046	995 408.5	993 104.1	46.0	323 326.2	65 880 093.4	22 060 077.6	11 105 362.3	5 628 524.0	14.9	20 912.7	
288	24	0.000077	0.000049	994 492.7	991 640.7	49.1	307 476.0	62 088 146.6	20 790 797.2	10 466 734.6	5 305 197.8	15.2	20 737.9	
300	25	0.000077	0.000053	993 577.7	990 141.8	52.9	292 391.6	58 482 152.5	19 583 757.0	9 859 419.7	4 997 721.8	15.6	20 560.1	
312	26	0.000077	0.000059	992 663.7	988 598.7	58.1	278 034.2	55 053 136.5	18 435 952.5	9 281 905.5	4 705 330.2	16.3	20 377.5	
324	27	0.000077	0.000065	991 750.4	986 995.8	64.6	264 365.2	51 792 589.9	17 344 534.5	8 732 757.7	4 427 296.0	17.2	20 186.7	
336	28	0.000077	0.000073	990 838.0	985 317.6	72.6	251 348.2	48 692 453.6	16 306 804.6	8 210 618.0	4 162 930.8	18.4	19 984.6	
348	29	0.000077	0.000083	989 926.4	983 545.7	82.1	238 948.8	45 745 094.5	15 320 206.8	7 714 199.6	3 911 582.6	19.9	19 768.2	
360	30	0.000080	0.000094	988 941.4	981 663.0	93.3	227 134.7	42 943 281.3	14 382 319.9	7 242 284.0	3 672 633.8	21.5	19 535.1	
372	31	0.000082	0.000107	987 822.0	979 615.3	106.0	215 867.5	40 280 203.8	13 490 861.1	6 793 719.8	3 445 499.1	23.3	19 282.8	
384	32	0.000085	0.000122	986 550.6	977 386.8	120.0	205 120.4	37 749 447.6	12 643 683.2	6 367 426.9	3 229 631.6	25.1	19 010.0	
396	33	0.000089	0.000137	985 111.3	974 961.3	135.0	194 868.0	35 344 912.9	11 838 744.4	5 962 378.0	3 024 511.1	26.9	18 715.7	
408	34	0.000094	0.000154	983 492.7	972 317.8	151.0	185 085.4	33 060 801.8	11 074 103.8	5 577 596.3	2 829 643.1	28.6	18 400.6	
420	35	0.000100	0.000171	981 682.1	969 433.8	167.8	175 748.9	30 891 607.7	10 347 918.0	5 212 154.2	2 644 557.8	30.3	18 064.9	
432	36	0.000106	0.000189	979 670.6	966 290.2	185.2	166 837.2	28 832 095.7	9 658 434.8	4 865 170.2	2 468 808.8	31.8	17 709.7	
444	37	0.000114	0.000208	977 450.7	962 869.2	203.1	158 330.0	26 877 281.2	9 003 986.1	4 535 805.1	2 301 971.7	33.3	17 336.4	
456	38	0.000123	0.000228	975 015.9	959 155.5	222.2	150 208.9	25 022 411.9	8 382 981.3	4 223 259.1	2 143 641.7	34.7	16 946.4	
468	39	0.000133	0.000250	972 353.1	955 127.7	242.9	142 455.4	23 262 957.6	7 793 904.4	3 926 769.4	1 993 432.8	36.1	16 540.3	
480	40	0.000144	0.000274	969 442.9	950 746.0	265.9	135 049.4	21 594 618.9	7 235 315.6	3 645 611.1	1 850 977.4	37.6	16 117.5	
492	41	0.000153	0.000301	966 257.3	945 986.7	291.2	127 974.6	20 013 315.8	6 705 849.2	3 379 097.4	1 715 928.1	39.2	15 676.7	
504	42	0.000163	0.000331	962 769.1	940 836.9	319.1	121 217.1	18 515 151.1	6 204 201.7	3 126 572.8	1 587 953.5	40.9	15 217.1	
516	43	0.000177	0.000365	958 946.9	935 269.1	349.8	114 761.6	17 096 402.0	5 729 127.0	2 887 410.5	1 466 736.4	42.7	14 737.4	
528	44	0.000191	0.000401	954 758.2	929 212.7	382.9	108 589.0	15 753 550.5	5 279 445.9	2 661 016.2	1 351 974.8	44.6	14 236.8	
540	45	0.000207	0.000445	950 173.5	922 633.1	423.0	102 685.8	14 483 277.3	4 854 047.7	2 446 831.0	1 243 385.7	46.9	13 715.0	
552	46	0.000225	0.000492	945 110.0	915 435.7	464.6	97 033.1	13 282 454.9	4 451 883.4	2 244 325.6	1 140 699.9	49.0	13 166.0	
564	47	0.000245	0.000538	939 549.9	907 600.1	505.6	91 621.5	12 148 129.5	4 071 965.3	2 053 004.0	1 043 666.7	50.8	12 592.0	
576	48	0.000270	0.000585	933 500.1	899 109.8	545.7	86 442.3	11 077 456.2	3 713 342.3	1 872 388.2	952 042.2	52.2	11 997.1	
588	49	0.000296	0.000631	926 973.1	889 935.9	584.9	81 486.0	10 067 698.8	3 375 098.9	1 702 018.3	865 605.9	53.3	11 385.9	
600	50	0.000316	0.000678	919 978.2	880 090.1	623.4	76 747.1	9 116 212.4	3 056 351.9	1 541 451.2	784 116.9	54.1	10 762.0	
612	51	0.000343	0.000723	912 525.4	869 655.0	659.8	72 225.9	8 220 386.4	2 756 231.0	1 390 251.9	707 369.8	54.6	10 129.0	
624	52	0.000369	0.000770	904 639.4	858 596.9	696.3	67 911.9	7 377 666.7	2 473 881.6	1 247 990.4	635 143.9	54.9	9 491.0	
636	53	0.000401	0.000820	896 318.5	846 940.0	735.2	63 799.9	6 585 595.3	2 208 482.3	1 114 254.7	567 232.0	55.2	8 850.0	
648	54	0.000441	0.000874	887 535.5	834 615.4	775.5	59 877.6	5 841 816.6	1 959 244.1	988 647.2	503 432.2	55.4	8 205.5	
660	55	0.000492	0.000933	878 274.1	821 542.4	819.8	56 133.0	5 144 120.7	1 725 426.1	870 794.6	443 554.6	55.8	7 558.3	
672	56	0.000550	0.001001	868 486.6	807 599.3	869.2	52 552.7	4 490 450.3	1 506 338.2	760 348.2	387 421.5	56.3	6 906.9	
684	57	0.000615	0.001076	858 113.4	792 699.2	923.7	49 126.8	3 878 889.7	1 301 338.4	656 984.6	334 868.8	57.0	6 249.4	
696	58	0.000693	0.001159	847 094.3	776 754.6	981.8	45 846.3	3 307 635.9	1 109 822.8	560 399.5	285 742.0	57.7	5 584.2	
708	59	0.000780	0.001250	835 387.5	759 669.9	1 043.9	42 702.8	2 774 991.2	931 222.5	470 306.6	239 895.7	58.4	4 911.2	
720	60	0.000879	0.001344	822 946.1	741 376.5	1 106.3	39 690.0	2 279 347.0	764 999.5	386 435.0	197 192.9	59.0	4 230.0	
732	61	0.000991	0.001453	809 768.2	721 834.8	1 176.4	36 803.6	1 819 158.6	610 637.2	308 525.4	157 502.9	59.7	3 542.8	
744	62	0.001116	0.001570	795 764.1	700 953.3	1 249.3	34 037.1	1 392 945.7	467 640.0	236 328.4	120 699.3	60.4	2 847.2	
756	63	0.001256	0.001697	780 901.6	678 694.6	1 324.9	31 386.9	999 289.9	335 534.1	169 606.2	86 662.2	61.0	2 144.2	
768	64	0.001411	0.001834	765 150.0	655 030.7	1 403.1	28 850.0	636 812.0	213 858.5	108 127.5	55 275.3	61.5	1 434.7	
780	65	0.001586	0.001982	748 482.0	629 975.8	1 483.6	26 425.3	304 159.1	102 162.0	51 666.4	26 425.3	62.0	719.6	

		Таблица 14р			Приложение 7.58	
Таблицы смертности для расчета аннуитетов						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 3% ГОДОВЫХ						
Возраст	Мужчины			Женщины		
x	Lx	Dx	Nx	Lx	Dx	Nx
0	10 000 000	10 000 000	303 566 869	10 000 000	10 000 000	310 469 349
1	9 970 120	9 679 728	293 566 869	9 979 610	9 688 942	300 469 349
2	9 958 435	9 386 780	283 887 141	9 971 047	9 398 669	290 780 407
3	9 951 942	9 107 437	274 500 361	9 966 600	9 120 851	281 381 739
4	9 946 687	8 837 503	265 392 924	9 963 311	8 852 273	272 260 887
5	9 942 092	8 576 136	256 555 421	9 960 681	8 592 171	263 408 614
6	9 937 926	8 322 857	247 979 285	9 958 540	8 340 120	254 816 443
7	9 934 061	8 077 300	239 656 428	9 956 767	8 095 763	246 476 323
8	9 930 385	7 839 138	231 579 128	9 955 283	7 858 793	238 380 561
9	9 926 502	7 607 837	223 739 990	9 953 800	7 628 759	230 521 768
10	9 922 442	7 383 229	216 132 153	9 952 297	7 405 444	222 893 009
11	9 918 235	7 165 144	208 748 924	9 950 744	7 188 630	215 487 565
12	9 913 891	6 953 404	201 583 780	9 949 122	6 978 114	208 298 936
13	9 909 430	6 747 839	194 630 377	9 947 411	6 773 703	201 320 821
14	9 904 861	6 548 280	187 882 537	9 945 591	6 575 207	194 547 118
15	9 900 186	6 354 553	181 334 257	9 943 651	6 382 452	187 971 911
16	9 895 405	6 166 489	174 979 704	9 941 573	6 195 260	181 589 460
17	9 890 506	5 983 919	168 813 215	9 939 346	6 013 468	175 394 200
18	9 885 482	5 806 679	162 829 296	9 936 971	5 836 923	169 380 732
19	9 880 312	5 634 604	157 022 617	9 934 437	5 665 471	163 543 809
20	9 874 976	5 467 535	151 388 014	9 931 745	5 498 966	157 878 338
21	9 869 456	5 305 319	145 920 479	9 928 884	5 337 265	152 379 372
22	9 863 722	5 147 803	140 615 159	9 925 846	5 180 225	147 042 107
23	9 857 755	4 994 843	135 467 357	9 922 620	5 027 710	141 861 883
24	9 851 525	4 846 297	130 472 514	9 919 197	4 879 588	136 834 173
25	9 845 013	4 702 033	125 626 217	9 915 566	4 735 730	131 954 585
26	9 838 200	4 561 921	120 924 184	9 911 719	4 596 012	127 218 856
27	9 831 077	4 425 843	116 362 262	9 907 655	4 460 318	122 622 844
28	9 823 645	4 293 687	111 936 419	9 903 385	4 328 539	118 162 526
29	9 815 904	4 165 343	107 642 732	9 898 909	4 200 566	113 833 986
30	9 807 865	4 040 710	103 477 389	9 894 227	4 076 290	109 633 420
31	9 799 528	3 919 685	99 436 679	9 889 349	3 955 612	105 557 130
32	9 790 894	3 802 167	95 516 994	9 884 276	3 838 430	101 601 517
33	9 781 955	3 688 054	91 714 827	9 878 997	3 724 641	97 763 087
34	9 772 711	3 577 251	88 026 773	9 873 515	3 614 150	94 038 446
35	9 763 134	3 469 656	84 449 522	9 867 808	3 506 855	90 424 296
36	9 753 146	3 365 152	80 979 866	9 861 838	3 402 654	86 917 441
37	9 742 642	3 263 619	77 614 714	9 855 566	3 301 446	83 514 787
38	9 731 477	3 164 931	74 351 095	9 848 933	3 203 130	80 213 341
39	9 719 488	3 068 963	71 186 164	9 841 871	3 107 606	77 010 211
40	9 706 454	2 975 580	68 117 201	9 834 303	3 014 773	73 902 605
41	9 692 128	2 884 649	65 141 621	9 826 170	2 924 543	70 887 832
42	9 676 223	2 796 034	62 256 973	9 817 385	2 836 824	67 963 289
43	9 658 399	2 709 596	59 460 939	9 807 892	2 751 535	65 126 465
44	9 638 319	2 625 206	56 751 343	9 797 613	2 668 593	62 374 930
45	9 615 650	2 542 749	54 126 137	9 786 454	2 587 916	59 706 337
46	9 590 101	2 462 129	51 583 388	9 774 299	2 509 420	57 118 421
47	9 561 446	2 383 274	49 121 259	9 760 986	2 433 011	54 609 001
48	9 529 482	2 306 123	46 737 985	9 746 345	2 358 604	52 175 990
49	9 494 051	2 230 630	44 431 861	9 730 185	2 286 110	49 817 386
50	9 455 031	2 156 759	42 201 231	9 712 311	2 215 447	47 531 276
51	9 412 313	2 084 481	40 044 472	9 692 566	2 146 546	45 315 829
52	9 365 835	2 013 774	37 959 991	9 670 796	2 079 345	43 169 283
53	9 315 541	1 944 622	35 946 216	9 646 871	2 013 787	41 089 938
54	9 261 408	1 877 011	34 001 595	9 620 670	1 949 823	39 076 151
55	9 203 432	1 810 933	32 124 583	9 592 087	1 887 408	37 126 328
56	9 141 603	1 746 376	30 313 650	9 560 989	1 826 494	35 238 920
57	9 075 930	1 683 330	28 567 274	9 527 258	1 767 039	33 412 426
58	9 006 426	1 621 786	26 883 944	9 490 750	1 708 998	31 645 387

		Таблица 14с			Приложение 7.59	
Таблицы смертности для расчета аннуитетов						
НОРМА ДОХОДНОСТИ 3% ГОДОВЫХ						
59	8 933 060	1 561 723	25 262 158	9 451 316	1 652 327	29 936 389
60	8 855 601	1 503 089	23 700 435	9 408 643	1 596 958	28 284 062
61	8 773 545	1 445 787	22 197 347	9 362 286	1 542 806	26 687 104
62	8 686 152	1 389 695	20 751 559	9 311 627	1 489 765	25 144 299
63	8 592 454	1 334 664	19 361 864	9 255 916	1 437 720	23 654 534
64	8 491 330	1 280 541	18 027 200	9 194 308	1 386 554	22 216 814
65	8 381 622	1 227 181	16 746 659	9 126 123	1 336 185	20 830 261
66	8 262 200	1 174 462	15 519 479	9 050 915	1 286 577	19 494 075
67	8 131 980	1 122 283	14 345 017	8 968 425	1 237 719	18 207 499
68	7 989 939	1 070 563	13 222 734	8 878 633	1 189 638	16 969 779
69	7 835 150	1 019 245	12 152 172	8 781 581	1 142 363	15 780 141
70	7 666 804	968 297	11 132 926	8 676 939	1 095 875	14 637 778
71	7 484 257	917 711	10 164 629	8 563 905	1 050 096	13 541 904
72	7 287 024	867 501	9 246 919	8 441 218	1 004 905	12 491 808
73	7 074 826	817 708	8 379 417	8 307 239	960 151	11 486 903
74	6 847 562	768 389	7 561 709	8 160 060	915 669	10 526 753
75	6 605 172	719 602	6 793 320	7 997 814	871 323	9 611 083
76	6 347 662	671 405	6 073 718	7 818 798	827 010	8 739 760
77	6 075 157	623 866	5 402 313	7 621 546	782 667	7 912 749
78	5 787 972	577 063	4 778 447	7 404 842	738 265	7 130 083
79	5 486 685	531 091	4 201 384	7 167 762	693 814	6 391 818
80	5 172 161	486 065	3 670 293	6 909 514	649 336	5 698 004
81	4 845 632	442 115	3 184 228	6 629 506	604 875	5 048 668
82	4 508 749	399 396	2 742 113	6 327 459	560 502	4 443 793
83	4 163 618	358 081	2 342 717	6 003 531	516 318	3 883 291
84	3 812 921	318 369	1 984 636	5 658 430	472 464	3 366 973
85	3 460 233	280 505	1 666 267	5 293 394	429 111	2 894 509
86	3 109 846	244 758	1 385 762	4 910 321	386 464	2 465 397
87	2 766 445	211 390	1 141 003	4 511 913	344 764	2 078 934
88	2 434 765	180 626	929 614	4 101 748	304 294	1 734 169
89	2 119 197	152 636	748 988	3 684 514	265 379	1 429 876
90	1 823 266	127 497	596 351	3 266 491	228 419	1 164 496
91	1 549 596	105 204	468 854	2 855 123	193 837	936 078
92	1 299 984	85 687	363 650	2 458 269	162 033	742 240
93	1 075 478	68 824	277 964	2 083 459	133 329	580 207
94	876 462	54 455	209 140	1 737 215	107 933	446 878
95	702 730	42 389	154 685	1 424 503	85 926	338 945
96	553 547	32 418	112 296	1 148 441	67 257	253 019
97	427 700	24 318	79 879	910 242	51 754	185 762
98	323 569	17 862	55 561	709 335	39 156	134 008
99	239 149	12 817	37 699	543 183	29 111	94 851
100	172 211	8 961	24 882	408 210	21 240	65 740
101	120 424	6 084	15 922	300 449	15 178	44 500
102	81 456	3 995	9 838	215 946	10 591	29 322
103	53 046	2 526	5 843	150 986	7 190	18 731
104	33 072	1 529	3 317	102 190	4 724	11 541
105	19 609	880	1 788	66 537	2 986	6 817
106	10 967	478	908	41 357	1 802	3 830
107	5 729	242	430	24 304	1 028	2 028
108	2 761	113	188	13 339	548	1 000
109	1 208	48	74	6 731	268	452
110	470	18	26	3 059	118	184
111	158	6	8	1 217	46	65
112	44	2	2	407	15	19
113	10	0	0	107	4	5
114	1	0	0	20	1	1
115	0	0	0	2	0	0